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VYSLEDKY PESTOVANI REPKY
V CESKE REPUBLICE V ROCE 2023/24

Ing. Martin Volf, Ing. Jifi Zeman, Doc. Ing. Petr Baranyk, CSc.
Svaz péstitelii a zpracovatela olejnin

Od samého pocatku se tento péstitelsky rok tepky potykal jen a jen
s problémy a kdyz se zdélo, Ze jedna kapitola je ukonCena, objevilo se néco
svym zpusobem byli optimisti¢ti. Realita byla ale takov4, ze sklizei Fepky v roce
2024 skondila nejhorSim vynosovym vysledkem v ramci Ceské republiky od
roku 2003.

JiZ realizace nového osevu pro sklizenn roku 2024 byla velmi obtizna a
protahla se bezmala do poloviny zafi. Hlavnim diivodem byla opoZzdéna sklizen
obilnich pfedplodin kvili srd&Zkdm v zavéru Cervence a potazmo v prvni dekadé
srpna, a tim veskeré prace souvisejici se zalozenim porostli nabiraly zpozdéni, a
kdyz to jiz bylo na dobré cesté, proprsel posledni tyden v srpnu. S postupem
mésice zafi byl pohled na stav porostli dost rozporuplny a bohuzel postupem casu
se zapojily snad vSechny kategorie $kiidcii, na podzim zakoncené lokaln¢ silnym
tlakem msic a porosty nesouci si lihnouci se larvy diepéika olejkového. Zivou
vodou porosty polil trochu az fijen, porosty silily a lepSily se. I nasledny prabéh
podzimu byl piivétivy a porostim popiaval, 1 kdyz obtize pifedevsim se Skadci
pretrvavaly. Do prezimovani S§ly nakonec Spatné piedevSim porosty zalozené
v zaii. Porosty profitovaly relativné dobfe i ptes zimni obdobi a jiz v Unoru, tedy
velmi brzy naskocily do vegetace a postupné se vénovaly celkem intenzivnimu
rustu, teploty tomu pialy, vlaha byla. Porosty se dostavaly do nevidané¢ho naskoku
a rekordné brzy, jiz po prvnim dubnu silné porosty plnohodnotné nakvétaly. Brzo
se probudili 1 Skudci, kdy se zdaleka ne vSude podatilo oSetfeni predevSim na
krytonosce ¢tyfzubého, kdy vysledkem byly Casto stonky pIné larev, a tedy ¢ekani
na vyvoj zdravotniho stavu. Doslova kartami zamichala druha polovina mésice
dubna, kdy po osmnactém dorazily po cely tyden i1 ¢asto celono¢ni mrazy, coz
tvrdé zaséhlo kvetouci porosty fepek, potazmo celou naplno rozjetou ptirodu.
Nasledné zacala chybét vldha a prohlubovalo se postupné sucho. Po odkvétu
porosty fepek zacaly ztracet, pohled na né byl velmi rozpaéity. Cekalo se, Ze i pies
destivéjsi kvéten a 1 celkem dobry zdravotni stav, to vynosové dobré nebude,
porosty proti jaru po mrazech prosté ztratily kredit, ale Ze to bude az tak Spatné,
¢ekal asi malo kdo. Svym zplisobem si fepka v této sezOn¢ vytahla hodné ¢erného
Petra.

Klimatické podminky v r. 2023/24

Srpen pro zemédé€lce rovnd se dokonceni Zni a soubéZzné nebo nasledné
kvalitni zaloZeni novych ploch fepky ozimé. Za¢atek z pohledu zpracovani pudy
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a piipravy k seti Sel relativné rychle po sklizenych ozimych je¢menech a ranych
pSenicich, postupné se to ale zastavovalo, nepialo pocasi a zaCaly chybét plochy
sklizenych ptedplodin. Po ¢asto vysokych srazkach a nasledném horku vyplynula
i horsi pfiprava, vytazené mokré hrudy se ménily v kdmen. Vlastni seti tedy
naskocilo celkem brzy, hned od pocatku mésice, 3-4. srpna se hojné selo, bylo
zatim kam a byla i kvalita. Nasledné to ale jiz hatily srazky a potfadné uceleny
blok seti byl az pomalu za polovinou mésice do 25., n€kde do 26. srpna. Tady se
zalozila vétSina porostil, bylo to ale rizné, hodné klasicky podle typu piid a thrnu
srdzek, které se dost liily. Kvalita zaloZeni byla v celé skale rozpéti, bonusem byl
dostatek vody. Zbytek se jiz doséval az v zati, pomalu do jeho poloviny. Vyjma
lokaln€ silného vyskytu hrabosii vyraznych problémt s dalSimi skiidci nebylo.

Srpen 2023 na Gizemi CR hodnotime jako teplotné normalni a sraZkové
silné nadnormalni. Primérnd mésicni teplota vzduchu za mésic srpen 18,6 °C
byla 0 0,7 °C vysSi nez normal 1991-2020. Jedné se tak o 9. nejteplejsi srpen od
roku 1961. Na tizemi Cech byla primérna mési¢ni teplota vzduchu (18,4 °C) o
0,6 °C niz8i nez na uzemi Moravy a Slezska (19,0 °C). M¢&sicni thrn srdzek
134 mm ptedstavuje 172 % normalu 1991-2020. V Cechach naprielo v priméru
128 mm a na Morav¢ pak 146 mm srazek. Nejvice srazek v porovnani s norméalem
1991-2020 spadlo v krajich Olomouckem (243 % normalu), Zlinskem (228 %
normalu). Nejméné srazek v porovnani s normalem spadlo v krajich Usteckém
(127 % normalu), StiedoCeském (141 % normalu) a Plzetiském (147 % normalu).
Prvni dekada srpna byla pomérné destiva. NejdestivéjSimi dny této dekady byly
5.a 6. srpen, kdy prielo na celém izemi CR. Ve druhé dekadé bylo srazek vyrazné
mén¢. Nejvice srazek spadlo ve dnech 15. az 17. srpna. Druha polovina posledni
dekady byla velmi deStiva. Zejména ve dnech 26. aZz 28. srpna se na haSem Uzemi
vyskytovaly vydatné srazky doprovazené silnymi boutkami, kroupami a
narazovym vétrem.

Z:4¥i 2023 na tzemi CR hodnotime jako teplotné mimo¥adné nadnormalni
a srazkové silné podnormalni. Priméma mési¢ni teplota vzduchu za mésic zati
16,5 °C byla 0 3,5 °C vySsi nez normal 1991-2020. Jedna se tak o nejteplejsi zafi
v obdobi od roku 1961. Na uzemi Cech byla primérna mési¢ni teplota vzduchu
(16,2 °C) 0 0,8 °C niz8i nez na Gzemi Moravy a Slezska (17,0 °C). Praimérna denni
teplota vzduchu na tizemi CR se téméf po celé zaii pohybovala nad hodnotou
normalu. Tésné pod hodnotu normalu klesla pouze jednou, a to 24. zati. Denni
maxima teploty vzduchu v tomto obdobi Casto piekracovala letnich 25 °C. Ve
dnech 8. az 13. zati a 17. a 18. zafi prekrocila na n€kterych stanicich 1 tropickych
30° C. Mésicni uhrn srazek 18 mm ptedstavuje 30 % normalu 1991-2020. V
Cechach naprselo v priméru 14 mm (25 % normalu) a na Moravé 26 mm srazek
(39 % normalu). Prvni dekada zafi byla témét beze srazek. Nejvice srazek ve
druhé dekad¢ spadlo ve dnech 13. a 18. zafi. Srazky byly vétSinou lokélni,
doprovazené bourkami, obc¢as i kroupami. V posledni dekadé spadlo nejvice
srazek na pocatku a na konci dekady. NejdestivéjSim dnem posledni dekady bylo
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21. zafi. V tento den srdzky zaznamenala vétSina naSich stanic a thrny se
pohybovaly od né€kolika malo desetin mm do 25 mm.

Graf 1: Priibéh priumérné denni teploty na tizemi CR v zdii 2023 ve srovndni s
norméalem 1991-2020
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Prvné seté plochy, kdy byla voda, pckné odristaly, chytaly se regulacné
velmi brzo, jiz od 25. srpna, ale to rychle skoncilo, postupem Casu zacala chybét
vlaha, a uz to tolik nespéchalo, regulovalo se postupné ¢asto snizenymi davkami.
Dutivodem bylo i to, Ze porosty v rozmezi seti n€kde 10.-15. srpna vzchazely ve
vlnach, kdy to, co bylo na vod¢ a bez velké hrudovitosti Slo hned, zbytek byl bez
vody, nebo né&jaké procento i nakli¢ilo a zaschlo. VSe ¢ekalo na dalsi vodu, ta
pfisla, a tyto porosty se zacaly dopliiovat az kolem 10.-15. zati. Celkovy pohled
na stav porosti byl dost rozporuplny, pole Casto zapojena, ale rGstem a
vyvojem neskute¢né rozhozena.

V prubéhu prvni dekady zaii nastup oéekavaného di‘epcika, sice pozvolny,
ale misty se silnou gradaci. Malého bylo minimum a pouze na pocatku, pak jiz
kraloval olejkovy. Vyskyt velmi silny v téch nejteplejSich lokalitach, jinde riizna
intenzita. Do toho varianta chybg&jici vlahy a vysokych teplot, kdy to Spatné
odrtstalo, Skody jenom umocnovala. Do hry postupné vstupovalo kladeni, kdy
rizn¢ intenzivni vyskyt bez hrozby sezrani porostu byl snad vSude. V posledni
dekad¢é mésice s nutnosti fesSeni msice a lokalné zaptednicek, v kondici se drzeli
hrabosi na vybranych mistech.

Rijen 2023 na uzemi CR hodnotime jako teplotné silné nadnormalni a
srazkové normalni. Primérna meésicni teplota vzduchu 11,1 °C byla o 2,9 °C
vy$$i nez normal 1991-2020. Na uzemi Cech byla primérna mési¢ni teplota
vzduchu (10,9 °C) o 0,7 °C niZz8i nez na Uzemi Moravy a Slezska (11,6 °C).
Priméméa denni teplota vzduchu na tizemi CR se v prvni poloving fijna
pohybovala ¢asto vyrazné nad hodnotou normalu. Ve dnech 15. az 18. tijna ptislo
prudké ochlazeni, kdy teploty klesly vyrazné pod hodnotu normélu. Od 19. fijna
az do konce mésice se primérna denni teplota drzela nad normalem. Mésicni thrn
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srazek 51 mm piedstavuje 104 % normalu 1991-2020. V Cechach i na Moravé
naprSelo shodné v priméru 51 mm srazek.

Porosty v prubéhu tohoto mésice se nejcastéji tvarily, jak kdyby byly polité
Zivou vodou. Vesmés v rustu a vyvoji to byla dobra cesta. Porosty solidn¢ silily,
Casto relativné bujnad listovd plocha korespondujici s vldhovymi poméry a
dostupnou vyzivou. Pfedevsim teplé noci jim pravdépodobné hodné prospivaly.
Porosty se tedy na oko lepsily, pochopiteln¢ vyrovnanost chybéla, toto si s sebou
nesly pfedevsim z obdobi vzchéazeni a po€ate¢niho ristu, véetné gradujiciho tlaku
Sktdci. Je ale potiteba pfipomenout plochy zaseté v zafi, kdy suché lokality
vzchéazely Spatné, nevyrovnané a zistivalo mnoho prazdnych mist, pfitom
seminka tam byla netknuta a ¢ekala na vldhu. Tady se to zacalo dopliiovat az na
pomezi prvni a druhé fijnové dekady, kdy zacaly chodit drobné srazkové uhrny.
Situace byla zajimava i v tom, Ze z valné vétsiny byly rostliny po celych plochach
a celkem se podatila i takova normalni hustota. Celkem se dotahovaly 1 kofeny co
do délky a objemu.

Samostatnou kapitolou byly tento mésic dozvuky nezvladnutych Skidecii,
tady pribéh zimy drzel u fady porostl karty ve svych rukach. Misty to prosté stale
byla tragédie. Piedev§im ve vysSich polohdch se neskutecné stile datilo
zaptednickovi, v teplejSich lokalitich zase dominovali dospélci diepcika
olejkového 1 pies pravidelna oSetfeni. Do toho kolem poloviny mésice dalsi vina
mSic, tentokrat velmi silna bez rozdilu lokality. Tady to cela fada péstitelli opét
podcenila. K tomu stale aktivni hrabosi, ti neubyli, naopak vesele postupovali. Po
kofenech narostl 1 vyskyt larev kvétilek, tento rok obzvlasté vypasenych.
Tématem tohoto obdobi byl ale jednozna¢né diepcik olejkovy. Nema smysl
podrobné rozebirat, vétSinou se tam tento mésic nachazel neustale a kladl. Tedy
se riznymi insekticidnimi vstupy fesil, nékde vice uspésné, jinde méné. Bohuzel
od poloviny mésice byly jiZ k vidéni i silné napichané porosty s lihnoucimi se
mladymi larvi¢kami.

Listopad 2023 na izemi CR hodnotime jako teplotné normalni a srazkové
silné nadnormalni. Primérnd mési¢ni teplota vzduchu 4,1 °C byla 0 0,6 °C vyssi
nez normal 1991-2020. Na uzemi Cech byla primérna mési¢ni teplota vzduchu
(4,0 °C) 0 0,2 °C niZzsi nez na uzemi Moravy a Slezska (4,2 °C). V prvnich dvou
dekadach mésice se priméma denni teplota vzduchu na uzemi CR pohybovala
vétSinou nad hodnotou normalu. V posledni dekad¢ se teploty drzely prevazné
pod hodnotou normalu. M¢si¢ni tthrn srazek 88 mm piedstavuje 195 % normalu
1991-2020. Jedna se tak o nejvyssi praimérny thrn srazek na tzemi CR za listopad
zaznamenany v obdobi od roku 1961. V Cechach naprselo v priméru 91 mm
(202 % normalu) a na Moravée 81 mm srazek (180 % normalu). Z po¢atku mésice
byly srazky ptevazné destove. Pozdéji obCas ve vysSich polohach byly srazky
smiSen€ nebo snéhové. Od 24. listopadu snéZilo témef na celém tzemi.
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Prosinec 2023 na uzemi CR hodnotime jako teplotné nadnormalni.
Odchylka pramérné meési¢ni teploty vzduchu se vSak pohybovala na hranici pro
siln€é nadnormdlni mésic. Primérnd mésicni teplota vzduchu za mésic prosinec
2,1 °C byla 0 2,5 °C vy33i nez normal 1991-2020. Na tizemi Cech byla priméma
mésicni teplota vzduchu (2,3 °C) 0 0,5 °C vySsi nez na Uzemi Moravy a Slezska
(1,8 °C). V prvni dekadé mésice se primérna denni teplota vzduchu na uzemi CR
drzela pod hodnotou normalu. Od 10. prosince az do konce mésice se priméerné
denni teploty vzduchu pohybovaly nad hodnotou normalu. Srazkové byl prosinec
na uzemi CR siln& nadnormalni. Mé&si¢ni thrn srazek 91 mm predstavuje 198 %
norméalu 1991-2020. V Cechach naprielo v priméru 96 mm srazek (200 %
normalu) a na Moravé a Slezsku 81 mm srazek (188 % normalu). 1. a 2. prosince
vydatné sné€zilo na celém uzemi. Pozdé;i byly srazky snéhové nebo smisené. Ve
druhé dekad¢ prselo. Dalsi vydatnéjsi snézeni bylo 22. a 23. prosince. Od 24.
prosince prselo i na horach.

V listopadu porosty né&jakého optického posunu jiz nedosahly, lehce se
hnuly porosty velmi slabé, na silnych k nepoznani. Byl ale hodné kratky den,
posun je jiz pfesmérovan pod zem na kotfen a kréek. Naopak fada porostii
sttednich opticky trochu ustupovala, pteci jen se zatahovaly ¢astecné do pidy, i
kdyz ptes solidni teploty pro toto obdobi se jim moc nechtélo, ale na fad¢ z nich
malinko pomohl 1 pocinajici vyZivovy deficit. Zdaleka ne vSechny plochy fepek
se vyzivove doladily K idedlu v podzimnim obdobi. Zacaly se rysovat i n¢jaké
zaoravky z divodu predevsim poSkozeni Skudci. Bohuzel situace se $kudci se
nesla v fijnovém duchu. Casto navenek velmi pékné porosty, ve finale kazdy fapik
jeden a vice vpicht s vylihlymi larvickami diepcika olejkoveho. Stale misty silne
poskozeni mSicemi a stupniujici se stale problém s hraboSi. Zacala se objevovat
foma na listech, pro toto obdobi celkem bézna zalezitost, hodné odvisla od
fungicidni ochrany v podzimnim obdobi. VSe se jiz postupné dostiavalo do
podruci pribéhu zimy a pochopitelné startu jarni vegetace.

Rok 2023 byl na tizemi CR teplotné silné nadnormalni, primérna ro¢ni
teplota vzduchu 9,7 °C byla o 1,4 °C vysSi nez normal 1991-2020. Jde tak o viibec
nejteplejsi rok zaznamenany v fad¢é od roku 1961. Doposud nejteplejSim rokem
na naSem Uzemi byl rok 2018 s primérnou ro¢ni teplotou 9,6 °C, nasledovaly roky
2019 (9,5 °C), 2014 a 2015 (9,4 °C). Srazkové byl rok 2023 na uzemi CR
normalni. Primérny roéni thrn srazek 728 mm piedstavuje 106 % normalu
1991-2020. V prubéhu roku se stiidaly na srazky bohaté a chudé mésice.
Srazkové silné nadnormalni byly meésice duben s tthrnem 68 mm (174 %
normalu), srpen s ahrnem 135 mm (173 % normalu), listopad s thrnem 90 mm
(200 % normalu) a prosinec a thrnem 90 mm (196 % normélu). Naopak velmi
suché bylo zaii, kdy na uzemi CR spadlo v priméru pouze 18 mm srazek (30 %
normalu). Srdzkoveé podnormalni byly dale mésice kvéten a Cerven, kdy spadlo
61 a 56 % srazkového normalu.
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Rok 2024

Leden 2024 hodnotime jako teplotné normalni. Primérna mési¢ni teplota
vzduchu za mésic leden —0,5 °C byla 0 0,9 °C vyssi nez normal 1991-2020. Na
tizemi Cech byla primérna mési¢ni teplota vzduchu (0,5 °C) 0 0,1 °C niZsi nez
na uzemi Moravy a Slezska (0,4 °C). Primérna denni teplota vzduchu na uzemi
CR se z pocatku ledna pohybovala vyrazné nad hodnotou normalu. Ve dnech 7.
az 11. ledna pfislo prudké ochlazeni, kdy teplota klesla hluboko pod hodnotu
normalu. V dalSich dnech se teplota pohybovala slabé pod normalem nebo kolem
normalu. Od 22. ledna az do konce mésice byla teplota nad hodnotou normalu.
Srazkové byl leden na tzemi CR normalni, mési¢ni Ghrn srazek 54 mm
predstavuje 123 % normalu 1991-2020. V Cechach spadlo v priméru 55 mm
srazek (120 % normalu) a na Moravé 53 mm srdzek (133 % normalu). Z pocatku
mésice byly srazky pomérné vydatné. Nejdiive deStové, pozdéji smiSené a
snchové. Ve druhé dekadé prevazné snézilo. V prvni poloviné tieti dekady byly
srazky opét vydatné a prselo i ve vysSich polohach. Konec mésice byl témét beze
srazek.

Graf 2: Prithéh pritmérné denni teploty na tizemi CR v iinoru 2024 ve srovndni
s norméalem 1991-2020
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Unor 2024 na uzemi CR byl mimoiadné teply. Jednalo se o vibec
nejteplejsi unor zaznamenany na uzemi CR v obdobi od roku 1961 s rekordng
vysokou odchylkou primérné mésiéni teploty od normalu 1991-2020. Letosni
unor byl dokonce teplejsi nez vétSina bieznil, dle primérné teploty by se zaradil
jako 5. nejteplejsi biezen. Primérna mésic¢ni teplota vzduchu 5,7 °C byla o 6,1 °C
vy3si nez normal 1991-2020. Na uzemi Cech byla primérna mési¢ni teplota
vzduchu (5,5 °C) niZ8i nez na Uzemi Moravy a Slezska (6,1 °C). Srazkové byl
tinor na izemi CR nadnormalni, mési¢ni Gthrn srazek 57 mm piedstavuje 154 %
normalu 1991-2020. V Cechach spadlo v priméru 61 mm srazek (165 %
normdlu) a na Moravé 48 mm srazek (133 % normadlu). Nejvice srazek v
porovnani s norméalem (vice nez 200 % normalu) spadlo v krajich Liberecky a
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Kralovéhradecky. Nejméné srazek v porovnani s normalem (méné nez 110 %
normalu) spadlo naopak v krajich JihoCesky, Jihomoravsky a Vysocina. Srazky
se na nasem uzemi vyskytovaly v pribéhu celého mésice a byly piedevSim
destové.

Porosty Fepek pies zimni obdobi profitovaly velmi dobi‘e, byl nebyvale
dobfe nasycen vodou piidni profil. Normalni rostliny pfes zimni obdobi nabraly
opét vyrazné€ co do hmoty a vesmés tam, kde roste dana rostlina, byla vétSinou
Vv nadstandartni sile a objemu. Zatim jediny trochu slabsi byl moment poloviny
ledna, kdy bylo par dni si celodennimi mrazy a skoro vSude né&jaky den i bez
sn¢hoveé pokryvky a doslo k rizn€ intenzivnimu pomrznuti ¢asti listové plochy,
predevSim té starSi, ale obCas 1 k pfipaleni listi mladSich, které nasledné
shazovaly. Vzhledem Kk bohatosti listovych rtzic to pro rostlinu mnoho
neznamenalo. Letos nastala svym zplisobem zajimava situace, kdy vlastné po cely
unor bylo teplo, pida ale mokra a vlastné tim padem i studena, no a vysledkem
bylo to, Ze listové rizice nadherné regenerovaly, pfiristek 1 do vySky 2-3 cm, a to
vSe z vlastni nabrané vyzivy a energie, protoze kofeny se proti jinym rokdm
probouzely vyrazné pozdéji a velmi pomalu a pozvolné nahazovaly nové bilé
vlaseni.

PInohodnotnych porostd v tomto obdobi byla vétSina, a na toto obdobi se
jevily jako velmi nadé€jné. Urcité se ale rysovaly zaoravky, §lo hlavné€ o plochy
fepek pozdé setych, porosty pod vodou a porosty na polich s vysokou hladinou
vody, kdy se dusil a postupné odspoda uhnival kofen. Vlastni aplikace
regeneraniho hnojeni dusikem se s ohledem na vlhkost az podmaceni poli
S absenci alesponi rannich pfimrazkl vyrazné€ opozdila oproti rokiim minulym. Po
poloviné mésice unora prvni, ne tplné vydafené pokusy. Zhruba od dvacétého se
to lokaln¢ rozjizdélo, a posledni Unorové dny byla snaha o vstup s rozmetadly
prakticky vsude.

Teply praubéh pocasi probudil na fadé mist krytonosce obou druhl, tedy po
21. unoru jiz prvni aplikace insekticidli. Pozitivni stav byl u larev diepcika
olejkoveho. Na podzim misty velmi Spatna situace, v tomto obdobi i pies viditelné
poskozeni tapikil bez vyskytu larev nebo v malém mnozstvi. Pravdépodobné
teploty v poloviné ledna na holo a v noci deset a vice pod nulou uz na né
fungovaly. Neznamenalo to ale, Ze vSude bylo vyhrano, zistaly stale lokality
s velkym vyskytem larev, vtéto dobé o velké aktivité a zaCal piesun do
vegetacniho vrcholu, tedy problém na obzoru. Na velmi vysoké trovni se stale
drzely lokalné 1 populace hrabosu.

Zima 2023/2024 byla nadprimérné tepla a na srazky mimoradné
bohata. Ve srovnani s pfedchozimi zimnimi sezénami byla druha nejteplejsi po
zimni sezdn¢ 2006/2007 a ze vSech zimnich sezOn byla srazkové nejbohatsi. Mtze
za to predevsim extrémné teply mésic Gnor a srdzkové nadprimérny prosinec a
anor. Unor s odchylkou teploty vzduchu +6,1 °C od normalu 1991-2020 se stal
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nejteplejSim v historii méfeni. PiestoZe srazek za zimni obdobi spadlo mnohem
vice nez je pramér, zasoby vody ve sn¢hu byly na naSem tzemi podpriméerné.

Biezen 2024 na uzemi CR byl teplotné mimoi4adné nadnormalni.
Primérnd mésicni teplota vzduchu za mésic biezen 7,0 °C byla o 3,8 °C vyssi nez
normal 1991-2020. Na tzemi Cech byla primérna mésiéni teplota vzduchu
(6,9 °C) 0 0,5 °C nizsi nez na uzemi Moravy a Slezska (7,4 °C). Nejchladnéjsi
dny mésice se zapornou odchylkou primérné denni teploty vzduchu na izemi CR
od normélu byly 18., 19., 24. a 25. biezen. Srazkové byl biezen na tizemi CR
normalni, mési¢ni thrn srazek 27 mm piedstavuje 60 % normalu 1991-2020.
Procento normalu srdzkového uhrnu se vSak blizi hranici pro srazkové
podnormalni mésic. V Cechéach spadlo v priméru 21 mm srazek (45 % normélu)
ana Moravé 41 mm srazek (91 % normalu). Srazky byly pievazné dest'ove, pouze
ojedinéle v horskych polohach sné¢hové.

Uhen sradek v zimé 2023/2024 v procentech normalu 1991-2020 i “ue

Porosty v mésici bifeznu se vénovaly intenzivnimu rastu jak soustavy
kotfenové, tak v nadzemni hmot€. Jednoznacné se jeSté nestalo, ze by v jesté
kratkém dni se dostaly tak vysoko, béZzn¢ 1 k 10-15 cm pred dvacatym bieznem.
zacaly plnohodnotné nakvétat, a nemusela to byt pouze hodné rand lokalita.
Kveteni se velmi rychlym tempem ptiblizovaly 1 porosty 1 ve vyssich lokalitach.
Celkov¢ rostliny nabraly na solidni sile, prostoru a Casu jim bylo vénovano
dobrymi podminkami mnoho. Vé&tSina ploch fepek se jevila velmi nadéjnych, do
hry ale vstupovaly i plochy poskozené predevSim hrabosi a plochy s riiznym
procentem poskozeni larvami diepCika olejkového. Kotfenové soustavy se
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nachédzely také ve velmi dobrém stavu, silné, hluboké. Velmi rychle se
dokoncovalo hnojeni fepek dusikem. Celkova davka N rizna s ohledem na
ptedplodiny, organiku a podobné, nejcastéji 160-180 kg jarniho s individualnim
rozptylem obéma sméry.

Ze skadct nastupem biezna zacal prevladat krytonosec ¢tyizuby. Hlavni,
velmi silna a intenzivni vlna uplné vSude od ¢tvrtého biezna, a od této doby byl
krytonosec dennim chlebem. Viny naleti podle teplot silily a kulminovaly, plus
se velmi brzy ptidal blyskacek. VétSina fepek byla do konce mésice na dvou
insekticidnich vstupech a obcas se §lo do tietiho vstupu v teplych lokalitach.
Zacaly se fungicidné oSetfovat rozpraskané stonky a poSkozené porosty Skiidci,
predev§im larvami dfepcika. Regulaci se mnoho ned¢lalo, a to co Slo, tak
v rozumnych davkach, nic stresujiciho a pfedev§im podle deklarované vysky
danych odrtid.

Duben 2024 na uzemi CR byl jako celek teplotné nadnormalni.
Zaznamenali jsme v8ak vyrazny teplotni rozdil mezi prvni mimotadné teplotou a
druhou velmi chladnou polovinou mésice. Dne 1. dubna nastal prvni letosni letni
den a dne 7. dubna prvni leto$ni tropicky den. Jednalo se o nejcasnéjsi zaznam
tropického dne v historii pozorovani. V poloviné mésice se siln¢ ochladilo a mrzlo
téméf na celém uzemi CR. Posledni dny mésice byly opét velmi teplé. V druhé
polovin¢ mésice bylo velmi chladno. Nejchladnéjsi dny mésice se zapornou
odchylkou primémé denni teploty vzduchu na uzemi CR vice nez —5,0 °C od
normalu byly 18., 20. az 25. duben. Nejvyssi zaporna odchylka primérné denni
teploty vzduchu na uzemi CR (-84 °C) od normalu 1991-2020 byla
zaznamenana dne 22. dubna. Ve dnech 19., 21. az 23. a 26. dubna klesla denni
minima teploty vzduchu pod 0 °C na vice nez 180 stanicich standardni sité
CHMU. Srazkové byl duben na izemi CR normalni, mésiéni Gthrn srazek 37 mm
predstavuje 95 % normalu 1991-2020. Srdzkové uhrny byly prostorové velmi
nerovnomérné rozdéleny. V Cechach spadlo v priméru 34 mm srazek (92 %
normalu) a na Moraveé 41 mm srazek (98 % normalu).

Jiz dlouhy den, prvni polovina mésice velmi tepla, porosty jely
neuvéfitelnym tempem. Kveteni porostli ale silné¢ poznamenaly zminéné noc¢ni
mrazy. Plochy slabsi a na susSich lokalitdch to snasely vyrazné hif, byly hodné
poskozené a moc se jim z toho nechtélo se probrat, plochy fepek normalni a lepsi
to nesly o néco lépe. V kazdém ptipadé disledkem byl riazné velky Gsek jak na
terminalu, tak na vétvich s neopylenymi kvéty, tedy zluté opadajici Sesule, bylo
to ale 1 dost odvislé od pokrocilosti kveteni. Hodné ptibrzdily vétve a spodky
zustaly hluché uplnd. RepKy Gerstvé po odkvétu se v odich vzdy ztrati a neni to
upln¢ presveédCivé, ale letos to byl opravdu viadé piipadi celkem hodné
rozpacity pohled. Od konce mésice dubna s navratem vysSich teplot, s
prohlubujicim se suchem a velmi silnym vétrem rychlé dokvétani porostii od
nejranéjSich lokalit. Hlavni fungicidni vstupy se rozjely az v poslednim tydnu
mésice postupné po chladném obdobi a po odeznéni vétru. Naplno zacinaji byt
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Citelné disledky po ne uplné zvladnutém oSetfeni na krytonosce, a to predev§im
ctyfzubého. Bejlomorka a krytonosec Sesulovy letos prakticky bez vyskytu.

Kvéten 2024 hodnotime jako teplotné nadnormalni. Primérna meésic¢ni
teplota vzduchu za mésic kvéten 14,5 °C byla o 1,4 °C vyssi nez normal 1991—
2020. Na tizemi Cech byla primérna mési¢ni teplota vzduchu (14,3 °C) 0 0,7 °C
niz3i nez na Gzemi Moravy a Slezska (15,0 °C). Srazkové byl kvéten na tizemi CR
nadnormalni, mési¢ni uhrn srazek 92 mm piedstavuje 132 % normalu 1991-2020.
Srazkové Ghrny byly prostorové nerovnomérné rozdéleny. V Cechach spadlo v
priméru 98 mm srazek (144 % normalu) a na Moravé 80 mm srazek (108 %
normalu).

Mésiénl Ghrm sraZek v kvétnu 2024 v procentech normalu 1991-2020 P— e
il

zpusobené nizkymi a ¢asto mrazivymi teplotami v mésici dubnu. Na vSech
typech porostil byla na terminalu a vétvich rizné velika (dlouhd) vyse€, kde byly
neodristajici, tedy neopylené, Casem zloutnouci a opadajici SeSule, poptipade
malé, hife opylené SeSule o doslova par semenech, ty se pochopitelné udrzely.
Odhad vypadku Sesuli v této dobé byl na 25-45 %. Po patém kvétnu ale do hry
vstoupil dal$i silny moment, a to zmlazovani porostll fepek o rizné intenzité
v nékterych oblastech. Na vSech typech porosti vétve bézn€ 1 ze spodni Casti
rostliny a postupny nabéh do kveteni. Vice poSkozené zmlazenim byly porosty,
kde byl vétsi mraz a porosty nizsi a t1dsi, celkove tedy slabsi. UrCité za zminku

v v
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mnoho let, a to se jarni regulace realizovaly minimaln¢. Pietrvavalo stale
nebezpeci rozvoje houbovych chorob, postupné zacaly chodit bouiky a porosty se
drzely stéle vihké. K vyhodnoceni také byla v tomto obdobi mira posSkozeni
pfedevsim po krytonosci €tyfzubém, tedy velikost pozerkli ve stoncich, protoze
larvy z valné vétsiny jiz stonek opustily. Néco jesté po larvach diepcika bylo také
Kk vidéni. Nasledné to jiz byva o zdravotnim stavu piedevsim stonku po téchto
Skidcich. Na znovu kvetoucich, tedy zmlazenych porostech, silna vina blyskéacka,
zde se neosetiovalo a doslo k uplné likvidaci téchto novych kvétd. Zdravotné, az
na vyjimky, se porosty drzely stale celkem dobfe.

Cerven 2024 hodnotime jako teplotné nadnormalni. Primérna mési¢ni
teplota vzduchu za mésic ¢erven 17,9 °C byla o 1,4 °C vyss§i neZ normal 1991-
2020. Na tizemi Cech byla priméma mési¢ni teplota vzduchu (17,7 °C) 0 0,6 °C
niz§i neZ na uzemi Moravy a Slezska (18,3 °C). Prvni polovina mésice byla
chladnéj$i. Ve druhé poloviné meésice se teploty drzely po celou dobu nad
hodnotou normalu. V tomto obdobi jsme zaznamenali devét tropickych dni. Prvni
letodni tropickd noc byla dne 19. &ervna. Srazkové byl &erven na uzemi CR
normalni, mési¢ni uhrn sraZzek 88 mm ptedstavuje 107 % normalu 1991-2020.
Srazkové byl erven na uzemi CR normalni, mési¢ni uhrn srazek 88 mm
piedstavuje 107 % normalu 1991-2020. V Cechach spadlo v priméru 64 mm
srazek (79 % normalu) a na Moravé a ve Slezsku spadlo v priméru 135 mm srazek
(162 % normalu). Nejvice srazek v porovnani s normalem 1991-2020 spadlo v
krajich Jihomoravském (181 % normélu), Zlinském (181 % normalu),
Olomouckém (180 % normalu). Nejméné srazek v porovnani s normalem spadlo
v krajich Karlovarském (67 % normalu), Stiedo¢eském (71 % normalu). V ¢ervnu
se Casto se vyskytovaly piivalové srazky, bouiky a kroupy.

Porosty se jiz nezlepSovaly. Naopak tento mésic byly vidét od nejrangjSich a
nejsusSich lokalit znamky ménicich se porosti smér postupné nazravani.
Poslednich deset dni mésice to bylo velmi intenzivni v téch nejsussich oblastech.
Pochopiteln€ vyraznou mérou do toho vstupuje i ptidni typ, potazmo vododrznost
danych poli. Mrazy si celkové vybiraly stale svoji dail. Predevs§im poskozené Casti
stonktll a vétvi rychle odsychaly vcetné Sesuli a ostatni zlstdvalo celkem zelené.
Zdravotné se ale porosty stale drzely zdatné€, vyjimky pochopitelné byly, pouze
Kredit v zavéru, tedy zhruba posledni mésic, pokazil rizné intenzivni tlak padli,
misty velmi silny. A stale vice s postupem dozravani bylo vidét az vynikalo to
velké procento chybéjicich Sesuli a ty, co byly délkou, tedy poctem semen zrovna
nevynikaly. Ve vysledku se ale letos sklizen fepky vyhlizela, oproti jindy, s hodné
velkymi obavami.

Cervenec 2024 hodnotime jako teplotné nadnormalni. Primérna mési¢ni
teplota vzduchu za mésic ¢ervenec 19,8 °C byla o 1,5 °C vyssi nez normal 1991—
2020. Na tizemi Cech byla primérma mési¢ni teplota vzduchu (19,5 °C) 0 0,9 °C
niZsi nez na Uzemi Moravy a Slezska (20,4 °C). Pod hodnotou normalu byly
teploty celkem v 11 dnech, a to zejména na pocatku mésice a na jeho konci. Témér
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40 stanic zaznamenalo 10 a vice tropickych dni v mésici. Srdzkovée byl Cervenec
na uzemi CR normalni, mé&si¢ni thrn sraZzek 71 mm piedstavuje 80 % normalu
1991-2020. V Cechach spadlo v priméru 79 mm srazek (90 % normaélu) a na
Moravé a ve Slezsku spadlo v priiméru 56 mm srazek (61 % normalu). Nejvice
srazek v cCervenci spadlo na pfelomu prvni a druhé dekady a byly casto
doprovéazené bouikami a ob¢as kroupami.

Graf 3: Procento srazek a odchylka od normalu v sezoné 2023/24

Procento srazek a odchylka od normalu v °C

(2024)

200 =% srazek vadi normalu CR 1991-2020 [~ 7
180 === Odchylka teploty od normalu (°C) 5
160 1991-2020 IB
140 -3
120 1
100 |

80 -1

60 - -3

40 5

20 )

0 - - -7

H M,
QAN
N

Skliziiovy rok 2023/24

Repkové 7né zadaly letos svizné jiZ v prvnim &ervencovém tydnu, po
pieprskach a ostrém slunci vcetné tepla bylo razem ke sklizni vSe a relativné brzo
1 ve vySSich polohéach. Pouze par silngjSich porostii na hlinach si davalo na ¢as.
Tady by sklizen skoncila celkové i dfive, ale rychle dozravaly i dalsi plodiny a
tady se nasledné licitovalo do ¢eho jet se sklizeci technikou diive s ohledem
predevsim na kvalitativni parametry dané plodiny. Z pohledu vyse sklizné u fepky
vétSinou napfi€ republikou tak trochu vétsi ¢i menSi tragédie, vyjma par
vybranych lokalit alespon se standardnim vynosovym primérem a postupem ¢asu
bylo jasné, ze se jedna o jeden z historicky nejnizsich vysledki, konkrétné
nejhorsi vysledek od sklizné v roce 2003. Ze to bude $patné se tak trochu ¢ekalo,
ale Ze az takto, to ne.

Tak trochu paradoxem zistava to, Ze valnd vétSina porostll si letos
zdravotn€ nevedla Spatné, strnisté po sklizni vétSinou v barvé, HTS a olejnatosti
bez problémui, tedy v normach, ale nesypalo to, nebyla seminka. V plné nahoté se
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ukazal ten neskute¢ny vypadek Sesuli, ktery byl vidét, ale netloukl v dany moment
tolik do o¢i. Bohuzel kompenzace se nekonala, rostliny si s tim jiz neporadily.
Jarni dlouhé podmoceni pfedevsim na tézkych pidach, kdyz se zacala voda
stahovat, tak po velmi vysokych teplotach pro toto obdobi zacalo mrznout, coz
byla smrtici kombinace. A nasledn¢ jiz zmiflovany deficit vody na jatfe. To vSe
Vv souctu nepodpofilo ani zalozené vétve pro nihradu téch ztracenych SeSuli.
Bohuzel zminit je potieba 1 to, Ze letos velké mnoZstvi porostl se sklizné
nedockalo v plivodni podobé kviili castému vyskytu boutek s kroupami o riznych
intenzitach, jak vyplyva i z prubéhu pocasi. Do konce mésice Cervence Se
podafilo sklidit v ramci CR 92 % ploch Fepek, bdhem prvniho srpnového tydne
byla sklizen dokoncena.

Vynos, sklizeii a produkce Fepky 2023/24 v CR

Vzhledem k tomu, Ze od zacatku roku 2023 cena fepky na burze neustale
klesala a v dobé seti se burzovni cena pohybovala v rozmezi 10.500 — 11.200 K¢&/t,
doslo k logickému poklesu plochy osevu fepky pro rok 2024. Péstitelé sice byli
spokojeni s vynosem fepky 2023 — prumér 3,45 t/ha, ale kombinace primérného
vynosu a srpnové ceny po sklizni byla pouze 37.036 K¢/ha. Tato ¢astka vSak
nepokryla vynalozené ndklady, a proto néktefi péstitelé snizili novou osevni
plochu.

Srazky na konci Cervence a v prvni dekdd¢ srpna také seti pfili§ nepomohly.
Vysevni okno bylo kratsi a vétsina fepky byla zaseta od 10.-25.8., protoze od 26.8.
op¢t prielo. VéEtSina ploch byla zaseta do konce srpna a bylo zaseto 354.000 ha
fepky, coz byl pokles osevni plochy o 8,3 % a 27.700 ha.

Vydatné srazky na podzim, v prosinci a mrazy Vv lednu nebyly pro fepku
dobrou kombinaci. PfestoZe stav porosti na podzim byl velmi dobry az dobry
(85 % ploch) na jafe bylo zaorano 11.000 ha fepky a podle Ceského statistického
titadu byla skliziiova plocha ozimé a jarni fepky v CR v letodnim roce 343.380 ha
(loni 379.944 ha). Skliziiova plocha se tedy snizila 0 36.564 ha. Podle aktualniho
odhadu SPZO péstitelé dosahli primérného vynosu 2,74 t/ha, coz je vynos o
21 % horsi, nez vynos v piedchozim roce a 16 % pod pétiletym pramérem.

Tab. 1: Vynos, plocha a produkce iepky v CR v roce 2023/24

Plocha Vynos Produkce
ha t/ha t
CR 343 380 2,74 940 861
SPZO 144 712 2,96 428 347
Ostatni 198 668 2,58 512 514
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Rok 2024 byl pro fepku opét rekordni, ale bohuZel tentokrat v tom
negativnim smyslu. Vynos 1 produkce byla tak nizka, Ze to pfekonalo mnohaleta
minima.

e Pfestoze jsme na podzim méli velmi dobré porosty, primérny vynos
2,74 t/ha, ktery byl letos dosazen, je nejniZ§i prumérny vynos za
poslednich 21 let. NiZsi vynos byl naposledy dosazen v roce 2003.

v wv s

poslednich 18 let. Produkce klesla po 17 letech pod 1 mil. tun a nepokryje
potiebu Ceskych zpracovatelt.

e Clenové Svazu dosahli primérného vynosu 2,96 t/ha na skliziiové plose
144.712 ha. Po 20 letech klesl primérny vynos ¢lentd pod 3 t/ha.

e Ostatni péstitelé dosahli vynosu z ha 0 0,38 t nizSiho, coZ pfi srpnové cené
11.291 Kc¢/tunu predstavuje ztratu oproti ¢lenim 4.290 Kc/ha. Nizka
nakupni cena fepky a velmi Spatny vynos letoSniho roku mél negativni dopad
i na osev pro rok 2025, ktery je opét nizsi.

Vynos v jednotlivych regionech je pravidelné ovliviiovan pfirozenymi padnimi
a klimatickymi podminkami. LetoSni vynosy byly velmi vyrazné a negativné
ovlivnény:

e srazkami v fijnu az prosinci 2023

e mrazy Vv lednu 2024

e velmi ¢asnym nastupem jara (od 20.1.2024)

e pozdnimi mraziky kolem 20.4.24, kter¢ piisSly v dob& pokrocilé vegetace

e dal$imi nadprimérnymi sraZkami od dubna do ¢ervna 2024

Nejvyssiho primérného vynosu vSech péstitelt bylo dle SPZO dosazeno na
Vysocing, kde byl dosazen primérny vynos 3,14 t/ha, dale pak v jithoCeském a
zépadocCeském regionu, 3,03 resp. 3,02 t/ha. Zde miizeme hledat souvislost mezi
vysokymi srazkami a leh¢imi piidami v téchto regionech. Vyrazné propady
vynostl zaznamenaly jindy tGrodné regiony severni Morava, vychodni Cechy a
stiedni Cechy. Vynosy zde meziro&né poklesly o0 0,91-1,0 t/ha.

Clenové Svazu zaseli fepku na plose 150.231 ha, coZ bylo 0 9.364 ha méng
nez pied rokem a sklidili 144.712 ha. Na této ploSe dosahli v letoSnim roce
pramérného vynosu 2,96 t/ha, coz je meziro¢ni pokles vynosu o 0,74 t/ha. Bylo
zaorano pouze 5.963 ha fepky, coz predstavuje pouze 3,97 % oseté plochy.
Zatimco v predchozich letech pravidelné vSechny svazové regiony dosahovaly
prumeéru pies 3 t/ha (nékteré i pres 4 t/ha), v letoSnim roce se to podatilo pouze 4
regioniim. Nejvyssiho svazového primeéru bylo dosazeno na Vysociné 3,35 t/ha,
coz neni zadné piekvapeni, protoze tento region ma velmi vhodné podminky pro
péstovani fepky.
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Vynos oz. fepky v CR dle regionti 2024

k 25.10. 2024
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| (2,47 - @vynos  2,74t/ha
2,43 produkce 940 tis. t
\/Wﬂ\l_\ £ 2,62 :
W adlcatas, o 264
3,02 ¢ g 1~ b o 2,90
jj b j t‘u““’; “‘:}. f
3,03 '*1314 £
L ﬂ,.w-a_,--- 2,47

Zdroj: Svaz péstiteld a zpracovateli olejnin

Vvnos ¢lenu svazu

Primérnych vynosu pfes 3 t bylo dale dosazeno v jiznich a zapadnich
Cechach, a to nebyva pravidlem. Jizni Cechy s primérem 3,25 a zapadodesky
region s pramérem 3,15 t/ha dosahly vyssiho vynosu nez obvykle. Loni nejlepSi
severomoravsky region, ktery mél prumér 4,07 t/ha, letos vzhledem
Kk nepfiznivym podminkam dosahl pouze 3,11 t/ha. V tomto regionu doslo u ¢lenti
Svazu k meziro¢nimu poklesu vynosu o 0,96 t/ha, tedy o 24 %.

Vynos oz. fepky u ¢lent Svazu 2024

k 25.10. 2024
plocha 144.712 ha
0 @vynos 2,96 t/ha
2 | o 2,56 ¢ . _:. produkce 428 tis't
2’64 : .. Al ;e o ! “ig 2
R.‘.,"“"""“'\%‘ r‘N_L} . I 2'85 .} N
E e ii foden 2,98 |
L 315 ] 20 . 4 3
! efy ' 5}— b _,—-_:-"r \}. 1‘[‘ "
,.f‘, 3,25 E =l ﬁglas igJ : : h“.}/ g -"_ - .
’\;m,—m#r ;._ 2’66

Zdroj: Svaz péstitell a zpracovatelii olejnin
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Tab. 2: Plocha a vynos i‘epky v CR v roce 2023/24 dle Setieni SPZO

Plocha v ha Produkce v t Vynos v t/ha

Region

SPZO | mimo | celkem | SPZO | mimo | celkem | SPZO | mimo | celkem
fgl"(‘;" 23681 | 19115 | 42796 | 67376 | 44931 |112307| 2,85 | 2,35 | 2.62
gle:l(zy 12906 | 18581 | 31487 | 41901 | 53583 | 95484 | 325 | 2,88 | 3,03
ézeiﬁ’(;do' 9811 | 22309 | 32120 | 30931 | 66125 | 97056 | 3,15 | 2,96 | 3,02
Karlovar-
kotsteskg | 15473 | 26289 | 41762 | 40774 | 60607 |101382| 2,64 | 231 | 243
ff;’lf;" 9648 | 15354 | 25002 | 24701 | 37172 | 61873 | 256 | 2,42 | 2,47
\é’eﬁfg’do‘ 16775 | 26 764 | 43539 | 50044 | 64716 |114760| 2,98 | 2,42 | 2,64
Jiho-
oravsky | 18489 | 21245 | 39734 | 49107 | 48942 | 98049 | 266 | 2,30 | 247
Severo-
moraveky | 17375 | 22700 | 40075 | 54096 | 62010 |116106| 3,11 | 2,73 | 2,90
Cesko-
moravsky | 20554 | 20920 | 41474 | 68957 | 61112 |130069| 3,35 | 292 | 314
¢R 144 712|193 277|337 989 | 427 887 | 499 198 | 927 085 | 2,96 | 2,58 | 2,74

Pozn.: Tato tabulka udava aktualni odhad vynost dle agrosluzby SPZO. Hodnoty u podnikii
v SPZO jsou piesné, ale tidaje o plochach a vynosech podnikit mimo SPZO jsou zjistény
Setienim a odhadem. Proto je plocha ,,celkem* odliSna od CSU.

Pokud porovname vysledky ¢lenti Svazu a ostatnich, miZeme konstatovat:

e Clenové Svazu dosahli letos primémého vynost pouze 2,96 t/ha, coz je
nejniz$i pramer za 21 let, meziro¢ni pokles o 0,74 t/ha (-20 %).

e | tak maji ¢lenové Svazu oproti ostatnim pé&stitelim vySSi vynos o 0,38 t/ha,
coz je 0 14,7 % vice.

e Rozdil mezi ¢leny Svazu a ostatnimi podniky je 0,38 t/ha, coz pii primémé
srpnové cené 11.291 K& znamena zvySeni trzeb proti neélenim o

4.290 K¢é/ha.

e Srpnova cena fepky byla letos 11.291 K¢&/t, mezirocné sice vzrostla o
556 K¢&/t, coz je rlist pouze o 5,2 %, pii poklesu vynosu — 20 %.
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e Srpnova cena 11.291 K&/t znamena primérné trzby péstitela v CR 30.937
Ké&/ha, coz ani zdaleka nepokrylo naklady péstiteld, které se pohybuji na
urovni 35-40.000 K¢/ha.

e Clenové Svazu dosahli primérnych srpnovych trzeb 33.421 Ké&/ha, ale i to
bylo ztratové. Posledni moZznosti zlepSeni ekonomiky bylo pockat
S prodejem na lepsi ceny, zvysit trzby a zlepSit si tak rentabilitu péstovani
fepky.

Vyvsledky péstovani odrud u ¢lenu svazu

Clenové Svazu zaseli fepku ozimou v srpnu a pocatkem zaii 2023 na plose
150 231 ha. Na této ploSe provadime kazdoro¢né Setieni o pfezimovani a vynosu
jednotlivych odrid. Zima nebyla tak mirnd, jako v letech ptedchozich, a v lednu
piisla vlna silnéjSich mrazt. Z tohoto i jinych divodi se na jafe zaoralo 5 963 ha,
coz bylo 3,97 % plochy (loni 0,7 %).

Tab. 3: Vysledky odriid v CR ve Svazu v roce 2023/24

Osev Zaoravky | Sklizen Vynos
ha t/ha %
Eeelilg; 0zIma | 150 231 5963 | 144 268 2,96 ”2 (;'r'lll'gge
z toho linie 4 381 250 4131 2,47 100,0
z toho hybridy | 145 850 5713 | 140137 2,98 120,7

Podil liniovych odrid u c¢lentt Svazu klesl na 2,9 %, loni byl 3,8 % a
v ptedchozich letech se drzel v rozmezi 5-8 %. Podil hybridnich odrud tudiz
doséhl 97,1 % plochy a jejich primérny vynos ¢inil 2,98 t/ha, coz je 120,7 %
v porovnani s odradami liniovymi.

Kazdym rokem UKZUZ registruje 8-10 novych odrid. To se stale vice odrazi
V poctu u nas péstovanych a evidovanych materialti. Tento poCet péstovanych
odrud je jesté dale navySovan nabidkou z Evropského katalogu. Jestlize jsme u
¢lentl Svazu zaevidovali v roce 2006 pouze 60 liniovych odriid a hybridi, tak v roce
2009 se tento pocet poprve pichoupl pies 100. V sezéné 2023/24 u naSich ¢lenti
evidujeme 135 péstovanych odrid, z toho 114 hybridt a 21 linii.

Tabulka €. 4 ukazuje vysoky pocet odrid péstovanych u ¢lenli Svazu, ktery
se v poslednich letech ustélil pravé na cca 135 odridach. Pocet velkych odrid se
pohybuje v rozmezi 6-10. Letos mame pouze 7 hybridnich odrid v této skupiné,
které piedstavovaly 52,3 % plochy v SPZO.

V letosni sezoné se do kategorie velkych dostalo pouze 7 odriad a vSechny
jsou hybridni. Jejich vyméra ptedstavuje vice nez polovinu plochy Svazu. Vice
nez tretina odrud se nachazi v kategorii 500-5 000 ha, a 45 odrtd s plochou nad
500 ha tedy predstavuje vice nez 93 % celkové plochy u ¢lenti Svazu.
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Tab. 4: Rozdéleni odriud a jejich pocet u ¢lenit Svazu

Odrudy vy\z/re:alk:]’né V)S,/;f;]e;ir:]ﬁr;é Velmi malé celkem
Rok nad 5000 ha | 500 -5 000 ha pod 500 ha odrid
2010 10 38 56 104
2011 9 39 ol 98
2012 6 43 77 126
2013 8 41 86 135
2014 9 36 78 123
2015 8 (H) 36 82 126
2016 8 (H) 48 65 121
2017 8 (H) 44 78 130
2018 | 8(7TH+1L) 47 79 134
2019 [8(7TH+1L) 42 81 131
2020 | 7(6H+1L) 41 86 134
2021 8 (H) 35 88 130
2022 6 (H) 40 91 137
2023 7 (H) 28 101 136
2024 7 (H) 38 90 135
Tab. 5: Rozdéleni odriid a jejich plocha u ¢lenit Svazu (%)
Velké odr. Stiedni odr. Maleé odr.
nad 5000 ha | 500 —5 000 ha pod 500 ha
2010 56,1 36,1 7,8
2011 51,2 38,4 10,4
2012 52,8 38,9 8,3
2013 59,7 31,7 8,6
2014 59,6 31,2 9,2
2015 55,1 35,7 9,2
Plocha | 2016 53,9 40,0 6,1
% 2017 53,1 39,0 7,9
2018 53,7 38,5 7,8
2019 53,9 36,1 10,0
2020 48,6 43,7 7,7
2021 53,4 37,3 9,3
2022 011 39,9 9,0
2023 49,9 34,5 15,5
2024 52,3 38,9 8,8
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Odrud v kategorii ,,malé — pod 500 ha“ je 90. U odrid na takto malych
plochach nelze z vysledki vyvozovat zadné rozumné zavéry, a proto jejich
vysledky nebudeme zvetejiovat.

Vvnos odrud u ¢lenu SPZO v praxi

Velké odridy (TOP) jsou urcité nejsledovanéj§i kategorii, protoze
ptredstavuji vice nez polovinu Svazové plochy a jsou to nejpéstovanéjsi odrudy
v CR. Jedn4 se o prestizni kategorii, ktera by se dala ozna¢it jako TOP, letos tedy
TOP 7. VétSina u nés péstovanych odriid se do této kategorie nikdy nedostane. Za
poslednich 10 let se v ni objevilo pouze 25 riznych odrad. Osevni plochy,
zaoravky a vynos jednotlivych hybrida v této kategorii v letoSnim roce jsou
uvedeny v nasledujici tabulce.

Tab. 6: Rozdéleni odrid v praxi u ¢lenit Svazu

Velké odridy (TOP) Stredni odrudy Malé odridy
plocha nad 5 000 ha 500-5 000 ha Pod 500 ha
7 odrad 38 odrid 90 odrad
plocha 52,3 % plocha 38,9 % plocha 8,8 %

Tab. 7: Vynos ,,velkych* odriid v praxi u ¢lenit Svazu v roce 2023/24

o Osev Zaoravky | Skliz. pl. Vynos

O [ha] [ha] ) [ha]p [t)//ha]
DK EXCITED H | 11035 | 413 | 10622 | 3,09
LG ARNOLD H | 5508 328 5 180 3,09
DOMINATOR H | 9114 139 8975 3,05
PT303 H | 8144 239 7905 3,04
LG AUCKLAND H | 8524 297 8 227 3,02
TEMPTATION H | 20541 | 828 | 19713 | 2,95
LG AMBASSADOR | H | 13293 | 579 | 12714 | 289
Celkem 76159 | 2823 | 73336 | 3,02

Do této kategorie se letos dostaly dva nové hybridy — LG AUCKLAND a
PT303, naopak z ni vypadly LG ARCHITECT a UMBERTO KWS.

Shrnuti kategorie:

e Vysledky odrid jsou velmi vyrovnané a jejich vynosy se 1i$i pouze v setinach
t/ha. Vyraznéji odlisné jsou vSak plochy, na kterych byly péstovany.

e Vitézem se letos stal DK EXCITED s primérnym vynosem 3,09 t/ha. V TOP
odridach je poctvrté, v piedchozich letech prvni, tieti a Ctvrty.

Sbornik SPZO, Hluk 2024 21



e Druhé misto obsadil LG ARNOLD také s primérmym vynosem 3,09 t/ha, ale
vyrazné mensi plochou nez DK EXCITED. Loni skongil na patém misté.

e Trieti byl DOMINATOR s primérnym vynosem 3,05 t/ha, loni druhy.
e Vyrazné nejvetsi osevni 1 skliziiovou plochu mél hybrid TEMPTATION.

e Velké odridy se letos péstovaly na plose 76 159 ha, coz je 52,3 % plochy fepky
ve Svazu.

e Vynosovy pramér vSech téchto sedmi odriid byl 3,02 t/ha (loni 3,77 t/ha).

e Za posledni 3 roky se do kategorie velkych dostalo pouze 10 odrad a Zadna
Z nich nepatii mezi odrudy liniové (tab. 8).

e Pouze 5 hybridu se vSak dostalo za posledni 3 roky na stupné vitézi. Byly to
DOMINATOR (2x), DK EXCITED (3x), LG AMBASSADOR (2x), LG
ARNOLD (1x) a TEMPTATION (2x).

Tab. 8: Poiadi TOP odrid SPZO v praxi u ¢lenu v letech 2020-2024

2024 2023 2022 2021 2020

4 3 1
3)
2

DK EXCITED
LG ARNOLD
DOMINATOR
PT303

LG AUCKLAND
TEMPTATION
LG AMBASSADOR
UMBERTO KWS
LG ARCHITECT
ATORA

DK EXCEPTION
DK EXOTTER
DK EXPANSION
ARABELLA
KUGA

Stiedni odridy tvoii druhou vyznamnou skupinu odriud se skliziiovou
plochou 57 287 ha. Piedstavuji ji odrudy s osevni plochou 500-5 000 ha, které
svym podétem 38 hybridd a linii vyrazné pievysuji prvni skupinu. Casto se v ni
vyskytuji materialy z Evropského katalogu (EK), a mizeme tak sledovat jejich
vykonnost v praxi, protoze nékteré z nich nebyly v CR nikdy zkouseny. Protoze
se jednd o velmi Sirokou skupinu, Vv nasledujici tabulce ¢. 9 uvadime pouze
vysledky odrid stiFednich s osevni plochou 1 000-5 000 ha.

~NOoOO O~ WIN (-

~N| O | P W

(o RNG RIN-NE Nl S

IO |INOTPA~WIN

rITI I I/ I T/ T I T I

~N o~ OIN W

I
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Tab. 9: Vynos ,,stirednich* odriid s 0sevni plochou 1 000-5 000 ha

o Zaoravky | Skliz. pl. \Vynos
Odruda Osev [ha] [ha] y [ha]p [t)//ha]
SANCHOS KWS | H 2 306 57 2 249 3,34
UMBERTOKWS | H 5291 331 4 960 3,28
LG SCORPION H 2 286 39 2 247 3,16
BATIS H 3827 100 3727 3,06
DK EXAURA H 4 692 211 4 481 3,05
AKILAH H 1109 13 1 096 3,02
CROCUS H 1044 15 1029 3,02
PT302 H 1 380 41 1339 2,99
ES CAPELLO H 1180 22 1158 2,93
TUBA H 2174 120 2 054 2,92
DK EXBURY H 1205 15 1190 2,85
DRONE H 2 356 190 2 166 2,84
JUREK H 2 962 76 2 886 2,83
TREZZOR H 1747 124 1623 2,83
ADDITION H 1423 100 1323 2,78
MANHATTAN H 4730 205 4525 2,75
ARTEMIS H 2 490 101 2 389 2,75
ROMEO H 1 595 89 1 506 2,75
AGANOS H 1 569 29 1 540 2,66
AURELIA H 1099 51 1048 2,66
SNEZKA L 1235 71 1164 2,57

Shrnuti kategorie:

e Podobné jako V pfipadé velkych odrad jsou i v této kategorii rozdily ve
vynosech fady odriid mal¢, ¢asto az na tfetim desetinném misté. Protoze jich
vS§ak je podstatné vice, rozdil mezi nejvynosnéjsi a nejméné vynosnou odriidou
je 0,77 t/ha, coz rozhodn¢€ neni malo.

e V letoSnim roce vyhrdl tuto kategorii hybrid SANCHOS KWS s nejvyssim

primérnym vynosem 3,34 t/ha. V loniském roce se pfitom v kategorii stfednich
odrtd viibec nevyskytoval.

e Na druhém misté¢ je UMBERTO KWS s primérnym vynosem 3,28 t/ha a
vysokou sklizinovou plochou 4 960 ha. Loni se dokonce umistil v kategorii TOP
odrud.

o Tteti je LG SCORPION s prumérnym vynosem 3,16 t/ha. Jedné& se o hybrid
s odolnosti proti Plasmodiophora brassicae.
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Meziodrudové rozdily jsou vvznamné a lze je shrnout takto:

>

>

Hybridy piredstavuji u ¢lenid Svazu 97,1 % plochy a jejich vymeéra opét
meziro¢né vzrostla.

Priimérny vynos vSech hybridt byl v roce 2024 0 20,7 % vyss§i nez pramér
liniovych odrid.

Letos bylo zaorano 5 963 ha vsech odrid, coz predstavuje 3,97 % oseté
plochy (loni pouze 0,7 %).

Mezi velkymi odridami v kategorii TOP nad 5 000 ha je pouze sedm
hybridnich odriid a Zadna liniova.
Ve velkych TOP odriidach se na pomyslnych stupnich vitéz umistily:

1. DK EXCITED

2. LG ARNOLD

3. DOMINATOR

Do kategorie odrud s osevni plochou nad 10 000 ha ve Svazu se dostaly
pouze tfi hybridy TEMPTATION (20 541 ha), LG AMBASSADOR
(13293 ha) a DK EXCITED (11 035 ha).

> Nejvyssiho vynosu v kategorii ,,sttednich odrid dosahly hybridy:

1. SANCHOS KWS
2. UMBERTO KWS
3. LG SCORPION

Zastoupeni repky na orné pudé u ¢lenu SPZ0

Tab. 10: Zavislost vynosu na % zastoupeni iepky v r. 2023/24

Zastoupeni Osev Zaoravky |Skliz. plocha| Vynos

[ha] [ha] [ha] [t/ha]
do 5,0% 340 0 3400 3,18
5,1 - 10,0% Ll 89 409 85320 | 285
10,1 - 15,0% B 357% 1386 34 410|800 3,06
15,1 - 20,0% I 54048 2 444 51 604(8 2,98
20,1 - 25,0% B 31348 1129 30298 | 2,86
25,1 - 30,0% L 13077 383 12 694| 3,02
30,1- 35,0% 1 5261 162 5099l | 2,79
nad 35,0% | 1420 50 1370|L | 2,71
Celkem: 150 231 5963 144 268 2,96
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e Vyrazné¢ nejvétsi plochy fepky (54 048 ha) byly ve Svazu zasety na
podnicich se zastoupenim 15,1- 20 % tepky v 0sevnim postupu.

o Tt nejrozsitené;si kategorie, tedy 10,1-15 %, 15,1-20 % a 20,125 % tepky
v osevnim sledu, ptedstavuji 81 % ploch fepky ve Svazu.

e Uvnitt téchto tii kategorii plati, Ze s rostouci koncentraci fepky klesa jeji
hektarovy vynos.

e Ostatni kategorie maji velmi malé zastoupeni.

Zakladani porostu iepky u ¢lenti SPZO v roce 2023/24
1. Zpusob zakladani porostu Fepky

Dlouhodobé sledujeme zptisob zakladani porostl fepky a podil orby vici
ostatnim technologiim. Podil orby historicky postupné klesal a v letech 2016-18
se ustalil na 37-38 %. V srpnu 2018 v3ak bylo extrémni sucho a podil orby se
tehdy snizil na 30,6 %. Od té doby se podil orby i nadale mirné snizuje, k cemuz
Vv poslednich letech pfispivaji i snahy omezit v zeméd¢€lstvi emise sklenikovych
plynt, s ¢imZ orba souvisi.

Z hlediska zplsobu zaloZeni porostu mezi svazovymi péstiteli zietelné
dominuji radlicky s podilem ptes 48 %. Orba a kombinace RD jsou s vyraznym
odstupem na druhém a tietim misté, v obou piipadech s cca Ctvrtinovym podilem.
Nejvyssich hektarovych vynost bylo v uplynulé sezéné dosazeno po orebném
zpracovani pudy.

Diskovani a strip till jsou velmi méalo pouzivané technologie, jejichZ vynosy
nelze s vyznamnymi zptisoby zakladani porostd seriozné porovnavat.

Tab. 11: Technologie zakladani porostii Fepky v roce 2023/24

. Sklizriova plocha ; Vynos
Zpracovani d Podil v % ]

p vani pady [ha] ilv% 't/hal
disk | 2 409 1,7% |8 | 2,32
kombinace RD [ | 32741 22,7% |8 | 2,59
orba I | 35806 24,9% | 2,94
radli¢ka B 69 384 48,2% |00 2,80
strip till 1 3696 2,6% |0 278
Celkem: 144 036 2,96

2. Pouziti secich stroji

Dalsi Setieni bylo zaméfeno na spektrum pouzivanych secich strojli. Evidujeme
celkem 31 secich stroji od riznych vyrobcti, kterymi bylo zaseto a nasledné sklizeno
141 127 ha fepky. V tabulce €. 12 je uveden piehled téchto secich stroji a sefazeny
jsou podle velikosti skliziiové plochy. Uvadime zde pouze ty, u nichz vyméra
sklizené fepky doséhla minimaln€ 1 000 ha.
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Tab. 12: Plocha a podil secich strojii dle vyrobcui pii zakladani porostit Fepky
V roce 2023/24 u ¢leniit SPZO (nad 1 000 ha)

Stroj Sklizinova plocha [ha] | Vynos [t/ha] Vynos [%]
Horsch Pronto 109
Vaderstad Rapid 106
Pottinger Terrasem 111
Horsch Focus 109
Lemken Solitair 8 D 111
Horsch Sprinter B 93
Vaderstad Tempo D 110
Amazone Drill Star ﬂ 91
Bednar Omega ﬂ 99
John Deere 740A I 1801 [l 2,85 109
Great Plains NTA 1 1776|100 | 2,33 89
Koéckerling Ultima H 1477 ! 2,17 83
Farmet Excelent Premium ﬂ 1468 ! | 2,10 80
Celkem 134 203| 2,62

V zaseté plose vyrazné¢ dominuji seci stroje Horsch Pronto a Vaderstad
Rapid. Témito stroji bylo u ¢leni SPZO zaseto téméer 60 % plochy fepky a
vynosoveé se pohybuji nad primérem. NejvysSich vynost dosahly seci stroje
Pottinger Terrasem, Lemken Solitair 8 a VVaderstad Tempo.

Tab. 13: Vynos dle secich stroju pii zakladani porostit iepky v roce 2023/24 u
¢leniit SPZO0 (nad 3000 ha)

Stroj Sklizriova plocha [ha] | Vynos [t/ha] Vynos [%]

Horsch Pronto [ 506660 285 102
Vaderstad Rapid | | 3283300 2,77 99
Pottinger Terrasem . 11196|000 2,90 104
B 10938 (I 2/84 102

Horsch Focus

Lemken Solitair 8 Bl 7309 (0 2,01 104
Horsch Sprinter B 6932 (I | 2,44 87
Viderstad Tempo 1 367010 2,87 103
Celkem | 123 544 2,80

V tabulce 13 jsou uvedeny vSechny seci stroje, kterymi bylo oseto vZdy vice
jak 3 000 ha. Jedné se pouze o0 7 secich stroju ¢i kombinaci, kterymi bylo zaseto
celkem 87 % plochy fepky ve Svazu. Dominance ruznych stroji od firmy Horsch
je zde unikatni (Pronto, Focus, Sprinter).

3. Meziradkova vzdalenost

Podle jednotlivych typii secich strojii pak miizeme zjistit, Ze naprosta vétSina
ploch fepky — témét 120 tis. ha — je zaseta do izkych obilnich mezifadki s rozteci
10-15 cm (tab. 14). Ostatni kategorie maji vyrazné niz$i zastoupeni, ale v n€kterych
ptipadech také vysSi vynosy. Nejlépe ztohoto pohledu vychazi seti na rozte¢
mezifadka 30 cm s vynosem na hlading ptekonavajici 105 %.
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Tab. 14: Meziiadkova vzddlenost pii zakladani porostit Fepky v roce 2023/24

Mezifadek Sklizena plocha VVynos VVynos
(cm) (ha) (t/ha) (%)
10-15 B 1102350 2,76 97,7
16-25 | 3 322[0 2,90 102,7

30 1 5 484 [0 2,99 105,9
35 I 4 395 [0 | 2,65 93,8
45 I 4 787|I0 2/82 99,9

4. Seti dle vysevnich jednotek

Dalsim Setfenim, zaméfenym na seti, je sledovani vysevkl a jejich vztahu
k vynosim. Obecné se doporucuje seti 1 VJ na 1 ha, ale na to, jaka je skute¢nost
Vv praxi, se da usuzovat podle osevni plochy a celkového poctu prodanych VJ.

Podle téchto udajii vime, Ze se v CR opravdu nejéastéji seje 1 VI/ha. Oviem
Setieni v SPZO tento odhad upfesiiuje. U Clenli Svazu registrujeme v sezdné
2023/24 vysevky od 0,6 do 1,2 VJ/ha (tab. 15). Jednotlivé kategorie jsou vSak co
do Cetnosti velice rozdilné.

Tab. 15: Seti Fepky dle vysevnich jednotek a vynos u ¢lenit SPZO v roce 2023/24

Vysevek Sklizena plocha Vynos
(Vi/ha) (ha) (t/ha)
0,6 | 1 966[00 291
0,7 ] 496300 2,98
0,8 | 17 5730 2/94
0,9 [ 1 | 36564/ 2/92
1 B 71 7590 | 2,67
11 1 47240 | 2,44
1,2 I 148300 | 2,32

Z vySe uvedené tabulky vyplyva, Ze:

Nejvice zastoupenou kategorii (71 759 ha) byl klasicky vysevek 1 VJ/ha.

90,5 % plochy bylo zaseto vysevkem 0,8-1,0 VVJ/ha, cozZ je obvykle.

Vyssiho vynosu bylo dosazeno pii vysevcich pod 1 VJ/ha.
e Se zvySovanim vysevkil vynosy naopak klesaly.

Z uvedenych udajii je zifejmé, Ze se snizovanim vysevku roste (do urcité
hranice) vynos. Toto zjisténi odpovidd celé¢ fadé¢ vysledki z maloparcelnich
pokust, ale na druhé strané je tieba vzit v Uvahu i to, Ze v praxi kazdy agronom
na pocatku seti voli nizs§i vysevky a postupné je navySuje. A pravé Casnéji seté
fepky byvaji zpravidla vynosné&jsi, zatimco pozdéji zakladané porosty s vySSimi
vysevky obvykle poskytuji vynosy nizsi.
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Tab. 16: Okresy s nejvyssi plochou iepky v SPZO v roce 2023/24

Okres Osev | Zaoravky | Skliz.pl. | Vynos | Zaoravky

[ha] [ha] [ha] [t/ha] [%0]
TREBIC 7 653 150 7503 3,25 1,96
KUTNA HORA 7136 72 7 064 3,36 1,01
BENESOV 5242 34 5208 3,34 0,65
PREROV 4 405 229 4176 2,79 5,20
PISEK 4279 0 4279 3,15 0,00
SVITAVY 4 089 197 3892 3,13 4,82
HODONIN 3944 281 3663 2,34 7,12
KLADNO 3718 124 3594 2,77 3,34
KOLIN 3692 261 3431 3,01 7,07
NYMBURK 3683 274 3409 2,01 7,44
LOUNY 3633 240 3393 2,39 6,61
VYSKOV 3522 240 3282 2,66 6,81
JIHLAVA 3230 21 3209 3,75 0,65
RAKOVNIK 3181 13 3168 2,49 0,41
PLZEN-SEVER 3165 20 3145 2,89 0,63
HAVLICKUV BROD 3140 181 2 959 3,59 5,76
CESKE BUDEJOVICE 3100 0 3100 3,25 0,00
NOVY JICIN 3042 121 2921 3,11 3,98
TABOR 2 987 0 2 987 3,57 0,00
OLOMOUC 2874 130 2 744 3,52 4,52
JICIN 2725 186 2539 2,79 6,83
MLADA BOLESLAV 2724 427 2 297 2,10 15,68
UHERSKE HRADISTE 2715 319 2 396 2,63 11,75
STRAKONICE 2703 0 2703 3,60 0,00
CHRUDIM 2 534 86 2 448 3,01 3,39
ZDAR NAD SAZAVOU 2 529 29 2 500 3,36 1,15
BLANSKO 2 366 60 2 306 2,90 2,54
OPAVA 2 364 59 2 305 3,29 2,50
USTI NAD ORLICI 2 334 90 2 244 2,75 3,86
PRAHA-ZAPAD 2 290 341 1949 2,78 14,89
JINDRICHUV HRADEC 2 286 0 2 286 2,97 0,00
PELHRIMOV 2199 65 2134 3,16 2,96
PRAHA-VYCHOD 2 162 60 2102 2,53 2,78
HRADEC KRALOVE 2 159 113 2 046 2,80 5,23
LITOMERICE 2017 60 1957 2,74 2,97
KROMERIZ 1924 296 1628 2,87 15,38
ZNOJMO 1898 0 1898 3,27 0,00
BEROUN 1885 0 1885 2,65 0,00
PROSTEJOV 1781 209 1572 2,88 11,73
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Tab. 17: Okresy dle nejvyssiho priemérného vynosu u ¢lenit v SPZO v roce

2023/24 (uvedeny okresy s vynosem nad 2,80 t/ha)

Okres Osev [ha] Zac[’;:i/ky Sk[I;]za.l]pl. \[/t)/ﬁg]s Zac[)(%/ Y
OSTRAVA-MESTO 1 660 0 1660 3,84 0,00
JIHLAVA 3230 21 3209 3,75 0,65
PRACHATICE 535 0 535 3,61 0,00
STRAKONICE 2 703 0 2703 3,60 0,00
HAVLICKUV BROD 3140 181 2 959 3,59 5,76
TABOR 2 987 0 2 987 3,57 0,00
CESKY KRUMLOV 254 0 254 3,52 0,00
OLOMOUC 2874 130 2 744 3,52 4,52
KUTNA HORA 7136 72 7 064 3,36 1,01
ZDAR NAD SAZAVOU 2529 29 2 500 3,36 1,15
BENESOV 5242 34 5208 3,34 0,65
TACHOV 695 10 685 3,31 1,44
OPAVA 2 364 59 2 305 3,29 2,5
KARLOVY VARY 1204 0 1204 3,27 0,00
ZNOJMO 1898 0 1898 3,27 0,00
CESKE BUDEJOVICE 3100 0 3100 3,25 0,00
TREBIC 7 653 150 7503 3,25 1,96
DOMAZLICE 1427 0 1427 3,16 0,00
PELHRIMOV 2199 65 2134 3,16 2,96
PISEK 4279 0 4279 3,15 0,00
PLZEN-JIH 1489 92 1397 3,14 6,18
SVITAVY 4 089 197 3892 3,13 4,82
NOVY JICIN 3042 121 2921 3,11 3,98
NACHOD 1539 38 1501 3,07 2,47
TRUTNOV 421 13 408 3,06 3,09
KLATOVY 454 13 441 3,04 2,86
CHRUDIM 2534 86 2448 3,01 3,39
KOLIN 3 692 261 3431 3,01 7,07
MOST 511 0 511 3,00 0,00
JINDRICHUV HRADEC 2 286 0 2 286 2,97 0,00
BLANSKO 2 366 60 2 306 2,90 2,54
JABLONEC NAD NISOU 146 24 122 2,90 16,44
BRUNTAL 129 0 129 2,89 0,00
PLZEN-SEVER 3165 20 3145 2,89 0,63
PROSTEJOV 1781 209 1572 2,88 11,73
KROMER{Z 1924 296 1628 2,87 15,38
PRAHA 277 30 247 2,86 10,83
FRYDEK-MISTEK 538 0 538 2,84 0,00
BRNO-VENKOV 1253 68 1185 2,82 5,43
HRADEC KRALOVE 2 159 113 2 046 2,80 5,23
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Tab. 18: Plocha, produkce a vynos ozimé i'epky v roce 2023/24

ik Plocha v ha Produkce v t Vynos v t/ha
SPZ0O mimo | celkem | SPZO | mimo | celkem | SPZO | mimo | celkem
Stiredocesky region - 10
BE 1885 1425| 3310| 4995 | 2982 | 7977 | 2,65 | 2,09 | 241
KL 3594 3347 | 6941 | 9955 | 7467 | 17422 | 2,77 | 2,23 | 2,51
KH 7 064 2265 | 9329 |23735| 5838 | 29573 | 3,36 | 2,58 | 3,17
KO 3431 3720 | 7151|1039 | 10127 | 20523 | 3,03 | 2,72 | 2,87
NB 3409 2057 | 5466 | 6852 | 3260 | 10112 | 2,01 | 1,58 | 1,85
PH hl.m. 247 934 | 1181 706 | 2364 | 3071| 2,86 | 2,53 | 2,60
PV 2102 3590 | 5692 | 5318 | 8400 | 13718 | 2,53 | 2,34 | 2,41
PZ 1949 1777 | 3726 | 5418 | 4493 | 9911 2,78 | 2,53 | 2,66
Celkem | 23681 | 1911542796 | 67376 |44931|112307 | 2,85 | 2,35 | 2,62
Jihocesky region - 20
CB 3100 4237 | 7337|10075|11936 | 22011 | 3,25 | 2,82 | 3,00
CK 254 1206 | 1460 894 | 4070 | 4964 | 3,52 | 3,37 | 3,40
JH 2 286 5540 | 7826 | 6789 |15123 | 21913 | 2,97 | 2,73 | 2,80
Pl 4279 2569 | 684813479 | 7065 | 20544 | 3,15 | 2,75 | 3,00
TA 2 987 5029 | 8016 | 10664 | 15388 | 26052 | 3,57 | 3,06 | 3,25
Celkem | 12906 | 18581 | 31487 |41901|53583| 95484 | 3,25 | 2,88 | 3,03
Zapadocesky region - 30
DO 1427 3573 | 5000| 4509 |10691 | 15200 | 3,16 | 2,99 | 3,04
KT 441 3879 | 4320 | 134111533 | 12874 | 3,04 | 297 | 2,98
PB 1374 3626 | 5000| 3792 | 9358 | 13150 | 2,76 | 2,58 | 2,63
PJ 1397 4463 | 5860 | 4387|13252| 17639 | 3,14 | 297 | 3,01
RO 1249 371| 1620| 2973 753 | 3726 | 2,38 | 2,03 | 2,30
TC 685 2660 | 3345| 2267 | 8169 | 10436 | 3,31 | 3,07 | 3,12
PT 535 550 | 1085| 1931 | 1779 | 3711 | 3,61 | 3,24 | 3,42
ST 2703 3187 | 5890 | 9731|10590 | 20321 | 3,60 | 3,32 | 3,45
Celkem 9811 | 22309 (3212030931 |66125| 97056 | 3,15 | 2,96 | 3,02
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Plocha v ha Produkce v t Vynos v t/ha
Okr: SPZO mimo | celkem | SPZO | mimo | celkem | SPZO | mimo | celkem
Severo-zapadocesky region - 35
CH 130 2926 | 3056 260 | 7686 | 7946 | 2 2,63 | 2,60
Ccv 1423 1679 | 3102| 3131 | 3073| 6204| 22 | 183 | 2,00
KV 1204 621 | 1825| 3937 | 1538| 5475| 3,27 | 2,48 | 3,00
LN 3393 673010123 | 814313621 | 21764 | 24 | 2,02 | 2,15
LT 1957 4890 | 6847 | 5362 | 11755 | 17118 | 2,74 | 2,40 | 2,50
MO 511 961 | 1472 | 1533 | 2809 | 4342| 3 2,92 | 2,95
PS 3145 4767 | 7912 | 9089 |12827 | 21916 | 2,89 | 2,69 | 2,77
RA 3168 3259 | 6427 | 7888 | 6251 | 14139 | 2,49 | 192 | 2,20
SO 180 180 0 432 432 2,40 | 2,40
TP 542 276 818 | 1431 614 | 2045| 2,64 | 2,23 | 2,50
Celkem 15473 | 26289 | 41762 | 40774 (60607 | 101382 | 2,64 | 2,31 | 2,43
Severocesky region - 40
CL 1024 1280 | 2304 | 2836 | 3407 | 6244 | 2,77 | 2,66 | 2,71
DC 0 175 175 0 438 438 | 0,00 | 2,50 | 2,50
JC 2 658 4985 | 7643 | 7336|12689 | 20025 | 2,76 | 2,55 | 2,62
JN 122 35 157 354 83 436 | 29 | 2,36 | 2,78
LI 1091 1249 | 2340| 2826 | 3118| 5944 | 259 | 250 | 2,54
MB 2 296 3525 | 5821 | 4776 | 6517 | 11293 | 2,08 | 1,85 | 1,94
ME 1276 2440 | 3716 | 3254 | 6222 | 9476 | 255 | 2,55 | 2,55
SM 742 485 | 1227 | 1974 1229 3202 | 2,66 | 2,53 | 2,61
TU 408 1045 | 1453 | 1248 | 3081| 4330| 3,06 | 295 | 2,98
UL 31 135 166 97 389 486 | 3,14 | 2,88 | 2,93
Celkem 9648 15354125002 (2470137172 | 61873 | 2,56 | 2,42 | 2,47
Vychodocesky region - 50
CR 2 448 3147 | 5595 | 7368 | 8074 | 15442 | 3,01 | 2,57 | 2,76
HB 2959 3695 | 665410623 | 11003 | 21626 | 3,59 | 2,98 | 3,25
HK 2 046 5669 | 7715| 572914176 | 19905 | 2,80 | 2,50 | 2,58
NA 1501 1910 | 3411| 4608 | 5045| 9653 | 3,07 | 2,64 | 2,83
PU 906 3431 | 4337 1205| 5127 | 6332|133 | 149 | 146
RK 779 1862 | 2641 | 2158 | 4841| 6999 | 2,77 | 2,60 | 2,65
SY 3892 4466 | 835812182 |10552 | 22734 | 3,13 | 2,36 | 2,72
uo 2 244 2584 | 4828 | 6171 | 5899 | 12070 | 2,75 | 2,28 | 2,50
Celkem | 16775 | 26764 | 43539 | 50044 | 64 716 | 114760 | 2,98 | 2,42 | 2,64
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OKF. Plocha v ha Produkce v t Vynos v t/ha
SPZO | mimo | celkem [ SPZO mimo | celkem | SPZO | mimo | celkem
Jihomoravsky region — 60 + 90
BK 2306 | 2650 | 4956 6 687 74371 14125| 29 2,81 | 2,85
BM 1405| 2850| 4255 3870 7336 | 11206 | 2,75 | 2,57 | 2,63
BV 1243 405 | 1648 2747 796 | 3543 | 221 | 197 | 2,15
HO 3663 | 4050 | 7713 8 095 8102 | 16197 | 2,21 | 2,00 | 2,10
KM 1628 | 1830| 3458 4672 3592 | 8265| 2,87 | 196 | 2,39
UH 239 | 2675| 5071 6 301 5108 | 11410 | 2,63 | 1,91 | 2,25
VY 3282 | 3660| 6942 8730 8208 | 16938 | 2,66 | 2,24 | 2,44
ZL 668 | 1025 | 1693 1797 2334 | 4131 2,69 | 2,28 | 2,44
ZN 1898 | 2100 | 3998 6 206 6027 | 12234 | 3,27 | 2,87 | 3,06
Celkem | 18489 | 21245| 39734 | 49107 | 48942 (98049 | 2,66 | 2,30 | 2,47
Severomoravsky region - 70
BR 129 500 629 373 1325 1698 | 2,89 | 265 | 2,70
FM 538 80 618 1528 202 1730 2,84 | 253 | 2,80
JE 399 350 749 1 069 803 1873 | 2,68 | 2,29 | 2,50
Kl 30 500 530 84 1347 1431 2,80 | 2,69 | 2,70
NJ 2921 | 3000| 5921 9084 8087 | 17171| 3,11 | 2,70 | 2,90
oC 2744 | 3500 | 6244 9659 | 10946 | 20605| 3,52 | 3,13 | 3,30
OP 2305 | 3400 | 5705 7583 | 10673 | 18256 | 3,29 | 3,14 | 3,20
ov 1 660 460 | 2120 6374 1470 7844 | 384 | 3,19 | 3,70
PR 4176 | 3700| 7876| 11651| 10008 | 21659 | 2,79 | 2,70 | 2,75
PV 1572 3500| 5072 4 527 9167 | 13694 | 2,88 | 2,62 | 2,70
SU 100 | 3400| 3500 160 7 540 7700 16 2,22 | 2,20
VS 801 310 1111 2003 442 2444 | 25 1,42 | 2,20
Celkem | 17 375| 22700 | 40075| 54096 | 62010 116106 3,11 | 2,73 | 2,90
Ceskomoravsky region - 80
BN 5208 | 4100| 9308 | 17395 | 11925| 29320| 3,34 | 291 | 3,15
Ji 3209 | 2570| 5779 | 12034 8366 | 20400| 3,75 | 3,26 | 3,53
PE 2134 | 4550 | 6684 6743 | 13175| 19918 | 3,16 | 2,90 | 2,98
TR 7503 | 6600 | 14103 | 24385 | 18629 | 43014 3,25 | 2,82 | 3,05
ZR 2500 | 3100 | 5600 8 400 9016 | 17416 3,36 | 2,91 | 3,11
Celkem | 20554 | 20920 | 41474 | 68957 | 61112 | 130069 | 3,35 | 2,92 | 3,14
CR 144712 | 193277 | 337989 | 427887 | 499198 | 927085 | 2,96 | 2,58 | 2,74
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Tab. 19: Nejvyssi priimérné vynosy ozimé iepky u clenii Svazu s plochou vepky
51-300 ha (podniky jsou sefazeny podle primérného vynosu a plochy)
: Skliziiova Vynos
Foenls olocha (ha) | (tha)
1 |ZOD Ujezd u Uniéova 280 4,70
2 | ZD Nova Ves-Viska 112 4,51
3 |ZD Hnojice 158 4,44
4 | Agro Lochousice 120 4,42
5 | AGRO-KVARTO Ov¢iny, s.r.0. 140 4,40
6 |Pivkovice a.s. 170 4,39
7 | ZD Pozovice 152 4,26
8 |ZD Bélcice 210 4,24
9 |Farma Razicka s.r.o. 60 4,21
10 |ing. Picha Miroslav zeméd¢lec 54 419
11 | AGRO Hybralec s.r.o. 263 4,15
12 | AGRO druzstvo Goléav Jenikov 262 4,15
13 | AGROZA s.r.0. Zirovnice 110 4,14
14 | Zemédé@lska a.s., Lipa u Havlickova Brodu 100 4,13
15 | Druzstvo vlastnikt Polanka n. Odrou 204 4,10
16 |Vladimir BROZEK 199 4,10
17 | Zemédglské druzstvo PODLEST Cechtin 107 4,08
18 | Zemédélské druzstvo Tiebelovice-druzstvo 300 4,07
19 | ZemcdéElska akciova spol. MZany a.s. 203 4,06
20 | Vladimir Svoboda ing. 110 4,05
21 |ROSA Sudoméfice s.r.o. 76 4,04
22 | Seneco, spol. sr.o. 92 4,02
23 | Zemédélské druzstvo Bohutin 65 4,01
24 |CETASs.r.o. 300 4,00
25 |Ing. Zbotilek Stanislav, Hrubcice 200 4,00
26 |ROLS Pavlovice a.s. 149 4,00
27 | Agria Obratail z.0.d. 128 4,00
28 | Ing. Pavel Zamostny 85 4,00
29 | Stejskal Pavel Ing. 53 4,00
30 |VVOD Velky Bor 165 3,99
31 | ZD Novosedly 246 3,97
32 |PoSumavi, a.s. 205 3,96
33 | Neuman Ales ing. 113 3,96
34 | ZEVOS s.r.0. LoSany 101 3,95
35 | Kamaryt Josef ing. 71 3,95
36 |Farma Vaviin Dlouha Loucka s.r.o. 70 3,95
37 |Horéagek Cenek Botetice 67 3,94
38 |Ing. Vit Krejci 225 3,92
39 | Agro Vodnany a.s. 197 3,92
40 | ZD Mezilesi Teleci 82 3,92
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S | BB
41 | VOD Kadov 159 3,91
42 |ZD ROSTYN-HODICE 272 3,90
43 | Stagra spol.s.r.o0. Studena 200 3,90
44 | ZD Popelin 99 3,90
45 | ZDV Veselka 143 3,88
46 |KLAS Nekofr a.s. 110 3,87
47 | Zemédelské druzstvo Olbramkostel 250 3,86
48 | AGRO-Stonarov, druzstvo 283 3,85
49 | Zemédélské druzstvo NOV A Driten 267 3,85
50 |PROAGRO Radesinska Svratka, a.s. 266 3,85
51 |Zeméd¢lské druzstvo Dusejov 200 3,84
52 |Zemédélské druzstvo Starec 149 3,84
53 |ORZES s.r.0., Orel 127 3,84
54 |SOLMILK a.s., Oledna 115 3,84
55 | ZEOS Kamenice s.r.o. 154 3,83
56 |ZEMPO - VOS, as. 126 3,82
57 | Zeméd¢lska farma VETO s.r.o. 70 3,82
58 |Luka s.r.o., Ceska Béla 60 3,81
59 | Pospisil Vlastimil 58 3,81
60 | AGROLAND s.r.o0. Stépankovice 220 3,80
61 | AGROPOS s.r.0. Kojetin 91 3,80
62 | ZALPE spol. sr.o. 150 3,79
63 | AGRINO s.r.o0. Oldfichov 141 3,79
64 | Zemedélska spolecnost Slapy a.s. 137 3,79
65 | Novotny Milan Zem¢délska farma 250 3,78
66 |ZD Malec 247 3,78
67 | Agrospol Velka Bystfice s.r.o. 216 3,76
68 | Zemédélské druzstvo Desov 296 3,75
69 |AGRA Brtnice, a.s. 184 3,75
70 | Zemédélské druzstvo v Pnovicich 157 3,75
71 |ZD Horusice 102 3,75
72 | ZEAS Lysice,a.s. 225 3,73
73 |ZEVYP - pozemky s. r. 0. 266 3,72
74 | Hanacka zemédélska, a.s. 295 3,71
75 | ZOD v Némcicich 260 3,71
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: Skliziiova \/ynos

Podnik locha (ha) | (tha)
76 | ZD Moravska Huzova 127 3,71
77 | Agro Posazavi a.s., Okrouhlice 112 3,71
78 |ZDV Stichovice 190 3,70
79 | AGRONET Nesovice 162 3,70
80 | Zemédelské obchodni druzstvo Rataje 134 3,70
81 |Zeméd¢lské druzstvo Slavice 86 3,70
82 | Mgr. Jan Oberaiter 70 3,70
83 | AG - PRODUKT a. s. 250 3,69
84 | Agrodruzstvo Dolni Bukovsko 237 3,69
85 | Zemédelske druzstvo Sedlejov 199 3,68
86 |ZOD Heralec 134 3,68
87 | AGRO dr.vlast. Puklice 121 3,68
88 |ZES Kiivsoudov s.r.0. 89 3,68
89 |LiSnicka a.s., LiSnice 72 3,68
90 |PODCHLUMI a.s., Ceska Rybna 71 3,68
91 | AGRO Cejetice s.r.0. 296 3,67
92 | Zemédéelské druzstvo Podchlumi Dobra Voda 120 3,67
93 | OSIVA a.s. Havlickuv Brod 293 3,66
94 | Zemédélské druzstvo Pojbuky 296 3,65
95 | ZD Kojcice 103 3,63
96 |Prvni zeméd¢lskd Ratmétice spol. s r.0. 205 3,62
97 |Zemddglska spolednost ZHOR a.s. 154 3,62
98 | Uniagro Zalonov 95 3,62
99 | Equicentrum spol.s r.o. 89 3,62
100 | ZS Pobecvi a.s. Rokytnice 360 176 3,61

Tab. 20:Nejvyssi priimérné vynosy ozimé iepky u ¢lenii Svazu s plochou iepky
301-500 ha (podniky jsou serazeny podle priimérného vynosu a plochy)

: Skliziiova \Vynos

Podnik locha (ha) | (tha)
1 | Vyrobn¢ obchodni druzstvo Zdislavice 322 4,33
2 | ZVOZD Horécko druzstvo Opatov 372 4,00
3 | Zemspol, a.s. Studénka 331 3,98
4 | ZOD Umonin 384 3,90
5 | ZOD Potchy 460 3,85
6 |Zemédelské druzstvo OkiisSky 477 3,78
7 | Druzstvo vlastniki BATELOV 445 3,74
8 | Agropodnik Humburky a.s. 324 3,73
9 | Agra Velky Tynec a.s. 417 3,69
10 |AGRO Zlunice a.s. 387 3,62

Sbornik SPZO, Hluk 2024

35



: Skliziiova Vynos
Foenls slocha () | (tha)
11 | AGRO Pertoltice, a.s. 475 3,60
12 | PODBLANICKO Louovice pod Blanikem, a.s. 457 3,60
13 |ZD Morasice 368 3,57
14 |ZD Trhovy Stépanov a.s. 360 3,55
15 |AGRO Kluky s.r.o. 416 3,52
16 |VOD Lidmovice 320 3,52
17 | ZOD Choustnik 315 3,49
18 |Zemédélska obchodni spole¢nost Onomysl, a.s. 408 3,42
19 |POLINE Polepy 453 3,40
20 |Zemddglské druzstvo Vysoé&ina Zeliv 326 3,40
21 |ZOD ZzAlsi 492 3,37
22 | Meclovska zemédélska, a.s. 372 3,36
23 | Agro MONET a.s. 390 3,33
24 |ZDV Triebatov 327 3,33
25 |Chornicka z.0.s. a.s. 315 3,31
26 | Ciz-agro, a.s. se sidlem v Cizkrajové 340 3,30
27 | Agrodruzstvo Brtov-Liptivka 330 3,30
28 |ZD Lib¢sice 320 3,30
29 |ZEMAS AG, a.s. 456 3,25
30 [KLAS Jaroméfice, spol. s r.o. 325 3,21
31 | AGRONA Rpety s.r.o. 485 3,19
32 | VU Brno - Skolni zemé&dglsky podnik Novy Ji¢in 330 3,17
33 | ZEA Svétice, a.s. 306 3,16
34 | RAVA zeméd¢lsky podnik s r.o. Kienice 330 3,15
35 |ZD Vycapy, druzstvo 318 3,14
36 |ZOD Mréakov 315 3,08
37 | Druzstvo Agricola Bylany 347 3,02
38 [LUPOFYT s.r.0. Chrastany 492 2,96
39 | Zemédelska spole¢nost Dubné a.s. 302 2,93
40 |TEXAL a.s. Radoun 338 2,90
41 |AGRIVEP as. 355 2,88
42 | Rolnicka spolecnost Preskace s.r.o. 312 2,84
43 |MORAVAN MIéc¢na farma, a.s. Katefinice 423 2,82
44 | Agras Zelatovice, a.s. 400 2,80
45 | Agrosumak s.r.o. 449 2,78
46 | Starojicko, a.s. 375 2,76
47 | AGRODRUZSTVO Kagice 457 2,72
48 | Zemédéelské druzstvo HiiSice 311 2,72
49 | AGRONA Staré Mésto a.s. 341 2,71
50 |Prvni Zatecka 412 2,70
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Tab. 21: Nejvyssi priimérné vynosy ozimé iepky u ¢lenit Svazu s plochou iepky
nad 500 ha ((podniky jsou serazeny podle primérného vynosu a plochy)
Podnik plocha (ha) | (7ha)
1 | Agro, druzstvo Zahoti 631 3,89
2 | Renoservices, s.r.o. (skupina RenoFarmy) 1259 3,86
3 |PIAS Suchdol a.s. 502 3,75
4 | Agrospol Mlada Vozice a.s. 808 3,70
5 |ZAS Becvary a.s. 615 3,69
6 |AGRO Kunéina a.s. 603 3,66
7 | ZD Dolany 524 3,63
8 | Agrodruzstvo Blizkovice 766 3,60
9 | Zemédé€lské druzstvo Hrotovice 560 3,55
10 | DZS Struhatov a.s. 562 3,54
11 [ZDV Kirchleby, a.s. 1112 3,50
12 | Rolnicka spole¢nost Lesonice a.s. 529 3,47
13 | Genetic export ChySe s.r.0. 886 3,40
14 | AGRO Podlesi, a.s. Cervené Janovice 800 3,38
15 | Zem&dglské druzstvo Cizova 610 3,38
16 |Agro-Mg¢fin, a.s. 781 3,36
17 |ZOD Kémen 540 3,32
18 |ZEVA Chlistovice 540 3,29
19 | STATEK NOVAK JARPICE - KAMENICE s.r.0. 535 3,20
20 | Agrochema, druzstvo 907 3,18
21 | Kooprodukt a.s. 995 3,15
22 | ZD Bernartice 509 3,15
23 | Kralovickd zeméd¢lska a.s. 514 3,10
24 | Oseva Agri Chrudim 664 3,09
25 | ZD Dolni Ujezd u Litomysle 678 3,03
26 | Skolni zemédélsky podnik CZU, Lany 530 3,00
27 |Horak Zden¢k 511 3,00
28 | Opavice, a.s. Bolatice 510 2,94
29 | Rosténice a.s. 913 2,90
30 | AGROS Vrany - druzstvo vlastnikt 704 2,88
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PESTOVANIE REPKY OLEJKY NA SLOVENSKU
V SEZONE 2023/24

Ing. Martin Pomikala
SPZO Praha

V ojedinelych lokalitach sa so sejbou zacalo v tyzdni od 14. do 20. augusta.
ISlo 0 malé percento pestovatel’'ov. Plosne sa so sejbou zacalo v tyzdni od 21. do
27. augusta.

V najjuznejSich lokalitdch (okr. Senec, Galanta, Komarno) sa zakladali
porasty aj Vv priebehu prvého septembrového tyzdna. Porasty, ktoré boli po
sejbach dodato¢ne zavalcované, vzchadzali rovnomerne, ale v dosledku vyssej
podnej vlhkosti trpeli porasty po vzideni nedostatkom vzduchu. Sejby boli
preruSované opakovanymi zrazkami. V pdde bolo dostatok vlahy, vzchadzanie
bolo teda bezproblemove. Samozrejme vzchadzal aj vydrol obilninovych
predplodin. Plosne sa teda pristupovalo k opakovanej aplikacii graminicidov.

Lokalne sa wvytvarali aj prisusky, ale pri opakovanych zraZzkach
nepredstavovali pre vzchadzajlce rastliny problém. Problémom vSak boli vysoké
denné teploty poc¢as vzchadzania. Denné teploty Splhali na hranicu 33 °C. Lokality
so silnym vyskytom skociek (rodu Phylotreta) boli poskodené natol’ko, Ze museli
byt v priebehu prvého septembrového tyzdia znovu presiate. Aj takéto
septembrové osevy vzchadzali bez problémov vd’aka celoploSnym zrdzkam z
trinasteho septembra.

Prvym problémom pocas vzchadzania boli skofky rodu Phylotreta.
V porastoch neSkodili v priebehu dna, ale v noci. Lokalne rastliny pocas
vzchadzania ani nestihli rozbalit’ kli¢ne listy a uz boli skockami likvidované.

Vo faze 3 az 5 listu bol zaznamenany plosny vyskyt hdsenic piliarky
repkovej (Athalia rosae). Lokalne sa vyskytovali aj problémy s moli¢kou
kapustovou (Plutella xylostella).

Z hl'adiska skodcov boli najvaésim problémom hraboSe. Ich vyskyt bol
zaznamenavany plosne. Pripravky na ich likvidaciu vykazovali nizku €innost’.

V druhej polovici septembra sa porasty nachadzali vo faze 5 az 7 listu.
V tejto rastovej faze sa pristupovalo k regulécii.

Z hl'adiska zdravotného stavu sa v prvej polovici oktébra vyskytovala na
najstarSich listoch plesen kapustova (pdvodca: Hyaloperonospora parasitica).
Prah Skodlivosti pri tomto ochoreni nebol prekroceny. Bolo vSak potrebné
vykonavat’ fungicidne postreky z dovodu vyskytu fomovej hniloby kapustovitych
(Phoma lingam).
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UZz od polovice oktébra vykazovali porasty prejavy nedostatku Zivin,
predovsetkym dusika. Aplikacia hnojiv sa vSak kvoli opakujacim zrazkam
v druhej polovici oktébra nevykonavala.

V priebehu oktobra sme zaznamenali silny vyskyt skocky repkovej
(Psylliodes chrysocephala) a lariev kvetarky kapustovej (Delia radicum).

Do konca jesenného obdobia sa porasty dostali lokalne do fazy 8 az 10 listu
s hrabkou korenového ki¢ka 10 az 18 mm.

Rastliny sa v priebehu jesenného obdobia dostali do stavu dostato¢ného na
prezimovanie.

Tab. 1: Stav porastov k 30.11.2023

Porasty (%0)
Stav k: 30.11.

vyborné [dobré |medzerovité |nazaoranie |X

43 48 8 1 100

Mierna zima prispela k rastu korenového kicka a celkovo koreiiovej hmoty.

Nadbytok vody v zimnom obdobi neponizil stav hraboSov v porastoch. Ich
vyskyt bol uz v jarnom obdobi silny.

V lokalitach zapadného Slovenska sme v jarnom obdobi zaznamenévali
vyskyt korenov poskodenych poZzerom od lariev kvetarky kapustovej (Delia
radicum). V désledku dazdivého zimného obdobia boli korene nahryzené larvami
kvetarky kapustovej v podmacanej pode. Nahryzené Casti korenov sa stavali
vstupnou branou pre patogény, ¢o viedlo k silnému vyskytu plesni a hnilob
Vv jarnom obdobi. Z uvedenych dévodov sa v jarnom obdobi vykonavali skoré
fungicidne postreky zamerané na plesne a hniloby ki¢kov.

S regeneraénym prihnojenim sa zacalo neskor ako v predoslych sezonach.
Do podmocenych parciel sa v jarnom obdobi nedalo vstapit v pozadovanom
termine. Z uvedenych dévodov dostali porasty prvé jarné davky dusika 21. az 23.
februéra. Lokalne sa kvoéli opakujucim zrazkam posunul termin prihnojenia az do
marcovych dni.

Uz v prvej polovici februara (6.2. az 12.2.) doslo na kratky ¢as k vyraznému
otepleniu. Denné teploty Splhali na hranicu 15 °C. V priebehu spominanych dni
dochddzalo ksilnym néletom predovSetkym  krytonosa Stvorzubého
(Ceutorhynchus pallidactylus).

V priebehu dalsich februarovych amarcovych dni dochadzalo
k opatovnému ochladeniu a noénym mrazom. Teda aktivita krytonosov sa
nasledne znizila.

Sbornik SPZO, Hluk 2024 39



V tabulke ¢. 2 a grafe ¢. 1 st uvedené denné nélety krytonosov v desiatich
miskach v okrese Nitra.

Tab. 2: vyskyt krytonosa repkového (Ceutorhynchus napi) a krytonosa
Stvorzubého (Ceutorhynchus pallidactylus) v miskdach ¢ 1 aZ é 10
(r. 2024), (okr. Nitra)

Miska ¢.
Datum Spolu
| 1 1] AV V. VI. | VIIL. | VI | IX X.

5.2. 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 2
6.2. 2 0 0 1 0 2 4 0 3 1 13
7.2. 1 1 6 0 3 2 2 1 4 0 20
8.2. 2 0 1 2 1 0 0 1 1 3 11
9.2. 4 2 2 5 4 2 6 3 4 3 35
10.2. 7 2 5 12 4 18 11 2 9 16 86
11.2. 3 2 9 4 6 4 2 6 3 5 44
12.2. 2 1 0 8 3 2 7 9 0 2 34
13.2. 0 3 1 2 4 0 6 6 3 4 29
14.2. 1 0 2 1 0 0 1 0 2 2 9
15.2. 2 1 1 0 1 0 0 1 0 2 8
16.2. 0 0 3 2 5 0 1 2 2 0 15
17.2. 1 0 0 2 0 0 1 0 0 0 4
18.2. 0 0 3 0 0 1 1 0 0 0

19.2. 2 2 1 0 0 3 1 0 2 1 12
20.2. 1 4 2 3 1 0 0 4 0 2 17
21.2. 0 0 3 0 0 0 3 4 2 2 14
22.2. 0

358

Aj napriek opakovanym insekticidnym zasahom v priebehu jesene
vykazovali porasty pritomnost’ lariev skocky repkovej (Psylliodes chrysocephala)
v listovych stopkach. Takto poSkodené porasty bolo mozné najst’ na celom tizemi
zapadného Slovenska. Najvacsie poSkodenia sme zaznamenali v Nitrianskom a v
Trnavskom Kraji.

V priebehu marca dochadzalo opakovane k poklesu no¢nych a rannych
teplot pod bod mrazu. Kvoli tomu bola aplikécia pesticidov znacne obmedzena.
Lokalne sa vynechavala aplikacia fungicidov s morforegulaénym tc¢inkom a
aplikécia insekticidov. V prvé marcové dni sa porasty dostavali do predlZzovacieho
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rastu. V posledné marcové dni uz boli porasty vo faze Zltych kvetnych pukov. Na
uzemi zapadného Slovenska zacali porasty kvitnat uz v priebehu prvého
aprilového tyzdna.

Graf 1: Vyskyt krytonosa repkového (Ceutorhynchus napi) a krytonosa
Stvorzubého (Ceutorhynchus pallidactylus) v miskach ¢. 1 az ¢. 10 (r. 2024).
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Nalety blyskacika repkového (Meligethes aeneus) sme zaznamenavali
v priebehu prvého a druhého aprilového tyzdna, teda uz pocas kvitnutia.

V priebehu kvitnutia bolo nutné vykonévat’ fungicidne postreky nakolko sa
vytvarali vhodné podmienky na rozvoj hubovych ochoreni. Lokéalne sa z dévodu
silného infekéného tlaku patogénov vykonal po odkvitnuti druhy fungicidny
postrek. Sucasne sa aplikovali insekticidy zamerané na likvidaciu plosného
vyskytu byl'omora kelového (Dasineura brassicae). Jeho najintenzivnejsSi vyskyt
bol zaznamenany na prelome druhého a treticho aprilového tyzdna.

V priebehu posledného majového tyzdna a prvych dvoch junovych tyzdiov
boli v dosledku intenzivnych zrdzok vytvorené vhodné podmienky na rozvoj
mucnatky. Nadmerné mnozstva zrazok mali taktiez za nasledok dusenie porastov
vo faze nalievania semien. Nedostatok kyslika v p6dach malo za nasledok tvorbu
nizkej HTS, €o sa prejavilo na trodach.

V najjuznejSich Castiach zapadného Slovenska sa zacalo so zberom v tretom
janovom tyzdni, teda od 17.6.

NajpestovanejSie odrody v sezone 2023/24 v slovenskych podnikoch
spolupracujucich s SPZO uvadzame v tabul’ke 3. Podiel hybridnych a liniovych
odréd v spominanych podnikoch uvadzame v tabul’ke 4.

Vysledky pestovania repky olejky na Slovensku v sezone 2023/24 sl
uvedené v tabul’ke 5.
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Tab. 3: NajpestovanejSie odrody na Slovensku v podnikoch SPZO (2023/24)

Odroda Vynos v t/ha
LG Ambassador H 3,51
Umberto KWS H 3,42
Temptation H 3,22
Arnold H 3,58
PT303 H 3,01
DK Excited H 3,34
LG Auckland H 3,82
Hollico H 3,90
Architect H 3,07
Tempo H 3,16

Tab. 4: Zastupenie hybridnych a liniovych odréd na Slovensku v podnikoch

SPZO v sezone 2023/24
Repka olejka Osev Vynos
v podnikoch SPZO % t/ha
Celkom 3,61
linie 8 3,23
hybridy 92 3,65

Tab. 5: Vysledok pestovania repky olejky na Slovensku v sezone 2023/24

) Vynos
Repka olejka
t/ha
V podnikoch SPZO 3,61
Ostatna v SR 2,57
Spolu v SR (ozimné forma), (odhad) 2,70
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SOUTEZ ,,0 NUTRICNE NEJKVALITNEJSI REPKU“

doc. Ing. Jifi Brat, CSc.", Ing. Petr Zehnalek?, doc. Ing. Petr Baranyk, CSc.?
Vim, co jim a piju, 0.p.s. Praha, 2UKZUZ Hradec nad Svitavou,
3SPZO Praha

V ramci vyhodnocovacich seminaiti Systému vyroby fepky se pravidelné

o 24

zvitézily odriidy Labrador, Aviso a Radost. V dalSich letech se vyhodnocovaly jiz
dv¢ kategorie: odridy s predpokladem nové registrace a odridy ze Seznamu
doporucenych odriid. Pfehled vitéza od roku 2009 je uveden v tabulce 1.

vewv /s

Kategorie odrid
Rok
s predpokladem registrace ze Seznamu doporucenych odrid

2009 Appolon Labrador
2010 DK Exfile Labrador
2011 Jumper Labrador
2012 DK Explicit Jumper
2013 DK Sensei Jumper
2014 Astronom DK Exquisite
2015 Alicante Astronom
2016 Acapulco Astronom
2017 Obelix Allison
2018 Angelico Allison
2019 Agile (PT298) Allison
2020 Aurelia Angelico
2021 Picard Agile (PT298)
2022 Crocus Absolut
2023 LG Adeline Crocus
2024 LID Invicto Crocus

Jak dopadlo hodnoceni odriad v roce 2024 ukazuji tabulky 2 a 3. Odridy jsou
sefazeny sestupné dle klesajiciho indexu ,,1*.
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Tab. 2: Obsah esencialnich mastnych kyselin a hodnoty indexu ,,1* v odriiddch

aktualné zkouSenych v pokusech pro Seznam doporucenych odrud
V ro¢niku 2023/2024 (prumér z let 2022 az 2024)

Odrida : % obsah kyselmy ; Hodnota indexu ,,1*
linolové linolenoveé
Crocus 19,22 9,39 37,99
LG Adeline 19,34 9,18 37,70
Aganos 19,54 8,92 37,39
Aurelia 20,36 8,49 37,34
Ambassador 20,05 8,53 37,11
PT303 18,58 9,15 36,88
LG Auckland 20,67 8,01 36,69
Artemis 19,50 8,47 36,44
Lessing 19,26 8,55 36,37
Onca 18,38 8,96 36,29
LG Arnold 18,28 8,53 35,34
LG Austin 18,17 8,54 35,24
Bogota 18,69 8,23 35,15
Quincy 16,43 9,21 34,85
Status 19,03 7,90 34,82
DK Exaura 18,75 7,88 34,51
Romeo 17,55 8,47 34,49
DK Excited 18,66 7,80 34,26
Manhattan 18,16 8,05 34,26
Akilah 16,49 8,86 34,21
Dominator 16,66 8,71 34,07
Batis 17,53 8,09 33,70
Jurek 17,21 8,22 33,64
Sherwood 17,76 7,86 33,48
Snézka 17,56 7,92 33,39
PT302 17,01 8,08 33,18
Tuba 17,15 7,89 32,92
Salute 16,51 8,03 32,56
PT315 17,15 7,62 32,40
Texas 16,14 8,11 32,36
PT312 15,81 7,80 31,41
Caroline 13,75 7,66 29,08
lvanka 10,61 7,13 24,88
Wally 7,70 7,83 23,36
Frity 8,55 7,01 22,58
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Index ,,I* je dan obsahem esencidlnich mastnych kyselin, vypocitanym dle
VZOrce:

| =% LA +2*% ALA,

kde % LA odpovida procentudlnimu obsahu kyseliny linolové a % ALA obdobné
procentudlnimu obsahu kyseliny alfa-linolenové v oleji jednotlivych odrid.
Slozeni oleji je vyjaddieno primérnymi hodnotami z rozbora za 3 roky v pifipadé
nov¢ registrovanych odrid. Posledni vysledky jsou zapocteny z nové sklizné.
V kazdém roce jsou analyzovany odridy zjednoho pokusného mista.
Dvojnasobné zapocteni obsahu kyseliny alfa-linolenové vramci indexu ,,I“
zduraznuje mensi dostupnost omega 3 polynenasycenych mastnych kyselin
V rdmci existujicich ptirodnich zdroju.

Tab. 3: Obsah esencialnich mastnych kyselin a hodnoty indexu ,,1* v edriddch
S piedpokladem registrace (priumér 7 let zkouSeni 2022 az 2024, *2023-

2024)
% obsah kyseliny
Odrida hodnota indexu **I"*
linolové linolenové
LID Invicto* 19,35 8,88 37,11
Andor 18,36 9,29 36,93
Oskar 18,66 8,40 35,47
LG Avenger 18,68 8,34 35,36
LG Aphrodite 18,87 7,94 34,75
Nicky 18,23 7,96 34,16
LID Sandro 18,73 7,63 34,00
Nebraska 17,67 8,14 33,96
PT323 15,79 6,94 29,67
Luisa 9,34 7,07 23,48

Zaveér

o 24

mastnych kyselin odrid zkouSenych v pokusech pro Seznam doporucenych
odriid. Aktivita ma jiz patnactiletou tradici.
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VYSLEDKY ZKOUSENI PRO SEZNAM DOPORUCENYCH
ODRUD REPKY OLEJKY - OZIME 2023/2024 - UKZUZ

Ing. Petr Zehnalek
UKZUZ Hradec nad Svitavou

Nedilnou soucasti registra¢niho fizeni je zkouseni uzitné hodnoty odriid. Na
toto zkouSeni v ptipad¢ vyznamnych plodin navazuje ve spolupraci s odbornymi
organizacemi zkouSeni wuzitné hodnoty vybranych registrovanych odrid
Vv pokusech pro Seznam doporucenych odrid (SDO).

Vysledky ziskané na zdkladé tohoto zkouseni jsou pravidelné publikovany a
jsou tak k dispozici péstitelim i zpracovatelim. V tomto systému zkouseni je
zafazena i naSe nejvyznamnéjsi olejnina — fepka olejka — 0zima. Kazdy rok jsou
tak o jejich odradach publikovany aktualni informace. Spolupracujici organizaci
je v ptipadé fepky olejky odborny garant Svaz péstitell a zpracovatelli olejnin.

V sortimentu zkouSenych odrid bylo zafazeno v ro¢niku 2023/2024 35
odrtid, z toho bylo 25 odrid hybridnich a 10 liniovych.

Odridy fepky olejky ozimé jsou zkouSeny ve dvou typech pokust.
Zakladnim typem jsou pokusy se zékladni intenzitou agrotechniky, pravidelné
zakladané na 18 pokusnych mistech. Z toho je 9 pokusii umisténo ve zkusebni siti
UKZUZ a 9 na pracovistich spolupracujicich organizaci. Na 8 pokusnych mistech
u spolupracujicich organizaci jsou pokusy se zakladni intenzitou agrotechniky

doplnény variantou s vySSi intenzitou agrotechniky (vyssi davka dusiku, hnojeni
borem, pouziti morforegulatorti a fungicidl), viz tabulka ¢.1.

Tab. 1: Metodika pokusii pro SDO

Niz3i intenzita agrotechniky

VysSi intenzita agrotechniky

Vysevek na 1 ha:

hybridy - 0,5 MKS, liniové odridy - 0,7 MKS

hybridy - 0,5 MKS, liniové odridy - 0,7 MKS

Termin vysevu:

11l. dekdda srpna

111. dekadda srpna

Hnojeni N pied setim:

po obiloving - 20 kg N/ha
po jeteli, LOS - 0 kg N/ha

po obiloving - 20 kg N/ha
po jeteli, LOS - 0 kg N/ha

Hnojeni S pted setim:

po obiloving - 20 kg S/ha
po jeteli, LOS - 0 kg S/ha

po obiloving - 20 kg S/ha
po jeteli, LOS - 0 kg S/ha

Hnojeni N na jafe:

po obiloving - 140* kg N/ha
po jeteli, LOS - 90* kg N/ha
ve dvou davkach na jate

po obiloving - 180** kg N/ha
po jeteli, LOS - 150** kg N/ha
ve tfech davkach na jate

Hnojeni S na jate:

po obiloving - 25 kg S/ha
po jeteli, LOS - 25 kg S/ha

po obiloving - 40 kg S/ha
po jeteli, LOS - 25 kg S/ha

Hnojeni B: 0,2 kg B/ha na podzim na list 0,2 kg B/ha na podzim na list
0,2 kg B/ha na jafe na list 0,2 kg B/ha na jafe na list
Regulator ristu: - podzim |ne ano
- jaro ne ano
Fungicidy ne ano - v plném kvétu
Insekticidy ano ano

* - 2. davka hnojeni je upravovana podle stavu porostu o +/-25 %
** . 2. a 3. davka hnojeni je upravovaay podle stavu porostu +/-25 %
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Ro¢nik 2023/2024

Z celkové zalozenych 18 pokusii mohlo byt vyhodnoceno 11 pokust.
Pokusy v Caslavi, Lip&, Vysoké a intenzivni varianta v Domaninku byly zruseny
pro mezerovité vzejiti. V Chlumci nad Cidlinou pro velmi silné poskozeni sktdci,
v Chrastavé, Pustych Jakarticich a Slapech pro vyraznou nevyrovnanost.

Pribéh vegetace 2023/2024

Po vlhkém a teplém srpnu roku 2023 nésledovalo velmi teplé a suché zari, sucho
nékde pokradovalo i v Hjnu. Zafijové sucho zptisobilo mezerovité vzejiti v Caslavi a
Vysoké. Do zimy narostla fepka méné az stfedné. Siln€ narostlé pokusy byly na
severovychod¢ v Opavé, Pustych Jakarticich a Kujavach. Zimni obdobi bylo jako 1
v minulych letech pfevazné teplé a vlhké. Poskozeni vyzimovanim nebylo nikde ve
vetsim rozsahu. Pocasi v bieznu bylo velmi teplé a vihké a z pocatku bylo teplé i
V prvni poloviné dubna. To vedlo k velmi vyraznému urychleni prodluzovaciho ristu
a generativniho vyvoje. V poloviné dubna ale pfislo vyrazné ochlazeni spojené se
silnymi nocnimi mrazy. Mrazy poSkodily Casto jiz kvetouci porosty. PoSkozeni se
projevilo redukci kvétli, pokroucenim stonkil a na vétSing lokalit zkracenim délky
rostlin. V kvétnu a ¢ervnu bylo teplé a srazkove normalni az vihké pocasi, od poloviny
cervence prevladl spiSe sussi charakter pocasi.

Napadeni nejvyznamnéj$imi chorobami bilou hnilobou brukvovitych
(Sclerotinia sclerotiorum) bylo nejsilngjsi v Jaroméficich a Opavé a fomovym
¢ernanim stonku brukvovitych (Phoma lingam) opét v Domaninku a Hradci nad
Svitavou.

Primérny vynos v teplé oblasti péstovani se oproti roku 2023 sniZil z
4,83 t/hana 4,35 t/ha, tj. 0 10 %. A v chladné oblasti péstovani byl pokles vynosu
jesté vyraznéjsi z 5,32 t/ha na v roce 2023 na 4,13 t/ha, to je 0 24 %. Uplynula
sezona z hlediska fepky ozimé byla nepfizniva. Pokles vynosu byl zpiisoben
kritickym obdobim v dubnu, kdy porosty v pokrocilé fazi generativniho vyvoje
byly v druhé poloviné mésice zasazeny silnymi no¢nimi mrazy.

Vvnosové vysledky odrud

Aktuélni vynosy odriid skliziiového ro¢niku 2023 jsou uvedeny tabulce €. 2.
Vysledky z pokusnych mist jsou rozdéleny do dvou péstitelskych oblasti a jsou
doplnény celkovym primérem. Vysledky umoznuji posoudit vykonnost
jednotlivych odrid a také 1 kolisani vynost mezi jednotlivymi pokusnymi misty.
Porovnani vynosu roku 2024 s tiiletymi vynosovymi vysledky z let 2022-2024 je
uvedeno v tabulce ¢. 4. Vynosy jsou uvedeny v procentech a jsou vztaZeny
k priméru vSech zkouSenych odrud, ktery je roven 100 %.

Hybridni odridy

Rozhodujici roli na péstitelskych plochach zaujimaji jiz fadu let hybridni
odriidy ozimé fepky. RovnéZz tak hybridni odriidy vyrazné pievazuji i mezi
odriidami v rdmci registracniho fizeni a nasledné v sortimentu pokusti pro SDO.
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Tepla oblast

Nejvyssiho vynosu v roce 2024 v teplé oblasti péstovani dosahly hybridy
DK Exaura, DK Excited, PT315, Ambassador, LG Austin, Aganos. NiZsi vynosy
jsou patrné u hybridnich odrid PT303, PT302 a Texas. Ve viceletém srovnani
jsou nejvykonngjSimi hybridy Vv teplé oblasti péstovani hybridy Ambassador,
PT315 a LG Austin. Ostatni hybridni odriidy dosahuji sttedné vysoké az vysokeé
vykonnosti. Niz§ich vynosti dosahuji hybridni odridy Texas a PT303.

Chladna oblast

V roce 2024 v chladné oblasti péstovani nejvyssich vynosi dosahly hybridy
DK Excited, PT315, Lessing, DK Exaura a Jurek. Nizsi vynosy jsou patrné u
hybridnich odrdd Dominator, Aurelia a Texas. Ve vicelettm srovnani maji
nejvyssi vykonnost hybridy Jurek, Akilah, Ambassador, Lessing a Artemis.
Vykonnost ostatnich hybridnich odrid je stiedné vysoka az vysoka. Hybridni

odrady Aurelia, Texas, PT303 a Crocus v chladné oblasti vynosové zaostavaji.
Liniové odridy
Tepla oblast

V roce 2024 v teplé oblasti péstovani dosahly nejvyssiho vynosu liniové
odridy Onca a Status. Vynosové zaostaly odridy Sherwood a lvanka. Ve
viceletém srovnani jsou v teplé oblasti péstovani nejvykonnéjsi liniové odrudy
Wally, Status, Salute a Frity. Vynosové zaostavani je patrné zejména u odrud
Sherwood a lvanka.

Chladna oblast

V roce 2024 v chladné oblasti péstovani dosahly nejvyssiho vynosu liniové
odridy Wally, Onca a Salute. Vynosové zaostaly odridy Caroline a Snézka. V
chladné oblasti péstovani jsou nejvykonngjsimi liniovymi odridami ve viceletém
srovnani liniové odriady Wally a Status. Vynosoveé zaostavani je patrné zejména
u odrud Caroline a Ivanka.

Zavér

Sezdna 2023/2024 nebyla pro fepku ozimou piizniva. Pokles vynosu
zpusobeny poSkozenim jiz kvetoucich porosti silnymi no¢nimi mrazy v druhé
polovin¢ dubna byl vyrazny a vedl k tomu, ze po dlouhé fadé let nedosahla
produkce semene fepky 1000000 t. Cesky statisticky ufad odhaduje sklizei
letoSniho roku na 962 tisic tun.

V novém vydani Seznamu doporuc¢enych odrid fepky olejky budou
publikovany dalsi podrobnéjsi informace o odridach fepky ozimé a dalsich
olejnin. Soucasti této publikace budou také vysledky zkouseni pro Seznam
doporucenych odrid Inu olejného a informace o vysledcich ovétovani odrid
dalSich olejnin. Nove¢ je do publikace zafazen aktualizovany adresar zpracovateld
olejnatych semen a kminu.
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OBSAH OLEJE V SEMENI REPKY OLEJKY - OZIME,
VYVOJ V LETECH 1970-2023

Ing. Petr Zehnalek
UKZUZ Hradec nad Svitavou

vvvvvv

vvvvvv

uspéchem byla zména sloZzeni jejiho oleje. Pivodné dominantni zdravotné
zavadna kyselina erukova, poskozujici kardiovaskularni systém, byla nahrazena
kyselinou olejovou. Repkovy olej se tak stal velmi vhodnym pro lidskou vyzivu.
DalSim krokem bylo vyrazné sniZzeni obsahu glukosinolatd v semeni,
antinutri¢nich latek, které limitovaly vyuziti pokrutin a extrahovanych Srotd ve
vyzivé hospodarskych zvifat. Tyto dvé zakladni zmény vedly k tak vyraznému
rozsiteni fepky olejky v péstitelské praxi.

Souc¢asné s témito kvalitativnimi zménami probiha Slechténi na zvySeni
obsahu oleje, zé&kladniho parametru urcujici kvalitu semene kazdé olejniny
z hlediska zpracovatelského primyslu. Sledovani kvality semene z hlediska
obsahu oleje je jednou ze z&kladnich soucasti zkouseni uzitné hodnoty v ramci
registraéniho fizeni UKZUZ. Odrady jsou analyzovany na obsah oleje ve
vlastni laboratoti UKZUZ. Obsah oleje se stanovuje extrakéni metodou podle
Soxhleta a na ni navazanou metodou NIRS. U kazdé odrudy se analyzuji vzorky
semene sklizené na vSech pokusnych mistech v daném roce.

e (Obsah oleje je vysledcich registracnich pokusli uvadén v % suSiny semene.

e Ve vysledcich pokusii pro seznam doporucenych odriid je uvadén obsah
oleje pii 8% vlhkosti semen, pii které je obchodovano fepkové semeno,
pozadovan je minimaln€ obsah 42 % oleje.

e Obsah oleje v susiné semené¢ musi dosahnou minimalné 45,65 %, aby
semeno obsahovalo 42 % oleje pii 8% vlhkosti.

V soucasnosti jsou tak k dispozici dlouholeté vysledky analyz semene a Ize
vyhodnotit, jaké jsou vysledky Slechtitelského Usili vedouci ke zvySeni obsahu
oleje. Pro posouzeni tohoto trendu bylo zvoleno ¢asové obdobi od roku 1970 roku
2023. Pred rokem 1970 byly k dispozici pouze dvé domaci erukové odridy
Slapska a Ttebic¢ska. Od roku 1970 se zacala rozsifovat a obménovat odridova
skladba, tehdy jesté samoziejme §lo o erukové odrudy. Vysledky rozborti obsahu
oleje jsou obsahem publikovaného grafu.
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Ke kaZzdému roku z této ¢asové Fady jsou uvedeny tfi adaje:

a) prumérny obsah oleje vsech zkouSenych registrovanych odrud

Vv /s

b) obsah oleje odridy, ktera v daném roce dosahla nejvyssiho obsahu oleje

v v/

Vysledky rozboril jsou doplnény trendy. Patrny je velmi vyznamny nértst
obsahu oleje ve vSech ptipadech. Primérny obsah oleje registrovanych odrtd se
zvysil z cca 42,5 % na 49 % tj. 0 6,5 %. V ptipad¢ odrud, které v daném roce
doséahly nejvyssiho obsahu oleje ¢ini zvyseni ze 43 % na 51 % cca 8 %. I v piipadé
Z grafu je rovnéz patrné kolisani obsahu oleje, zplsobené péstitelskymi
podminkami daného roku.

Obsah oleje v % podle trendu
Rok 1970 2023
Pramér registrovanych odrud 42,5 49,0
Odrlida s nejvyssim obsahem oleje 43,0 51,0
Odrutda s nejnizsim obsahem oleje 42,5 46,0

Z uvedenych tdaji je patrné, ze dosahovany pramérny obsah oleje teprve od
roku 1996 odpovida soucasnému pozadavku na hodnotu pozadovanou pfii
obchodovani, tj. 42 % obsah oleje pii 8% vlhkosti semene.

V druhém grafu jsou uvedeny odrudy, které v daném roce dosahly
nejvyssiho obsahu a které tak nejlépe dokumentuji zakladni faktor vedouci ke
zvyseni obsahu oleje, tj. registraci novych odrud vyznacujicich se vysokym
obsahem oleje.

V poslednich letech s rostoucim zajmem o fepkovou bilkovinu vyuzitelnou
pro lidskou vyzivu zintenziviiuje se 1 Slechtitelské usili o zvySeni obsahu bilkovin
v semeni, respektive v extrahovanych Srotech. Cestou, jak dosdhnout vysokého
obsahu bilkovin a soucasné vysokého obsahu oleje, je shiZzeni obsahu dalSich
sloZzek semene, jako je vlaknina apod.

Zavér
Repka olejka ozima je velmi vyznamnou olejninou a vyznamnym zdrojem
krmiv pro hospodarska zvifata. V budoucnu je mozné, Ze se stane i vyznamnym

zdrojem bilkovin pro lidskou vyzZivu. V soucasnosti jsou v zahraniCi jiz
vybudovany prvni primyslové kapacity v tomto oboru.
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VYSLEDKY A PRUBEH SLECHTENI REPKY OLEJKY
V CR V ROCE 2024

Ing. Miroslav Klima, Ph.D., Ing. Katerina Bélska?,

prof. Ing. Vladislav Curn, Ph.D.%, Mgr. Lenka Endlova*’,

Ing. Mgr. Ondiej Hejna®, Mgr. Jifi Horacek, Ph.D.?>, Ing. Jiri Horak®,
Ing. Irena Hosti¢kova®, Ing. Eva Jozov4, Ph.D.3, RNDr. Klara Kosova, Ph.D.!,
Ing. Vratislav Kuéera, CSc.!, Ing. Ivana Machackova?,

Ing. Eva Plachkd, Ph.D.*”, RNDr. Ilja Prasil, CSc.}, Ing. Hanna Rosokhat,
Ing. Andrea Rychla*” Ing. Miroslav Ri¢ica®, Ing. Iva Smykalova, Ph.D.5,
Ing. Jaroslav Safa¥, Ph.D.5, Ing. Prokop Smirous, Ph.D.5,

Mgr. Pavel Vitamvas, Ph.D.t, Mgr. Viktor Vrbovsky, DiS.*’
1Vyzkumny Gstav rostlinné vyroby, v.v.i., Praha-Ruzyné

2Selgen, a. s., Slechtitelska stanice Chlumec nad Cidlinou

3 Jiho&eska univerzita v Ceskych Budé&jovicich, Zemé&délska fakulta
*OSEVA PRO s.r.o0., oditépny zavod Vyzkumny tstav Olejnin Opava
5 Agritec Plant Research s.r.o., Sumperk

S SEMPRA PRAHA a. s., Slechtitelska stanice Slapy u Tabora
"OSEVA vyvoj a vyzkum s.r.o, Opava

Produkce a vyuziti dihaploidnich linii

Na Slechtitelské stanici v Chlumci nad Cidlinou bylo pro vegetaéni sezonu
2023/2024 vyseto celkem 95 dihaploidnich materiali. 18 dihaploidd bylo
otestovano ve zkouSkach vykonu z hlediska vynosovych a kvalitativnich
parametri. 77 dihaploidi bylo za ti¢elem ziskani dostate¢éného mnozstvi semen
pfemnozeno, takto ziskané osivo bylo pouzito pro zasev vykonovych zkouSek
v dal$im vegeta¢nim roce. Ve Vyzkumném ustavu rostlinné vyroby, v.v.i. bylo
vV zimnim obdobi 2023/2024 zjarovizovano 514 mikrosporovych regenerantii z F;
kiizenct materialt, dodanych z VUO Opava (OSEVA PRO s.r.0.). Po jejich
pfemnozeni bylo osivo 302 dihaploidnich linii pfedano uzivateli k zasevu pro
vegetacni sezonu 2024/2025.

Liniové Slechténi

V roce 2023/2024 bylo v mezistani¢nich predzkouskach (MPZ) na 8 lokalitach
zhodnoceno 58 liniovych materialti z VUO Opava (OSEVA PRO s.r.0.), SS Chlumec
nad Cidlinou (SELGEN, a.s.) a Slapy u Tabora (SEMPRA PRAHA, a.s.). Jejich
vynos, kvalita semene a dalSi hospodarské znaky byly vztazeny k liniovym
standardam Snézka a Salute. Vysledky zkousek vykonu jsou uvedeny v tabulce 1.
Celkem 15 materiald pfekonalo primér srovnavacich odriid o vice nez 10 %.

Pro vegetac¢ni obdobi 2024/2025 postoupily do druhého roku zkouSeni ve
statnich Zkouskach uzitné hodnoty dvé linie z eského Slechténi: jedna linie
z VUO OPAVA a jedna linie ze SS Chlumec nad Cidlinou (SELGEN, a.s.). Do
prvniho roku zkouSeni ZUH 2024/2025 bylo piihlaseno celkem 6 genotypi: dva
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Tab. 1: Vynos materidlii v mezistanicnich piedzkouskdch

2 Primérny vynos (t/ha pri 8% vlhkosti) a poradi (+) na jednotlivych lokalitach i §
2% = &
25 5 | &=
P ] C E \C S
ég H + KR +|OP + | KU +|LU +|SU +|HU +|SL +| 35 |2%
b7 & %
SL- 98 [36 1| - -130 20 - -] - -129 11[40 7|31 3331241
C- 904 [34 269 11|37 2[50 3|46 8|17 49[ 47 1|33 1|42 |1189
C- 859 [29 17[73 3|36 3[51 2|40 18|26 19[ 43 2|29 8 [ 41 [1172
SL- 984 |27 26 - 28 27| - -] - -133 3|38 22[27 23|31 ][1158
SL- 989 [32 4| - -130 18] - -] - -123 28[40 932 231 |1156
SL- 98 [29 11| - -124 44 - - | - - 134 2[38 24|27 15[ 31 |1154
SL- 987 [31 6 - -131 16[ - -] - -123 27[38 23/31 4|31 [1140
SL- 988 [30 8| - -133 8] - -] - -125 23[37 37129 731 |1139
SL- 982 |29 13| - -131 15[ - - | - -126 20[39 11|27 21[ 31 [1132
OP - 7602 [25 42]69 10[31 12|45 19[ 47 7[32 4] 39 1325 43[ 39 [1131
SL- 983 [31 7 [ - -131 14 - -] - -122 3[39 1228 10[ 30 [1109
C- 887 |28 23|70 7|29 23[49 4|52 2|22 3637 30|27 18] 39 [1102
OP - 761529 14|61 38[32 9|45 13[ 39 22[27 13| 41 5|28 14 38 [1102
OP - 7612 [27 28|64 28[28 31|46 11[50 5[29 9] 35 50] 26 36| 38 [110,2
C- 903 [31 568 14|35 4[47 939 19|17 52[ 42 4[30 5139 [1101
OP - 7583 (29 15]62 36[30 21|41 30[ 42 16] 28 12| 39 1029 6 | 3,7 1094
OP - 7592 [27 32|64 29[32 10|41 3139 20[31 5|37 33|27 27] 37 [1089
OP - 7595 [25 43[65 26[32 11|43 2234 33[34 1|39 19|24 45[ 37 [1084
C- 863 [27 29[68 13|31 17[ 42 26| 48 6|22 31[ 38 25|26 30| 38 |1073
C- 812 [29 18|65 24|26 35 41 28| 45 13|27 16[ 39 14|26 33| 37 |1072
SL- 980 [30 9| - -126 3] - -| - -124 26[37 31|27 17] 29 |1068
C- 83 [23 51|67 19|31 13[53 1|53 1|13 57[ 40 8| - - [ 40 1061
SL- 979 |27 27| - -l20 s8] - -] - -130 7[37 34|27 19] 28 [1057
C- 879 |28 24|64 30|30 1945 18| 26 41|30 8| 38 28|28 13| 36 |1051
OP - 7636 |27 30|74 2|25 42|45 20[ 45 11[20 42| 39 18] 27 16| 3,8 [1051
C- 910 [27 35|69 9|37 1[48 7|39 23|14 55[38 21| - - |39 |1049
SL- 975 [29 12| - -126 39 - - - -119 46[ 42 3[28 9 [29 [1047
C- 858 |24 48|69 833 5[42 27|35 32|25 21| 37 36|26 39| 36 |1042
C- 869 [28 19|67 15|26 3739 37| 46 9|21 3739 15|27 20| 37 |1041
OP - 7633 [28 22[70 6[27 33|43 23[ 45 10[ 20 41| 35 45| 26 32| 37 [1037
SL- 978 |24 45| -  -127 34 - - - - 126 17[ 36 39|25 40[ 28 [1035
SALUTE* |26 37|63 3429 24| 47 10| 42 15[ 22 34| 36 38| 26 35| 3,6 | 1035
OP - 7662 [28 21|65 27[27 32|36 42| 45 12[ 22 30| 38 26| 28 11| 3,6 |103.4
C- 872 [27 25|65 20|23 48[ 40 36| 41 17|27 15[ 36 41|27 25[ 36 |1027
C- 898 [29 16|70 433 6[49 5|39 21|13 58[37 35| - - |38 [1027
SL- 974 |28 20| - -128 29[ - -] - -122 32[34 52|27 28] 28 |1025
C- 824 [23 52|67 16|25 41] 41 32| 44 14|25 25[ 38 27|27 29| 36 |1025
C- 842 [27 34|59 40|33 7] 45 15|28 39|22 29[ 41 6|27 22[35 |1021
SL- 986 [25 39| - -l22 84 - - - - 127 14[ 35 46|27 26] 27 1015
C- 914 [26 36|65 21|23 49 42 25| 36 28|26 18] 37 29|26 34| 35 1012
C- 88 [27 33|65 25|26 3840 35| 33 34|25 22[ 39 20|27 24] 35 |1011
OP - 7593 [25 44|62 35[24 43|38 40[ 35 29[31 6| 35 48] 25 44| 34 [1003
SL- 977 [30 10| - -T23 51 - -] - 119 44[ 39 16[26 31| 27 | 998
C- 828 |22 54|65 23|29 22(47 8|37 26|21 3836 43| - - |37 |994
OP - 7677 |27 31|67 17[28 28| 45 17[ 30 38| 1,7 50| 39 17|28 12 35 | 991
C- 89 [33 3|58 41|28 3041 33|35 30|17 51[ 37 32| - - |36 | 985
OP - 7622 [21 56|63 31[23 50|45 1451 4] 19 45] 33 55| 24 48[ 35 | 97,0
OP - 7630 (24 47|74 1[23 47|49 637 25[15 53] 36 40| 26 38] 36 | 969
OP - 7631 (23 5070 5[20 57|45 12[ 51 3[17 48] 33 56| 23 49[ 35 | 967
C- 822 [23 49[63 33|24 46[ 43 24| 32 36|25 24| 35 47|25 41| 34 | 965
SNEZKA* [25 38|65 22|25 40[ 41 34| 35 31|20 39[ 35 44|25 42| 34 | 965
OP - 7608 [20 58|56 42[29 26|39 38 26 40|29 10| 34 51|23 50[ 32 | 942
C- 868 |22 55|68 12|29 25[ 45 16| 36 27| 14 56] 35 49| - - | 36 | 941
C- 844 [25 40|67 18|21 56[ 41 29| 32 37|19 43[ 36 42|26 37| 33 | 936
SL- 976 |24 46| - -l21 85[ - - | - - 122 33[32 57|24 46[ 25 | 920
OP - 762021 57|63 32[22 52|38 39[ 38 24|18 47| 34 53| 24 47] 32 | 904
C- 857 |25 41|60 39|22 53[37 41| 32 35|20 40[ 34 54| - - |33 ]895
C- 864 |22 53[62 37|24 45[ 44 21| 25 42|14 54[ 31 58] - - [32]847
CH - Chlumec n. C., KR - Krukanice, OP — Opava, KU — Kujavy, LU - Luzany,
SU - Sumperk, HU — Humpolec, SL - Slapy; * — kontrolni odrudy
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ze SELGEN, a.s. a dva z OSEVA PRO s.r.0. a dva ze SEMPRA PRAHA a.s. Po
sklizni v roce 2024 byly po ttiletém cyklu testovani v ramci ZUH navrzeny na
registraci dva genotypy z ¢eského slechténi, a to high oleic odrida LUISA (SG-
C41909) spolecnosti SELGEN, a.s. a klasicka linie OSKAR (OP-BN-75) firmy
OSEVA vyvoj a vyzkum.

Testovani odolnosti Frepky proti chorobam

V letoSnim roce byl hodnocen zdravotni stav 637 genovych zdroji (GZ)
lintovych ozimych fepek ztaddné kolekce Narodniho programu a 83 GZ
z pracovni kolekce. Hodnocena byla odolnost k fomé, hlizence a plisni zelné.

Napadeni fomou Ize na maloparcelnich pokusech v Opavé hodnotit v zavéru
vegetaéniho roku jako silné. Na podzim nedoSlo k vyraznému rozvoji fomy,
pfesto byla hodnotitelna mira napadeni. Hlavni hodnoceni bylo realizovano az
v dob¢ dozravani porosti. Hodnotili jsme stupnici 1-9, kde 9 piedstavuje rostliny
bez napadeni a 1 porosty zcela zdecimované chorobou. Priimérny stupen napadeni
GZ dosahl na podzim hodnoty 6,61, coz svéd¢i o stifednim napadeni ve srovnani
s vegetacnim rokem 2022-2023. Pti hodnoceni pfed sklizni dosahlo primérné
napadeni hodnoty 6,11, bylo tedy nepatrné siln¢jsi. Nejodoln¢jsi materidly patiily
do skupiny modernich liniovych odrad evropského puvodu. V celkovém
hodnoceni z modernich liniovych odrid nejlépe reagovaly odridy Orava, Status
a starSi Timothy (stupenn 9). Napadeni hlizenkou bylo na lokalité¢ Opava silné.
Priimér dosahl hodnoty 5,85. Velmi dobrych vysledki odolnosti dosihla opét
odrida Status, Timothy, odrada z EK Winny. V podzimnich mésicich byla
hodnocena odolnost K plisni zelné. Primérné napadeni vSech genotypt bylo 6,32.
Velmi odolna byla odriida Frity.

Poléhani porosti nebylo v roce 2023-2024 pozorovano. S ohledem na velmi
rychly prubéh vegetace a sussi pocasi v dobé kveteni a tésné¢ po ném, dosahly
genotypy prumérné nizsich vySek, nez je bézné.

Béhem zimniho obdobi doslo k slabsimu poskozeni genotypt mrazem. Bylo
hodnoceno vyzimovani, a to stejnou stupnici (9-1). U modernich materialti
nedoslo k zadnému poskozeni, pfipadné pouze minimalnimu. Materialy starsi
vSak poskozeny byly. Zcela zdecimované byly genotypy tzv. piesivkového typu,
puvodem z jinych klimatickych oblasti, u nichz doslo k vyraznému vymrznuti.
Diivodem byl extrémné rychly pfechod do generativni faze, ktery zapocal jiZz na
podzim a s ohledem na nadprimérné teplou zimu pokracoval velmi brzo na jafe.

Dedikace

Reseni uvedené problematiky bylo podporeno projekty MZe CR ¢. QJ1510172,
QI111A075, QK1710397, MZE-RO0418, MZE-RO1818, MZE-RO1018, MZE-
RO0423, MZE-RO1823, MZE-RO1023, MZe CR 206553/2011-17253, NP
51834/2017-MZE-17253/6.2.7
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AKTUALNI INFORMACE Z KONTROL POUZIVANI
PRIPRAVKU NA OCHRANU ROSTLIN

Ing. Andrea Blazkova
UKZUZ Brno

Ustfedni kontrolni a zkusebni ustav zemddélsky (dale jen ,,UKZUZ*)
provadi v ramci svych kompetenci kontroly profesionalnich uzivatelt pfipravki
na ochranu rostlin (dale jen ,,POR*). Kazdorocné¢ v navaznosti na predpisy
Evropské unie realizuje kontroly podminénosti u Zadatelti o dotace, jejichz
seznam (min. 1 % z celkového poctu zadatelti o dotace) vybira na zakladé analyzy
rizik (cca 80 % z celkového poctu) a nahodnym vybérem (cca 20 % z celkového
poctu). Dne 26. 5. 2024 vstoupilo v platnost nafizeni Evropského parlamentu a
Rady (EU) 2024/1468, podle ne¢hoz jsou od roku 2024 z kontrol podminénosti a
sankci vyjmuti Zadatelé, jejichZz vyméra zemédéElské pidy nepiekracuje 10 ha.

V ramci kontrol podminénosti ovétuje UKZUZ dodrzovani povinnych
pozadavkl na hospodafeni (dale jen ,,PPH*), a to pozadavky PPH 7 tykajici se
podminek pouzivani POR a poZadavky PPH 8 tykajici se podminek skladovani
POR, nakladani s POR odborné zptisobilou osobou a pozadavkt na profesionalni
zatizeni pro aplikaci POR. Piehled pozadavkid podminénosti je k dispozici na
webovych strankach Ministerstva zemédélstvi (MZe) — Téma: Dotace/Strategicky
plan SZP 2023-2027/Podminénost — pod odkazem nize

https://mze.gov.cz/public/portal/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-
2027/podminenost

Kromé kontrol podminénosti provadi UKZUZ kontroly subjekti, jejichz
seznam vybira Statni zemédélsky intervencéni fond (dale jen ,,SZIF*) na zakladé
rizikové analyzy. SZIF deleguje na UKZUZ kontroly vybranych pozadavkt na
dotace, napi. nékterych pozadavki stanovenych v nafizeni vlady ¢. 73/2023 Sb.,
o stanoveni pravidel podminénosti plateb zeméd€lcim, v platném znéni
(standardu dobrého zeméd€lského a environmentalniho stavu - DZES 4),
nckterych poZadavkil z natizeni vlady ¢. 80/2023 Sb., o podminkéach provadéni
agroenvironmentalné-klimatickych opatteni, v platném znéni a natizeni vlady ¢.
83/2023 Sb., o stanoveni podminek poskytovani pfimych plateb zemé&dé€lctm,
Vv platném znéni, zejména v oblasti pouzivani hnojiv a POR. Po ukonéeni kontroly
odesila UKZUZ souhrnny vysledek kontroly do aplikace MZe, z niz je vyuzivan
SZIF pro ulely vytizovani zadosti subjektli o poskytnuti ptislusné podpory.

Treti skupinou jsou narodni kontroly, mezi které lze zaradit:

e kontroly dodrzovéani podminek stanovenych v natizeni UKZUZ, které
je vydavano Vv piipadé mimofadného stavu v ochrané rostlin (napf.
v roce 2024 povoleni pouziti ptipravku Stutox IlI, Ratron GW ve
zvysené davce v souvislosti s pfemnozenim hrabos$e polniho, povoleni
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pouziti ptfipravku Reglone k desikaci mnozitelskych porosti
vybranych polnich plodin, povoleni pouziti pfipravku Buteo Start
Kk mofeni osiva maku setého za ucelem ochrany proti krytonosci
kofenovému) a

e cilené kontroly sodbéry vzorkii zaméfené na dodrzovani zakazu
pouzivani nepovolenych Ucinnych latek POR (v fepce ozimé, maku
setém atd.).

Cilené kontroly s odbéry vzorki byly vroce 2023 a 2024 zaméfeny na
obdobi jarnich aplikaci insekticidli v fepce ozimé k ochrané pred skiidci se
zamgéfenim na pouzivani nepovolenych u¢innych latek chlorpyrifos, chlorpyrifos-
methyl a thiacloprid. V souvislosti s rozhodnutim Evropské komise doSlo v roce
2020 Kk neobnoveni schvaleni téchto ucinnych latek POR, které byly
profesionalnimi uzivateli POR bézné vyuzivany. V navaznosti na to bylo nutné
ve vSech ¢lenskych statech EU ukoncit povoleni k uvadéni na trh a pouzivani POR
obsahujicich dané latky, a to do termind stanovenych pfisluSnymi nafizenimi
Evropské komise.

Na zéklad¢ rozhodnuti Evropské komise je zakdzano od 17. 4. 2020 uvadét
na trh a pouzivat POR obsahujici G¢innou latku chlorpyrifos a chlorpyrifos-
methyl, nebot’ nebyla splnéna kritéria pro schvaleni podle ¢lanku 4 natizeni (ES)
¢. 1107/2009. U teéchto latek nelze vyloucit jejich genotoxicky potencial podle
dostupnych védeckych studii, vyvojovou neurotoXicitu a existuji epidemiologické
dikazy o vztahu mezi expozici chlorpyrifosu a chlorpyrifos-methylu béhem
vyvoje a neptiznivymi dopady na vyvoj nervove soustavy u déti. Obé¢ latky byly
Klasifikovany jako latky toxicke pro reprodukci kategorie 1B.

Obdobn¢ také ptipravky s tcinnou latkou thiacloprid je od 4. 2. 2021
zakazano uvadét na trh a pouzivat, nebot’ na zakladé rozhodnuti Evropské komise
nebylo obnoveno schvéleni této cinné latky. Divodem bylo riziko kontaminace
podzemnich vod metabolity thiaclopridu a Skodlivé uinky na lidské zdravi.
Kromé toho byl thiacloprid klasifikovan jako latka toxickd pro reprodukci
kategorie 1B (jako chlorpyrifos a chlorpyrifos-methyl).

Z vyse uvedeného vyplyva, Ze diivodem neobnoveni schvaleni téchto tii
ucinnych latek, ktery vedl k zakazu jejich pouzivani v POR v ramci EU, byla
ochrana zdravi lidi.

Proto je nutné mit na zteteli, Ze pii pouziti POR, které obsahuji neschvalené
ucinng¢ latky, je ohroZeno nejen zdravi obsluhy, ktera provadi aplikaci téchto POR,
ale take zranitelnych skupin obyvatel. Pri prokazani pouziti nepovolenych POR u
Zadatele o dotace se jednd o poruseni pozadavku PPH 7.10 a podnét k zahajeni
spravniho Fizeni o pokute.

Sbornik SPZO, Hluk 2024 59



Vysledky cilenych kontrol pouZivani pripravkii na ochranu rostlin v Fepce
olejce se zamérenim na vybrané nepovolené ticinné latky insekticidi (2023,
2024)

Na tuzemi celé Ceské republiky byly v ramci izemni ptisobnosti sedmi
regionalnich oddéleni kontroly zemédélskych vstupit UKZUZ realizovany
kontroly s odbéry vzorki, a to v obdobi pied kvétem fepky ozimé s ohledem na
ochranu proti stonkovym krytonosctim a blyskacku fepkovému.

UKZUZ v roce 2023 odebral pii kontrole zafizeni provadgjicich aplikaci
POR na pozemku 12 vzorku oSetienych rostlin Fepky ozimé a 12 vzorki
postiikové kapaliny z nadrZe profesionalniho zafizeni pro aplikaci POR.

Déle v ramci cilené kontroly odebral 25 vzorkii rostlin Fepky ozimé, které
byly jiz oSetfeny. Vysledky rezidudlnich analyz, provedenych v Narodni
referencéni laboratofi UKZUZ (dile jen ,NRL UKZUZ“), neodhalily
V odebranych vzorcich zadnou ze tii nepovolenych ¢innych latek insekticidi nad
mezi stanovitelnosti.

UKZUZ v roce 2024 provedl cilené kontroly po jiz provedené aplikaci POR
V fepce ozimé a v ramci té€chto kontrol odebral 57 vzorka rostlin. Analyzou
odebranych vzorki rostlin v NRL UKZUZ nebyla detekovana 7adna rezidua
chlorpyrifos, chlorpyrifos-methyl a thiacloprid nad mezi stanovitelnosti.

Na zakladé podnétu byly v roce 2024 provedeny cilené kontroly u
péstiteli maku setého za ucelem ovéreni, zda nebyl k oSetfeni osiva maku
pouzit POR obsahujici nepovolenou ucinnou latku thiamethoxam, ktery byl
naposledy v Ceské republice povolen k pouziti v ptipravku Cruiser OSR
nafizenim UKZUZ do 31. 3. 2023.V ramci ptisobnosti sedmi regionalnich
oddéleni kontroly zemédélskych vstupi UKZUZ bylo zkontrolovano 11
zemédélskych subjekti a odebrano 6 vzorki namoreného osiva maku a 10
vzorkid rostlin maku setého, které byly predany k analyze rezidui do NRL
UKZUZ. Na zékladé vysledki analyz péti vzorkl osiva maku setého byla zjisténa
rezidua thiamethoxamu v nizkych koncentracich oproti mnozstvi, které by se na
osivu nachazelo po pouziti obvyklé davky motidla Cruiser OSR (v fadech tisict,
nikoli jednotek mg/kg). U dodavatelti vzorkovaného osiva maku bylo Setfenim
inspektory Oddéleni terénni inspekce zjiSténo, ze moftic¢ku, kterou pouzili
k mofeni partie osiva maku v roce 2024, pouZili v predchozich letech k mofeni
osiva pfipravkem Cruiser OSR, a tim doSlo pravdépodobné k sekundarni
kontaminaci pfi mofeni osiva maku v roce 2024 u dodavatele osiva.

UKZUZ v obdobi od 1. 1. 2024 do 1. 10. 2024 realizoval celkem 1 197
kontrol a u 11 subjektu zjistil poruSeni podminek pro nakladani s POR.
V néasledujici tabulce je uveden piehled typl poruSenych pozadavkil a jejich
poctu, které byly zjistény u téchto 11 subjekti.

Sbornik SPZO, Hluk 2024 60



Oznaceni poruseného
poZzadavku

Znéni poruseného pozadavku

Pocet pripadi
S porusenym
poZzadavkem

PPH 7.2

Provadéni aplikace pripravku na ochranu
rostlin v souladu s ucelem jeho povoleného
pouZiti na zemédélské pudé.

PPH 7.4

Nepiekroceni maximalni povolené davky piipravku
na ochranu rostlin.

PPH 7.5

DodrzZeni omezeni pro pouZziti pripravku na
ochranu rostlin v pasmu ochrany zdroja
podzemnich vod nebo vodarenskych nadrzi.

PPH 7.8

Dodrzeni zakazu nezasahnout pri aplikaci
pripravkii na ochranu rostlin rostliny mimo
pozemek, na némz se provadéla aplikace.

PPH 7.13

Dodrzeni maximéalniho poctu oSetfeni v ploding.

PPH 8.2

DodrzZeni kontrolniho testovani profesionalniho
zafizeni pro aplikaci pfipravka.

NK_Pouziv_3.3

Byl ptipravek na ochranu rostlin pouzit v souladu s
jeho ozna¢enim (etiketou), natizenim Ustavu o
rozsifeni povoleni na mensinova pouziti nebo
natizenim Ustavu vydanym v p¥ipadé mimoiadnych
stavil v ochrané rostlin?

NK_P_13.1

Dodrzela kontrolovana osoba oznamovaci
povinnost pted aplikaci piipravku, které jsou dle
povoleni oznaceny jako nebezpecné nebo zvlaste
nebezpecné pro véely?

NK_Evid POR 4.2

Vede kontrolovana osoba zaznamy (evidenci) o
pouzitych ptipravcich na ochranu rostlin a
pomocnych prostiedcich nejpozdé€ji nasledujici
pracovni den po jejich aplikaci, s vyjimkou Gdaje o
ovéfeni ucinnosti opatieni?

Priklady poruseni pozadavku pro pouzivani POR zjisSténé pri kontrolach

Vv roce 2024

Na zéklad¢ kontroly provedené v navaznosti na sbér dat o spotieb& POR byly
u jednoho subjektu zjiStény aplikace POR v rozporu s rozhodnutim o povoleni
UKZUZ, konkrétné aplikace POR Retacel Extra R 68 do nepovolené plodiny
tritikale ozimého na celé osevni ploSe 101 ha (poruSen poZadavek PPH 7.2) a
aplikace POR Lynx, ktery je vyloucen dle etikety z pouziti v ochranném pasmu

Sbornik SPZO, Hluk 2024

61




II. stupné zdroji podzemni vody, ha pozemku nachazejicim se v ochranném
pasmu II. stupné zdroje podzemni vody (porusen pozadavek PPH 7.5).

Kontrolou dalSiho subjektu bylo z predloZzenych dokumenti zjiSténo
poruseni péti pozadavki:

e pouziti pripravku Markate 50 do nepovolené plodiny jeCmene jarniho
na deviti pozemcich uzivanych kontrolovanou osobou,

e prekrocé¢eni maximalni povolené davky u pripravku:

0 Retacel Extra R 68 v je¢meni jarnim o 60 %,
o Escort Novy v hrachu polnim o 13 %,

o Kaiso Sorbie v hrachu polnim o 66 %,

0 Kaiso Sorbie v fepce ozimé o 20 %,

0 Buzz Ultra DF v fepce ozimé o 6 %.

e aplikace pripravku Prosperace Vv pSenici 0zimé na pozemku
nachazejicim se v ochranném pasmu II. stupné zdroje podzemni vody, i
kdyz je tento piipravek vyloucen z pouziti v ochranném pasmu II. stupné
zdroji podzemni vody,

e nedodrZeni maximalniho poctu oSetieni piipravku Kaiso Sorbie
Vv plodiné (v fepce 0zimé),

e nedodrzeni oznamovaci povinnosti pied aplikaci ptipravku Prosperace,
ktery je podle povoleni oznafen jako nebezpecny pro vcely, vuci
chovatelim v¢el v okruhu 2 km od mista aplikace (na péti pozemcich).

K 1. 10. 2024 zjistil UKZUZ ve &tyfech piipadech poruseni pozadavku PPH
7.8. Na zaklad¢ vyhodnoceni vysledktli analyz vzorki odebranych na zasazeném
a oSetfovaném pozemku a dalSich podkladtu ziskanych v rdmci kontroly bylo
prokazano, Ze pii aplikaci doSlo k zasazeni rostlin mimo cilovou oSetfovanou
plochu. Ve tiech piipadech se jednalo o aplikaci POR na zemédélské pudé a
V jednom ptipad¢ na nezemédélské pudé€, kdy byly pii oSetfovani zeleznicniho
naspu zasazeny zemé&délskeé plodiny.

V posledni dob¢ se setkavame pii kontrolach s reakcemi kontrolovanych
osob na zjiSténd poruSeni s tim, ze tvrdi, Ze pfipravky na ochranu rostlin na
kontrolovaném pozemku nepouzily, i kdyz podklady ziskané v rdmci kontroly
nasvédcuji opak. Jednalo se jak o pfipad, kdy kontrolovand osoba nevedla o
provedenych aplikacich POR zdznamy, tak o ptipad, kdy byly aplikace POR
uvedeny Vv zaznamech podle § 60 odst. 5, 6 zakona ¢. 326/2004 Sb., o
rostlinolékaiské péci a o zméné nékterych souvisejicich zakonu, v platném znéni
(dale jen ,,zakon €. 326/2004 Sb.*), ale kontrolovana osoba v ramci této kontroly
sd¢lila, Ze uvedla do evidence nespravnou plodinu. Na zéklad¢ analyz odebranych
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vzorkll rostlin u kontrolované osoby bylo potvrzeno, Ze nalezené koncentrace
rezidui odpovidaji aplikaci POR, ktera se k oSetieni plodiny bézné pouziva a je
povolena UKZUZ (dle Registru POR). Analyzy odebranych vzorkdl jsou
vyznamnym nastrojem, kterym je ovétovano, zda udaje uvedené v zd&znamech
odpovidaji skutecnosti.

U podnikajici fyzické osoby bylo v roce 2024 zjisténo pouziti pipravki na
ochranu rostlin do nepovolené plodiny a prekrofeni maximalniho poctu
oSeti‘eni v plodiné. Kontrolovana osoba pouzila ptipravek Clinic TF, Somero a
Sumimax Vv luping bilé, Corzal 160 v krmné fepé, Karate se Zeon Technologii 5
CS v cibuli ozimé, Decis Forte v kedlubné, Starane Forte v cibuli jarni, ¢imz
nedodrzela podminky pouZiti pFipravku uvedené na etiketé v ndvaznosti na
rozhodnuti o povoleni p¥ipravku vydané UKZUZ a porusila pozadavek PPH 7.2.
Dale ptekrocila maximalni pocet oSetteni pripravku Rapid v fepce ozimé, ¢imz
nedodrzela podminky pouziti tohoto pfipravku uvedené na etiketé v ndvaznosti na
rozhodnuti o povoleni ptipravku vydané UKZUZ a porusila pozadavek PPH 7.13.

Kontrolovana osoba zdtivodiiovala pouziti nékterych piipravka v Ceské
republice napf. tim, ze je pouzila v souladu s metodikou povolenych aplikaci
v Polsku, ze Slo o mnozitelsky porost, nebo pouzila nahradni piipravek za
povoleny pfipravek se stejnou ucinnou latkou, jelikoz nebyl u distributora
k dispozici, i kdyZ nebyl nahradni pfipravek k pouziti do dané plodiny povolen.

V jednotlivych ¢lenskych statech EU, jak v Ceské republice, tak Polské
republice musi profesionalni uZivatelé pouzivat na jejich Gzemi Kk aplikaci
ptipravky, které jsou povoleny k danému ucelu v pfislusné ¢lenském staté EU (k
oSetfeni konkrétni plodiny proti Skodlivému organismu). Nelze spol¢hat na
doporuceni uvedend v metodikach, ale je nutn¢ pfed nakupem a pouzitim
ptipravku na uizemi CR v Registru POR na webovych strankach UKZUZ oveéit,
zda je ptipravek k danému ucelu povolen a nebylo mu ukonceno pouzivani.

Nelze k osetfeni plodiny pouzit pfipravek, ktery ma sice stejnou ucinnou
latku, ale neni dle etikety v navaznosti na rozhodnuti o povoleni UKzUZ
k danému ucelu povolen. VSechny POR podléhaji v ramci povolovaciho fizeni
hodnoceni rizik pro zdravi lidi, zdroje pitné vody, zvéf, vely, vodni a dalsi
necilové organismy. Hodnoceni podkladii pfedlozenych Zadatelem o povoleni
POR je provadéno u kazdé plodiny uvedené v Zadosti Zadatele ve vazbé na
aplika¢ni davku, ristovou fazi plodiny, termin aplikace atd.

Pfi povolovani ptipravku je vyhodnocovéno kazdé pouziti do konkrétni
plodiny srozliSenim toho, zda je oSetfena plodina urcena k lidské spotiebé
(potravinaiskému vyuziti), ke krmeni zvifat nebo k produkci osiva. Pokud neni
pouziti ptipravkli posouzeno a vyhodnoceno, neni mozné piipravky k danému
ucelu pouzit. Obecné podle § 31 odst. 7 zékona €. 326/2004 Sb. predstavuje POR
vazné nebezpeci, pokud nebyl povolen k uvadéni na trh a pouzivani.
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POZADAVKY DZES 5 A MOZNOSTI TECHNIKY PRI
ZAKLADANI POROSTU

Ing. JiFi Pospisil, CSc.

V ramci DZES 5 byly navrzeny zmény, které zajisti sladéni podminek
standardu DZES 5, které ptispivaji ke snizovani rizika degradace plidy a eroze.
Dochézi tak ke zptisnéni piipustné ztraty pudy ze soucasnych 17 tun na hektar za
rok na hlubokych a stfedné hlubokych ptidach na 9 tun na hektar za rok a zména
ze 4 tun na hektar za rok na mélkych piidach na 2 tuny na hektar za rok a zaroven
k presngj$imu rozt¥idéni erozné ohrozené pidy v Ceské republice s rozsifenim z
dosavadnich 3 kategorii erozni ohrozZenosti na 4 kategorie.

Soucasti jsou definice a nové podminky jednotlivych piidoochrannych
technologii, které omezuji vliv eroze pro spravné plnéni piislusného standardu
DZES 5. Vtomto piedpisu jsou definovany plodiny se stfednim stupném
ochranného vlivu vegetace. Mezi tyto plodiny patii i fepka. Technologie (POT)
pro péstovani fepky na silné erozn€ ohrozenych plochach jsou mimo jiné
zakladani do ochranné plodiny nebo rostlinnych zbytka — pfimé seti, hloubkoveé
kypfteni, podsev, strip-till (pasové zpracovani pudy).

Pii vybéru technologie zaklddani porostu, mimo vSech pidnich a

Klimatickych podminek, hraje vyznamnou roli jejich ¢asova a ekonomicka
narocnost pii zohlednéni pozadavk legislativy.

V zeméd¢lskych podnicich je Siroké spektrum zemédélské techniky. Jaka
technika je vyuzitelna pro zakladani porostl fepky podle DZES 5 v roce 2025.

Zakladani porostu do ochranné plodiny nebo rostlinnych zbytki pripadné
primé seti

Pti zakladani porostii fepky do strnisté, predplodiny, Zivé, umrtvené nebo
vymrzajici meziplodiny pomoci této POT plati podminka dodrzZeni pokryvnosti
rostlinnymi zbytky do doby vzchdzeni minimaln€ 30 % pro fepku ozimou a
minimalné 20 % pro fepku jarni.

Talifové naradi
Pro splnéni této podminky lze vyuzit jak talifové, tak radlickové naradi.
Talifové brany s talifi uloZenymi na spole¢né htideli maji jednodussi robustnou
konstrukci a relativné nizkou pofizovaci cenu. Jejich nevyhoda je nemoznost
upravit odklon talife od svislé 0sy, a tim je problemati¢téjsi prace s rostlinnymi
zbytky a nachylnost k ucpavani.

U talifového nafadi se samostatné uloZzenym jednim nebo dvéma talifi na
samostatné slupici vznikd mezi nimi volny pracovni prostor kudy mulze
zpracovavand puda a rostlinné zbytky volné prochazet a nedochazi k jejich
ucpavani. Priméry talifi se pohybuji od 450 az po 700 mm. Talife s menSim
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prumérem jsou vhodné pro zpracovani pidy do mensi hloubky (80 mm) a na
pozemcich s mensim mnoZstvim rostlinnych zbytkd. Talife o vétSich primérech
jsou vhodné pro praci az do hloubky 150 mm a pro velky podil rostlinnych zbytkd.
Kratka stavebni délka stroje a jeho vysoka pracovni rychlost 10-18 km.h! patii
mezi vyhody. Vysokéa pracovni rychlost spolu s rostoucim zabérem zajist'uje také
vysokou plosnou vykonnost.

Pro zlepSeni zpracovavani vétsiho mnozstvi rostlinnych zbytki je vyhodné
pouZiti stroje s vétsi rozteci talifli a upravenym tvarem. Jde o talife prostorovée
tvarované. Tvarovani téchto talifi vychazi z tvarovani talift pouzivanych u secich
strojii znamych pod ozna¢enim ,,colter (obr. 1).

Obr. 1: Prostorové tvarovany disk

7 T, : T~ e —

Jinou moznosti Upravy vétsiho mnozstvi rostlinnych zbytku je prediazeni
pred talife noZové fezaci valce (obr. 2). Rezaci valce jsou nabizeny nejen pro nové
stroje, ale 1 jako dodate¢na vybava pro star§i modely nebo jako samostatné stroje.
Nozové valce jsou umistény talifovou sekci a k pid€ jsou piitlaceny mechanicky
nebo hydraulicky. Noze upevnéné na valcich o relativné malém priméru se
otaCeji a zahlubuji do pldy, tim drti stojici rostliny, pfipadné jejich zbytky.
Nozovy valec najde uplatnéni nejen pii zapraveni strnisté s velkym mnozstvim
slamy, ale také pfi zapravovani meziplodiny.

Talifové nafadi zanechava pti primarnim zpracovani pidy hiebenovité dno
brazdy. Proto je nutné s ohledem na podminky na pozemku dbéat na spravné
sefizeni nastaveni jak sklonu talifl, tak vzdjemné polohy fad taliit.
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Pti préaci talifového nafadi miize dochazet také ke zvétSeni nerovnosti
povrchu pudy. Je dllezité vénovat pozornost nastaveni stroje. PfiCiny nerovnosti
povrchu plidy zplsobuje predevSim Spatné nastaveni talifG (napt. uhel jejich
nastaveni nebo vzdalenost mezi taliii).

Obr. 2: Nozovy Fezaci vilec

Rizné typy plidy reaguji odlisn€ na zpracovani a nespravnd volba velikosti
talife muze vést ke vzniku nerovnosti. Napiiklad hlinité piady maji tendenci se
vice utuzovat a vytvaret hroudy. Také kumulace zbytki rostlin (nesebrana nebo
nerovnomérné rozmetana slama) muze také narusit rovnomérnost povrchu pady.

Reseni nerovnosti povrchu spoéiva v pravidelné kontrole nastaveni zvolené
hloubky prace a uhlu ostfi talifi a pfedevsim v dodrZzovani nastavenych parametri
V pritbéhu prace na pozemku.

Radli¢kové kyprice

Konstrukce radlickovych kypti¢l byva v soucasnosti feSena pro univerzalni
vyuziti v ramci technologii zakladani porostu. Soucasny trend sméfuje k nafadi,
které dokaze zajistit jak mélké zpracovani pidy v rozsahu 50 az 100 mm, tak 1
hluboké kypteni pady do hloubky 200 az 300 mm. PoZadovana hloubka a kvalita
prace je u takového natradi zajiSténa geometrii kypficich radlicek a moznosti jejich
snadné zdméeny. Pro melké zpracovani pidy se vyuzivaji zpravidla radlicky Sipoveé
nebo dlatové s kiidélky. Pro hlubsi zpracovani je tieba pouzit radlicky dlatové
(obr. 3). Slupice nesouci radli¢ky jsou usporadany do dvou az Sesti fad. Pocet fad
radlicek vyznamné ovliviluje rovnomérnost rozloZeni rostlinnych zbytka. Pti
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malém poctu tad radlicek dochéazi k ,;fadkovani““ zapravovanych rostlinnych
zbytkli. Mimo poctu fad radlicek je dilezitym parametrem, ktery ovliviiuje kvalitu
nakladani s rostlinnymi zbytky, také vyska ramu, rozte¢ a konstrukce slupic.
Nesené radlickové podmitace jsou vétSinou konstruovany s pracovnim zabérem
2 az 6 m. Naradi o veétSim zébéeru je vétSinou konstruovano jako ptivésné.

Pro zlepSeni nakladani srostlinnymi zbytky jsou také u radlickovych
podmitacii vyuzivany nozové fezaci valce.

Obr. 3: MozZné provedeni radli¢ek kypiice
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Pro hloubkové kypfeni celého pudniho profilu do hloubky (obr. 4)
minimalné¢ 25 cm lze pouzit univerzalni kypiice, které umoznuji provadét
zpracovani pudy az do hloubky 35 cm. Pro hloubkové kypteni je vhodné jiSténi
chranici slupice proti pfetizeni. Je zadouci i vysoka svétlost ramu a velka rozte¢
mezi slupicemi pro bezproblémové zpracovani pudy i na pozemcich s velkym
mnozstvim poskliziiovych zbytkii. Pro urovnani povrchu ptidy je i u hloubkového
kypteni vhodné volit zahrnovaci segmenty. Podle typu pidy se voli zahrnovaci
disky nebo zahrnovaci valecky. Zadni utuzovaci péchy slouzi nejenom k dodrzeni
nastavené pracovni hloubky, ale pfedevSim ke kvalitnimu rozdrobeni hrud
a zpétnému uzavieni piidniho profilu.

Cisté hloubkové kyptice jsou konstruovany tak, Ze pti své praci v zemi ptidni
profil pouze nadzvednou, ale nemisi ho s vrchni vrstvou. Diky tomu je zachovano
povrchové miseni a soucasné do spodnich padnich vrstev 1épe pronika voda
a vzduch. Hloubkové kypfi¢e mohou pracovat samotné¢ nebo v kombinaci.
Samostatné se pouzivaji s utuzovacim valcem, ktery slouzi pro dodrzeni hloubky
podryvani. Hloubkové kypfice 1lze kombinovat Vagregaci S jinym
pudozpracujicim strojem — seci kombinaci nebo podmitacem.

Pii konstrukci univerzalnich kypiich se také vyuziva kombinace vyhod
pracovnich organt. Na spole¢ném ramu jsou sekce taliii a radli¢ek a pfipadné
dalSich pracovnich organt. Tato feSeni nachazeji uplatnéni zejména pii podmitce,
ktera souCasné¢ plni funkci piipravy setového luzka. V zdsadé existuji dvé
zékladni varianty feSeni kombinace nafadi. Prvni varianta je kombinace talite a
Sipové radlicky. Druhd varianta je kombinace talifii a dlatovych radlicek. V
prvnim piipadé talife narusuji utuzeny povrch pudy (¢asto s rostlinnym krytem) a
Sipove radlicky nasledné urovnavaji dno brazdy a vytvafi rovinu setového l1zka.
Kombinace talifti a dlatovych radlicek se vyuZziva zejména na t€zkych a utuZzenych
ptdach. Kombinace piediazenych diskli pied Sipovou radlickou zajistuje mélké
celoplo$né zpracovani. Disky narusuji horni vrstvu plidy a usnadiiuji vnikani
Sipovych radli¢ek do ptdniho profilu i v tvrdych a suchych podminkach. Funkci
predfazenych diskd mize také nahradit nozovy tezaci véalec, pokud noZe zasahuji
pii praci do nejvrchngjsi vrstvy pidy.

Zajisténi rostlinného pokryvu pldy si vyzadalo $irSi vyuzivani meziplodin.
Proto 1ze vétSinu kyptich dovybavit pfisevem meziplodin. Odstfedivy systém
vysévani semen je nahrazovan piesnéjsimi systémy s mechanickym davkovanim
semen a jejich pneumatickou dopravou na povrch pozemku. U téchto systémil je
osivo mechanicky davkovano do proudu vzduchu, ktery pak pomoci semenovodi
pfivadi semena k rozptylovacim umisténym nizko nad povrchem pidy.
Mechanické davkovaci ustroji je samostatné pro kazdy semenovod. To zajist'uje,
ze pticné rozdéleni semen po povrchu pozemku je na Urovni piesnosti
mechanickych secich strojii. Pocet semenovodi je u mensich zadbéra 6 az §, u
vétSich az 16. Semenovody jsou zakonceny odrazovym Stitem, ktery semena
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rozdéluje. Dulezité pro spravné piicné rozd€leni semen je jeho spravné nastaveni
podle druhu vysévanych semen.

Je dulezité, aby semena byla ptivadéna za posledni fadu diska nebo radlicek
a tésn¢ pfed urovnavacim valcem, ktery musi byt podle pidnich podminek volen
tak, aby osivo nezapravoval, ale pouze jen lehce zemi piikryl. Pro kvalitni praci
je volba valce vyznamna.

Nedilnou soucasti kypiic¢u jsou urovnavaci valce. Idealni provedeni tohoto
valce pro vSechny ptidni podminky doposud neexistuje. Volba tohoto natadi je
zéavisla na pladnich a klimatickych podminkach. Existuje doporuceni, Ze na
lehkych pudach je vyhodné provedeni s velkym pramérem, které vykazuje nizsi
valivy odpor.

Seti

Seci stroje s klasickymi radliCkovymi botkami jsou vhodné pro seti do
podminek s dostateénym nakypfenim horni vrstvy ptdy a dobrym promisenim
poskliznovych zbytka v pudé€. Seci stroje osazené diskovymi secimi botkami jsou
vhodne pro seti pti vyskytu vétsiho mnozstvi poskliziiovych zbytkti na povrchu
pudy a vSude tam, kde je mensi nakypteni pudy. Pro pifimé seti jsou vhodné
diskové seci botky.

Nejrozsitenéjsi usporadani secich botek je dvouradé pro meziradkovou
rozte¢ 125 nebo 167 mm. Dilezitd je mezifadkova priichodnost. VEtsi
pruchodnosti mezi fadami zajiStuje provozni jistotu 1 pii veétSim mnozZstvi
rostlinnych zbytki a je vyznamna pfi seti do vzrostlych meziplodin. Uspotadani
secich botek na ramu do dvou, tfi nebo Ctyt fad je v soucasné dobé diskutované
téma pravé s ohledem na kvalitu a pfesnost vytvareni setového lizka. Jsou
predstavovany koncepty s uspofadanim secich botek v jedné fadé¢.

Pfi pojezdové rychlosti pfes 10 km.h™? je nutné vénovat pozornost vedeni
secich botek v pude, zvlasté pii ztizenych podminkach pro ukladani osiva do
pudy. Je dobré piipomenout, ze radlickové seci botky jsou na kolisani pracovni
rychlosti vyrazng citlivéjsi nez botky diskové.

Dtlezitou moznosti nepfimého vlivu na vysi vynosu je rovnomérngj$i
rozlozeni osiva v pudé. To znamend rovnomérné rozmisténi semen po plose a
pravidelnost jejich rozmisténi v fadku. Podle pravidelnosti rozmisténi semen
v fadku se rozd€luji na seci stroje s nepravidelnym ftadkovym vysevem
(oznacované jako univerzalni seci stroje) a seci stroje pro pravidelny fadkovy
vysev (oznaCovane jako piesné seci stroje).

Na kvalitu uloZeni semen ma vliv nejen seci botka, ale také pouzité
zamackavaci valeCky nebo kolecka. Vyznamnym faktorem je také velikost
pritlaku secich botek. BéZné se pohybuje moZznost jeho maxima na 150 kg na
botku. U pfimého seti je vyhodou i vétsi tlak az 350 kg.
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Aby se zlepSilo ploSné rozloZeni osiva na stanovisti, je mozné zmenit Sirku
radku a upravit rovnomernost podélného rozlozeni semen (pfesné seti) pro urcitou
hustotu rostlin. Z dnesnich technologii seti maji nejhorsi pokryti ptdy obiloviny
a kukufice. Naproti tomu fepka vykazuje pomérné vysokou rovnomérnost
plosného pokryti.

Rovnomérné rozloZeni osiva je nutné zajistit také odstranénim piekryvii
zabéri stroji jak na ploSe, tak na souvratich. U ptfesnych secich strojii je vzhledem
ke konstrukci strojit pomérné jednoduché fidit vypinani jednotlivych vysevnich
ustroji. U univerzalnich secich stroju je situace komplikovanéj$i. Vzdalenost mezi
vysevnim Ustrojim a seci botkou a zptisob dopravy semen k ni, situaci komplikuje.
Nova konstruk¢ni feSeni, vyuzivajici vyhod elektroniky, umoznuji pomérné
presné zajistit fizeni vypinani seti na souvratich, a tim omezit presévani.

Seti pomocnych plodin

Ptedpis DZES vyzaduje v fad¢ pripadli nutnost vysévani pomocné plodiny
soubézné s hlavnimi plodinami nebo pied jejich vysevem, ptipadné i po ném. U
klasickych meziplodin se zpravidla po ukonceni jejich vegetace provadi
celoplosné zpracovani pudy a poté seti. U pomocnych plodin celoplosné
zpracovani neprobiha. Probiha pouze zpracovani pasove (strip-till).

Obr. 5: Déleny zdsobnik s vicenasobnym poctem vysevnich ustroji

Soucasné zakladani porostti hlavni a pomocné plodiny (nebo plodin) se
soubéznym vysevem v jedné seci botce do fadkti mize byt problematické
s ohledem na dodrzeni pozadované hloubky seti u hlavni a pomocne plodiny a
rizika vzajemné konkurence rostlin. Soubézny vysev do nezavislych radkt pro
hlavni a pomocnou plodinu se provadi vysevem ob fadek nebo seti vétsiho poétu
radki pomocné plodiny do SirSich fadka hlavni plodiny.
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Zde jsou vyuZivany seci stroje s délenymi zasobniky a s vicenasobnym
po¢tem vysevnich ustroji (obr. 5). Pro vysev dvou plodin je dalezité pouzit
vhodne seci botky.

Pasové zpracovani pudy — strip-till

Pfi pasovém zpracovani pudy (technologii strip-till) se ptida nezpracovava
na celé ploSe pole, ale pouze v pasech. Mezi pasy ziistava nezpracovana puda.
Diky tomu, Ze neni zpracovana celd plocha pole, ale jenom dil¢i ¢asti, je mnohem
mensi pravdépodobnost eroze. Pasové zpracovani piidy je vhodné 1 pro oblasti s
minimem srazek.

Obr. 6: MoZné i‘'eSeni hlavnich Cdsti jednotky strip-till
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till obecné sestavaji z nékolika naradi seskupenych do pracovni jednotky. Naradi
na jednotce zajisti, Ze nejprve jsou rozhrnuty rostlinné zbytky (obr. 6). Zpravidla
se vyuZivaji tvarované rozhrnovaci disky. Nasleduje protfiznuti vrchni vrstvy
pudy. Casto se pouziva kolmo postaveny kotoué. Tento kotoud plni funkci
,krojidla“. Nasleduje kypieni zpravidla dlatovym kypti¢em. Kypieni se provadi
do hloubky 20-35 cm. Dlatova kypfici jednotka ma& geometrii, kterd zajistuje
vytvoieni Sirokého prokypieného péasu. Slupice dlatového kypii¢e nese
semenovody, pomoci kterych lIze do prokyptenych past ukladat granulovana
hnojiva. Podle provedeni Ize hnojiva ukladat do 1-3 horizonti. Za kypfici
radli¢kou jsou umistény formovace prokypienych pasi. Mohou byt kotoucové
nebo radlickové. Na konci kazdé jednotky jsou zpravidla valecky findlniho
drobeni hrud a zpétného utuzeni pudy. Pro stroje strip-till byva jako zasobnik na
primyslova hnojiva vyuzivan Celni zasobnik. Lze také ptihnojovat kapalnymi
hnojivy jako naptiklad digestatem, kejdou €1 mocivkou.
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Obr. 7: Upraveny idadek po strip-till
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Volba provedeni pouzitého kyptice bude vzdy ovlivhéna momentalnim
stavem pudy, zpusobem likvidace slamy a také skliziiovymi podminkami |
dostupnou technikou. VéEtsSina zeméde€lct ovsem zcela logicky stavi na prvni misto
pii volbé techniky a tedy 1 pfi volbé typu podmitace ekonomiku, tedy naklady
vynakladané nejen na jednu operaci, ale naklady vynakladané na kompletni
technologie zakladani porostu. U kypfi¢t mnohdy dochazi k Setfeni na nepravém
misté. Extrémné opotiebené radlicky nebo disky neodvedou kvalitni praci a
zdanliva uspora vede nasledné ke ztraté.

Sebedokonalejsi technika sama nezajisti kvalitu prace seciho stroje. Pro
omezeni vlivu techniky na kvalitu préace je nezbytné nastavovat seci stroj piesné
podle ndvodu k obsluze. Pravidelné, pied kazdou sezOnou je také dulezité provést
jeho kalibraci. Pred vlastnim zahajenim prace je tieba vénovat pozornost
nastaveni pfitlaku na seci botky, a to s ohledem na okamzity stav pidy a
pozadovanou hloubku seti. Pi vlastnim seti ovlivituje kvalitu prace také dodrZeni
pracovni rychlosti.
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RIZIKA SKOD NA REPCE A DALSICH PLODINACH OD
HRABOSE POLNIHO A MOZNOSTI REGULACE -
AKTUALNI PROBLEMY A VYZVY

prof. Ing. Josef Suchomel, Ph.D.
Mendelova univerzita v Brné

Hrabo$ polni (Microtus arvalis) patii k nejvyznamnéjSim Skdadcim
v zem&dé€lstvi. Je typicky vice ¢i méné pravidelnym pfemnoZovanim, které se
opakuje vétSinou v rozmezi 2-5 let, a je doprovazeno zna¢nymi Skodami na
rostlinné produkci. Z tohoto dtvodu zistava v popiedi zajmu zeméd¢lcd, a to
zejména V letech, kdy hrozi zvyseni jeho pocetnosti nad ekonomicky prah
Skodlivosti. Klimaticka zména se vyznamné propisuje do pfezivani a populacni
dynamiky hrabosi jak ve vegetacni sezoné, tak i v zimnim obdobi, které byvalo
v minulosti uritou jistotou z hlediska omezovani a stabilizace populaci tohoto
Skidce.

Extrémni klimatick¢é podminky zimnich mésicli zpravidla zarucovaly
zastaveni rozmnozovani a vyssi mortalitu, coz bylo vyznamneé zejmeéna v letech
pfemnoZeni. S ndstupem teplych zim se v§ak hrabos$i mohou mnoZit v podstaté po
cely rok, Iépe toto obdobi piezivaji, a predstavuji tak mnohem vétsi riziko pro
porosty zemédélskych plodin v jarnim obdobi. K probihajici klimatické zméné je
tteba navic pficist 1 vliv aktudlnich zmén v obhospodatfovani zeméd¢€lské pudy
(bezorebné technologie, ekologické zemédélstvi, zmenSovani plidnich blokl
atd.), omezené vyuzivani rodenticidii a celospoleCenskd poptdvka po jinych
alternativach feSeni hraboSich kauz. Je tedy otazkou, co lze v budoucnu
v souvislosti s hrabosi o¢ekavat a jaka opatieni ke sniZeni §kod pfijmout.

Specifika aktualnich probléma s hrabosem polnim

Clovek se potykal se §kodami od hrabogi jiz od nepaméti. V sou¢asné dobé
je vSak situace dosti specificka z fady dtvodi. Asi nejvyznamnéjSim faktorem
jsou extrémni vykyvy pocasi v souvislosti s klimatickou zménou, které meéni
intenzitu 1 Casoprostorovou distribuci populacnich cyklid. HraboSi pak mohou
Skodit i v téch castech sezony, kdy na to zeméd¢lci nebyli zvykli (extrémni Skody
na jafe a v zim¢). Vyznamnym divodem je 1 aktudlni zpiisob obhospodafovani
zemedélskeé pldy. Ve snaze zabranit vysychani a zadrZzovat vodu v krajiné se
znacn¢ roz$ifily plochy s bezorebnymi systémy hospodafeni, ¢i organické
zemédélstvi. Na téchto plochach pak hraboSi mnohem Iépe piezimuji a jejich
pocetnost je pak na jafe podstatné vyssi nez v orebnych systémech. Stejne je to
s plochami ponechanymi ladem a s biopasy, pokud jsou tvoieny pouze viceletymi
porosty (vojtéska, travni porosty, medonosné byliny). Zde mohou navic hrabosi i
dlouhodobé ptezivat, takze tyto krajinné¢ prvky vyznamné zvySuji mnozstvi
hrabosich refugii.
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Z hlediska zemédé€lcti je pak problematicky 1 celospolecensky odpor
k chemické regulaci, tj. pouzivani rodenticidd. Vysledkem tohoto celoevropského
trendu je u nas omezeni ploSné (povrchove) aplikace na vyjimku, moznost
aplikace do nor, kterd ma jen dil¢i U¢inek a uplny zékaz rodenticidti v oblastech
vyskytu ohroZenych druhii zivoCichil (zejména kiecka). Svou roli hraje 1 novy
pohled na vyznam hraboSe polniho v krajiné, jako kli¢ovy druh
Vv agroekosystémech. Jednou z mnoha jeho mimoproduk¢nich (ekosystémovych)
funkci je i role v potravnich fetézcich, kdy je na néj vazana (Casto jako na jediny
zdroj potravy) fada druh@i dravych ptakd a mensich Selem. Cast spolegnosti
(v€etné€ nékterych zemédélcl) pak vnima tyto funkce za tak vyznamné a diilezité,
ze to vede ke hledani kompromisti 1 na tkor $kod na rostlinné produkci.

Rizika mirnych zim pro porosty repky — priklad z jiZzni Moravy

Zvysené riziko z hlediska $kod a ptezivani hrabo$e polniho pfedstavuji dnes
teplé a mirné zimy. Zvlasté patrné je to pak u fepky ozimé. Jednorazové
experimenty provadéné na jizni Morave pii poslednim velkém premnozeni v I.
2023 prokazaly zvysenou rychlost rozmnozovani hrabos$i v porostech fepky
v zimnim obdobi oproti dalSim plodindm. Na plochach v Brné-Tufanech byla
v lednu az bfeznu sledovana pocetnost hrabosi v fepce a pro srovnani i ve
zvéinim policku (porost kukufice ponechany ladem s hustym bylinnym
podrostem), ozimé pSenici a travnim porostu. Celkem bylo v fepce v priabéhu
ledna napocitano 1 112 aktivnich nor/ha a na ozimech 669 nor/ha, coz bylo 3x
vice nez v listopadu r. 2022. Nartst po¢tu nor od listopadu do ledna prokazal, Ze
v zim& na plochach dochazelo k rozmnozovani hraboSa. Do zacatku biezna se
pocet nor hrabose v ozimech oproti lednu sniZil na 230 nor/ha, v fepce se naproti
tomu zvysSil na 2 360 nor/ha. Pii bieznové kontrole bylo provedeno Setieni na
pritomnost velkych, Cerstvych vyhrabki, které jsou orientacnim znakem pro
rozmnozovani. V fepce byly na zacatku biezna vyhrabky zaznamenany u 53 %
kolonii, v ozimech byl podil kolonii s vyhrabky nizsi (15 %). Po dvou tydnech se
v ozimech s pSenici podil kolonii s vyhrabky vice nez zdvojnasobil (35 %).
Vysledky analyzy aktivnich nor naznacily, Zze rozmnozovéani hraboSe polniho
probihalo na konci zimy intenzivnéji v fepce nez na ozimech a v bieznu nabiralo
na intenzit¢.

Déle byly provedeny odchyty do sklapovacich pasti, kdy na poli s fepkou a
na zvéinim poli¢ku bylo zjisténo 27, resp. 26 kusti/100 pastonoci (PN), na louce
a v ozimech 17 resp., 14 kust/100 PN a nejméné na travnatém pasu (8 ks/PN).
Podle vysledka scitani aktivnich nor i1 podle velikosti Glovku na jednotlivych
typech ploch je zfejmé, Ze optimalni podminky pro pfezimovani hrabose byly na
zveéinim poli¢ku, ale jeho podil na celkové vyméte zkoumaného tzemi byl
zanedbatelny a pro vznik Skod na plodindm nemél zésadni vyznam. Nejlépe
hrabo§ ptfezimoval v porostu fepky, ktera na podzim vytvoftila husty zapoj, kde
m¢l hrabos nejen dostatek potravy, ale také dobry kryt na ochranu pted predatory.
U odchycenych jedinctu pak byla zkoumana i mira reprodukce. Ze 128 jedinct
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bylo 17 % juvenilnich, ty jsme z dal$i analyzy vyfadili a pro charakteristiku
reprodukce pouzili zbyvajicich 106 jedincti. Pomér samci k samicim byl
vyrovnany (1,06). Pohlavné aktivnich samcti bylo ve vzorku populace 59 %
Z 56 jedinct. Gravidnich samic bylo celkem 17 z 50 (27 %) a dalSich 28 (45 %)
samic bylo pohlavné aktivnich (MC+ a CL+). Do rozmnozovani se tak zapojilo
na konci unora celkem 72 % samic.

Pro rozmnozovéni hraboSe v zimnim obdobi ma tedy vétsi vyznam fepka nez
0zima pSenice. V fepce byla pohlavné aktivni polovina samic, ale v 0zimech jen
14 %. U samct byl podil pohlavné aktivnich jedinct v obou plodinach stejny
(25 %). Nejvetsi podil gravidnich samic byl na zvEnim policku (83 %) a v fepce
(34 %), v ozimech bylo gravidnich v priméru jen 5 % samic. Na travnatych
plochach nebyla ze 7 samic gravidni Zadnd. Nejvétsi podil gravidnich samic byl
tam, kde tvorily vétsinu Ulovku, tam, kde dominovali samci (travnaté plochy),
gravidni samice chybély (obr. 1). Pfitomnost gravidnich samic v populaci
jednoznacné dolozila zimni rozmnozovéni. Vyse uvedené Udaje tedy potvrzuji, ze
hraboSi maji v fepce diky mirnym zimam dobry start do vegetacni sezony, a lze
proto vzdy oc¢ekavat dalsi nartst jejich populace.

Obr. 1: Podil samic (% f) a samcu (% m) v Ulovku hraboSe polniho v zimnim
obdobi v jednotlivych typech prostiedi a podil gravidnich samic (gf).
Celkovy vzorek 128 jedinci (Brno-Tuiany, tinor 2023).
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Moznosti regulace hrabosi a omezovani Skod

Je otdzkou, jaké zplisoby regulace hraboSii za soucasné situace pouzivat.
Zakladem je bezesporu kvalitni systém vCasného varovani, ktery by umoznil
dostatecné rychle a efektivné reagovat na nariist populace tohoto Sktidce a vcas
vyuzit vhodné metody ochrany. Podstatou kvalitni ptedpovédi (predikce) zmén
pocetnosti hrabosit je jednak kvalitni monitoring vyskytu, a také zptisob predikce.
Soucasné poznatky ukazuji, Ze dnes v podstaté neni mozné kvalitné ptedpoveédét
pfemnozovani hrabos§t bez vhodného predik¢éniho modelu. Zatimco v sousednich
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statech jsou riizné predik¢éni modely, kalibrované na mistni poméry, pouzivany
(v€tSinou se jedna o matematické modely na zakladé klimatickych dat), v nasSich
podminkach doposud zadny predikéni model k dispozici neni, i kdyz statni zprava
o n¢j projevila zajem.

Dilezitd jsou rovnéz dlouhodobd opatfeni, ktera mohou stabilizovat
populace hrabost v agroceno6zach. Jedna se predev§im o zmény v krajing, které
jednak omezi vhodny habitat pro hrabose (zmenSovani velikosti piidnich blokli
s jednim druhem plodiny, vétsi heterogenita krajiny v podobé bohatsi struktury
péstovanych plodin 1 nezemédélskych ploch, jako jsou remizky, vétrolamy a
drobné lesiky apod.), jednak podpoii vyskyt riiznych druht predator hrabosi.
V soucasné dobé¢ se jiz nejedna jen o n¢jakou teoretickou vizi, ale jde 1 o soucasti
zemédélské politiky EU (napf. norma DZES, tzv. dobry zemédélsky a
environmentalni stav).

Podpora predatort je jednim z klicovych dlouhodobych opatteni. V piipadé
dostatecného mnozstvi hnizdnich pftileZitosti pro dravé ptaky a vhodnych habitatti
pro rizné mensi Selmy, je moZné v krajin€ vyuZzit sluzby Sirokého spektra druht,
které hraboSe pravidelné ¢i prilezitostné konzumuji. V naSich podminkach se
hrabo$ polni vyskytuje v potrave asi 85 druhti obratlovet, pievazné ptakt a savca.
Vétsina z nich se hraboSem polnim Zivi zejména v dobé¢, kdy je jako potrava
snadno dostupny, tj. v letech vyssich pocetnich stavii. Mame tedy i v nasi krajiné
teoreticky znacné moznosti, jak podpoftit opravdu Siroké spektrum druhi, které
mohou docasné nebo trvale vyvijet tlak na populace tohoto hlodavce. Predatory
lze podporovat i tam, kde krajina piili§ vhodnych pfirozenych moznosti
neposkytuje, napt. pomoci berlicek, vyvéSovanim budek apod. Oboji
prokazatelné ptitahuje na lokalitu vice dravcil a sov, nez kdyZ se tyto moznosti
nevyuzivaji. Je ovSem tfeba podotknout, Ze role predatori je jen jednou z
moznosti regulace, protoZze samostatn¢ nejsou schopni pfemnozovani zabranit
kvali opozdéné reakci na nartst pocetnosti hlodavci. KliCové je také udrzeni
alespoit vybranych druhii predator na lokalité¢, ¢ehoZz lze 1épe dosdhnout
V heterogenni krajiné, kde je vedle dostate¢nych ukrytovych a hnizdnich moznosti
I dostatek alternativni potravy v dob¢ nedostatku hrabost.

Z vlastnich zasahli lze vyuzit vybrané agrotechnické postupy, zejména
podmitku a hlubokou (popf. stiedni) orbu. Byt jsou na vyuziti orby z pohledu
zemedé€lel rizné nazory, bylo jasné prokézano (napf. studiemi v Némecku), ze
muze byt velmi u¢inna, pokud se provadi dostatecné kvalitn€. V piipadé, Ze po
orb¢ zlstavaji na poli zbytky vegetace, je samoziejmé orba neucinna. Jeji pouziti
je dnes navic omezovano i z davodu vyparu vody a vysuSovani pudy, a proto je
na rozhodnuti zeméd¢lce, zdali ji jako moznost regulace hrabost vyuzije. Co se
tyce podmitky, ta je t€inna jen do hloubky 15 cm, coz vede k tomu, ze fada hnizd
a chodeb hrabost zlstanou nedoteny (nachazeji se az do hloubky 30 cm). Je
mozné ji vSak kombinovat s pouzitim rodenticidd, kdy po provedené podmitce se
do zbylych, nové otevienych nor pouzije Stutox II. Orba ¢i podmitka se mohou
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necilené kombinovat 1 s biologickou ochranou, nebot’ zpracovani pudy ptitahuje
zna¢né mnozstvi ptaki, ktefi vyorané hrabose ve velkém konzumuji.

Jak dal s rodenticidy?

Dfive Siroce rozsifené hubeni hrabost pomoci rodenticidi je dnes vyznamné
omezeno. Povoleny jsou dva pfipravky na bazi fosfidu zinecnatého, Stutox II a
povolena a je mozno jej aplikovat pouze do nor. Povrchova (plosnd) aplikace
muZe byt velice u€inna, pokud je provedena spravné a ve vhodnou dobu. Pouziti
do nor mé své limity, zejména s ohledem na velikost plochy, kterou lze timto
zpusobem osetfit (provadi se vesmes rucné), 1 z hlediska bionomie hrabosi, ktefi
konzumuji potravu ptevdzné na povrchu pidy a pti priichodu vychodem z nory
mohou granule vyhrnout na povrch. Aktualni experimenty navic naznacuji, Ze
ucinnost aplikace do nor je pouze kolem 50 %, pficemzZ jednim z diivodil je
nespravny postup pii aplikaci. Casta je zaména aktivnich a neaktivnich nor, popf.
1 cilen¢ Spatny postup, kdy jsou granule kladeny do vSech nor bez vyjimky.
Rodenticidy dnes prakticky nelze pouzivat v oblastech s vyskytem ohrozenych
druht Zivoc€icht, jako je kiecek polni, sy¢ek obecny a sova palena. Problematicky
je zejména vyskyt kiecka, kdy nékteré zeméde€lské podniky mohou mit az 90 %
pozemku v aredlu vyskytu tohoto druhu. V takovém piipad¢ je mozné zazadat o
vyplaceni nahrady $kod zpiisobenych hrabosi na MZP. Snizené pouziti
rodenticidu a jejich nespravna aplikace muze byt tak jednim z divoda znaénych
Skod od hrabost v poslednich letech.

Vedle aplikace do nor, popt. na vyjimku povolené plosné aplikace, 1ze dnes
nové vyuzivat i aplikaci rodenticidi pod zem pomoci tzv. hraboSiho pluhu.
V soucasné dobé jsou u nas k dispozici dva typy (Wumaki, Terrier), ktere
vytvareji umélé nory, do kterych je kladena otravena navnada. Vyhodou je, Ze
nedochazi ke kontaktu necilovych druhli organismi, jako jsou byloZravi savci a
ptaci ¢i dravi ptaci a sovy, s t¢innou latkou rodenticidu. Hrabosi umélé nory
vyuzivaji a dosavadni zkuSenosti zemé&d¢€lcli naznacuji, Ze miiZe jit o u€innou
metodu regulace. Cilené experimentalni vyhodnoceni Gi€innosti tohoto pfistupu
vSak zatim provedeno nebylo. Z dostupnych rodenticidii se pro tuto formu
aplikace ukazuje jako vhodnéjsi Ratron (¢inna latka v obalu kolem obilky nebo
c¢ocky), protoze je stabilngjsi, a nepodléha tak rychle rozpadu pfi styku s ptidni
vlhkosti jako Stutox. Pti aplikaci rodenticidii hrabosim pluhem je tieba myslet na
to, Ze ucinek se snizuje, pokud je ptida vlhka (zvlasté pti pouziti Stutoxu), stejné
jako pfi aplikaci do nor nebo na povrch.

Alternativni postupy regulace Skod a nové pristupy

I pfes zna¢né problémy, které dnes zemédélci maji s hraboSem polnim
v disledku environmentdlnich a spoleCenskych zmén, neexistuje dosud Zadny
navrh komplexniho feSeni podpofeny novymi poznatky, které by braly vySe
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uvedené zmény v Gvahu. Ze strany ministerstev (konkrétné MZP) je prozatim
pouze poptavka po alternativnich zptsobech potlacovani na ekologické bazi.
Jedna se napf. o testovani ucinné latky alfachloraldzy, ktera by caste¢né mohla
nahradit fosfid zinku. Jedna se o biocidni latku, kterd ma tlumivy vliv na nervovou
soustavu a metabolismus hlodavcl. Zplsobuje sniZeni télesné teploty a
V chladngj$im prostiedi tak Uhyn jedince v disledku hypotermie. Je tedy
limitovana pouzitim pro zimni obdobi. Rovnéz probiha testovani repelentnich
latek na bazi esencidlnich oleji (sekundarnich rostlinnych metaboliti) a porostl
tzv. repelentnich rostlin proti hraboSim, které by mohly zpomalit Sifeni toho
Sktidce do okolnich plodin.

Vyuzivani repelentnich plodin — cesta k omezovani Skod?

Z alternativnich postupti se aktualné zabyvame testovanim past repelentnich
rostlin, v€etné vybranych zemédélskych plodin. Ty se vysévaji mezi rizikové
stanoviSté (viceleté picniny, trvalé porosty) a cilovou plodinu, kterou chceme
ochranit. Jedna se o rostliny, které jsou pro hrabose potravné neatraktivni a rovnéz
vytvéareji nevhodny biotop. Z dosavadnich vysledkt se jako vhodné ukazuji druhy
S intenzivni agrotechnikou a potlacovanim plevelll, jako napft. cibule, kukufice,
mak, hoiCice, Cirok, popft. dalsi, které spliiuji vySe zminéné pozadavky.

Uvedené plodiny jsou tzv. sekundarnimi habitaty, které hraboSi osidluji
pouze V letech pfemnoZeni, a 1 v téchto letech je tam pocetnost nizka. Lze tedy
piredpokladat, Ze mohou omezovat Sifeni hrabost do dalSich plodin (obilniny,
fepka, cukrovka), pokud bude jejich plocha dostatené rozsiahla. U
Sirokotadkovych plodin je pak dilezité dodrzovat technologii péstovani tak, aby
zlstala pro hraboSe zajiSténa nizka kvalita habitatu (minimalizace pleveld,
narusovani svrchni vrstvy pudy). Aby byly jako bariéra dostateéné uc¢inné, mély
by se péstovat v pasech min. 20 m Sirokych. To odpovida maximalni migralité
rezidentnich jedinci hrabose polniho. Ti se pohybuji, v souvislosti s druhem
plodiny a sezonnim vyvojem vegetace, zpravidla 0,5-9 m od nory, max. pak
19 m. Délka nor na podzim je pak max. 20 m. Pon¢kud dale mohou migrovat
samice za ucCelem zalozeni nového hnizda, a to zpravidla na vzdalenost
16-537 m, nékdy i vice. Cim je vegetace fidsi, tim je kratdi vzdalenost jejich
pohybu od nory (cca 0,5 m) a migrace na dlouhe vzdalenosti (desitky m) probihaji
jen v husté a zapojené vegetaci. Sirokotadkové plodiny s nizkou hustotou rostlin
a intenzivni kultivaci tak budou hraboSi piekonavat obtizné a jen na malé
vzdalenosti (fadové v metrech). Repelentni plodiny kolonizované hraboSem z
pasu trvalé vegetace a porostil viceletych picnin, jsou nejhustéji osidlované pii
okrajich. Smérem do centra pole pak hustota osidleni klesa. Je to dano tim, Ze tyto
plodiny jsou pro hraboSe nevhodné. Lze tedy ocekdvat vys$i G€innost past
vybranych repelentnich plodin s jejich vzristajici Sifkou. Optimalni Sifku pasu i
finalni spektrum plodin je tieba jesté potvrdit dal$im testovanim. VySe uvedené
vS8ak naznacuje, Ze v piipadé vCasného zalozeni repelentniho péasu a jeho
vhodnych parametr mize dojit ke zmirnéni ¢i vyznamneému omezeni Skod.
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UCINEK CLOPYRALIDU A PICLORAMU NA PLEVELE
V REPCE OZIME

Doc. Ing. Jan Mikulka, CSc.
Vyzkumny Ustav rostlinné vyroby, v.v.i., Praha 6 — Ruzyné

Hlavnim cilem aplikaci herbicidli pouzivanych na podzim v ozimé fepce je
co nejefektivnéji odstranit konkurenci plevelll pii pfijatelnych néakladech.
V ozimé fepce je mozné pouzit celé fady herbicidnich ptipravkl. Herbicidy je
mozné aplikovat pred setim a po zaseti. Po zaseti se jednd o preemergentni
aplikace (pfed vzejitim plodiny a pleveld) a o aplikace postemergentni (po
vzejiti). Postemergentni aplikace mohou byt ¢asné, ale i pozdni na podzim, ale
vyuzivany jsou aplikace aZ na jafe. Kazdy zpiisob aplikace herbicidli ma své
piednosti 1 nedostatky a odviji se pfedevsim od moZnosti pouzit u€¢inné herbicidy
proti nejvyznamngjSim plevelim v jednotlivych plodinach. Volba zptlisobi
aplikace velmi Casto zavisi predev§im od terminu seti a povétrnostnich podminek
v dobé od seti po obdobi vegetacniho klidu. U postemergentnich aplikaci velmi
Casto hovofime o casnych postemergentnich aplikacich a pozdnich
postemergentnich aplikacich.

Vyhody aplikaci pfed setim a preemergentnich spocivaji pfedevSim v co
nejcasnéj$im odstranéni konkurence pleveld. Provadéji se bez ohledu na okamzity
vyskyt plevelt. Jejich ucinek je vSak vyznamné ovliviiovan kvalitou zpracovani
pudy a piedsetovou piipravou a vlhkosti ptudy.

Postemergentni aplikace se provadi az po vzejiti plodiny podle spektra
vyskytujicich se plevelnych druhil a podle ristovych fazi jednotlivych pleveli.
Mezi vyhody postemergentnich aplikaci herbicidil patii pfedev§im moznost volby
herbicidl podle skutecného vyskytu plevelnych druhti 1 intenzité jejich vyskytu.
Efektivnost postemergentnich aplikaci zvySuje 1 moZnost volby herbicidl podle
prahtt Skodlivosti jednotlivych plevelnych druhii a vyvarovat se zbyteCnym
aplikacim, které by nepfinesly Zadany efekt.

Rizikovost postemergentnich aplikaci je zpiisobena vétsi pravdépodobnosti
fytotoxicity pfi postiiku za nevhodnych povétrnostnich podminek, v poSkozenych
nebo stresem postizenych porostech ¢i nevhodné rastové fazi.

Pii ojedin€lém a nerovnomérném vyskytu plevelli na pozemku neni pii
postemergentni aplikaci nutno oSetfovat celou plochu, ale lze provést pouze

ohniskovou aplikaci. Lokalni aplikace pii postemergentnim pouZzivani herbicidu
se v8ak Castéji pouziva u jarnich plodin.

Faktory ovliviiujici efekt postemergentnich aplikaci herbicidii:

Teplota vzduchu. Teplota vzduchu vyznamné ovlivituje celkovy efekt
aplikaci herbicidl. Plati, Zze srostouci teplotou stoupa ucinek herbicidl. Pii
vysSich teplotach nad 22-25 °C dochazi kvysS§imu riziku fytotoxicity u

Sbornik SPZO, Hluk 2024 79



zemedélskych plodin. Pfi podzimnich aplikacich jsou vSak 1 rizikové nizké
teploty, které snizuji efekt herbicidli a zvySuji riziko poSkozeni plodin. U
vytrvalych pleveld dochazi pti vyssich teplotach také k rychlejSimu odumirani
nadzemni hmoty, ale translokace do kofenid a kofenovych vybézki se snizuje.
Stiidani nizkych nocnich a wvysSich dennich teplot podporuje translokaci
systémovych herbicidl z listid do kotfentll a kofenovych vybézki na podzim.

Rychlost vétru. Silny vitr znemoziuje aplikaci herbicidi a jiz €asté poryvy
vétru bezprostfedné ovliviluji kvalitu aplikace. Pii siln€j$Sim vétru dochézi
k tletim postiikové kapaliny, a to se projevuje nepravidelnym ucéinkem a
poSkozenim okolnich plodin 1 nezemé&délské vegetace. Pti vétru neni tedy mozné
oSetfovat porosty az na vyjimky, pfedevSim pii pouzivani specialnich
posttikovacl s usmérnénym postiikem, tzv. twin systém.

Destové srazky. Nepatrné deStové srdzky neovlivni negativné UCinek
preemergentnich 1 postemergentnich herbicidi. Pida zstava vlhka a klicici
plevele snadno pfijimaji u¢innou latku. U postemergentnich aplikaci se zlepsi
opakovanym ovlhéenim listh pfijem herbicidii z povrchu listd do rostlinnych
pletiv. Pii vydatnych nebo piivalovych deStovych srazkach vSak dochéazi u
preemergentnich herbicidi k proplavovani v profilu pidy a u postemergentnich
ke smyvu herbicidu z listd na pidu, kde neovlivni jiz vyskytujici se plevele. Proto
neni vhodné provadét aplikace postemergentnich herbicidl pied destém, pii desti
1 po desti, kdy hrozi nebezpeci stékani a okapavani posttikové kapaliny z listi.

Vliv rosy. Zejména pii aplikacich herbicidli na podzim pii nizsich teplotach
dochazi k pomalému piijmu herbicid plevelnymi rostlinami. Pii tvorbé rosy se
opakované rozpoustéji herbicidy a stékaji z listd, coZ mlZze vyznamné sniZit
celkovy ucinek herbicidi. Rosa v téchto obdobich vydrzi na rostlindch az do
polednich hodin, pfi zatazeném pocasi 1 déle. Za téchto podminek pii aplikacich
herbicidnich latek postfikova kapalina okapava zlisti a vysledek aplikace
herbicidl byva nedostatecny.

Intenzita svétla. Utinek herbicidd pasobicich na fotosyntézu je vyznamné
ovlivilovan intenzitou svétla. Intenzita svétla ovliviiuje i teplotou vzduchu, ktera
je doprovodnym jevem slune¢niho zafeni. Pii vysoké intenzité svétla miize 1 za
doporucovanych teplot vzduchu dochazet Kk pomérné¢ znaénym projevim
fytotoxicity na zemé&d¢lskych plodinach. V polnich podminkach pii silné
zatazeném pocasi klesd ucinek herbicidi, protoze herbicidy ovliviiujici
fotosyntézu ve tme nepiisobi poskozeni rostlin.

Ristova faze pleveli. Z pohledu uc¢inné regulace plevell je velmi dulezité
aplikovat herbicidy v terminu, kdy jsou plevelné rostliny nejcitlivéjsi. U
jednoletych plevelt plati, Ze mensi rostlina je citlivéjsi nez rostlina vyvinuta, kterd
zpravidla po aplikaci herbicidu snadnéji regeneruje. U vytrvalych pleveld je

vvvvvv

vytvoftily dostatecnou listovou plochu, na které ulpi potfebné mnozstvi G¢inné
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latky herbicidi, kterd je nasledné translokovdna do podzemnich organi. Pozdni
podzimni aplikace herbicidl jsou velmi ¢asto provadény jiz na vzrostlé plevelné
druhy, a tomu je nutné ptizpasobit i davku herbicidu.

Pidni druh. Pidni druh vyznamné ovliviluje ucinek herbicidi pfi
preemergentnich aplikacich herbicidi. V ptidach lehkych, piséitych, s malou
sorpcni kapacitou se herbicid velmi snadno pohybuje v pidnim profilu, hrozi jeho
vyplavovéani do podzemnich vod. Herbicid se projevuje vyssi fytotoxicitou vuci
plodinam. V takovych ptudach aplikujeme nizsi davky herbicidd. Naproti tomu
pudy t&zké, jilovité s vysokou sorpcni kapacitou vazi velmi silné herbicidy.
Nehrozi nebezpe¢i vyplavovani do podzemnich vod, proto volime davky
V hornim rozpéti povolené davky. Velmi aktivné ovlivitiuje Gc€inek herbicidii
obsah humusu v padé. Pudy svysokym obsahem humusu poutaji znacné
mnozstvi u¢inné latky herbicidi. Z tohoto hlediska by nemél pidni druh ptimo
ovliviliovat postemergentni podzimni aplikace herbicidii. Piesto 1 pidni druh
nepiimo ovliviiuje vysledek postemergentnich aplikaci herbicidl. Pidni druh a
skeletovitost ptidy vyznamné ovliviiuje vzchazeni plodin a plevelnych druht, a to
ovliviiyje 1 kvalitu téchto aplikaci.

Vlhkost pudy. Podobné 1 vlhkost pidy nepifimo ovlivituje vysledek
postemergentnich aplikaci. V suché pudé plevelné rostliny nerovnomérné
vzchazeji, dochéazi velmi Casto k etapovitému vzchdzeni. Naopak ve vlh¢éi padé
plevele vzchazeji rovnomérné a jednotlivé plevele jsou zhruba ve stejné rlistové
fazi, coz zjednodusuje aplikaci herbicidu.

Vysledek aplikaci herbicidi je ovliviiovan celou fadou faktort, které musime
brat v avahu a predvidat jejich negativni efekt, abychom dosahli piiznivého
efektu. Presto je nutné si uvédomit, Ze rizikovost pozdnich postemergentnich
aplikaci herbicidli je pomérné vysokd vzhledem ke znacné promeénlivosti
povétrnostnich podminek, které je velmi obtizné pfedpovidat.

Pchac¢ rolni (oset) - Cirsium arvense (L.) Scop.
Celed’ Asteraceae — hvézdnicovité

Patii mezi velmi vyznamné plevele, je fazen mezi deset nejvyznamnéjSich
pleveli svéta. Konkurencni schopnost je vysokd, ma vysoké naroky na odbér vody
a zivin. Uporné setrvava na stanovisti, na polich tvoii tzv. hnizda, kde zdkladem
je rostlina vzesla ze semene. V ptipad¢ silného vyskytu plisobi ztraty pii sklizni
plodin, nebo sklizen znemoZnuje. Pfi silném vyskytu dokaze Uplné potlacit
péstovanou plodinu, kotfeny vylucuji alelopatické latky, které piisobi inhibicné na
plodiny a plevele.

Vyskytuje se po celém Gzemi od niZin az do horskych oblasti. Osidluje
zem&délskou 1 nezemédélskou puadu. Vyskytuje se ve vSech péstovanych

plodindch na orné pud¢, sadech, vinicich, chmelnicich 1 na loukéach a pastvinach
¢1 specidlnich plodinach.
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Mladé rostliny vytvateji listové rizice, zkterych vyristaji lodyhy
100-150°cm dlouhé, n€kdy 1 wvysSi. Listy jsou kopinaté pefenoklané az
jednoduché, na okraji zkadetfené a bodlovité. Ubory se skladaji z trubkovitych
cervenofialovych kvéti. Je to dvoudoma rostlina, s vyskytem samcich a samicich
rostlin. Kvete od kvétna az do podzimu. Plody jsou ochmytené nazky 2,5-3,5 mm
dlouhé, 1,1-1,3 mm Siroké a 0,7-1,0 mm tlusté.

Rozmnozuje se generativni a vegetativni cestou. V jednom uboru je
umisténo kolem 80 nazek z nichZ znacna Cast byva nevyzrala ¢i parazitovana
Skidci. Klicivost je po dozrani pomérné dobra. Nazky kli¢i nejlépe z hloubky
0,5-1,5 cm. Kli¢i v§ak i z hloubky az 6 cm & z povrchu pidy. Zivotnost nazek
Vv pidé zéavisi na pidnich podminkach. Obecné lze fici, Ze si nazky v pudé
zachovavaji klicivost do 6 let. JiZ jeden mésic po vzejiti je rostlina schopna
vegetativni reprodukce.

Rostlina vytvaii mohutny kofenovy systém slozeny z horizontalnich a
vertikalnich kotenovych vybé&zkl. Kotenovy systém dosahuje do pomérné znacné
hloubky, udavd se 1 nékolik metri. Kofenové vybézky maji obrovskou
regeneracni schopnost. V pfiznivych podminkach regeneruji i segmenty
kofenovych vyb&zki dlouhé 2 cm o priméru 3 mm. Cim jsou vybézky delsi a
siln€j$i, tim je pravdépodobnost regenerace v polnich podminkach vétsi. Vyhony
Z kotenovych vybeézkl rasi pomémné pozd¢ na jare. Prvni rtizice se objevuji
poc¢atkem dubna, ale jejich raSeni trva po celou vegetacni dobu v zavislosti na
péstované ploding a agrotechnickych zasazich. Cast kofenovych vybézki byva
vV dormantnim stavu. To komplikuje jeho regulaci. Na orné pid¢ se rozmnoZzuje
pirevazné vegetativné, na nezemédélské pude, loukach a pastvinach piedevs§im
pomoci semen. Zpravidla se vyskytuji v téchto uskupenich bud’ samici nebo
samci rostliny. Nazky jsou rozndSeny vétrem na pomérné velké vzdalenosti.

..Nové plevele* v ozimé Fepce

Violka rolni - Viola arvensis Murray

Vyznam: Violka byvala povazovana za stfedné Skodlivy plevel, v posledni
dobé jeho vyznam vyrazné stoupa. Skodi zejména na jate a na podzim, kdy vytvafi
husté souvislé porosty v nezapojenych porostech péstovanych plodin. Je velmi
variabilni (rGznd vyska rostliny, barva a velikost kvétl). M4 1é€ivé Ucinky.
Vyskytuje se na celém Gzemi i v horach, na polich, loukéach, v zahradach,
pastvinach, mezich, podél cest, na zeleznici. Je nendrocna na piidu, snasi pidy
vlhké i vysychavé, dava prednost pisCitym a kamenitym pudam. V poslednich
letech se rychle S§ifi v obilnindch, fepce, vyskytuje se vsSak téméf ve vSech
plodinach. VysSi vyskyt byl v poslednich letech prokazan na zelezni¢nich
svrscich a néadrazich.

Biologie: jednoletd ozima rostlina. Lodyhu vytvaii vystoupavou az piimou,
kratce pyfitou, vétvenou, vysokou 10-30 cm. Palisty jsou pefenosecné, listy

Sbornik SPZO, Hluk 2024 82



podlouhle kopist'ovité, vroubkované, tupé nebo Spicaté. Dolni korunni platky jsou
zluté nebo bélozluté, horni bledé zluté az fialové, ostruha 2-3 mm dlouha. Kvete
od ¢asného jara do zafi, nékdy i v teplé zimé. Plodem je tobolka. Rozmnozuje se
semeny. Na rostliné byva 1 500-8 500 semen. Semena vzchazeji z povrchovych
vrstev pidy (0,5-1 cm) velmi nepravidelné. Kli¢ivost byva zachovana po dobu
nckolika let. Semena pfenaseji mravenci.

Regulace: problémem je pomérné vysoka tolerance vuéi fad¢é herbicidu,
zejména sufonylmocovinam.

Kakost mali¢ky - Geranium pusillum Burm. fil.

Vyznam a vyskyt: diive patiil mezi méné vyznamné plevele. V poslednich
letech, vzhledem ke skladbé péstovanych plodin, zplisobim zpracovani pidy a
pouzivanym herbicidlim, jeho vyskyt postupné nartista. Pivod ma v Evropé.
Vyskytuje se hojné pievazné v niZindch, kde roste na hlubSich, Zivinami
bohatych, vysychavych az Cerstvé vlhkych ptidach. Nalezneme jej na pustych
mistech, rumistich, podél cest, na naspech, mezich, pastvinach, v parcich, dhorech
a na orné pudé¢. Zapleveluje témét vSechny plodiny.

Biologie: jednoleta az dvouleta rostlina. V pidé zakofenuje tenkym
ktlovym vétvenym kofenem. Lodyha je od baze bohaté vétvena, chlupatd, dlouha
20-30 cm. Listy jsou chlupaté, listy v pfizemni rizici maji chlupaté fapiky az
10 cm dlouhé, cepel je okrouhle ledvinitd, dlanité 7dilna, lodyzni listy jsou
vetsinou vstiicné. Kvéty jsou usporadany v dvoukvétych vidlanech na 1-2 cm
stopkach s zlaznatymi chlupy. Kvéty jsou ¢ervenofialové, kvete od kvétna do zafi.
Cervend hnédy, hladky, poltivy plod ma asi 1 cm dlouhy Zlaznaty zoban. Po
uzrani se rozpada na 5 jednosemennych dilt, z nichz lehce vypadavaji hladka,
matnd, hnéda, asi 1,6 mm dlouhd vej¢ita semena. Rozmnozuje se semeny.
Semena, ktera vykli¢i na podzim, vytvofi do zimy listovou ruzici, v které
prezimuji.

Regulace: potlacuje jej zpracovani pidy, vlaceni na jafe ni¢i listové rizice
vzniklé na podzim, po sklizni plodiny podmitka s orbou. Regulaci komplikuje
jeho pomérné vysoka tolerance vici pouzivanym herbicidim.

Kolenec rolni - Spergula arvensis L.

Vyznam a vyskyt: nepatii mezi vyznamné plevele. S ostatnimi rostlinami
niz$iho vzrlstu tvofi tzv. spodni patro zapleveleni, které¢ ovSem konkuruje zvIaste
Vv jarnich plodinéach. Je to skromny plevel, ktery si velmi dobfe osvojuje vlahu a
zZiviny z pudy. Na trodnych padach je schopen vytvofit velké trsy. Na strnisti
muZze vytvorit husty porost, ktery chrani pldu pied ztratou vlahy a ktery po
zaorani obohati ptidu o organickou hmotu. Mladé rostliny poskytuji kvalitni pici.
Jako picnina se péstuje piibuzny druh kolenec rolni sety. Vyskytuje se v cele
republice od niZin az po horské oblasti. Roste na piscitych, kyselych, zivinami
chudych, stiedné vlhkych ptidach na mezich, podél cest, na pastvinach, pis€¢inach
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a na orné pudé. Zapleveluje prevazné jarni plodiny — obilniny, okopaniny.
V posledni dobé se kolenec za¢ina na orné pud¢ vyskytovat Castéji.

Biologie: jednoleta ¢asné jarni rostlina. Zlutozelena aZ tmavé olivové zelena
rostlina zakofenujici v pidé jednoduchym kalovym kofenem. Vytvaii zpravidla
3-8 ptimych nebo vystoupavych, v horni poloving vétvenych, az 40 cm vysokych
lodyh. Carkovité nitkovité listy maji na rubu podélnou brazdu, jsou 15 — 30 mm
dlouhé, 0,5-0,8 mm Siroké, tupé, chlupaté. Dlouze stopkaté kvéty vytvareji
vidlanovita kvétenstvi. Kvete od kvétna do fijna. Vejcovité tobolky obsahuji asi
15 semen, kterd jsou stlacené¢ kulovita, 0,7-1,5 mm dlouha, Cerna s bélavym
lemem nebo se svétlymi kyjovitymi vyristky. Na jedné rostling se miize vytvoftit
kolem 10 000 semen. Po uzrani jsou malo kli¢iva, kli¢ivost se zvySuje po
prezimovani. Nejlépe kli¢i mélce v ptidé, maximalné z hloubky do 4 cm. Kli¢i
v bfeznu az kvétnu. V pid€ si udrzuji dlouhodobou kli¢ivost. Semena se Sifi
vétrem, endozoochornég, osivem a chlévskym hnojem.

Regulace: na jafe jej potlac¢i predsetova priprava pudy pro jafiny,
v Sirokofadkovych plodinach pleckovani béhem vegetace, po sklizni podmitka
s orbou. U¢inn¢ na n¢j piisobi béZzné pouzivané herbicidni ptipravky.

Kapustka obecna - Lapsana communis L.

Vyznam a vyskyt: patii mezi méné vyznamné plevele, konkurenéné méné
schopné. OvSem pokud se vyskytuje hojnéji, stava se nepiijemnym plevelem
utlacujicim péstovanou plodinu, zv1asté na jate, kdy plodina neni jesté dostate¢né
konkurenéné schopna. Na polich se pfemnozuje lokdlng. Pro zvifata neni
nebezpecna, nedosahuje vSak krmné hodnoty jetelovin a dalSich picnin. Jako
zelenina se mohou pouZzit mladé listy. Pivod ma v Evropé, severni Africe, zapadni
Asii aZ po Altaj. Byla zavle€ena do Severni Ameriky. Vyskytuje se velmi hojné
od nizinnych aZ po horské oblasti. Vyhledava vlhké, Zivinami bohaté, humézni
plidy riazného plidniho druhu. Roste ve vlhkych lesich, v kfovinach, na nadrazich,
naspech, podél cest, na pasekach, v zahradach, na orné pad¢. Zapleveluje ozimé
obilniny, pozdé seté okopaniny, luskoviny, vytrvalé picniny a jarni obilniny.
V poslednich letech miizeme sledovat nardst tohoto plevele zdavodu
nedostatecné agrotechnické kdzné a nevhodného pouzivani herbicid.

Biologie: jednoletd ozima rostlina. V pidé zakotenuje kratkym vétvenym
kilovym kofenem. Lodyha je ptima, 30-80 cm vysoka, v horni ¢asti vétvena,
hranatd, roztrousené chlupata az lysa, listnatd. Lodyha vyrasta z ptizemni rizice
listl, které brzy zasychaji. Listy jsou stfidavé, dolni dlouze tapikaté, celistvé az
lyrovité pefenodilné, horni mensi, vejCité kopinaté, piisedlé. Drobné ubory
vyrustaji na dlouhych stopkach a tvoti fidké laty. Ma pouze jazykovité kvéty se
svétle zlutou korunou. Kvete od kvétna do zafi. Nazky jsou podlouhlého tvaru,
3,5-4,5 mm dlouhé, Sedozluté¢ barvy. Rozmnozuje se generativné, na jedné
rostliné dozraje asi 650 nazek. Nazky kli¢i velmi nepravidelng, nejcastéji z
povrchovych vrstev pudy po piezimovani. V pidé maji kratkou Zzivotnost.
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Rostliny vzchazeji v srpnu az zati nebo v bfeznu az kvétnu. Semena dozravaji od
Cervence. Rostlina se §ifi vysemenovanim do svého okoli, na dalsi lokality
osivem, statkovymi hnojivy nebo balickovanou sadbou.

Regulace: na orné ptid¢ ji potlacuje zpracovani pudy — vlaeni ozimtl na jate,
pfedsetova piiprava pldy pro jafiny, pleckovani v Sirokotfadkovych plodinach, po
sklizni v€asnd podmitka, poté orba. Vuci herbicidiim je citliva.

Maék pochybny - Papaver dubium L.

Vyznam a vyskyt: konkurenéné neni pfili§ silné rostlina, potiebuje teplo a
zvlasté svétlo. Nevytvaii husté porosty, ani se neprosadi v hustych porostech.
Jakmile vSak obsadi prostor, uchyti se na stanovisti. Pochazi ze Sttedomofii a
druhotné se rozsifila do stfedni Evropy a Asie. Byla zavlecena 1 do Severni
Ameriky. V nasich podminkach vyhledava suché, slunné a vyhfevné stanoviste
podel cest, na uhorech, Zelezni¢nich naspech a na zemédé€lské puadé. Je
teplomilnéjSim druhem nez mak vI¢i, ma vyssi pozadavky na teplo a svétlo, proto
se vyskytuje méng. Zapleveluje obilniny, zvlasté ozimy a ozimou fepku. Mak
pochybny se v nékterych oblastech zacind postupné rozsifovat. Kazdoro¢ni
pouzivani minimalniho zpracovani plidy napomah4 jeho Siteni.

Biologie: jednoleta nebo ozima rostlina. V pad¢ vytvari jednoduchy nebo
vétveny ktlovy kotfen. Lodyha je pfima, dole srstnata, 30-60 cm vysoka. Listy
jsou 1-2x pefenodilné s kopinatymi ukrojky. Dolni listy jsou fapikaté, horni
piisedlé. Vrcholove kvéty vyrlstaji vzdy po jednom, kalich je chlupaty, Ctyii
korunni platky jsou barvy tmavé Cervené nebo bilé az naZloutlé. Kvete v kvétnu
a ¢ervnu. Plodem je lysa tobolka (makovice), kterd je podélné Zebernatd, valcovité
kyjovita, 3x delSi nez SirSi. Obsahuje drobna, ledvinovita, sitovana semena,
kterych se miliZe na jedné rostlin€ vytvoftit az 18 000. RozmnoZuje se generativng.
Si¥i se do okoli mateiské rostliny, pfi sklizni semena vypadavaji na ptdu, nebo se
dostanou do sklizeného produktu.

Regulace: regulace je stejna jako u maku vl¢iho. Pokud se oba maky
vyskytuji na stanovisti spole¢né, jejich rozdilnd dynamika ristu komplikuje
celkovy efekt herbicidi.

Mak vlI¢i - Papaver rhoeas L.

Vyznam a vyskyt: velmi vyznamny plevel, silné¢ konkuren¢né schopny.
Konkuruje zvlasté v porostech, které maji pomaly vyvoj, které jsou Spatné
zapojeny a na lokalitach zjara vlhkych. Je schopen péstovanou plodinu zcela
potlacit. Mezi jeho dal$i vyhody patii kliceni pti velmi nizkych teplotach, Casny
a rychly vyvoj. Plodiny zastifiuje, odebira jim vlahu a ziviny. Vysoké zapleveleni
orné¢ pudy makem je zpiisobeno piedevSim Spatnou péci o ptidu a nevhodnym
pouzivanim herbicidt. Pravdépodobné pochazi z jizni Evropy, odkud se rozsifil
do celého svéta. V Ceské republice roste prevazné v teplejsich oblastech od nizin
po podhiiii na padach jilovito-hlinitych, t€zSich a vlh¢ich. V posledni dobé vSak
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osidluje i sussi a leh¢i stanovisté. Najdeme jej na rumistich, haldach, podél cest,
na naspech, vyslunnych strdnich, thorech a na orné pidé. Na orné pidé
zapleveluje ozimé i jarni obilniny, ozimou fepku, ale také viceleté picniny a
okopaniny. V poslednich letech se vyskyt tohoto plevele znacné zvySuje, rychle
se rozsifuje predevsim podél cest a dostdva se na okraje poli a poté na ornou padu.

Biologie: jednoleta ozim& rostlina. V pidé je upevnéna kilovym
rozvétvenym kofenem. Lodyha je pfimé, jednoducha nebo chudé vétvena, odstale
Stétinata, 20-90 cm vysoka. Listy jsou Stétinaté, v obrysu podlouhlé, zpetené
d€lené v ostie zubaté tkrojky. Pfizemni listy jsou fapikaté, horni piisedle. Kvéty
rostou jednotlivé vrcholové na dlouhych stopkach, jsou barvy jasné Cervené,
sloZzené ze 4 velkych platkd, o priméru az 10 cm. Kvete od kvétna do fijna.
Plodem je tobolka (makovice), kterd je lysa, obkrouhle vejcitd. Semena jsou
tmaveé hnéda, ledvinovitého tvaru, sitkovité jamkovitd. RozmnoZuje se semeny,
kterych je schopna rostlina vyprodukovat znaéné mnozstvi, az 20 000. Po uzrani
jsou malo kli¢iva, pozdé&ji se klicivost zvySuje. Je schopna kli¢it 1 pfi nizkych
teplotach 1-2 °C v hloubce pidy do 1,5 cm. Kli¢ivost si udrzuje dlouhou dobu,
ale vzchazi postupné. Pokud je ptida pfes zimu pokrytd sn¢hem, kli¢ni rostlinky
dobfte prezimuji. Pokud jsou holomrazy, rostlinky vymrznou a nové vzchazeji na
jate. Sifi se do okoli matei'ské rostliny a pii sklizni obilnin se mohou semena
dostavat do produktu, nebo se vysemenit na pudu.

Regulace: regulace spociva v prevenci (odstranovani ohnisek zapleveleni v
blizkosti orné pudy, seti Cistého osiva, dodrZzovani spravného stfidani plodin v
osevnim sledu s minimalnim zafazovanim ozimu po sob¢). Dulezita je v€asnost
vysevu plodiny s jejim naslednym piihnojenim, aby byl porost dobie zapojen.
Zpracovani pidy a zédkladni agrotechnika potlacuje mak. Do obilnin 1 ozime fepky
existuje cela fada ucinnych herbicidnich latek.

Pravidla spravné regulace pleveli

Hlavni podstatou regulace je spolehlivé eliminovat plevelné rostliny, které
silné konkuruji plodinam jiz kratce po vzejiti na podzim. Pfi zanedbéni pravidel
regulace plevelt dochazi k nevratnému poskozeni porostu, kterému nezabranime
ani jarnimi aplikacemi t¢innych herbicida.

Pti cilenych aplikacich je dulezité respektovat celou radu zasad:
e Spravnd determinace pleveli v¢etné znalosti jejich biologie.

e Aplikace herbicidli nebo jejich kombinaci se spolehlivym UCinkem na
vyskytujici se plevele.

e Vylouceni opakovanych aplikaci herbicidl se stejnymi u€innymi latkami
po sob&. Hrozi nebezpeci selekce tolerantnich plevell, ptipadné vzniku
rezistence u plevell a jejimu rychlému rozsifeni po okoli.

e PiivySSim zapleveleni pouzit vZdy horni hranici povolené davky herbicida.
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e Pouzivani presné sefizenych a otestovanych postiikovacu s vySkolenou

obsluhou.

e Dodrzovani doporu¢ené davky vody. Snizovani davky vede zpravidla

k vysSimu riziku selhani aplikace.

¢ Volba optimalniho terminu aplikace herbicidi ve vztahu k citlivym fazim
plevelt. Aplikace v obdobi velkého sucha jsou rizikove.

Zasady aplikace

Jedn4d se o kombinovany herbicidni piipravek se systémovym ucinkem
s pomérné Sirokym spektrem U€inku. Termin aplikace je nutné volit tak, aby byly
plevelné rostliny dostateCné zasazeny postfikovou kapalinou. Optimalni je
aplikace ve fazi 2-4 pravych listi. Galera Podzim ma dostatecny efekt jak na rasici
listové ruzice pchace rolniho a mléce rolniho, tak i na celou fadu jednoletych
plevell, které byly v minulosti obtizné¢ hubitelné v ozimé fepce. Systémovy
ucinek a vysoka perzistence piipravku zabranuje nasledné regeneraci plevela po

aplikaci.

Tab. 1: U¢inek clopyralidu a picloramu na vybrané plevele

Plevel Utinek v %

Pchac rolni - semenace 99
Pcha¢ rolni — vyrasené rtizice 91
MIEC rolni - semenace 98
MIEC rolni — vyraSené riZice 86
Violka rolni 78
Kakost malicky 85
Kolenec rolni 96
Kapustka obecna 89
Méak pochybny 91
Mik vI¢i 89

Obr. 1. Kolenec,

optimalni termin

aplikace
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CITLIVOST POPULACE KRYTONOSCE CTYRZUBEHO
(CEUTORHYNCHUS PALLIDACTYLUS) K INSEKTICIDUM
OBSAHUJICICH LAMBDA-CYHALOTRIN A ACETAMIPRID
V PODMINKACH CESKE REPUBLIKY.

Jaroslav Korinek!, Marek Seidenglanz?, Pavel Kola¥ik®,

Eva Hrudova®, Lukas Blazek?, Eva Plachka!, Jaroslav Safai?
1OSEVA vyvoj a vyzkum s.r.o., Purkyiiova 10, 746 01 Opava;
2Agritec Plant Research, Zemédélska 2520/16, 78701 Sumperk;
$Z.eméd&lsky vyzkum spol. s r.o., Zahradni 1, 664 41 Troubsko;
“Mendelova univerzita v Brné, Zemédélska 1665/1, 613 00 Brno

Stav vyznamu jednotlivych druht hmyzich Skidch posSkozujicich fepku
ozimou se Vv pribéhu asu méni. Skidci s nejvétsim dopadem na vynos byli
v poslednich né¢kolika sezénach diepcik olejkovy (Psylliodes chrysocephala),
dospélci i larvy a krytonosec ¢tyizuby (Ceutorhynchus pallidactylus). V posledni
sezén¢ (2024) se opét zacaly zvedat vyskyty blyskacka tepkového
(Brassicogethes aeneus). ProtoZe ochrana proti $kiidctim fepky je vysoce zavisla
na oSetfeni pyretroidy a acetamipridem (posledné jmenovany je jediny
registrovany neonikotinoid pro pouZiti v fepce ozimé), je dulezité sledovat zmény
v citlivosti populaci skudct proti témto dvéma typtim insekticidu.

Tento piispévek shrnuje vysledky testovani rezistence/citlivosti populaci
krytonosce c¢tyfzubého (Ceutorhynchus pallidactylus) k pyrethroidu lambda-
cyhalothrin, neonikotinoidu acetamiprid a k jejich kombinaci. Vysledky byly
zaznamenavany v CR béhem tfi sezon: 2022-2024. Vzorky populaci byly sbirany
(pouzité metody sbéru byly sklepavani a smykani) na rtiznych lokalitach v CR
béhem biezna a dubna. Pokusy se provadi na dospélcich, kteti jsou vystavovani
gradientu nartlstajicich déavek testovaného insekticidu. Soucésti spektra
testovanych davek je i neosetifena kontrola a téz jedna z davek odpovida davce
registrované. Pro lambda-cyhalothrin, ktery zde reprezentuje celou skupinu
esterickych pyretroidd, je to 7,5 g 0.l./ha a pro acetamiprid je to 42 g 0.l./ha.
Expozice je kontaktni, metoda se nazyva lahvickovy test (Adult Vial Test dle
doporuceni IRAC; IRAC = Insecticide Resistance Action Committee). V roce
2022 bylo otestovano 14 populaci, 21 populaci v roce 2023 a 23 populaci v roce
2024.

Vysledky testovani lambda-cyhalothrinu

Hodnoty LDsga LDgg vypoétené pro 1-cyhalothrin (probitova regrese: Polo
Plus, Leora software, USA) se v roce 2022 pohybovaly mezi 0,03 az 1,08 g U.l./ha
a 0,05 az 15,95 g u.l./ha. V roce 2023 se hodnoty LDsy pro I-cyhalothrin
pohybovaly v rozmezi 0,04 az 0,89 g U.l./ha a hodnoty LDy, 0d 0,17 do 8,24 g
u.l./ha. V roce 2024 se hodnoty LDsy pohybovaly v rozmezi 0,08 az 1,87 g u.l./ha
a hodnoty LDgo byly mezi 0,66 g a 5,40 g 0.1./ha (tabulka 1, graf 1a, b).
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Tab. 1: Lambda-cyhalotrin

LDso g ué. I/ha LDgo g ué. I/ha
2022 0,03-1,08 0,05-15,95
2023 0,04-0,89 0,17-8,23
2024 0,08-1,87 0,66-5,40
Graf 1.a:
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Hodnoty LDsgg0 vypoctené pro jednotlivé populace pro 1-cyhalothrin se v
nckterych piipadech statisticky vyznamné 1i§i, a to v kazdém ze tfi sezdénnich
souborti (2022, 2023, 2024). Nékteré z populaci krytonosce Etyfzubého jiZ spadaji
do kategorii stfedné rezistentni nebo rezistentni (tedy stupné 3 a 4 dle IRAC).
V téchto piipadech bude efekt pyretroidni aplikace v polnich podminkach nizky,
1 kdyZ posttik bude proveden v¢as. Navic propad tc¢innosti bude vyraznéjsi pti
vys$Sim vyskytu Skidce.
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Vysledky testovani acetamipridu

Reakce populaci krytonosce Ctyizubého vystavenych acetamipridu
vykazovaly vysokou uroven variability zejména v letech 2023 a 2024. V roce
2022 se hodnoty LDsy pohybovaly od 1,30 do 5,77 g 0.l./ha a hodnoty LDy, od
7,07 do 43,25 g G.1./ha. V roce 2023 se hodnoty LDs v souboru pohybovaly mezi
0,63a134 g u.l./haav roce 2024 mezi 1,43 a 58,16 g 0.l./ha. Hodnoty LDg, byly
v roce 2023 v rozmezi od 5,70 do 483,5 g u.l./haa od 2,48 do 924,74 g G.l./ha v
roce 2024 (tabulka 2, graf 2a, b).

Tab. 2:
Acetamiprid
LDso g u€. /ha LDgo g u€. /ha
2022 1,3-5,77 7,07-43,25
2023 0,63-134,62 5,70-483,35
2024 1,43-58,16 2,48-924,74
Graf 2.a:
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Z porovnani populaci k. ¢tyfzubého odebranych z riznych lokalit (nebo ze
stejnych lokalit v riiznou dobu) vyplyva, Ze v mnoha piipadech reagovaly na
neonikotinoid acetamiprid statisticky vyznamné odli$né.

Vysledky testovani kombinace lambda-cyhalothrinu a acetamipridu

V testech, ve kterych byly populace k. Ctyfzubého vystaveny kombinaci
obou ucinnych latek, nepfineslo ptidani acetamipridu prakticky Zadné zvySeni
ucinnosti I-cyhalothrinu (hodnoty LDso g 0dhadované pro lambda-cyhalothrin
piidanim acetamipridu vyznamné neklesly).

Shrnuti

Celkov¢ je mozné vysledky tiletého monitoringu (2022-2024) shrnout tak,
e v sou¢asné dobé& v CR jiz &ast populaci k. étyfzubého nelze uéinné kontrolovat
doporuc¢enymi ddvkami pyretroidl (tyto se v riznych formulacich pohybuji od 4
do 10 g G.l./ha) a Gc¢inky acetamipridu jsou jen stézi piedvidatelné pro tohoto
Sktidce pro rizné lokality (nékde mutze byt efekt aplikace vysoky, jinde naopak
velmi nizky); koneéné¢ tank-mixy na bazi kombinace I-cyhalothrinu a
acetamipridu nepfindsi vyznamné zvysSeni ucinnost proti cilovému Skidci.

Podékovani

Data byla ziskdna v rdmci projektu QK21010332
Prispevek byl zpracovan diky podpore projektu MZE-RO 1824

Sbornik SPZO, Hluk 2024 91



VYZNAM PODZIMNICH SKUDCU REPKY A OCHRANA
PROTI NIM

Marek Seidenglanz!, Jaroslav Safai!, Lukas BlaZek!, Pavel Kola¥ik?,
Eva Hrudova?, Jareslav Kofrinek*, Eva Plachk&®*, Frantisek Kocourek®,
Jitka Stara®, Pavel T6th®, Petra Hanakova Beévaroval

LAgritec Plant Research s. r. 0., Sumperk, 2ZVT s. r. 0., Troubsko,
SMENDELU Brno, “OSEVA V aVs.r. 0., Opava,

SVyzkumny Gstav rostlinné vyroby, v.v.i., Praha, ®UKZUZ Olomouc

Uvod

Z takzvanych podzimnich fepkovych Skadct jsme v poslednich letech
svédky pomérné stabilnich vysokych vyskytl diepcika olejkového. U tohoto
druhu doslo také k prodlouzeni migrace do porosti a doby reproduk¢ni aktivity
V porostech. A pravé propojeni nartistu pocetnosti a prodlouzeni obdobi kladeni
zpusobuje v§em znamé patalie s ochranou porostd. Navic k tomu dochazi v dobé,
kdy podstatné ubylo u¢innych insekticidii. Moznost u¢inné kontrolovat diepcika
olejkového zna¢né zkomplikoval zdkaz neonikotinoidnich moiidel na bazi
thiamethoxamu, clothianidinu a  imidaclopridu  (mofidla na  bazi
chlorantraniliprolu a flupyradifuronu je pln¢ nenahrazuji) a dilezitym momentem
byl také zakaz pouzivani organofostati (hlavné chlorpyrifosu). Jiz nékolik let tak
ochrana fepkovych porostti pfed diepCikem olejkovym, a plati to 1 celkove pro
vSechny skiidce, stoji na aplikacich pyretroidi. Tyto jsou nékdy kombinovany
s acetampridem (rizné tank-mixy) a posledni dobou také s flupyradifuronem
(ptipravek Sivanto Energy), popi. s PBO (inhibitorem oxygenaz Pangea Booster).
Efekt aplikace je ale dan pyretroidem. Selek¢ni tlak ze strany této skupiny
insekticidi tak stdle roste a riziko rozsifeni rezistentnich populaci diepcika
olejkového je vysoké.

Z takzvanych podzimnich S$kidct ftepky je tedy Skiidcem nejvysSsiho
vyznamu diepc¢ik olejkovy. Ani dalsi Skidce, jako diepciky rodu Phyllotreta,
msice (m. broskvonova a m. zelna), pilatku fepkovou, kvétilky rodu Delia a
housenky osenic ¢i zaptednicka, ale neni vhodné pustit ze ztetele, 1 kdyz je jejich
vyznam obecné niz8i. Lokalné je nutné proti nim zasahovat prakticky v kazde
sezon€é. A 1 u téchto druhiti ¢i skupin Ize vysledovat (a vysledky dolozit)
charakteristické zmény v Zivotnich projevech a chovani, které mohou mit vysoky
dopad na slozitost ochrany porostli, dojde-li k nartstu jejich vyskytl. Napt.
kvétilky rodu Delia nyni protahuji obdobi kladeni i do podzimnich mésict (co to
znamend pro ucinnost motidel na bazi flupyradifuronu ¢i cyantraniliprolu?). U
pilatek se obdobi reprodukce také protahuje a postupné nartista 1 pravidelnost
vysSich vyskyti. Kazdy rok tedy ptibyva mist, kde se proti nim musi zasahovat.
To lze pravdépodobné vztahnout i na zapiednicka (Plutella xylostella).
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Migrace do porosti, disperze v porostech a pribéh reprodukce u direpcika
olejkového

Obr. 1 a,b: v roce 2023 se v dobé maximalni letové aktivity v Olomouckém kraji
na vétsiné lokalit dostaly zdachyty na jednu misku za 3 dny k hodnotam
kolem 70 jedincii (samci + samice, graf vlevo). Béhem letoSniho
podzimu (monitoring jesté neukoncen) byly maximdlni zdachyty
podstatné niZsi (na vétSiné lokalit do 20 jedinci/misku/3 dny, graf
vpravo). Jen na nékolika lokalitach bylo zachyceno kolem 50 jedincii.
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Z monitoringu letové aktivity provadéném pomoci Zlutych misek na fadé
mist v Olomouckém kraji (v komer¢nich fepkovych plochach) vyplyva, Ze letosni
(podzim 2024) zachyty (a tedy i vyskyty v porostech) jsou u diepéika olejkového
podstatné niz8i nez v prubéhu podzimu 2023 (obrazek 1a, 1b). Vrchol letové
aktivity byl v roce 2024 zaznamenan asi o tyden pozdé&ji (mezi 22.-24.9.) nez
v roce 2023 (11.-14.9.). Prvni samice schopné klast se ale objevily prakticky ve
stejnou dobu (kolem 20.9., obrazek 2 a, 2 b).

Obr. 2 a, b: prvni samice schopné klast byly v obou poslednich sezénach (2023
vlevo, 2024 vpravo) zachyceny ve Zlutych miskach zhruba ve stejnou
dobu (kolem 20.9.)
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V lonském roce samice piestaly klast vajicka n¢kdy ke konci fijna (od této
doby jsme jiz samice schopné klast na zadné z lokalit nebyli schopni zachytit),
letos jesté monitoring neni ukoncen. V oSetfenych porostech je ovSem nyni (psano
29.10.24) jiz velmi mélo samic schopnych Kklast - vétsina postiikti byla provedena
nekdy kolem 23.9. az 26.9. jako reakce na vyss$i celkovy zachyt v této dob¢ a
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soucasné zaznamenani prvnich samic schopnych klast. U nékterych z lokalit, kde
se provadi monitoring, byl jesté postiik po 10 az 14 dnech zopakovan. To by letos
na vétSing lokalit méla byt dostateCna ochrana pied poSkozenim od drepcika
olejkového.

Jak se samice diepCika olejkového pohybuji v porostu je mozné videt
Z obrazki (nize), které ukazuji na jejich schopnost postupné okupovat porost.
Jejich disperze v porostu neni rovnomérna, v prubéhu ¢asu se méni a vykazuje
zjevnou tendenci k agregaci: pohybuji se spiSe jako hejno ¢i stado, jedinci nejsou
rozptyleni ani rovnomérné ani nahodné — vytvari shluky, které se pak v prostoru
porostu pohybuji. V né€kterych mistech se zdrzuji delsi dobu ve vétSim poctu,
nékterym mistiim se mohou zcela vyhnout (obrazek 3 a, b, ¢, d). S tim pak souvisi
(je toho disledkem) nerovnomérné rozloZeni tirovni poSkozeni v porostu.

Obr. 3 a, b, ¢, d: rozloZzeni vyskytii samic dieplika olejkového v parcele o
velikosti 1 ha skladajici se ze tii riizné sloZenych porostii (v levé Cdsti
dvé ruzné kombinace iepky a pomocnych plodin, v pravé piilce
Fepkova monokultura) zaznamenané ve Ctyvech riiznych terminech
hodnoceni: 18.9.23, vlevo nahoie — 3a; 22.9.23, vpravo nahoie — 3Db;
25.9.23, vlevo dole — 3c; 29.9.23, vpravo dole — 3d.

Distribution of P. chrysocephala females in crop (Terezin, 18.9.23) Distribution of P. chrysocephala females in crop (Terezin, 22.9.23)
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Vime vubec, co je nebezpeény vyskyt u diepcika olejkového?

Z dosud ziskanych vysledki naSich a zjejich srovnavani s védeckou
literaturou vyplyva piiblizné toto:

1. Ve vztahu k dospélcim a Skodam, které mohou zpiisobit: nebezpecné (S
dopadem na vynos) je poSkozeni rostlin zpiisobené dospélci na urovni jiz
kolem 10 % poskozené/znicené listové plochy, kdyz se porost nachdzi ve fazi
déloznich listd. Tomuto se da ptedejit tak, Zze se porost zaseje v takovém
terminu, aby byl na konci prvniho zafijového tydne (v této dob¢ obvykle zacina
migrace imag do porostt z letnich skrysi) nejen vzesly, ale mél také jiz alespon
dva, Iépe, tii pravé listy (v této ristové fazi nemusi mit vétsi vynosovy dopad
postiikem insekticidu na prvni silnou vlnu migrace imag, navic s mensim
negativnim dopadem (v tomto piipad¢ je to i prakticky dileZité) na predatory
vajicek drepCikia a kvétilek — stfevliky a drabCiky (kdyz se aplikuje na
vzrostlej$i porost necilové organismy pohybujici se po povrchu pidy to
odnesou mén¢ — to se vrati v predaci vajicek a nizS§im vyskytu larev v
rostlinach).

2. Ve smyslu predchazeni Skod piisobenych larvami: nebezpecnd uUroven
napadeni larvami je i u dobfe vypadajiciho porostu 2-3 larvy na rostlinu
v priméru (hodnotit v poloviné listopadu ¢i pozdéji). Toto priimérné napadeni
vzhledem Kk nerovnomérné disperzi larev v porostu (viz obrazky 3a-d)
znamend nezanedbatelny podil tézce napadenych rostlin (6 a vice
larev/rostlinu) soustfedénych v riizné velkych ohniscich, kde se pak projevi
silné poSkozeni porostii na jafe (doprovazené vyssi Urovni rozvoje infekci
phomy a dalSich hub) s velkym dopadem na vynos. Tato nerovnomérnost srazi
prumérny vynos z celého pozemku, kde jsou 1 méné napadené zony, vice, nez
kdyby rozlozeni poSkozeni v porostu bylo rovnomérné (neodchylovalo se
ptili§ od pruméru). K nebezpeénému napadeni porostu larvami (= 2-3
larvy/rostlinu v priméru) dochazi, kdyz se vpriméru na jednu misku
(vybirano 2 x tydn¢) za celé obdobi monitoringu nastfada kolem 100 jedincii
(u horsich porosttl jiz 70 jedinct) v pribéhu zaii a fijna. Prvni nebezpecny
zachyt je 10-15 jedinci na misku/3 dny. Na to by se jiz mé¢lo reagovat
postiikem. Postfik nacasovat tak, aby se co nejvice blizil pocatku obdobi
kladeni (18.-23. 9. ve vétsSiné minulych nékolika sezon). Nasledné pak dale
kontrolovat zachyty ve zlutych miskach a sledovat, jestli po¢ty zachycenych
jedinct v ur€itém odstupu od aplikace opét nezacinaji naristat. Kdyz se podati
zachyty za nejdulezitéjsi ¢ast monitorovaciho obdobi (zafi + fijen + u velmi
teplych podzimti jesté ptipojit prvni polovinu listopadu) udrzet po hranici 70,
respektive 100 jedincti/misku, nebude napadeni porostu larvami nebezpecné.
V tomto se pravé znacné lisi podzim 2023 a 2024 (viz obrazky laa 1b —jde 0
soucet hodnot viditelnych na ose). V roce 2023 vétSina poli jiz od pocatku
migrace Celila silnému tlaku, a 1 kdyZ posttiky byly provedeny vcas, zachyty
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Sly po nich razantn€ dold, rostliny §ly nakonec stejné do zimy s pomérné
vysokym poctem larev (kolem 6 larev/rostlinu).

Citlivost drrepc¢ika olejkového k insekticidim a jeji zmény v Case

Vétsina populaci v CR vykazuje citlivost k pyretroidim (viz stupné 1 a 2
v tabulce 1) i k acetamipridu (tabulka 2 — zde je potieba srovnat hodnoty LDgg g5
s hodnotou registrované davky pro acetamiprid). Z vysledkid je ale téZ dobie
patrné, ze ur¢ity podil populaci v CR je rezistenci ohrozen (v piipadé pyretroidi
1 acetamipridu) a n€které populace jiZ rezistentni jsou (v ptipadé pyretroidi).

Tab 1: Vysledky testovani citlivosti Ceskych populaci dieplika olejkového (P.
chrysocephala) na estericky pyretroid lambda-cyhalothrin v roce 2023
(tabulka neukazuje kompletni vysledky testovani — jde o vybér z dat,
registrovana davka pro lambda-cyhalothrin je 7,5 g a.i./ha)

pram.
mortalita st. LD, ( LDsg (2 | LDas (
obec (okres) vyvolana |rezistence| > & o0 & s &
divkou 1.5! dle IRAC u.l./ha) (a.l./ha)| u.l./ha)
g/ha (%)
Troubsko (okr. Brno-venkov) 100.00 38.89 2 1.12 7.23 | 12.27
Nova Ves (okr. Brno-venkov) 100.00 13.33 2 2.71 5.17 6.21
Svatonovice (okr. Opava) 100.00 73.33 2 0.46 3.23 5.60
Sklenov (okr. Frydek Mistek) 100.00 100.00 1 0.53 1.80 2.55
Sumperk (okr. Sumperk) 93.33 60.00 3 1.18 5.18 | 7.92
Cervenka (okr. Olomouc) 100.00 73.33 2 0.53 2.91 4,72
Namést n. Hané (okr. Olomouc) 100.00 93.33 2 0.44 1.14 454
Plumlov (okr. Prostéjov) 100.00 66.67 2 0.40 4.03 7.75
Majetin, Kokory (okr. PFerov) 86.67 66.67 | 095 | 6.39 | 10.97
Usti n. Orlici (okr. Usti n. Orlici) 100.00 86.67 2 0.43 1.88 | 2.86
Chornice (okr. Svitavy) 100.00 100.00 1 0.27 1.03 1.51
Velké Opatovice (okr. Blansko) 86.67 2667 | 141 | 8386 | 14.92
He|.VI’kOVICE - Zamberk (okr. Usti n. 100.00 73.33 ) 0.43 262 437
Orlici)
Dolni Fort (okr. Jesenik) 100.00 66.67 2 0.74 3.04 4.54
Velké Kunétice (okr. Jesenik) 86.67 26.67 | 157 | 855 | 13.82
Troubky nad Becvou (okr. Pferov) 100.00 55.56 2 1.09 4.73 7.17
Provodovice (okr. Pferov) 100.00 56.25 2 0.93 4.65 7.33
Lobodice (okr. Pferov) 100.00 42.11 2 1.48 4.15 5.56

Vzhledem k tomu, ze mimo tyto dvé skupiny uGéinnych latek nelze do
ochrany porosti pfed difepCikem olejkovym zZadné dal$i insekticidy zatim
oficialné zacClenit (nepocitaji-li se ve skutecnosti diilezitd motidla cyantraniliprole
a flupyradifurone), je nutné s dostupnymi insekticidy (pfedevS§im pyretroidy)
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nakladat s velkou rozvahou - predevS§im neopakovat aplikace, nezvySovat
selekéni tlak, kdyz to neni nezbytné. Nizsi pocet piesnych (dobie nacasovanych)
nez vice nedobie nacasovanych aplikaci mize za soucasné situace snizit selekéni
tlak. A vCasné seti, aby se porost setkal s migrujicimi dospélci v jiz odoInéjsi fazi.
Poptipad¢ zvazit dalsi alternativni moznosti. Napt. seti fepky v kombinaci
s vhodnymi doprovodnymi plodinami.

Tab. 2: Vysledky testovani citlivosti ¢eskych populaci diepcika olejkového (P.
chrysocephala) na neonikotinoid acetamiprid v roce 2023 (tabulka
neukazuje kompletni vysledky testovani — jde o vybér z dat, registrovana
davka pro acetamiprid napi. v Mospilan Mizu je 42 g a.i./ha)

pram.
mortalita
obec (okres) v’yvolané LDso (8 | LDgo (8 | LDgs (g
davkou 8.4 u.l./ha) | a.l./ha) | u.l./ha)
gu.l /ha
(%)
Sumperk (okr. Sumperk) 53.33 86.67 6.32 43.92 76.09
Cervenka (okr. Olomouc) 46.67 93.33 8.07 33.51 50.18
Namést n. Hané (okr. Olomouc) 53.33 100.00 6.65 20.47 28.15
Plumlov (okr. Prostéjov) 60.00 100.00 6.63 16.99 22.19
Majetin, Kokory (okr. Pferov) 40.00 100.00 8.47 24.10 32.42
Usti n. Orlici (okr. Usti n. Orlici) 33.33 86.67 12.81 45.19 64.60
Chornice (okr. Svitavy) 73.33 100.00 5.65 12.61 15.83
Velké Opatovice (okr. Blansko) 66.67 93.33 6.96 25.15 36.19

Vztah mezi volbou insekticidu, terminem aplikace a poctem aplikaci

Rostliny s vyssim poc¢tem napadenych listi larvami dfepcika zacinaji
zaostavat v rustu za méné napadenymi rostlinami jiz pomérné brzy poté, co se
Vnich larvy Skiidce zacinaji vyvijet a rGst. To ukazuji vysledky pokusii
provadénych na podzim 2023 za velkého tlaku Skiudce (obrazek 4 a, b). Vice
napadené rostliny jdou tedy do zimniho obdobi suréitym nendhodnym
hendikepem. Dopad navySeni poctu aplikaci na zéklad€é pfesného monitoringu,
ktery umoziuje jejich dobré nacasovani (na pocatek prvni viny kladeni a pak na
ty nasledné), se projevi pozitivné pii vysokém tlaku Skiidce v porostu pomérné
brzy. Zasadnim faktorem je také volba insekticidu (obrazek 5).

Ochrana porostl pred dfepéikem neni snadna. U€innost dostupnych
insekticidi miZze zacit klesat z diivodu rozsitujici se rezistence. Za této situace je
nutné do ochrannych postupti integrovat v§echny takové moznosti, které jednak
pomohou rostlindm vyporadavat se s riznymi biotickymi stresy (nejen s diepciky
ale 1 dalSimi Skudci a patogeny) pomoci vlastnich obrannych mechanism, ¢i
jejich dopadiim unikat. Svou roli hraje volba odridy, pfesnéji fe€eno interakce
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mezi rychlosti ristu dané polozky/genotypu a aktivnim vybérem vhodnych mist
pro kladni samicemi Skiidce (obrézek 6 a, b). Pozitivni roli v nékterych piipadech
muze hrat i volba zpiisobu zalozeni porostu: monokultura versus kombinace fepky
s vhodnymi doprovodnymi plodinami (obrazek 7). Ve hie je ale cela fada dalsich
moznosti. BohuZzel jen malo z nich je ovéteno na praktické tirovni.

Obr. 4 a, b: Na grafu vievo (4a) je demonstrovin dopad priiddni jedné
insekticidni aplikace na pocet rozvinutych listii hodnoceny pomérné
pozdé na podzim 24.11. 2023, v grafu vpravo (4b) se ukazuje dopad
téhoz, ale na tloustku koienového kréku. V prvnim piipadé byl
proveden pouze jeden zasah, a to 18.9.23 — pocdtek obdobi kladeni
vajicek; ve druhém piipadé byla piidana jesté nasledna aplikace, a to
12.10.23 — reakce na znovu zvySeny zachyt samic schopnych klast.
Vysvétlivky zkratek pouZitych insekticidii: Kar = Karate Zeon, MoM =
Mospilan Mizu).

Dopad pouZité metody ochrany fepky proti diepéikovi olejkovému na pocet Dopad zplsobu ochrany proti diepéikovi olejkovému na tloustku
rozvinutych listd kofenového kréku fepky
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Obr. 6 a, b: Vice larev v rostlindch a vice larvami napadenych listii je obvykle
nachdzeno u takovych poloiek/genotypii (graf vlevo — 6 a), které
disponuji v pritbéhu obdobi kladeni diepéika olejkového (nejvyssi
intenzita je obvykle mezi 20.9. a polovinou Fijna) vyssim poctem plné
rozvinutych listit (graf vpravo — 6D).
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Obr. 5: Vysledky maloparcelnino pokusu z podzimu 2023, ktery byl providén za
vyrazné nadprahového vyskytu diepcika olejkového. Vysvétlivky zkratek
pouzitych insekticidii: KaZ nebo Kar = Karate Zeon, Mos nebo MoM =
Mospilan Mizu, Nex = Nexide, Ben = Benevia, Cor = Coragen, Raf = Rafan,
ShD = Sherpa Duo (kombinace cypermethrinu a PBO), SIiE = Sivanto
Energy (kombinace deltamethrinu a flupyradifuronu), neo$ = neosetieno)

Vliv zvoleného zplsobu ochrany proti podzimnim s$kddcim na variabilitu v napadeni
listd larvami difepcika olejkového
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Obr. 7 a, b, ¢: MnoZstvi znicené listové plochy dospélci diepcika olejkového
(graf vlevo - 7a), aroveri zapleveleni dvoudéloinymi plevely (graf
uprostied — 7b) a schopnost rostlin iepky rust vyjadiend jako
pokryvnost pudy (graf vpravo — 7¢) v zavislosti na slozeni porostu

Razdly v poskozent porostu od diepclki na niznych typl porostu Rozdily v zapleveloni v rizneh typach porosty Rozdily v pokryvnosti Tepky v riiznjch typach porastu
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Dedikace a podékovani:

Vysledky uvedené v tomto prispevku byly ziskiny pri FeSeni projektu
¢ OK21010332 (MZe CR). Pri sbérovych aktivitach a pri psani tohoto prispévku
byly takeé vyuzity prostiedky DKRVO MZE-RO 1823. Autori clanku by radi touto
cestou také podékovali inspektorim UKKUZ a zemédélskym poradciim
dr. Vojtechovi Chmelikovi a Ing. Liborovi KuZilkovi, kteri se zapojili do sberovych
aktivit u populaci nékolika druhii skidcu a monitoringu letové aktivity podzimnich
Skitdeu a jejich antagonistit na farmach (zejména) v Olomouckém Kkraji.
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VYUZITIi PODPURNYCH PLODIN JAKO
SOUCASTI UDRZITELNEHO PESTOVANI REPKY OZIME

Ing. Filip Danék
Soufflet Agro

V roce 2021 se poprvé péstitelé v CR i na Slovensku mohli seznamit s
cizojazyénou zkratkou OSR PROTECT. ,,OSR* = Oil seed rape nebo-li ¢esky
tepka olejka. A ,,Protect”, jakozto pieklad ochrany ristového a produkcéniho
potencialu této naro¢né, ale vyznamné trzni plodiny.

Ve skutecnosti se jedna o kompatibilni smés slozenou z hybridu fepky a
podpurnych plodin z ¢eledé¢ bobovitych, v tomto piipadé zcela vymrzajicich
(piskavice fecké seno, jetel alexandrijsky, ¢oc¢ka jedla), namichanou v jednom
baleni pro jedno vysevni Ustroji.

Pro¢ sit smési s pomocnymi plodinami

Péstitelé fepky ozimé byli nuceni za posledni sezony prikrocit k véasné a
intenzivni insekticidni ochrané, a vynaloZit tak velké Usili a néklady proti
Skiidciim pii podzimni vegetaci. Jedna se o ochranu zaméfenou zejména na
dfepéiky rodu Phyllotreta i dfepéika olejkového. Seti fepky s pomocnymi
plodinami, které maskuji fepku v porostu, a tim snizuji jeji atraktivnost pro tyto
Sktidce, je jednim z inovativnich zplisobil jejiho péstovani. Mira napadeni takto

v v/

vedené fepky miize byt az o polovinu nizsi v porovnani s konven¢nimi plochami.
Foto ¢. 1, 2: Jeden z viivit podpiirnych plodin pii podpoie riistu rostlin fepky na
utuZenéjsich okrajich pozemkiui

®
S
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0SR PROTECT [l MONOKULTURA

Cim jsou jednotlivé pomocné plodiny ve smési OSR Protect prospésné?

Piskavice recké seno Jetel alexandrijsky Cocka jedla

Piskavice fecké seno je pomérné novym Tvorbou vy$siho mnozZstvi nadzemni biomasy Kromé prispévku v podobé fixace dusiku
bobovitym druhem, ktery se zacina predstavuje duleZitou soucast smési pri pra fepku se podili diky rychlému ristu
uplatriovat jako pomocna plodina. Jeji konkurencnim boji s pleveli. Diky svému na zapojeni nizsiho patra v této smési v hoji

prokézané repelentni Ucinky
odrazuji Skiidce,

nekonkuruje fepce a zaroven
obohacuje pidu o dusik.

rozvinutému kofenovému systému zajisti s pfitomnymi pleveli. Vytvari optimalni
velmi dobré prokorenéni, a tim : strukturu pidy. Cocka velmi :
podpofi lepsi rist kofenu rychle vzchazi
fepky i zasakovani vody. i za sucha.

N

4 N

Yy 9 ; 7 J y \
fepka. 1 : | Goka | . { piskavice\\ jetel
\Esleha J \ y. \ ) . \ /
- . b4 b -

Je diileZité, aby riist podptrnych rostlin z poéatku vegetace vykazoval stejnou dynamiku jako fepka, a vytvoril se tak homogenni porost.
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Konkurenceschopnost Qchrana proti
proti plevellim hmyzim $kidcim

Schopnost
poutani a zpfistupnéni
Zivin (pfevazné dusiku)

Strukturotvorna

Vymrznuti bobovitych plodin
pii teplotach min. -7, -8 °C

g
Podzimni &5
rist

Mineralizace a zpfistupnéni
recyklovanych Zivin pro fepku

Tato diverzifikovana smé€s mimo jiné podporuje i  vysSi
konkurenceschopnost proti vzchazejicim pleveltim, také podporuje tvorbu vhodné
pudni struktury a pfedstavuje vhodnou variantu pro erozné ohrozené¢ plochy.

Kde zvazit zarazeni péstovani repky s podpurnvmi plodinami?

e Piilis uzky osevni postup s pfevahou obilnin a fepky.
e Silny tlak hmyzich skadca v poslednich letech (zejména na podzim).
e Omezena dostupnost levné a kvalitni organicke hmoty.

e Vysoké ceny mineralnich hnojiv — zastoupené druhy zpfistupni fepce
pohotové Ziviny, zejména dusiku.

v v/

e Pozemky s niZsi trodnosti a horsi rentabilitou.

Jakyv zvolit péstitelsky pristup?

Postupem cCasu jsme spole¢né s vami ladili i rizné Grovné zasad péstovani
této smesi a po dvouletych zkusenostech péstovani této smesi mizeme potvrdit,
Ze se nam osvedcily a je nezbytné respektovat principy plynouci v ¢ase pro:

e Kvalitni pFipravu pady pro rychlejsi vzchazeni bobovitych komponent.

e Vcéasny termin zakladani smési: 7-10 dni pred klasickym
agrotechnickym terminem s cilem zajistit optimalni start smési a podpofit
dynamiku rastu pomocnych plodin.

e Hnojeni na pocatku vegetace stejné jako u konvenéni fepky — nesnizujte
davku. Lze snizit na jafe pii regenera¢nim piihnojeni o cca 20-30 kg N/ha.
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e Dostatenou insekticidni clonu v rané casti ristu fepky i pomocnych
plodin, zejména pfi vysSim tlak u hmyzich sktidct (zvlasté direpciki).

e Herbicidni oSetieni v PRE i CPOST fazi v zavislosti na vyvojové fazi
fepky (2.-4. list) 1 plevela (d€loZni listy) a typologii jejich druhd.

e DostateCnou uroven morforegulace diivéji setych porosti.

Podpurné plodiny jako prostiredek v boji se Skudci?

Monokultury jsou oproti pestrym porostim Skidci Castéji vyhledavany.
Dulivodem je pro Skiidce snaz8i dosazitelnost hostitelskych rostlin, protoze smésné
porosty jim nastavuji fyzikdlni, chemické i1 behavioralni bariéry pti kolonizaci
nového stanovisté. Druhové bohaté pole také vytvari rozmanitéjsi mikroklima a
nabizi Utocisté pro predatory a parazitoidy Skodlivych druhit hmyzu. Diverzita
porostu v dob¢€ vzchazeni a ranych fazich ristu fepky ma také vyznamny dopad
na variabilitu v poskozeni hostitelskych plodin diep¢ikem olejkovym ¢i kvétilkou

zelnou.

Hodnocenim tohoto znaku se zabyval i vyzkumny Gstav AGRITEC
v Sumperku v letech 2021-2022, kde nejprve pracovali s variantou zvy3eni
diverzity porostu se smési KeepSOIiLOSR Plis 3 nisledné i s variantou OSR
PROTECT. V tomto hodnoceni Slo vZdy o postizeni disperze imag diepcéika
olejkového v porostu na zakladé jeho rozdilnych zachytii v pastech. O tom, jak se
Vv jednotlivych zonéach porostu vyskyty imag liSily a jak se proménovaly v Case,
pojednava nize uvedené vyhodnoceni.

Graf 1 a 2: Porovndni rozloZeni zachytii dospélcit diepcika olejkového celkem
(celkem = samci a samice dohromady) ve Zlutych miskach ulozenych
v pravidelné miiice (viz koleCka), Fepka spodsevem = OSR
ESTELIA PROTECT

Disperze zachytl dospélct diepéika olejkového celkem 16.9.22 Disperze zachytt imag dfepéika olejkového celkem 26.9.2022
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Graf 1 a 2: Disperze urovni poSkozeni piisobenych dospélci diepcika olejkového
v rizné diverzifikovanych porostech

Disperze Grovni poskozeni rostlin od dospélch dfepéika olejkového Disperze Urovni podkozeni rostlin od dospélcii dfeptika olejkového
(16.8.22, BBCH 12) (18.10.22, BBCH 15-16, 27 DAA | 2 5 DAAIL)
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Graf 5: Zachyt samic diepcéika olejkového schopnych klast (véetné larev)

Disperze npadeni listd larvami dfepcika olejkového 25.11.2022
80
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Zdroj dat: AGRITEC, vyzkum, §lechténi a sluzby, s.r.o., Ing. Marek Seidenglanz, Ph.D.

Z vysledku tohoto hodnoceni lze tedy odvodit pozitivni vliv zvysSeni
diverzity porostu na tUroven vyskytu dospélci diepcika olejkového a nasledné
poskozeni hostitelskych rostlin fepky v pritbéhu celého podzimniho obdobi.

Sbornik SPZO, Hluk 2024 104



STABILIZACE VYNOSU A KVALITY SEMENE OZIME
REPKY ZACLENENIM BIOTICKE PODPORY ROZKLADU
POSKLIZNOVYCH ZBYTKU PREDPLODIN

Ing. Tomas Javor, DiS'2,, Ing. Lenka Beranova, DiS.}?,
Ing. Jana Martincova® 5
12 AGRIPOR Zamberk s.r.o., 2 AGROEKO Zamberk spol. s r.o.

Kumulace rostlinnych zbytkti zrnin v povrchovych vrstvach ornice je
rizikovym faktorem a dlouhodobou problematikou nejen pii zakladani porosti
ozim¢ fepky. Rostlinné zbytky vytvari souvisly pidni pokryv, ale zejména po
zpracovani pudy lokalni shluky, tzv. polstare, které zhorsuji kvalitu predsetového
zpracovani pudy a naruSuji zdkladni pozadavky osiva fepky na vysevni lazko.
Dno setového ltuzka je zapottebi piipravit optimalné v hloubce do 2-3 cm
Vv souvislé rovin¢ a nasledné osivo pokryt vlh¢éi jemnozemi. Pfimés rostlinnych
zbytkl pfedplodin zhorSuje ve svrchni vrstvé pudy nejen rovinu vysevu, ale
piedevsim spojitost ptidniho profilu, kterym se neptiznivé narusuje transport vody
k drobnému osivu vzlindnim kapilarnimi péry pudy. Z pozitiv vSak kumulace
rostlinnych zbytkli vytvafi ur€itou nasdkavou hmotu v povrchu pudy pro
pfichazejici vodni srdzky, omezuji erozi nebo tvoii obranu pred prehfivanim
plidy. Neni tomu tak ale zdsadné. Prokazalo se, Ze pfevazuje zvlasté negativni vliv
rostlinnych zbytka ptedplodin ve vrchni vrstvé ornice v dobé vysevu fepky.
Surové zbytky rostlin zrychluji vypar vladhy pies mnoho nekapilarnich pord a
makroporh ze setového ltzka.

Dusledkem narusené spojitosti mikro-horizontu seti, ktera je jinak nezbytna
pro optimélni vzduSny a vodni rezim setového lizka, jsou rostlinné zbytky
pii¢inou nevyrovnané a schodovité vzeslych porostli ozimé fepky. Opozdéné
rozlozena primarni organickd hmota kromé negativniho vlivu na fyzikalni
vlastnosti piidy vyrazné podporuje abundanci fytopatogennich organismi a
nasledny zvyseny rozvoj houbovych chorob v ploding. Je také rezervoarem
Skidcd véetné velké progrese vyskytu hrabose polniho (Microtus arvalis).

Po vicelet¢ kumulaci suchych rostlinnych zbytkd, zvlasté pfi zazenych
osevnich sledech a mélkém nebo jinak redukovaném zpracovani pudy, probiha
omezené a v nepravidelnych vlnach agronomicky pfinosny proces pudni
mineralizace organickych latek. Tim dochazi k uvoliovani zejména dusiku, ale
také z fosfolipidid fosforu a z organickych vazeb merkaptant siry a piipadné
dalSich organicky vézanych zivin, obecné velmi dobie vyuzitelnych naro¢nou
fepkou.

Opozdéni pidni piemény (rozkladu) odumielych rostlinnych zbytka vétsiny
dusiku (C:N). Tim je branéno specifickym pudnim bakteriim a houbam
v procesu mineralizace na jednodussi organicke latky a mineralni Ziviny.

Sbornik SPZO, Hluk 2024 105



Slozeni a rozlozitelnost rostlinnych zbytka

Slama obilnin obsahuje mezi 35-45 % C v susiné a jen mezi 0,5-0,8 % N
v susing. Siroky pomér C: N mezi 70-60:1 u slamy a 80:1 u bazi rostlin
(strni$té) vyrazné zasahuje do schopnosti ptidnich mikroorganismui, zejména z fad
bakterii, zahgjit proces premény. Pidnim organismtim totiz vyhovuje pomér C : N
v pfijatém substratu (slam¢) nizsi nez 20 : 1, optimalné nizsi nez 15 : 1. Na druhe
strané pfili§ rychly proces mineralizace organické hmoty probiha pii poméru
sdelsi vegetacni dobou jako fepky nevyhodné, protoze dochazi k rychlé
mineralizaci dusiku casto jiz v roce vysevu na podzim a pifi malém odbéru
plodinou piechazi mineralizovany dusik (N-NO3") a piipadné i sira (S-SO4>) do
ztrat vyplavenim. Po mineralizaci organické hmoty zbyva Casto jen mala ¢ast
nemineralizovanych organickych latek, které mohou piechazet dlouhymi
oxida¢né reduk¢nimi procesy a kondenzacemi frakci stabilniho humusu.

Ptevazna Cast rozlozitelnych rostlinnych materiald, jako je sldma a strniste,
ma polocas rozkladu mezi 6-10 mésici. Rezistentn&j§i rostlinné materialy
S vys$$im obsahem ligninu (strnisté zrnové kukufice) se mohou v pidé preménovat
v tézkych pudach v susSich oblastech mnohem déle 24-30 mésicti. Naopak
kratkou dobu pfemény vykazuje podzemni biomasa, odumielé kofeny (1-3 tydny)
nebo kofenové exsudaty (2-10 dni).

Tradi¢ni metody pro podporu rozkladu

Pro zapo¢nuti plidni pifemény slamy se Sirokym pomérem C:N je
tzv. vyrovnavaci (kompenza¢ni) hnojeni dusikem na slamu v davce od 5Kkg a
Casto az do 10 kg N na tunu vynosu. K aplikaci dusiku na podporu rozkladu slamy
ptedplodin je pfed setim ozimé fepky rozSifeno pouZiti tekutych organickych
(digestat z BPS) nebo statkovych (kejda) hnojiv v davce do 80 kg N/ha. Davka
dusiku vSak neplati ploSn¢, musi byt sniZzena nebo zcela vypusSténa podle
konkrétnich pldné-klimatickych podminek pozemku stanovenych Ak¢Enim
programem nitratové smérnice. V podminkach rostlinné vyroby bez zdroji
statkovych nebo organickych hnojiv je kompenzovan Siroky pomér C : N v obilni
sldmé aplikaci mineralnich dusikatych hnojiv nejvhodnéji v kapalné formé.

Posledni evropské a konkrétné i Ceské vyzkumy vSak prokézaly pomoci
izotopové metody (*°N) zasadni vztah v pidé, Ze dusik potiebny pro proces piemény
(mineralizace) slamy se Sirokym pomérem obsahu C : N pievazné pochazi z ptidniho
prostfedi a nikoliv z cilené dodanych hnojiv. Hlavnim zdrojem podpory pfemény
sldmy v pidg, je amonny dusik (N-NH,4") ziskany z labilnich organickych dusikatych
latek (bilkovin) a to zejména z tél mikrobidlni biomasy, z mladSich kotenii rostlin
nebo z jejich exsudath. Dusik pfimo dodany z hnojiv se na podpoie mineralizace
slamy ucastni nanejvyse z polovi¢niho, né€kdy jen ze ¢tvrtinového podilu. Piesto je
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v8ak pouziti dusiku na podporu rozkladu sldmy zpocatku rychlym opatfenim pro
rozklad, ale celkove vSak s kratkodobym tu¢inkem.

Nové metody podpory rozkladu

Vhodnéj$im opatienim, jak zahajit a plynuleji stabilizovat proces premény
uhlikem bohatych a dusikem chudych rostlinnych zbytkd, je poskliziiové oSetieni
pudy pomocnymi latkami, které jsou prekurzory (spoustéci a usmeériiovaci)
aktivity ptirozené se vyskytujici pidni mikrobioty. Mikrobiologické prekurzory
pfemény primarni organické hmoty jsou novym prvkem v managementu pécée o
pudni organickou hmotu. Nahrazuji nebo zefektiviuji zazité postupy
kompenzaéniho hnojeni dusikem na podporu rozkladu slamy. Prekurzory dodané
do pldy spoleéné¢ se slamou stimuluji abundanci a posiluji aktivitu bézné
pfitomnych organismi Gcastnicich se ptidni pfemény.

Prekurzorické latky jiz v malych davkach stimuluji proces zahajeni rozkladu
a dale tidi proces v delSim ¢ase, zejména v piihodnych teplotnich, vzdusnych a
vlhkostnich podminkéach. Vhodné prekurzory pro podporu ptadni pifemény
obsahuji malou koncentraci (0,2 %) pro pudu ptirozeného metabolitu pidnich
bakterii kyselinu poly-beta hydroxy méaselnou — PHB a déle stopové mnozstvi
fosforu, siry, dusiku a predevsim selenu a jodu, které vyuzivaji ptidni bakterie
jako zdroj uziteénych zivin posilujici jejich vitalitu a abundanci (pocetnost).
Ovéiené prekurzory rozkladu substratu s Sirokym pomérem C : N obsahuji i
vlastni hydrolyzaty (fragmenty) hlavnich ptidnich bakterii Bacillus megaterium,
Pseudomonas aureuofaciens. Po oSetieni rostlinnych zbytkli piidni mikrobiota
zvétsuje prostor osidlovani dodaného substrdtu v pudé véetné ulohy
zprostiedkovatele zivin v rhizosféfe nasledné plodiny. Cilené dodané sporulujici
bunky bakterii nebo ptimo zivé bakterie se ticastni regulace procesu mineralizace
organickych latek a uvoliovani zivin pro péstovanou plodinu.

Nektere vyvijené piipravky obsahuji rovnéz SirSi spektrum dalSich
izolovatelnych vitalnich nebo vitality schopnych sporulujicich mikroorganismu
parazitické povahy, které se podileji kromé rozkladu celuldzy rostlinnych zbytki
také na ozdraveni od spor a jinych zarodku fytopatogenni zatéze (napt. od rodu
Fusarium spp., podili se na kontaminaci rostlinné produkce mykotoxiny a nékteré
druhy a kmeny z rodu Pythium spp., Rhizoctonia spp. zpisobuji kofenové hniloby
nebo ozdraveni pidy od patogenu Sclerotinia sclerotiorum zvlasté Skodici na
porostech ozimé fepky). Ve viceletém pouziti prekurzori na podporu rozkladu se
Vv padach harmonizuje pomér prospésnych aerobnich a patogennich anaerobnich
mikroorganismil.

Ovlivnéni priabéhu rozkladu rostlinnvch zbytka

S pouzitim mikrobiologickych prekurzorti pidni pfemény poskliziiovych
zbytkli bylo v letech 2022-2024 provedeno nékolik pilotnich ovéfovani
Vv péstitelské praxi v ptisuskové oblasti Pardubicka.
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Prekurzory rozkladu rostlinnych zbytkd piedplodiny ozimého je¢mene
prokazaly ucinek na prodlouzeni doby odbourani organickych latek na jate a
v 1ét¢ nasledujiciho roku véetné posunu uvolhovani dusiku ze zapravené sldmy
vV pidé v dob& intenzivni jarni potfeby nasledné plodiny ozimé fepky. Slama
je¢mene poskytuje pii vynosu 5-6 t/ha potencidlni zdroj zivin pro fepku: 31 kg N,
2,6 kg P, 68 kg K, 12,3 kg Ca, 3,5kg Mg, 3,5kg S, 6,39 Cu, 141gMnab5¢g
Zn/ha.

V pokusech bylo zjisténo na pielomu podzimu a zimy (92.den po
puvodni hmotnosti organickych latek v porovnani s nejintenzivnéjSim
odbouranim organickych latek ze slamy po aplikaci tradi¢ni kompenzaéni davky
dusiku (9 kg N/t) v moc¢oviné. Uvolnéni dusiku z organickych latek rostlinnych
zbytkli jeCmene bylo pfesto jiz na podzim vétsi po oSetfeni biologickymi
prekurzory v nizsi (100 ml/ha) i vysSi (250 ml/ha) aplikované davce nez po
kompenzac¢ni davce dusiku v moc¢oviné nebo na kontrole bez osetfené slamy na

podporu rozkladu.

Obr. 1: Velmi hluboky deficit dusiku (48 % optima) v rostlindch ozimé iepky
doprovazeny Zlutymi aZ fialovymi chloréozami starSich listii po ztrdté
dusiku v piidé mikrobidlni imobilizaci (navazdnim) do poskliziiovych
zbytkii piedplodiny s Sirokym pomérem obsahu C: N (Foto: Tomas
Javor)

Neosettené rostlinné zbytky jeCmene nebo oSettené zbytky mocovinou
vykazovaly piijem (sorpci) dusiku z pidniho prostedi, jejimz dusledkem je
projev typické tzv. deprese dusiku v pudé po zapraveni uhlikem bohatych a
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dusikem chudych zbytk rostlin. V disledku porost ozimé fepky v téchto
podminkéach neprospival a projevily se symptomy deficitu dusiku, fosforu,
hot¢iku a dal$ich zivin (obr. 1).

Lze ptedpokladat, ze dusik dodany mocovinou na sldmu pied zapravenim
nebyl zcela vyuzit mikrobiotou ptidy. Pred ptichazejici zimou byl dusik z hnojiva
jesté sorbovan ve slamé nebo v mikrobidlni biomase osidlujici slamu, coZ mohlo
dusik fixovat pies tzv. slamény most (straw bridge) béhem zimy. Tento slamou
fixovany dusik byva uvolnén pro plodinu vykonnou, ale kratkou prvni
(panenskou) mineralizaci.

V pocatku dubna (232. den po zapraveni) bylo zjisténo nejvysSiho Ubytku
organickych latek z rostlinnych zbytkd v ptidé po oSetfeni mocovinou pred
zapravenim. VyS$§i ubytek organickych latek byl také zjist€n po vysSSi davce
250 ml/ha prekurzoru rozkladu AlSe. Naopak nizsi intenzita odbourani
organickych latek ze zbytkli jeCmene byla zjiS§téna po oSetieni prekurzorem Albit
v davce 250 ml nebo AlSe v davce 100 ml/ha. Uvolnéni dusiku ze slamy do
pidniho prostiedi nebylo na zacatku jara zjisténo. Prevladal intenzivni trend
sorpce (imobilizace) dusiku na slamu a ptipadn€ mikrobidlni biomasu osidlujici
slamu v padé oSetfenou mocCovinou. Stfedni intenzita imobilizace dusiku byla
zjisténa na slamu neoSetienou a nizsi az slabd intenzita po oSetfeni prekurzory
rozkladu.

Velmi piihodné se projevilo oSetfeni rostlinnych zbytkli prekurzory plidni
pfemény ve druhé poloving vegetace ozimé fepky. V pocatku ¢ervna (288. den po
zapraveni) probihalo 0 10-12 % intenzivnéj$i odbouravani organickych latek po
oSetfeni slamy prekurzorem Albit a 0 15-21 % po osetfeni prekurzorem AlSe
V porovnani se stagnujicim rozkladem zbytkli po oSetfeni kompenzacni davkou
dusiku v mocoving. V souvislosti s tim nebylo zjisténo po kompenzaéni davce
dusiku uvolnéni dusiku ze slamy je¢mene pro péstovanou ozimou fepku. Po
oSetfeni zbytkil jeCmene po sklizni prekurzory rozkladu probihalo uvolfiovani
dusiku ze zbytkl pro fepku toho ¢asu po odkvétu pii tvorbé semen. Dusik se
uvolioval ze slamy v pid¢ po jejim oSetieni prekurzorem AlSe a podobné Albit,
u obou jiz po nizsi davce 100 ml/ha (obr. 2).

Ucinek na obsah Nuin. vV ptadé a vyZivu rostlin

Zapravené poskliznové zbytky je¢mene poskytovaly po oSetfeni prekurzory
ptdniho rozkladu Albit a AISe mirné vyss$i zasobu mineralnich forem dusiku
(Nmin) V pudé€ na prelomu podzimu a zimy (92. den). Zaroven bylo patrné podle
SirSiho poméru C : N ve slamé, ze 1ze o¢ekavat dalsi uvolnéni dusiku v jarnim
obdobi. Vegetacni a vyZivny stav rostlin fepky byl na podzim hluboce deficitni
dusikem u vSech porostd. Zasadni zlepSeni vyZzZivy rostlin na podzim nebylo
zjiSténo, nejlépe se vSak projevilo oSetfeni slamy jeCmene pied zapravenim
prekurzorem Albit v davce 100 ml/ha nebo AlSe v davce 250 ml/ha, kde
nastoupily i vizualni symptomy deficitu az po prvnim listopadovém ochlazeni.
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Obr. 2: Vliv prekurzoru pidni piemény na dynamiku ubytku organickych latek
a imobilizaci (sorpci) nebo wuvoliiovani (mobilizaci) dusiku
Z poskliziiovych zbytki ozimého je¢mene pod porostem ozimé repky
(listopad a% Eerven, lokalita Ceperka, o. PU)

Na pocatku dubna (232. den po zapraveni) stoupla vyznamné o 52-91 %
zasoba Nmin, po oSetfeni slamy je¢mene prekurzory padniho rozkladu oproti
neoSetfené kontrole v ptidé. Po aplikaci kompenzacni davky dusiku na slamu
poklesla naopak jarni zasoba Nmin, V pidé o 64 % oproti kontrole. U rostlin fepky
bylo zjisténo o 12-27 % vétsi narGist hmotnosti nadzemni ¢asti (NCR) oproti
kontrole a 0 9-24 % oproti oSetfeni slamy mocovinou. Zlepsila se také vyziva
rostlin dusikem a celkové makro- a mikroprvky predev§im po oSetieni
poskliziiovych zbytka mikrobiologickymi prekurzory rozkladu.

Vv /s

Na pocatku ¢ervna (228. dni po zapraveni) byla zjiSténa o 50-100 % vysSi
zéasobenost plidy Npin. oproti zapravené neosSetiené sldme na podporu rozkladu.
Porosty ozimé fepky vykazovaly vy$si hmotnost nadzemni biomasy o 60-102 %
oproti neoSetfen¢ slamé (kontrole) a 042-79% oproti slamé oSetfené
kompenzacni davkou dusiku v mocoviné. Vyziva rostlin dusikem byla vSak
hluboce deficitni u vSech porostii pro nizsi aplikacni davky hnojiv (150 kg N/ha).
Vyziva rostlin makroprvky byla po oSetfeni slamy prekurzory srovnatelna
s kontrolou. VyZiva rostlin mikroprvky se po oSeteni slamy mocovinou zhorsila
a po oSetfeni slamy prekurzory rozkladu kolisala okolo stavu na kontrole (tab. 1).
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Vliv prekurzoru rozkladu na vynos a kvalitu

Podpora plidni pfemény poskliziiovych zbytkd obilni pifedplodiny se
projevila pozitivné v dosazeném vynosu semene fepky. Po oSetfeni zbytki
je¢mene kompenzacni davkou dusiku (9 kg N/t) v mocoviné bylo dosazeno
V primeéru o 16 % vyssiho vynosu semene fepky. Po oSetfeni rostlinnych zbytki
pfed zapravenim do plidy prekurzorem mikrobiologické premény Albit bylo
dosazeno v pruméru o 16-36 % vyssiho vynosu semene podle intenzity davky. Po
oSetfeni rostlinnych zbytkli pfedplodiny prekurzorem AlISe bylo zjisténo
Vv priméru 0 27-60 % vySsiho vynosu semene neZ na kontrole bez oSetieni slamy
pted zapravenim.

Tab. 1: VIiv prekurzorii pirdni piemény poskliziiovych zbytkit 0zimého je¢mene
na pomér C : N ve slamé, zasobenost pudy dusikem (Nnmin), vegetacni a
vyzivny stav rostlin ndsledné ozimé repky (lokalita Ceperka, o. PU)

S Mocovina | Albit | Albit | AlSe | AlSe
. Ukazatel Kontrola (110 (200 (250 (100 (250
Zapravent kg/ha) | mitha) | milha) | mitha) | mi/ha)
Pomér C : N ve slamé 39 36 53 68 81 81
Zasoba Nmin, v padé (kg/ha) | 17 19 25 23 20 20
% den Susina NCR (t/ha) 53 7.4 49 | 68 | 45 | 50
Vyziva rostlin N (%) 50 52 52 51 51 52
VyZiva makroprvky (%) 77 79 79 79 77 83
VyZiva mikroprvky (%) 118 111 145 105 118 106
Pomér C : N ve slamé 42 22 44 53 43 47
Z&soba Nmin, v pud¢ (kg/ha)| 69 42 127 | 112 | 132 | 105
Susina NCR (t/ha) 7,3 7,5 8,6 9,3 9,1 8,2
232. den
Vyziva rostlin N (%) 81 88 104 | 100 93 93
VyZziva makroprvky (%) 92 92 100 98 96 98
VyZiva mikroprvky (%) 95 95 110 | 105 | 108 | 104
Pomér C : N ve slamé 16 18 26 25 36 26
Zasoba Nmin, v padé (kg/ha) | 22 24 44 42 33 33
Susina NCR (t/ha) 12,5 14,1 20,2 | 23,1 | 253 | 20,0
288. den Vyziva rostlin N (%) 49 53 54 53 51 46
VyZiva makroprvky (%) 73 73 75 76 72 78
VyZziva mikroprvky (%) 122 79 131 115 | 118 | 119

Pozn.: vyZiva rostlin, vyZziva makro- a mikroprvky stanovena pro naplnéni
diagnostického optima podle hmotnosti suSiny a obsahu prvkl v susiné rostlin
stanoveny laboratorni analyzou.
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Prekurzor rozkladu sldmy AlSe snizil pocetnost silné napadenych jedinct
rostlin stonkovymi houbovymi chorobami.

Vynos vedlej$iho produktu fepkové slamy byl zjistén v priméru o 29 %
vy$s§i po aplikaci kompenzaéni davky dusiku v mocoving, o 19 % vysSi po
aplikaci prekurzoru AlSe (250ml/ha) a 011% vysSi po aplikaci Albit
(250 ml/ha). Po aplikaci nizsi davky (100 ml/ha) prekurzoru AlSe bylo zjisténo
0 2 % nizSiho a po nizSi davce prekurzoru Albit 0 11 % nizSiho vynosu slamy

oproti neosetfené kontrole (obr. 3).

Obr. 3: Vliv prekurzorit pidni piemény (rozkladu) sldmy a neskliditelnych
poskliziiovych zbytkii ozimého jeCmene na dosaZeny vynos semene a
slamy ndsledné ozimé i'epky (lokalita Ceperka, o. PU; sklizeri 2024)

10,0

Vynos (t/ha)

0,0

Kontrola Mocovina 110 Albit 100 ml/haAlbit 250 ml/ha AlSe 100 ml/ha AlSe 250 ml/ha
kg/ha

[l Semeno BSlama

Pozn.: sloupce v ukazateli oznacené odliSnymi pismeny vykazuji statisticky
prikazné rozdily na hladin€ vyznamnosti p<0,05 (Anova, LSD test).

Z analyzy vynosotvornych prvka bylo zjiSténo po oSetfeni poskliziiovych
zbytkl prekurzory rozkladu zvySeni po¢tu semen o 24-114 % na rostlinach fepky
zejména pro vetsi pocet hlavnich vétvi na stoncich. Pocet vzesSlych rostlin na plose
byl miniméln¢ odli$ny od neoSettené kontroly. Pokles po¢tu semen na rostlinach
v primeéru o 3 % oproti neoSetfené kontrole byl zjistén po aplikaci kompenzacéni
davky dusiku. Osetieni zbytkl jarniho je¢mene mocovinou podpoiilo o 24 %
vEtsi pocet vzejitych jedincil na plose.

Hmotnost tisice semene (HTS) byla vyznamné vyssi pii niz§im poctu semen
na rostlinach, coZ bylo zji§téno po aplikaci mocoviny na zbytky ptedplodiny.
Naopak HTS poklesla po oSetfeni zbytkii jeCmene pied zapravenim
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mikrobiologickymi prekurzory, které podporovaly vétsi osemenéni SeSuli. HTS
tepky vSak byla u vSech variant véetné kontroly bez oSetfeni nadprimérné vysoka.

Kvalita semen v olejnatosti byla vyznamné lepsi po oSetfeni poskliziiovych
zbytkl je¢mene prekurzorem AlSe ve vy$$i 1 niz§i davce. Po aplikaci prekurzoru
Albit v nizsi davce 100 ml/ha na slamu je¢mene byla rovnéz vyznamné zvysena
olejnatost semen. Olejnatost semen nebyla zlepSena po oSetfeni poskliziiovych
zbytkli pfedplodiny kompenzacni davkou dusiku a po prekurzoru Albit ve vyssi

davce 250 ml/ha (tab. 2).

Tab. 2: Vliv prekurzori pidni premény poskliziiovych zbytkii ozimého jecmene
na strukturu vynosotvornych prvki a kvalitu semene ndsledné ozimé
repky (lokalita Ceperka, o. PU, sklizei 2024)

. Poé(?t Pocet semen Olejnatost
Varianta rostlin . HTS (9)

(ks/m?) (ks/rostlina) semen (%)

Kontrola 34abx7 1014a+49 7,1b+0,1 | 42,2ab+0,3
Mocovina 110 kg/ha 42b+5 987a+29 7,5¢+0,0 42,1a+0,1
Albit 100 ml/ha 35h+7 1258ab+149 | 6,9ab+0,1 | 43,1bc+0,9
Albit 250 ml/ha 25a+5 1701c+343 6,9ab+0,1 | 42,2ab+0,2
AlSe 100 ml/ha 35h+6 1478b+546 6,8a+0,1 | 43,2bct0,2
AlSe 250 ml/ha 32ab+9 2171c+356 7,0b+0,1 | 44,0c+0,0

Pozn.: hodnoty v fadcich oznacené odliSnymi pismeny vykazuji statisticky
prukazné rozdily na hladin€ vyznamnosti p<0,05 (Anova, LSD test).

Zavér a doporuceni

Principy biotické intenzifikace péstebnich systému je vhodné zaclenit kromé
zakladani porostli fepky jiz dfive v managementech péce o poskliziiové zbytky
ptredplodin s Sirokym pomérem obsahu C : N. Aplikace tzv. mikrobiologickych
prekurzor pudniho rozkladu na sldmu a neskliditelné zbytky, reguluje proces
pfemény a uvolnéni Zivin s del§i vyuZitelnosti naslednou ozimou fepkou,
souCasn¢ pi1 vetsSim stupni rozkladu, neZ po konvencni aplikaci dusiku ve
hnojivech na podporu rozkladu.

Kalkulovany néklad 620-720 K¢/ha na oSetieni rostlinnych zbytklli zrnin
prekurzorem rozkladu Albit nebo AlSe jiz v davce 100 ml/ha vykazuje u nasledné
ozimé fepky vysokou miru rentability okolo 12,3, ktera je asi 4,2x vysSi nez
kompenzacni aplikace 9 kg N/t zbytkl predplodiny.

Doporu¢ené davkovani prekurzorii pidni pfemény Albit nebo AlSe na
ponechané rostlinné zbytky (slamy véetné strnisté) bylo ovéfeno optimalné 20 ml,
maximaln¢ az 45 ml pfipravku na 1 tunu slamy obilnin pted/pii podmitce.
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Obr. 4: RozloZenost slamy ozimého je¢mene po 318 dnech pidni transformace
P¥i ruzném oSetieni pied zapravenim do pidy (lokalita Ceperka, o. PU.,
3.7.2024), (Foto: Tomas Javor)

[ totovien 10 kg

Albit 100 mlha Albit 250 mUVha [

Podékovani:

Autori mnohokrat dékuji za spoluprdci pri polnich pokusech zemédélské
spolecnosti AGRODRUZSTVO Klas, Kricen.
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MODERNI TECHNOLOGIE PRO REPKU
A ZKUSENOSTI Z PRAXE CLENU SIUZ

Martina Polakova, Josef Cejka, JindFich gmﬁger, Hynek Valik,
Ondrej Dolezal, Ladislav Chmelik
Spolek pro inovace a udrzitelné zemédélstvi

Ovérovani novych postupii a sdileni zkuSenosti ¢lent Spolku pro inovace a
udrzitelné zeméd¢lstvi, dale SIUZ, pracovni skupiny fepka ozima, pfinasi fadu
napadu pro uplatnéni moderni zeméd¢€lské techniky. Pro€ je to dulezité? Cilem je
piizplsobit se rostoucim nakladiim, legislativnim pozadavkim a restrikcim pfi
udrzeni ekonomiky péstovani fepky, zarovenl s vysokym ohledem na Zivotni
prosttedi a podporu biodiverzity. Nékteré nové postupy se jiz podatilo
implementovat do legislativy. Pro rozSifeni povédomi o téchto postupech a
zvladani jejich zavadéni i jinde, nabizi SIUZ certifikované poradenstvi Advigreen
S moznosti ¢erpani dotace.

Presné seti repky

O vyhodé¢ zakladani fepky pfesnym secim strojem se jiz piesvédcila fada
pestitelil. UmoZiuje pravidelné rozmistit v fadku pfesny pocet jedincli, semena
jsou uloZena rovnomérné do stejné hloubky, diky obnoveni pldni kapilarity,
optimalné€ na vlahu. ,,Pfesné seti provadime 12ti fddkovym secim strojem Horsch
Maestro, diky systému AutoForce s automatickou regulaci ptitlaku botek je
zajiSténa optimalni hloubka seti bez piiliSného nebo nedostate¢ného utuZeni pady.
Porosty fepky nam tak vzchéazely vyrovnang, a to i letos za sucha, jak fika Ing.
Josef Cejka, agronom ZD Dolni Ujezd. Pii seti fepky do $irich fadk se projevuje
okrajovy efekt v ramci celého porostu, dalezité je spravné redukovat vysevek
sohledem na rostouci mezifddkovou vzdalenost tak, aby si rostliny
nekonkurovaly v fadku. ““ Rozte¢ tadku se lisi podle zvoleného seciho stroje a
taky v navaznosti na zvolenou technologii, jak bude uvedeno dale.

Strip-till — pasové zpracovani pudy pro repku

,Dlvodem pro pouziti této technologie je nejen legislativa a moznost seti na
MEO a SEO S$irokotadkove, ale také rychlost, s niz lze zaloZit 450 ha tfepek.*
Vysvétluje Ing. Ladislav Chmelik, ktery ma s touto technologii dobré zkuSenosti
a to jak doma na farmé¢, tak i v ZD Vsestary, kde ptisobi jako agronom. Strip-till
nahradil v podniku podryvani i orbu. Pfednosti je na jedné strané tspora Casu a
nafty, na stran¢ druhé pak hospodateni s vlahou, lepSi zasakovéani srazek a
vytvorfeni strukturniho a provzdusnéného profilu v tézkych pidach. Diky tomu
vytvofi fepka nasledné silny a hluboky kotenovy systém. Ing. Chmelik vyuziva
stroj Kverneland Kultistrip 6000F pro fepku do hloubky 25 cm pfi rozteci fadka
45 cm. Paskovani se provadi pfimo do strnisté, ale tam kde se aplikuje hntyj, je
nutné nejdiive provést podmitku k jeho zapraveni. Seti fepky probiha spole¢né
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s pomocnou plodinou, ktera ma pro fepku nasledné fadu dalSich benefitt. Stejnou
technologii vyuziva i Jindfich Smoger v Buging u Vysoké Myta. Hospodaii na
tézkych ptidach, kde plati: ¢im vétsi mokro, tim se strip-tillem opatrnéji. Musi se
pockat na optimalni podminky. Za sucha, aby se nevytahaly hroudy, provede
nejprve mélkou podmitku a nasledné strip-till s ulozenim hnojiva do hloubky.
V ptipadé hrudovité pfipravy lze za optimalnich vldhovych podminek porost pied
setim uvalet cambridge valci. Uskalim strip-tillu v fepce miize byt slama, ktera se
»hrne*. Na to je nutné myslet jiz pii sklizni obilniny. Slamu kvalitn¢ drtit,
rovnoméerné rozptylit, ptipadné se kombajny pohybovat Sikmo na budouci fadky
fepky. V této technologii je nezbytné se disledné zaméfit na kontrolu hrabosh a
slimakd.

Pomocné plodiny

Seti fepky spoleéné svymrzajici pomocnou plodinou lze oznacit za
intenzifika¢ni prvek modernich technologii. Vyhodou je, Zze pomocnéa plodina na
tolik konkuruje plevelim, ze ji lze nahradit herbicid proti dvoud€loznym
plodinam, podporuje vzchazeni a rozvoj kofenti fepky, legumindzy fixuji vzdusny
dusik a nabizeji ho fepce, stimuluji rozvoj piidni mykorhizy a zpfistupnéni Zivin
zZ pudy pro fepku, v optimélnim vysevku a sloZeni zlepSuji podzimni vyvoj fepky,
profit v dostupnosti zivin pro fepku je patrny az do jejiho kveteni. Vyznamnym
pfinosem pomocnych plodin je maskovaci efekt, diky ¢emu je fepka méné
atraktivni pro Skidce jako je diep¢ik olejkovy nebo pilatka, ¢asné kvetouci druhy,
napi. pohanka, lakaji do porostu uzite¢ny hmyz, ktery zase redukuje vyskyt msic.
Ptednosti je tedy moznost sniZeni spotieby insekticidii na podzim a zvladnout
herbicidni ochranu fepky i v PHO a také je bonusem dodani organické hmoty,
kterou lze zapocitat do bilance pro ekoplatbu. Pomocné plodiny v legislative plni
I ochrannou funkci proti erozi.

Pro zakladani pomocné plodiny se vyuZzivaji riizné postupy. Pfi seti pfesnym
secim strojem vybavenym dvéma zasobniky 1ze pomocnou plodinu vysévat misto
podpatového hnojeni. Tuto technologii pouziva i ZD Dolni Ujezd, vyuzivaji
drobnosemenny bob, ktery je ulozeny 5 cm od fepky a 6 cm hluboko, fepka se
zaklada s poétem 35 jedinci na m?, bobu podle HTZ 60 az 100 kg/ha. Podobné
Ing. Ladislav Chmelik pouziva hrach, mozna je i kombinace ozimé pelusky
s bobem. V piipadé potieby jsou tyto luskoviny, vyseté dostatecné hluboko,
kompatibilni s herbicidnim oSetfenim u¢innou latkou clomazone a metazachlor.

Pomocna plodina se Casto vyséva i1 ob fadek stepkou, naptiklad pan
Rostislav Matl v DVP Agro k tomuto ucelu pouziva seci stroj SLY BOSS.
V tomto piipad¢ vyséva pestiejSi smés drobnych leguminoéz, jako je jetel
alexandrijsky, piskavice spolu s pohankou, pfipadné mastiidkem. Vyhodou je, Ze
seci stroj ma tf1 zasobniky na osivo, coz umoziuje doplnit i tfeti komponent
S vétSim osivem, jako je bob nebo peluSka a uloZit je hloubé&ji. Podobnou
technologii vyuzival i Ondfej Dolezal v PROFARM Blatnice, v loniském roce
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testoval NO-till seci stroj SKY Easy Drill se tfemi zasobniky. Pti této technologii
se herbicidné potlacuje pouze vydrol obilnin a travy graminicidem. Pokud se
pomocna plodina vyseje vcas, tedy v prvni poloviné srpna a dojde k jejimu
plosnému zapojeni, neni nutné porost oSetfovat proti dvoudéloznymi plevelim.

Pan Jindfich Smoger na Statku Bure$ a dalsi podniky SIUZ méli velmi
dobrou zkuSenost se zakladanim fepky do Sirokych fadkl po ptedchozim pasovém
zpracovani pudy Strip-till na 75 cm. Seti fepky s pomocnou plodinou probihalo
vV jednom piejezdu, kdy dvé botky ve zpracovaném pasu sely fepku a do
nezpracovaného pasu pudy se vysévaly tii fadky pestré smési pomocné plodiny.
Herbicid se aplikoval pouze na tadky s fepkou, kdy na ramu plecky byly trysky a
Z Celniho zasobniku na traktoru se fepka oSetiila pouze paskove. Tento postup se
uz posunul déle, nyni vyséva fepku na rozte¢ fadkli 50 cm, tomu predchazi plosny
vysev pestré pomocné plodiny, herbicid a dal$i oSetteni v fepce probihaji béhem
podzimu pouze paskove.

Pasovy postrik

Repka je plodina, kterd vyZaduje vicendsobné oSetfeni postiikem b&hem
vegetace. At uz se jedna o pripravky na ochranu rostlin nebo o listovou vyzivu,
lze pasovym postiikem sméfovanym pouze na osety fadek uspofit nemalé
finan¢ni néklady a zaroven redukovat vstup latek do zivotniho prostiedi. Proto se
fada €lent SIUZ rozhodla pfejit u fepky, ale také u cukrovky, slune¢nice nebo
s0j1, na mezifadkovou vzdalenost 50 cm. Technologie je zaloZzend na presném
navazovani jednotlivych zabéra seciho stroje pti vhodném nasobku poctu fadki
S ohledem na zabé&r posttikovace, samoziejmosti je, zaroven fadky musi byt zaseté
rovng, RTK je zde nezbytnosti. ZD Dolni Ujezd s ohledem na 36 m zabér
posttikovace poftidili 12ti fadkovy seci stroj Horsch Maetro. Pro dosazeni rovnych
fadkd a presného navazani jednotlivych zabérti secky vybavili piijimacem
navigace nejen traktor, ale také seci stroj. Pasivni systém navadéni hlida pohyb
seciho stroje a udrzuje ho stale ve stopach traktoru. Diky RTK se nasledné
postiikovac a predevsim jednotlivé trysky pohybuji pfesné nad fadkem tepky.
Porost je také mozné bezpecnéji pleCkovat.

Pro pasovy posttik je nutné pouzivat trysky s iizkym uhlem vystiiku, které
produkuji smérovany postiik do cilené oblasti (napi. RowFan), to znamen4, ze
dopadé stejné mnozstvi G¢inné latky v ramci celého oSetfovaného pasu. ,,Sitka
oSetfené¢ho pasu se méni v zavislosti na vysSce ramen, coz lze jednoduse spocitat
podle Pythagorovy véty, pokud vime, Ze tihel trysky je 40°. Cim jsou trysky niZe,
tim je pas Sirsi, proto je mozné jesté natoCenim trysky z0zit oSetfovanou plochu®,
vysvétlil Ing. Josef Cejka.” Pasové se osetiuji vnitini &asti bloku, &lenité souvratd
se oSetfuji ploSné, piesto tak 1ze dosdhnout znanou usporu naklada. Veskera
podzimni a ¢asné jarni oSetieni porostu provadéné postiikem lze fesit pasove. Co
se tyCe herbicidi, snizeni hektarové davky Gc€inné latky ma pozitivni vliv nejen
na ekonomiku, ale 1 piidu a vodni zdroje. U insekticidi, kde je jiz jasn€ prokézana
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rezistence diepCikl k pyretroidiim, je pti dodrZeni hektarové davky ucinné latky
dosazeno vyssiho ucinku pii cilené pasové aplikaci. Lze uSetiit i na listovych
hnojivech, které je mozné efektivnéji zacilit pfimo na mladé rostliny a nestiikat
zbyte¢né na holou ptidu.

Pleckovani repky ozimé

Na to navazuje mezifadkova kultivace. ZD Dolni Ujezd se rozhodli pro
vyuziti pleCky Horsch Transformer 12 VF se zabérem 12 m, tedy na 24 tadka.
Plecka je vybavena sekcni kontrolou a 3D kamerou na kazdé stran€. Diky tomu
je piesné detekovany fadek rostlin a pfi praci v klinu nedojde k podtiznuti radka,
nez se chyti kamera na druhé strané. Traktor je vybaveny satelitnim naviga¢nim
systtmem AutoTrac. Data pro navadéni pleCky jsou poskytovana systémem
AutoPath od John Deere. VSe zacina jiz pfti seti, kdy jsou pomoci GPS do paméti
stroje ulozeny zaseté fadky. Autopilot ndsledné jede podle fadki secky a plecka
se navadi sama. Obsluha dohliZi jen na praci za sebou, pokud je vésti mnoZstvi
rostlinnych zbytkl a n¢ktery fadek plecka zacind hrnout, mize snadno zasdhnout
a jednotlivé voziky nadzvednout. Pti optimalnich pudnich podminkach a pfi
niz§im vyskytu pleveli se denni vykon pohybuje kolem 60 hektart. Pracovni
rychlost samoziejmé z4visi 1 na stavu a vyvoji fepky, u malych rostlin je nutné
jezdit pomaleji, aby nedoslo k ptihrnuti fadkd od postrannich radlicek, je vhodné
ubrat 1 na hloubce kypfteni.

Kromé omezeni plevell pleckovani rozrusi ptipadnou krustu po silnéjSich
srazkach. Se vzduchem, ktery se do pudy dostane, dochazi k podpote
mineralizace, prohfati pady, a tim i lepsi dostupnost Zivin pro rostliny. Repka
mnohem rychleji zatdhne tadky, ¢imz se omezi 1 rGst dalSich pleveld. Ve
spolupraci s Agroeko Zamberk byly odebrany rostliny fepky i s kofeny z variant
14 dni od pleckovani a nepleCkované kontroly. Obsah dusiku v pleckovanych
rostlinach byl na 118 % optima, u nepleCkovanych to bylo jen 79 %.

Plosné diferencované oSetieni porostu

Cilené a variabilni aplikace se tykaji v fepce hnojiv i pfipravki na ochranu
rostlin. Nejdilezitéjsi je pfiprava a zpracovani predpisovych map. Své zkuSenosti
na toto téma prezentovali ¢lenové SIUZ béhem Dne Zemédé€lce v Uncovicich. Pro
VyuZziti a zpracovani druzicovych snimku néktefi vyuzivaji sluzeb Prefarm nebo
ADW. Ing. Hynek Valik z Agroprogres Katetinky na Opavsku prezentoval riizna
software feseni, kterd sam vyuZival, zminil naptiklad Xarvio, které ale jiz v CR
neposkytuje své sluzby z divodu malého rozsifeni a uplatnéni u nas, v okolnich
zemich je stale k dispozici. Aktualnd podobné jako Ing. Josef Cejka vyuziva
systém Cropwise. Vyhodou pouZiti satelitu Planet oproti Sentinel je mimo lepsi
rozliSeni i vySS§i ¢etnost snimki, protoze 1éta kazdy den, a je tak k dispozici vice
snimki. Za obla¢nosti je snimek nepouzitelny. Vyhodnocuji se rizné vegetaéni
indexy a vykresluji zony silnéjsi a slabsi, toho Ize v pocatcich vegetace fepky
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vyuZzit k aplikaci regulatoru rustu, které se aplikuji pouze na dobie vyvinuté ¢asti
porostu tak, aby se zatim slabsi rostliny nestresovaly. U insekticid je opac¢na
strategie, oSetiuji se slabsi a pozdé&ji vzeslé ¢asti pozemku, kde u odrostlych rostlin
jiz diepcici neptedstavuji takové riziko.

Oba zminéné podniky pouzivaji ke snimkovani porostii také dron, konkrétné
DJI Mavic 3M. Diky software PIX4D fields 1ze béhem kratké doby zpracovat
ziskana data z dronu a vytvofit aplikacni mapu. Lze tak vytvofit pfedpisovou
mapu napiiklad pro spotovou aplikaci pro vytrvalé plevele, nebo vyhodnotit
poskozeni porostu hrabosi pro nasledné planovani vedeni porostu. Testovaly se
také aplika¢ni drony pro dosevy na holé plochy, aby se potlacilo zapleveleni, tyto
zkousky ale vyzaduji dalsi ovérovani a hledani feseni.

Ozelenéni kolejovvch radku

Osetim pasti kolejovych stop postiikovac¢e vhodnou smési 1ze velmi dobte a
funkéné plnit legislativni podminky pro neprodukéni plochy, Kvetouci pasy jsou
rovnomérné rozptylené v krajiné a diky tomu maji jesté vyssi enviromentalni
piinos, nez plosné tthorové plochy, pfedevsim tedy v produkénich zemédélskych
oblastech. Mnozstvi vy¢lenéné neprodukéni plochy z pidniho bloku zavisi na
pracovnim zabéru postiikovace, pii $ifce pasu 3 m se pohybujeme na drovni 7 az
10 % neprodukce. Nové DZES 5 pocitaji s ochrannym pasem typu kolejovy fadek
jako s piidoochrannou technologii. ZD Dolni Ujezd pouziva jednoletou variantu
pasu, které jsou zaloZeny pii vysevu fepky. Vytvoreni piedpisové mapy je
naro¢néjsi, za timto ucelem poskytuje SIUZ poradenstvi. Nastavi se zakazané
zOny a moderni stroje, jako je rozmetadlo, postiikovac, ale také plecka, nechaji
tyto pasy bez zésahu. V piipad¢ fepky jsou ozelenéné kolejové fadky piinosem
hned z nékolika ohledu, je to jiz zminéna moznost plnéni podminky neprodukce
v intenzivnich oblastech, a tim rozd¢leni blokii do malych dilta v $ifi zabéru
postiikovace, fepka profituje z biologicky pestrého pasu, coZz se projevuje
navySenym vynosem z okrajoveho efektu, nedochazi ke zmlazovani porostu
v kolejich, a ma to pozitivni dopad pro vnimavé oko vefejnosti, spole¢né
s pomocnymi plodinami se jedna o budovani lepsiho image péstovani fepky.

Toto je jen stru¢ny vycet postupu, které se testuji v provoznich podminkach
a probiha sdileni zkuSenosti na trovni pracovni skupiny fepka ozimé ¢lent SIUZ.
Jedna se o skupinu 30 zemédé€lskych podniki, kde jsou zastoupeny vsechny formy
od malych, sttednich az po velké zemédélské podniky. Jejich cilem je adaptovat
péstebni technologie na zmény klimatu a zvladnuti legislativnich podminek tak,
aby bylo mozZn¢ dale provozovat produk¢ni zeméd¢lstvi a také v budoucnu prezit.
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VLIV PODMINEK PROSTREDI NA VYZIVU
OZIME REPKY

Ing. Jind¥ich Cerny, Ph.D.; prof. Ing. Jifi Balik, CSc., dr. h. c.;
Ing. et Ing. Simona Prochazkova, Ing. Ondrej Sedlar, Ph.D.,

doc. Ing. Martin Kulhanek, Ph.D.

Katedra agroenvironmentalni chemie a vyZivy rostlin, CZU v Praze

Pii péstovani ozimé fepky se v poslednich letech stdle Castéji setkdvame
s propadem vynosu na ¢asti pozemku nebo vétsi ploSe. Pokud se nepodafi nalézt
ptimé diikazy zdavodiujici pokles vynosu (napf. zjevné poSkozeni porosti,
pusobeni Skidct a chorob, chyby v agrotechnice apod.), je obvykle davana vina
vyzive rostlin nebo pribéhu pocasi. PoCasi tizce souvisi s vyZivou rostlin, nebot’
teploty a srazky jsou hlavnimi faktory, které ovliviiuji pfemény zivin a jejich
mobilitu v ptd¢, transport v rostlinach a ve vysledku také jejich zapojeni
v metabolickych procesech rostlin s vlivem na vynos.

Priitbéh pocasi l1ze v soucasné dobé€ jiz velmi dobfe monitorovat a zpétné
vyhodnocovat. Proto se miizeme poucit z problémt, které¢ nevhodné pocasi
pfinasi a vyzivou rostlin, resp. spravaym hnojenim, alespoinl ¢aste¢né korigovat
negativni plisobeni nckterych faktorti na rostliny. Néktera opatfeni miZeme
provadét preventivng, avSak pro mnohé zasahy stale plati potieba ,,akutniho*
feSeni, nebot’ prubéh pocasi nelze dlouhodobé spolehlivé predpoveédét a vyziva
rostlin se stava nastrojem pro napravu nepiiznivého stavu. Jak ukazuji vysledky
mnoha pokust, u 0zimé fepky mohou byt tato opatieni celkem ucinna s ohledem
na slozitost procesii pii zakladani a tvorbé vSech generativnich organd, resp.
jednotlivych slozek vynosu (poctu rostlin, vétvi, SeSuli, semen, HTS, olejnatosti 1
jeho slozZeni). Z tohoto pohledu je uréitou nevyhodou péstovani ozimé feky jeji
dlouhd doba vegetace, nebot’ je stale vétsi pravdépodobnost, Ze béhem jejiho ristu
nastane urcit¢ obdobi neptiznivého pribéhu pocasi, resp. horSich podminek
pfijmu, transportu ¢i utilizace nékteré Ziviny.

Lokalni podminky pozemku

Na mnoha pozemcich se vyskytuje pfirozena piidni variabilita. Ozima fepka
se s touto variabilitou ¢asto dokéze vyrovnat diky kompenzaéni schopnosti mezi
nckterymi vegetativnimi €1 generativnimi organy. Pfi vizudlni kontrole porostl
nemusi byt tato variabilita zpo¢atku patrna, avSak vysledky sklizni ¢asto nakonec
dokumentuji vyraznéjs$i propad vynosu pravé na horSich ¢astech pozemki.
Primérny hektarovy vynos ptidniho bloku s vy$$im vyskytem téchto lokalné
problematickych mist je proto niZsi, ve srovnani s vyrovnanymi pozemky. To je
také jeden z divodd, pro¢ se v zemédé€lské praxi nedafi ptibliZit vynosy fepky
polnim pokusiim, které jsou zakladany a vedeny piedevSim na lepSich a
vyrovnanéjSich ¢astech pozemkii.
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Mezi hlavni problémy horsich ¢asti pozemki patii predevsim:

I) Nizky obsah organické hmoty, jelikoz se Casto jedna o erodované
vyvySeniny pudnich blokt, vrchni ¢asti svazitych pozemki nebo z jinych divodi
m¢élké pudy. Ozima fepka na téchto ¢astech pozemki zpravidla omezuje sviij rast
jiz od vysevu, jelikoz se vétSinou jednd o vysychavé pidy z nevhodnou ptdni
strukturou, ve které jiz miiZe byt problém vytvoftit vhodné set'ové 1tZko. Rostliny
tepek v téchto pidach vzchazi pomalu, nerovnomérne, az za delsi dobu vytvareji
zapojeny porost, ¢imz se zvySuje riziko eroze pii silnéjSich srazkach (letnich
bourkach) nebo prehtivani piidy a dalsi urychlené vysychani pidy a zpomaleni
rastu mladych rostlin. Pozdé&ji rostliny vytvareji jen mél¢i kofeny, méalo nadzemni
biomasy s omezenou listovou plochou, coZ snizuje schopnost asimilace, fadného
vétveni rostlin a tvorby generativnich organi. U ozimé fepky miiZe byt vynos na
téchto plochach sniZovdn o vice neZ polovinu ve srovnani sjinymi ¢astmi
pozemkl. Pro zlepSovani téchto mist v§ak neni mnoho moznosti, aby se plidni
podminky ¢astecné zlepsily.

Zakladem je v téchto mistech aplikovat opakované vyssi davky stabilni
organické hmoty prostiednictvim hnoje (30-40 t/ha) nebo kompostu (20-30 t/ha).
Dodané organickd hnojiva pfispéji ke zlepSeni zadrzovani Zivin, resp. jejich
postupnému uvolniovani. Zacnou se také podilet na zlepSeni piidni struktury a
rustu rostlin. Bez prvotniho impulzu uvedenych stabilnéjSich hnojiv totiZ maji na
téchto mistech problémy s riistem i jin€ plodiny, proto zde obvykle naroste velmi
malo nadzemni biomasy obilnin, ¢imz se vyznamné snizuje ptipadny vstup slamy
do pldy v ptipad¢ jejiho zaorani. Obdobné na téchto mistech roste malo biomasy
zeleného hnojeni, pokud je na daném pozemku zakladano.

PtestoZze v nckterych zemédé€lskych podnicich muize byt uvedenych
stabilnich organickych hnojiv nedostatek, vyplati se je vtomto piipadé
prednostné aplikovat na uvedend problematicka mista. Aplikaci je mozZné
provadét s vyuzitim nov¢jSich rozmetadel pro variabilni aplikaci tuhych
statkovych (organickych) hnojiv, ale dana mista je mozné jen lokalizovat a hnojit
samostatné¢ uvedenou vys$§i davkou hnojiv. Pro pocatecni zlepSeni pldnich
vlastnosti vSak neni vhodné na uvedena mista aplikovat vysSi davky tekutych
statkovych ¢i organickych hnojiv (kejdu, digestat, fugat) jelikoz tato hnojiva
neobsahuji stabilnéjsi organické latky. Naopak, vzhledem k rychlému plisobeni
drasliku a amonného dusiku, jakozto jednomocnych kationtli, se ptidni struktura
na dané Casti pozemku jesté mize vice zhorSovat. Nezlepsi se vyznamnéji ani rast
rostlin, které nebudou schopné vyuZzivat dodané mobilni Ziviny. Tim se zvySuje
riziko jejich ztrét.

IT) Druhym ¢astym pripadem zhorSenych vlastnosti ¢asti pozemku jsou
lokality s vyraznéji niz§i hodnotou pH pidy, resp. nizkym obsahem véapniku
v piid€. Na ptidach piirozené nachylnych na okyselovani (napt. kambizemich)
mize byt tento problém ¢asto spojen jiz s vySe uvedenym prvnim (I) problémem,
jelikoz na erodovanych ¢astech pozemkl, zejména leh¢ich plid, se vyznamné
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snizuje sorpéni schopnost a moznost zadrzovat vapnik na sorpcnim komplexu.
Tim dochazi kjeho rychlejsimu vyplavovani, které je navic umociovano
omezenym rustem plodin na dané ¢asti pozemku. Ozima fepka pfitom patii mezi
plodiny, které na nizkou hodnotu pH pudy, resp. nedostatek vapniku, velmi citlivé
reaguje omezenym rustem hlavnich kotfenii i kofenového vlaSeni, sniZenou
tvorbou nadzemni biomasy, horSim zaklddanim generativnich orgéni a
vyraznéj$im poklesem vynost. Na téchto ¢astech pozemki vSak prvotné nemusi
byt nejvhodnéjSi véapnéni, resp. zvySeni jeho davky, jelikoz by dochazelo
K opétovnym ztratam vapniku po jeho uvolnéni z vapence. | v tomto piipadé je
dalezité zacit aplikaci ,,vySSich® davek stabilnich organickych hnojiv. Davka by
vSak méla byt umérnd pfipadnému riziku ztraty Zivin vyplavovanim, zejména na
leh¢ich a promyvnych ptidach. V téchto ptipadech je jednoznacné nejvhodnéjSim
hnojivem kompost nebo kompostovany hnilj (kompostovana chlévskd mrva). Az
druhym krokem postupné Upravy (zlepSovani) plidnich vlastnosti je vapnéni.

A4

Vhodnéjsi je vyuziti hrubgji mletych vépenatych hmot.

Kompost ¢i kompostovany hnij by také mél byt ,,lokalné* aplikovan na
pudéach, kde mulze byt feSen opacny problém, a to vysoké pH pldy, zejména
v oblastech jizni Moravy a severnich Cech. Zde se vyskytuji erodovana mista
pozemklli az na vrstvu pludotvorného substratu, ktery je zpravidla tvotfen
bazickymi nebo karbondtovymi mineraly. Pfestoze se obvykle jedné o ptidotvorné
substraty urodnych pid (¢ernozemi, Cernic, hnédozemi apod.), Uprava a zlepSeni
se 0 ndpravu téchto mist zatneme pokouset, tim 1€pe 1 pro ozimou fepku, ktera na
téchto Castech pozemku za¢ne opét poskytovat vyssi vynosy.

Omezeni pusobeni sucha

Sucho patii k problémiim, se kterymi se v poslednich letech pii péstovani
(nejen) ozimé fepky setkavame pomérné Casto, ale je stale vice ovliviiovano
nedostatkem vody nebo suchem po celém svété. V souvislosti se zménou klimatu
nartista problém nedostatku vody nejen v susSich a teplejSich ¢astech svéta, ale
stava se stale aktualnéjSim i v nasi oblasti mirného klimatu. Navic dalSi stresové
faktory pfimo ¢i nepiimo spojené s podminkami sucha (napt. vyse uvedené ptidni
problémy, a také zhutnéni pudy, $patna pidni struktura apod.) vedou k dalSimu
zhorseni vlivu sucha.

U ozimé fepky mohou mirné az t€zké podminky sucha omezit kliceni a
vzchazeni, coz zpusobuje pokles tvorby nadzemni susiny biomasy o 20-35 %.
Nasledné dochazi k omezeni fotosyntézy, poklesu tvorby chlorofylu nebo jeho
poskozeni v souvislosti s nadmérnou tvorbou reaktivnich forem kysliku (ROS),
vedouci k poskozeni membrén, peroxidaci lipidi, rozpadu fotosyntetickych
pigmentt a dalSich bunéénych struktur a ndslednému nevratnému poskozeni listt
(chlorézy, nekrozy, vadnuti) apod.
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SniZuje se transpirace vody, aby byly minimalizovany jeji ztraty. To dale
zhorsuje fotosyntetickou uc¢innost spojenou s omezenim piisunu Zivin ke kofentim
v pudé¢ v disledku zpomaleni pohybu ptidniho roztoku (hmotového toku), a také
vlivem inhibice rastu kofend. Tyto hlavni fyziologické reakce na sucho vedou
k podstatnému poklesu tvorby vynost, které mohou byt vlivem sucha nizsi o
20-40 %.

U ozimé fepky vSak mira Skodlivych u¢inkli sucha vedoucich ke ztraté
kone&ného vynosu velmi souvisi s citlivosti vyvojového stadia rostliny. Repka je
velmi citliva jiz pfi vzchazeni, avSak z pohledu zakladani a tvorby generativnich
organd je problematické sucho ve fazi prodluZovani stonku, kveteni, tvorby Sesuli,
plnéni semen. Sucho v pribéhu nekteré z téchto fazi se z vyse uvedenych diivodii
podili zeyména na omezeni produkce a transportu asimilati, o které si jednotlivé
generativni organy konkuruji. Obdobi sucha v§ak mize vazné ovlivnit fazi jarni
,regenerace®, zejména prodluZzovani a aktivitu kofentll, v€etné¢ vzniku nového
kofenového vlaseni. Z podobnych divodu je také problematické sucho i na konci
léta pfi/po vzchazeni ozimé fepky.

Optimalni rast kofent fepky je totiz velmi dilezity zvlasté u rostlin (jako je
fepka), jejichz kotfeny nejsou kolonizovany mykorhiznimi houbami, které by
zlepsily prijem zivin. Ozima fepka je proto zavisla vyhradné na svém kofenovém
systému, aby rostliné umozioval piijem potfebného mnozstvi vody a Zivin. To
plati nejen pro samotné obdobi sucha. Dobie zaloZeny kofenovy systém fepky je
dulezity pro dostate¢ny pfijem zivin jiz v podzimnim obdobi, aby rostliny
vytvorily optimalni listovou plochu a zajistily fotosyntézou asimilaty pro
nadchazejici zimni obdobi. Kofen nasledné tvoti diilezity organ jejich do¢asn¢ho
uskladnéni zajistujici odolnost proti mrazu a opétovny rist a piijem zivin po zimé
v obdobi jarni regenerace a nasledného dlouzivého ristu.

Snizeni rastu nadzemni biomasy je obecnou reakci na sucho nebo nedostatek
vody v dusledku vyssi produkce ,,stresového hormonu — kyseliny abscisové
(ABA), coz zpusobuje, kromé jiného, inhibici rustu prostfednictvim klesajici
hladiny rastovych hormonu kyseliny giberelové. To vede ke zvysené akumulaci
specifickych proteind jako transkripénich faktord spoustéjicich inhibici rustu
nadzemni biomasy. Béhem ranych fazi sucha se jedna o aktivni adaptivni reakci
rostlin na snizeni povrchové plochy, podilejici se na ztratach vody transpiraci. V
této souvislosti ABA také spousti uzavieni priducht a tvorbu listovych
povrchovych (kutikularnich) voski. Navic se ABA podili na stimulaci rastu
kotent, aby se zlepSilo zisk&vani Zivin a vody pfi mirném stresu ze sucha. ABA
spolu s kyselinou jasmonovou (JA) a kyselinou salicylovou (SA) se také podili na
regulaci obrannych reakci proti nadprodukci reaktivnich forem kysliku (ROS). Pii
dlouhodobém deficitu vody vSak ABA zpomaluje fotosyntézu a nasledné pfivod
asimilat do kotenového systému, coz vede k inhibi¢nim u€inktim na rtst kofent.

Snizeny rast rostlin (jesté pied stresem ze sucha) a pozdéji i silngjsi projev
pfiznaku stresu ze sucha je Casto zaznamenavan Vv lehéich a kyselejSich padach
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(pod pH 5,8) ve srovnani se stfednimi nebo téz§imi pidami se slab& kyselym az
neutralnim pH (6-7). To je obvykle vysvétlovano niz§im zastoupenim jilnatych
castic v leh¢i piidé, slabsi sorpci Zivin a vyssi promyvnosti, av§ak niz8i schopnosti
téchto pid zadrzovat vodu. Stfedni az leh¢i piidy vSak byly obvykle oznacovany
jako nejvhodnéjsi pro pestovani ozimé fepky. Nesmime vSak zapomenout, Ze
podminky méniciho se klimatu, resp. priib&hu pocasi, mohou vyznamnéji plisobit
na prijem Zzivin, resp. obecné rust fepky a tvorbu vynosu, zejména pii suchu.

Mezi hlavni strategie vyZzivy rostlin pro posileni rtstu rostlin za sucha proto
patii v€asna nebo preventivni mimokofenova vyziva ozimé fepky Zivinami, které
zlepSuji 1) rist kofenli zvySenym transportem asimilatd a i1) zvySuji odolnost
rostlin proti piisobeni ROS. Do prvni (1) skupiny patii predev§im hoicik, bor,
fosfor a draslik. Na zvySeni odolnosti fepky proti plisobeni ROS pomahaji zinek,
mangan, méd’, zelezo a vapnik. Ochranny enzymaticky systém pro detoxikaci
ROS (superoxiddismutaza, kataldza, askorbatperoxidaza atd.) zavisi na
uvedenych mikrozivinach (Zn, Mn, Cu, Fe) puisobicich jako kofaktory nebo jako
signalni iont (Ca). Totéz plati i pro neenzymatickou detoxikaci ROS
prostfednictvim slou¢enin s antioxidacnimi vlastnostmi (napf. kyselina
askorbova, fenolické latky apod.), které pro svou biosyntézu vyzaduji Mn a Cu
jako kofaktory. Proto miize doplnéni mikrozivin a Ca podpofit detoxikaci ROS a
poskytnout dostateCny pfisun auxinu pro stimulaci ristu nadzemni biomasy i
kofentl, coZz je dokumentovano v mnoha védeckych studiich, které¢ se danou
problematikou zabyvaji.

Vasna aplikace listovych hnojiv je dilezita pro snadnéjsi priinik Zivin ptes
kutikulu, ktera se piisobenim sucha zvétsuje, resp. jeji povrchove voskove vrstvy,
jak bylo vysvétleno v predchozim odstavci. (Za tento vstup do rostlinné fyziologie
se omlouvame, ale s problematikou vyzivy rostlin Gzce souvisi).

Pro rané faze riistu kofentl patii mezi ucinné postupy také obalovani semen
Zivinami (resp. jejich u¢innymi latkami), které ptispivaji k lepSimu rozvoji kofenti
Jiz pti vzchazeni. Mnoho studii popisuje pfedev§im pozitivni vliv zinku, siry,
médi, vapniku, fosforu a v lehkych ptidach 1 drasliku.

Nicméngé ptiznivé G¢inky mimokoienové vyzivy ¢i obalovani semen pro rané
rastové faze nemusi vzdy vést ke zvySeni konecného vynosu, nebot’ miize také
zaviset na kompenza¢nim potencialu jednotlivych odrid a schopnosti ,,zotaveni*
po stresu suchem, v¢etné doby jeho trvani. Avsak vzhledem K relativné malému
mnozstvi nutnych Zivin a aktivnich slozek lze uvedené strategie hnojeni
povazovat za nakladoveé efektivni s potencidlem ochrany proti stresu suchem u
ozimé fepky.

Docasné (az trvalejsi) zamokieni pud

V letoSnim roce jsme se kromé sucha také setkali s problémem zamokieni
pud. Ozima fepka patii k plodinam, které na pfemokieni pudy reaguji pomérné
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citlivé. Pomérné vlhké (aZz pfemokien€) ptidy byly v pribéhu zimy 2023-2024.
Casto se v poslednich letech setkdvame lokalné s problémem piemokienych ptid
1 béhem intenzivniho rlstu pii jarnich a brzkych letnich ptivalovych srazkach.
Vyjimkou nejsou ani premokiené plidy po vysevu fepky v srpnu ¢i ranych
rustovych fazich. Obdobné jako sucho je neptiznivym jevem klimatické zmény,
lze ptedpokladat, ze lokalni intenzivni srdzky budou CastéjSim jevem a Castcji
mohou zasahovat i vét§i tizemi, coz je patrné nejen v mnoha evropskych zemich,
aleiv CR.

Ptestoze je premokieni pudy vétSinou kratkodobéjsi zalezitosti nez sucho,
plisobi na rostliny velmi rychle a ve vysledku mliZze mit zna¢ny dopad na snizeni
vynosu. Oproti vysychani pudy, na které je mozné rostliny pfedem ¢astecné
pfipravovat, je piiprava na zamokieni neredlna, nebot’ predpovédét piivalové
srazky je téméef nemozné, nebo jen v kratkém obdobi pted tim, nez nastanou.

VétSina béZznych zemédelskych plodin je zamokienim ovlivnéna negativné,
nebot’ na tuto situaci nejsou adaptovany (napt. oproti mokiadnim druhtim rostlin).
Védecké poznatky také poukazuji, ze polni plodiny nelze téméi Slechtit na
,;,odolnost* vii¢i do€asnému zamokieni, nebot’ mechanismy reakci rostlin na tyto
podminky jsou pomérné dost specifické a vzajemné provazané.

Pfi zamokfeni se vyznamné méni zejména nasledujici parametry: vymeéna
plyn v ptd¢, mobilita nékterych Zivin v pud¢, rust kotfenti, schopnost rostlin
piijimat, transponovat (pfemist'ovat) a asimilovat ziviny. Po zamokieni pldy je
pomémn¢ rychle spotfebovavan kyslik, nebot” plidni vzduch je postupné
vytésiiovan z port vodou a zbytkovy kyslik vyuzivaji k dychani koteny a piidni
mikroorganismy. Ty také spottebovavaji kyslik k oxidacnim procesiim zejména
spojenych s rozkladem (mineralizaci) organické hmoty. Difuze plynd je vSak ve
vodé az 10 000krat pomalejsi neZ ve vzduchu, a proto je v podméacenych piadach
vyrazné¢ omezena vymeéna plynl, coz vede k hromadéni oxidu uhli¢it¢ho v
dasledku mikrobialniho a kotfenového dychdni, ale ,,novy* kyslik se ke kotfentim
nedostava. V padé tak velmi brzy (v jednotkach hodin) nastavaji podminky s
nizkym obsahem kysliku (hypoxie) az ,,nulovym* obsahem kysliku (anoxie).

S Ubytkem kysliku v pidé se vyznamné sniZzuje fotosyntéza, zejména
energeticky naro¢na asimilace uhliku do organickych vazeb. V zamokiené pidé
totiz rostlindm pomérné brzy za¢nou dochézet ,,aktudlni zdsoby energie®, zejména
ATP. Pii poklesu hladiny kysliku pod tzv. kritickou koncentraci kysliku, se buniky
kofeni posouvaji z aerobniho dychdni na anaerobni glykolyzu. Uginnost
glykolyzy pii produkci ATP je mnohem nizs$i (2 mol ATP/mol glukdzy) ve
srovnani s aerobnim dychanim (38 mol ATP/mol glukdzy). Nékteré rostlinné
druhy sice ,,umi“ zvysit rychlost glykolyzy, ale i tak produkuji nejvyse 30-40 %
ATP oproti podminkdm s dostatkem kysliku. SniZeni dostupnosti ATP ma proto
negativni dopady na riist kofent, ktery se zastavuje. Jelikoz na ATP je také zavisly
pfijem Zivin (aktivni membranovy pienos Zzivin), dochazi k jeho zastaveni.
Fyziologické studie uvadi, Ze 20-45 % energie z dychani se podili na ristu a na
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ptijmu iontti dokonce 50-70 % energie. V zamokiené pud¢ se proto velmi rychle
se snizuje prijem vétSiny zivin, ¢imz klesa jejich obsah v kotfenech i nadzemnich
castech. Na tyto zmény jsou zejména citlivé mladé rostliny, a na jafe rostliny
tepky pfi dlouzivém riistu, vétveni a pti tvorbe Sesuli.

Neobnovuje se ani aktivni kofenova zona (kienové vlaSeni). Naopak v
zamokiené pidé€ je jejich tvorba zastavena a Casto poskozena. Hromadici se
metabolické meziprodukty a pokles pH v kotfenech ¢asto vedou az k ,,bunééné
smrti“ a odumirdni kofenll. SniZeni tvorby novych kofenii ma silny negativni
dopad na dalSi potencialni pfijem zivin.

I po vydatnych destich dochazi k postupnému vysychéani ptidy. Rychlost
vysychani je ddna pritbéhem pocasi (teplotou, rychlosti vétru, slune¢nim svitem),
pidnimi podminkami (pidnim druhem 1 typem, pldni strukturou) a dalSimi
faktory, jako napt. rostlinnym pokryvem ¢i jinym pokrytim pidy (muléem,
slamou apod.), zpracovanim pudy pied intenzivnimi srazkami. Znaény vliv ma
také zména pidni struktury po premokieni. Bohuzel ¢asto se setkavame (a typické
to bylo i letos na jafe), Ze se na povrchu pudy vytvoii pudni skraloup az krusta.
Tyto nezadouci formy pldni struktury prodluzuji obdobi nedostatku kysliku
V pidé, a tim omezuji dalsi rast kofenl a pfijem Zivin, coz v disledku negativné
pusobi na zakladani vynosovych prvki fepky.

Proto bychom m¢li rostliny na pfemokienych pidach podpofit
mimokofenovu vyzivou (pochopitelné jakmile bude moZné ,vstoupit“ na
pozemky).

Mezi Gcinné nastroje se jevi zejména:
e Vyziva fosforem, nebot’ jeho dopInéni mize urychlit pribéh fotosyntézy a
produkci energetickych zdroji v nadzemni biomase.

e Doplnéni rychlého zdroje Ca (napi. roztokem dusi¢nanu vapenatého),
Béhem zamokieni a po ném je omezen jeho pfijem, ale buiky pletiv
potiebuji pribézné ukladat vapnik do bunécnych stén. Obdobné to plati i v
pfipadé B, ktery mohl byt v pfemokienych piudach vyplaven. Bun&tné
stény tvofi kromé& organickych latek (zejména celulozy, hemicelulozy a
pektinll) také vapnik a bor, které pevné spojuji uvedené organické slozky
na specifickych vazebnych mistech. Dostatek Ca a B v rostlinach je
zakladni podminkou pro snizeni rizika poskozeni bunék, resp. Pletiv, pti
obnové ristu rostlin po intenzivnéjSich srazkach. Bor navic pfispiva
K transportu asimilatd v rostlinach, coz je dulezité jak v ranych rdstovych
fazich (napft. pro rist kotfenil), tak v pozd&jSich fazich rlstu pii tvorbé
generativnich orgénti v¢. semen.

e Vyuziti hnojiv se zivinami, ktere snizuji riziko vyskytu houbovych chorob
jako naptiklad sira (thiosiranovd nebo elementarni), Zn (mimo jiné také
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zvySuje stabilitu bilkovin), Cu (mimo jiné zvySuje lignifikaci, tj. zpevnéni
kofeni a bazi stonkt).

Pusobeni chladu (mrazu)

Ozimé plodiny jako fepka ziskavaji mrazuvzdornost béhem procesu
chladove aklimatizace, kdy jsou rostliny vystaveny ur¢itou dobu nizkym teplotam
(ale zatim ne mrazu), coz je spojeno se specifickymi metabolickymi procesy.

Prirozend chladova aklimatizace u fepky nastava béhem nékolika tydnt rastu
rostlin pfi teploté kolem 4 °C a je spojen0 S Vyraznym zvySenim mrazuvzdornosti.
V takovém piipad¢ rostliny vstupuji do zimniho obdobi obvykle ve fazi listové
razice. S oteplovanim klimatu vSak stale ¢astéji dochazi k deaklimatizaci, ktera je
zpusobena obdobimi vysSich teplot (>10-15 °C), které pterusuji pfirozené procesy
chladové aklimatizace. Z pohledu vyzivy rostlin je nezbytné pochopeni
mechanismu, které se béhem tohoto procesu nastavaji. Chladova aklimatizace
zplisobuje zmény, mimo jiné ve sloZeni membranovych fosfolipidii ve sméru
zvySené tekutosti. Aklimatizace béhem chladu zpusobuje zvySeni tekutosti
membran, ¢imz dochazi ke snizeni obsahu vody v pletivech a zvySeni obsahu
cukru, zvysuje se obsah stresovych hormont (napt. ABA) a dochazi ke kumulaci
ochrannych proteint, zatimco deaklimatizace mutize tento efekt zvratit, a tim snizit
funk¢nost membran pii nizké teploté.

Studie n¢kolika odrid ozimé fepky ukazaly, ze deaklimatizované rostliny se
vyznacuji nizsi mrazuvzdornosti ve srovnani s rostlinami aklimatizovanymi na
chlad, coz dobfe koreluje s hormonalnimi zménami. Snizena mrazuvzdornost
fepky olejky je doprovazena poklesem obsahu cukri a zvySenim osmotického
potencialu. Chemické slozeni listd potvrzuje metabolické rozdily mezi
aklimatizovanymi a deaklimatizovanymi rostlinami. Metabolicky profil
deaklimatizované fepky je podobny metabolickému profilu neaklimatizovanych
rostlin.

Védecké studie se také =zabyvaji vztahy mezi aplikaci zivin a
mrazuvzdornosti. Vyssi mrazuvzdornost je nejcastéji popisovana pii zvyseni
obsahu drasliku, ktery se podili na transportu asimilatt (cukrt) v rostlinach a
ovliviiuje osmoticky potencidl v buitkach. Rychleji byly aklimatizovany rostliny
s aplikaci fosforu, nebot’ tato Zivina je zakladni soucdsti bunéénych membran
(fosfolipidi), podili se na vzniku cukrQi pii fotosyntéze a jejich transportu.
Obdobné v procesu fotosyntézy a transportu cukri puisobi hoi¢ik a transportni
funkci mé také bor. Zvysena odolnost mrazu je popisovana po aplikaci roztokl
vapniku (chloridu nebo dusi¢nanu vapenatého), jelikoz vépnik stabilizuje
bunéné membrany a piisobi jako signalni iont pro genove fizené reakce rostlin
pii nizkych teplotach. Vapnik a bor navic zpeviiuji bunécné stény (jak bylo
vysvétleno vyse), coz snizuje piipadné poskozeni bunék (pletiv) ledovymi
krystalky.
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Zavér

Produkce ozimé tepky je stale vice ovliviiovana pidnimi podminkami,
prabéhem pocasi, zejména mnozstvim a rozlozenim srazek, coz zptsobuje sucho
nebo docasné zamokieni pid. Tyto podminky omezuji riist nadzemni biomasy i
kofent a ve svém disledku se podileji na snizeni vynosu fepky. Mezi ziviny, které
mohou rostliny chranit pfed stresem, nebo se podilet na jeho zmirnéni, patii
piedevsim Ca, K, S, B, Zn, Mn, Cu a Fe.

Pro lokalné problematicka mista na pozemku je u¢innym nastrojem aplikace
organickych hnojiv se stabilnimi organickymi latkami, zejména hnij a kompost.

Podékovani

Prispévek byl pripraven s vyuZitim poznatkii ziskanych pri reSeni Specifického
vyzkumu ,, S projekt“ MSMT CR — GA FAPPZ.
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SOUCASNY TRH S BIONAFTOU A OBNOVITELNOU
PARAFINICKOU NAFTOU SE ZRETELEM NA VYUZIVANI
REPKOVEHO OLEJE A SOUVISEJICI EMISE
SKLENIKOVYCH PLYNU

Petr JEVIC, Pavla MEKOTOVA
Vyzkumny tustav zemédélské techniky, v.v.i. (VUZT) & SdruzZeni pro
vyrobu bionafty (SVB), Praha

Evropskda unie (dale EU) je nejvétsim svétovym trhem s bionaftou
(methylestery mastnych kyselin FAME) pro spotiebu 1 vyrobu. Zatimco EU byla
prvnim nositelem obnovitelné parafinické nafty z hydrogenace biooleji a biotukd
(HVO/HEFA), vyroba i spotfteba HVO/HEFA v USA ji v soucasnosti prevysuje.
V poslednich letech vyrobci FAME a HVO/HEFA v EU podstatné diverzifikovali
sveé vstupni suroviny od rostlinnych oleji k pouZitym a odpadnim olejiim a tukim.
Repkovy olej je stale dominantni surovinou pro bionaftu, ktery v letech
2021- 2023 piedstavuje 41 % celkové spotieby vSech surovin, vstupujicich do
vyroby FAME a HVO/HEFA. Meziro¢ni nartist objemu lze piicist dostupnosti
Vv disledku vyssi sklizné fepky v EU v roce 2022 1 2023. Pro rok 2024 se ocekava,
ze jeji spotieba vzroste o 1,6 %, jak se postupné snizuje pouzivani palmového
oleje pro vyrobu biopaliv z divodu vysokého rizika nepiimé zmény ve vyuzivani
pudy.

Produkce a spotireba FAME a HVO/HEFA z pohledu svétového trhu

Tab. 1: Celosvétova produkce FAME v letech 2019-2022

e 2019 | 2020 _ | 2021 | 2022 INDEX 2022/2021
(tis. t) )
EU 12301 | 11212 11101 | 9946 0,89
Kanada 350 355 315 245 0,78
USA 5744| 6044| 5458| 5396 0,99
Argentina 2147| 1157| 1724| 1910 1,11
Brazilie 5193 | 5660| 5954 | 5523 0,93
Kolumbie 530 530 580 625 1,08
Peru 135 164 183 183 0,00
Cina 826| 1250| 1725| 2200 1,27
Indie 210 190 155 160 1,03
Indonésie 7391 7560| 8400, 9800 1,17
Malajsie 1400 1225| 1000| 1450 1,45
Filipiny 213 165 165 189 1,15
Thajsko 1624 1622| 1459 1224 0,84
Ostatni 1799| 1784| 1790| 1768 0,99
Celkem 39864 | 38919 | 40009 | 40619 1,01

Zdroj: S & P Global, Mai 2023; UFOP Geschéftsbericht, 2022/23
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V roce 2022, jak ukazuje tab. 1, celosvétoveé stoupla vyroba FAME ve
srovnani s rokem 2021 0 1,5 % na 40,619 mil. t. Vyrazny je pokles vyroby FAME
v EU, a to tétméf o 11 %. K vyznamnému nértstu vyroby FAME o 45 % doslo
v Malajsii, 0 27 % v pevninské Ciné a na Filipinach o 15 %.

Tab. 2: Celosvétova produkce HVO/HEFA v letech 2019-2021 (v tis. t)

VEYEDA 2019 | 2020 _ | 2021 | 2022 INDEX 2022/2021
(tis. t) (-)

EU 3187 | 3215| 3295| 3282 0,99

USA 1453 | 1575| 2406| 4379 1,82

Ostatni svét 1259 | 1526| 1682 1809 1,08

Celkem 5899 | 6316| 7383| 9470 1,28

Zdroj: S & P Global, Mai 2023; UFOP Geschéftsbericht, 2022/23

Celosvétové vzrostla vyroba obnovitelné parafinické motorové nafty
HVO/HEFA v roce 2022 oproti roku 2021 o 28 % na 9,47 mil. t. Za timto
nartistem je predevsim nariist vyroby HVO/HEFA v USA 0 82 % (viz tab. 2).
Celosvétovou spotiebu FAME a HVO/HEFA piiblizuje tab. 3 a tab. 4.

Tab. 3: Celosvétova spotieba FAME v letech 2019-2022

EAME 2019 | 2020 _ | 2021 | 2022 | INDEX 2022/2021
(tis. t) )
EU-27 12585 | 11639| 12074| 11716 0,97
Kanada 345 435 325 370 1,14
USA 6038| 6250 5485| 5309 0,97
Argentina 1071 477 438 712 1,63
Brazilie 5167| 5045| 5993| 5486 0,92
Kolumbie 532 502 629 620 0,99
Peru 293 251 317 325 0,02
Cina 378 220 229 243 1,06
Indie 88 45 9 35 3,89
Indonésie 5510 7300| 6990| 7650 1,09
Malajsie 656 585 634 1000 1,58
Filipiny 192 142 168 190 1,13
Thajsko 1449 | 1420] 1111 839 0,75
Ostatni svét 2885| 2484| 2176| 2294 1,05
Celkem 37189 | 36795| 36578 | 36789 1,01

Zdroj: S & P Global, Mai 2023; UFOP Geschéftsbericht, 2022/23
V roce 2022 ve srovnani s rokem 2021 doslo celosvétove k cca 0,6 % narustu

spotteby FAME a 21 % narastu HVO/HEFA. Nejvyssi nartst 34 % je patrny
v USA, v EU je zvySeni pouze 9,6 %.

Sbornik SPZO, Hluk 2024 130



Tab. 4: Celosvétova spotieba HVO/HEFA v letech 2019 — 2022

T — 2019 | 2020 _ | 2021 | 2022 | INDEX 2022/2021
(tis. t) ()

EU-27 2405| 3376| 3241| 3551 1,09

Kanada 337 306 | 3350 375 1,07

USA 1995| 2195| 3157| 4222 1,34

Ostatni svét 313 287 367 480 1,31

Celkem 5051 6164| 7115| 8628 1,21

Zdroj: S & P Global, Mai 2023; UFOP Geschéftsbericht, 2022/23

Pouzité vstupni biosuroviny pro vyrobu FAME a HVO/HEFA v EU

Ve vétsiné Clenskych statti nejsou k dispozici oficidlni Gdaje o vstupnich
biosurovinach pouzitych pro vyrobu FAME a HVO/HEFA. Nize uvedeneé Udaje a
analyzy vychézeji z odhadu FAS EU Post. V tab. 5 je uveden kvalifikovany odhad
vstupnich biosurovin v hmotnostnich jednotkéach vyuzitych pro vyrobu FAME &
HVO/HEFA v letech 2019-2022. Procentické zastoupeni ptiblizuje obr. 1 pro rok
2021 a obr. 2 pro rok 2022.

Tab. 5: Kvalifikovany odhad biosurovin vyuZitych pro vyrobu FAME &
HVO/HEFA v letech 2019-2021

Vstupni biosurovina 2019 | 2020(ﬂ3| i;’ 21 | 2022 INDEX 2022/2021
Repkovy olej 5950 | 5800 | 6075 | 6200 1,02
Pouzité kuchyniské oleje

(UCO) 3375 | 3500 | 4000 | 4300 1,08
Palmovy olej 2600 | 2500 | 2000 | 1500 0,75
Séjovy olej 1070 900 780 750 0,96
Zivogisné tuky 1190 | 1200 | 1150 950 0,83
Slunecnicovy olej 260 225 210 290 1,38
Ostatni — talovy olej;

volné mastné kyseliny 580 450 820 900 1,10
(FFA)

Pouziti vstupnich biosurovin pro vyrobu FAME a HVO/HEFA lze
charakterizovat nasledovné:

Repkovy olej je stale dominantni vstupni surovinou pro bionaftu v EU a v
roce 2022 ptedstavuje 42 % celkové spotieby surovin pro vyrobu FAME a
HVO/HEFA. Jednd se o maly nartst ze 40 procent v roce 2021 a lze jej pfipsat
vy$$i dostupnosti v disledku vyssi sklizné fepky v EU v roce 2022. Pro rok 2023
se oCekava dalsi maly nérlst o tfi procenta kvili bohaté sklizni fepky v EU v roce
2022 v kombinaci s postupnym vytfazovanim palmového oleje v nckterych
Clenskych statech. Obliba ftepkového oleje je zaloZzena na jeho domici
dostupnosti, stejné¢ jako na vyS$i zimni stabilité vysledného metylesteru
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vvvvvv

severnich Clenskych statech neZ v oblasti Stfedozemniho moie s teplejSimi
zimami. Podil fepkového oleje na surovinovém mixu se v§ak od svého vrcholu v
roce 2008, kdy tvofil 72 procent, neustdle snizuje. To je CasteCné zpiisobeno
vy$§im pouzivanim pouzitého kuchynského oleje (UCO), zivo€isnych tukl a v
ptedchozich letech palmového oleje.

vvvvvv

ktera piedstavovala 29 procent z celkové vstupni suroviny. ZvySené pouZzivani
této vstupni suroviny je zpusobeno predevsim dvojim zapocitadvanim zplisobilosti
pro UCOME ve vétsiné ¢lenskych stati. Rostouci podil UCO je dovazen. V letech
2020 a 2021 to bylo kviili uzavieni restauraci béhem COVID-19. Béhem omezeni
volného pohybu osob mnoho Clenskych statii natidilo restauracim, aby docasné
uzaviely nebo omezily své sluzby na jidlo s sebou a rozvoz, coz mélo dopad na
dostupnost a sbér pouzite¢ho kuchyiiského oleje z mistnich zdrojt. I kdyZ k tomuto
jevu dochdzelo 1 v jinych ¢astech svéta, dochazelo k nému v riiznych obdobich
roku, coZ umozZnilo dovoz v dob¢ nizké doméaci nabidky. V roce 2022 se doméci
sbér UCO v EU zvysil. ZvySeni vSak nestacilo k uspokojeni poptavky a zvysil se
i dovoz UCO, zejména z Ciny. Existuji rozsifené obavy z podvodi s vyrobky s
produktem klasifikovanym jako UCO pochézejicim z Ciny. V roce 2022 byly
nejvétsimi vyrobci UCOME v EU Nizozemsko, Némecko, Finsko, Italie,
Spanélsko, Portugalsko, Rakousko, Francie a Polsko. Spole¢né predstavovali
96 procent této spotreby vstupnich surovin. MenSi mnozstvi UCOME bylo
vyrobeno v Irsku, Ceské republice, Bulharsku, na Slovensku a v Mad’arsku. V
roce 2023 se ptedpoklada, Ze pouzivani UCO bude stagnovat, protoZe se zda, Ze
dovoz z Ciny prechazi z UCO na UCOME.

Palmovy olej byl v roce 2022 tieti z hlediska vyuziti vstupnich surovin s 8,5
procenta. Jeho pouzivani se ve srovnani s rokem 2021 snizilo o 25 procent.
Vyjimecné vysoké ceny palmového oleje spolu s postupnym vytazovanim
biopaliv na bazi palmového oleje vedly k niz§imu pouzivani ve Spanélsku.
Postupné vytazovani této vstupni suroviny v nckterych ¢lenskych statech navic
snizuje velikost trhu s vyslednou vyrobou FAME a HVO/HEFA na bazi
palmového oleje. Palmovy olej se pouzival hlavné ve Spanélsku, Italii, Francii,
Belgii a Nizozemsku a v mnohem mensi mife v Némecku a Rumunsku.
Zanedbatelné mnoZstvi se pouziva také v Madarsku, Recku a Bulharsku.
Predpoklada se, ze v roce 2023 se spotieba palmového oleje dale snizi o 15 %,
nebot’ vice ¢lenskych statd zacina postupné ukoncovat biopaliva pochazejici z
vysoce rizikovych plodin ve formé nepifimé zmény ve vyuzivani pudy (ILUC).
stala Francie, ktera od ledna 2020 uc¢inné vylucuje biopaliva na bazi palmového
oleje. Rakousko nasledovalo s u¢innosti od ¢ervence 2021. Némecko zakdzalo
palmovy olej v lednu 2023, ale pro rok 2022 zavedlo 0,9 % strop na suroviny s
vysokym ILUC.
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Obr. 1: Procentni zastoupeni vstupnich surovin pouZitych pro vyrobu
FAME a HVO/HEFA v EU v roce 2021

Pouzité
kuchyiiské oleje:
26,6 %

Repkovy olej:
40,4 %

Palmovy olej:

13,3%
Ostatni - talovy o;‘e)/
mastné kyseliny apod.:

5,5 %
5,2 %

Sluneénicovy ole;j:
1,4 % 7,8%

Zdroj: EU FAS post, USDA Foreign Agricultural Service — GAIN report, number E42023-
0038, Biofuels annual; August 14, 2023

Obr. 2: Procentni zastoupeni vstupnich surovin pouzitych pro vyrobu
FAME a HVO/HEFA v EU v roce 2022

Pouzité
kuchynské oleje:
28,9 %

Repkovy olej:
41,6 %

Ostatni - talovy olej,
mastné kyseliny

Palmovy olej:
apod.: 6,1 % e

o 10,1 %
Séjovy olej:
5,0 %
Slunecnicovy olej:
1,9 % 6.4 %

Zdroj: EU FAS post, USDA Foreign Agricultural Service — GAIN report, number E42023-
0038, Biofuels annual; August 14, 2023

Zivoci§né tuky piedstavovaly 6,4 procenta celkovych vstupnich surovin
FAME a HVO/HEFA. Dvoji zapocitdvani ma mensi prospéch nez UCO, nebot’
mén¢ Clenskych stath umoziiuje dvoji zapocitavani u pouziti TME (Dénsko,
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Finsko, Francie, Nizozemsko a Spojené kralovstvi) nez u UCOME. Kromé toho
se v Némecku pouzivani TME nezapocitava do povinnosti biopaliv a jeho vyroba
se vyvazi do jinych ¢lenskych statl. ZvySend spotieba zivoc¢iSnych tuki je spise
vysledkem novych zatizeni (nebo zvySeni kapacity ve stavajicich zavodech) nez
funkci cen vstupnich surovin, protoze pouzivani zivoc¢iSnych tukii vyzaduje
zmény technického vybaveni. Odhaduje se, ze v roce 2022 byla zdaleka nejvétSim
uzivatelem zivoc¢isnych tukd pro vyrobu BBD Italie, nasledovana Nizozemskem
a Francii. Némecko, Ceska republika, Dansko, gpanélsko, Rakousko, Finsko,
Irsko, Mad’arsko a Polsko také pouzivaly Zivoc¢isné tuky, ale v mnohem mensi
mife. L{j se dovadzi za Gcelem vyroby TME a Australie je zndamym zdrojem, i
kdyz piesné objemy dovozu pouzité v TME nejsou zndmy, protoze loj ma vice
VyuZziti.

Pouziti s6jového oleje a palmového oleje ve FAME je omezeno normou EU
pro bionaftu DIN EN 14214 a chladnéjSimi povétrnostnimi podminkami. Normu
vSak lze splnit pouZitim surovinové smési fepkového oleje, sdjového oleje a
palmového oleje. Vétdina sdjového oleje se pouziva v Némecku a Spanélsku.
Mensi mnozstvi se pouziva v Belgii, Portugalsku, Rumunsku, Bulharsku,
Rakousku, Nizozemsku, Recku a Polsku.

Slunecnicovy olej predstavoval pouze 1,9 procenta celkové vstupni
suroviny pro bionaftu a pouziva se hlavné v Recku, Francii, Bulharsku a
Madarsku — dohromady piedstavuje 59 procent vyroby bionafty na bazi
sluneénicového oleje v EU. Malé mnozstvi slune¢nicového oleje se také pouziva
v Rumunsku, Litvé a Polsku. V roce 2022 se pouZivani slunecnicového oleje pro
vyrobu bionafty v Polsku a Madarsku podstatné zvysilo, protoze levny
slune¢nicovy olej ze sousedni Ukrajiny byl snadno dostupny.

Vyrobni kapacity FAME a HVO/HEFA v EU a jejich vyuziti

Pocet vyrobnich kapacit FAME a HVO/HEFA, jejich celkovou jmenovitou
vykonnost a vyuzitelnost v letech 2019-2022 ukazuje tab. 6.

Tab. 6: Jmenovité vykonnosti vyrobnich kapacit FAME a HVO/HEFA v EU
a jejich vyuziti v letech 2019-2022 — souvisejici tab. 3

Rok Pocet Jmenovita Vyuzitelnost
) vykonnost (tis. t) (% m/m)

2019 174 17 686 69,5
2020 175 17 651 69,2
FAME 2021 172 17 758 62,5
2022 171 17 909 55,5
2019 15 4240 75,2
2020 15 4240 5.8
HVO/HEFA 2021 16 4714 69,9
2022 16 4 855 67,6
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VyuZitelnost vyrobnich kapacit FAME poklesla z 69,5 % m/m v roce 2019
na 55,5 % v roce 2022. Vyuzitelnost vyrobnich kapacit HVO/HEFA c¢inila v roce
2022 cca 68 % m/m. V roce 2019 doséhla 75 % m/m.

Bilance FAME. HVO/HEFA a smésnvch paliv na jejich bazi v CR

Jak je patrné z tab. 7, v roce 2023 se v CR vyrobilo 260 790 t FAME, tj. 0 8 %
vice jak v roce ptedeslém. Dovoz FAME a HVO/HEFA v mnozstvi 154 464 t byl
0 3 % nizSi ve srovnani s rokem 2022. Vyrazng&jsi snizeni o 21 % vykazuje vyvoz
FAME a ¢inil 104 421 t. Hruba spotfeba FAME tak dosahla 281 394 t, 0 4 % vice
jak v roce 2022. Za stejné obdobi ¢inila hruba spotieba HVO/HEFA 28 000 t
s poklesem 38 % pii srovnani s rokem 2022. Na trhu s pohonnymi hmotami se ani
v roce 2023, stejné jako v letech 2021 a 2022 s ¢istymi a vysokoprocentnimi
smeésnymi palivy do vznétovych motorti neobchodovalo.

Tab. 7: Vyroba FAME, dovoz FAME a HVO/HEFA a hruba spotieba FAME
a HVO/HEFA jako bioslozka do motorové nafty v CR v letech

2019-2023
2019 2020 2021 2022 2023 Index
() 2023/2022

Vyroba FAME Y 248 418 | 258 647 | 244 794 | 242 048 260790 | 1,08
Dovoz FAME Y + HVO V)| 98 852 | 189 402 | 198 565 | 219 594 154 464 | 0,70
Vyvoz FAME Y 106 943 | 141 760 | 144 389 | 132 655 104 421 | 0,79
FAME pro 281014 | 292854 | 287 776 |269978 | 281394 E | 1,04
piimichavani 34

HVO{HE,FI'? 34 1638 | 60737 | 60892 | 45010 | 28000E | 0,62
pro piimichavani

MERO }3100]211;0 Cista 1354 | 20121 i i i i
pohonna hmota ?

SMN B30 (obsahuje 15 ] i ) i i
pouze MERO) ?

SMN HVO/HEFA 302 - 1183222 - - - -

Poznamka: Pro tuto bilanci se pouzily hodnoty hustot pii 15 °C: FAME/MERO: 891,9 kg/m®;
HVO/HEFA: 777,9 kg/m*; SMN B30:853,6 kg/m?®; SMN HVO/HEFA 30: 823,5 kg/m?;
motorova nafta: 837,2 kg/m?

Zdroj:

1) MPO - Eng (MPO) 6-12
2) Generalni reditelstvi cel (uvdadi mnozZstvi v I, prepocteno na t)
3) pri zohlednéni pocatecnich a konecnych zasob
4) MZP, Zpravy o emisich sklenikovych plynii z dodanych pohonnych hmot uvadeéné

V [, prepocteno na t

E: Setieni VUZT & SVB
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_Jak ukazuje obr. 3, z celkové tuzemské vyroby FAME 61,4 % e.o. tvoii
MERO, 16,6 % e.o. TME, 16,1 % ¢.0. UCOME a 5,9 % ¢.0. FFAME.

Konvenéni FAME vyrobené z potravinafskych a krmnych plodin maji podil
na celkové vyrobé — rovnéz 61,4 % e.o. Dale pokroc¢ilé FAME ze surovin [X. A
RED 11 4,2 % e.o., vysp€lé FAME ze surovin [X. B RED II 32,7 % e.0. a ostatni
udrzitelné FAME 1,7 % e.o0., viz podrobné&jsi specifikace je uvedena v tab. 8.

Obr. 3: Energetické a procentni podily jednotlivych druhiit FAME vyrobenych
v CR v roce 2023. Celkem FAME 9 649,2 TJ = 260 790 t

MERO: 59242 TJ
(61,4 % e.o.)

LFAME: 564,4TJ

|
J (5.9 % e.o0.)
UCOME: 1 557,3 TJ

(16,1 % e.o.) L
TME: 1 603,3TJ
(16,6 % e.o.)

Tab. 8: Vyroba FAME v CR podle charakteru vstupni suroviny v roce 2023

2023
FAME \V/stupni biosurovina %
P ® | T |
Z potravinarskycha |, 1 ¢ oo 160113 | 59241 | 61,4

krmnych plodin

volné mastné kyseliny FFA
jako zbytky z rafinace
bionafty a surového

Pokrocilé ze
vstupnich surovin
IX.ARED II

10 882 402,6 4,2

glycerinu
Vyspélé ze vstupnich | pouzité kuchynské oleje
biosurovin UCO a zivocisné tuky 85423 | 3160,7| 32,7
IX.B RED II kat.1a2
volné mastné kyseliny FFA
Ostatni jako koprodukt z rafinace 4372 161.8 17

potravinaiskych oleji a
zivocisnych tukt
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Vyuziti zem&délské pidy pro virobu MERO, produkénich kapacit FAME a
souvisejici krmné a vedlejsi produkty z vyroby FAME v CR

Pro vyrobu MERO bylo v roce 2023 spotiebovano 395 479 t fepky, coZ je o
34 % vice nez v roce 2022. Podil plochy fepky, jejiz produkce byla zpracovana
na MERO dosahl v roce 2023 29 %. V roce 2022 to bylo 25,2 %. Souvisejici
ukazatele za obdobi 2019-2023.

Tab. 9: Bilance osevnich ploch a produkce Fepky olejky vyuZité na vyrobu
MERO v obdobi 2019-2023 v CR — souvisgjici tab. 7

2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | !ndex

23/22
\Vyroba FAME Y 248 418 | 258 647 | 244794 | 242048 | 260 790 | 1,08
t

z toho MERO 2 167664 | 171714 | 146191 | 119222 | 160113 | 1,34

Spotteba fepky

na vyrobu t | 414130 | 424134 | 361092 | 294478 | 395479 | 1,34

MERO 9

Skliziiova plocha

Ny 4 ha | 379778 | 368214 | 342315 | 343964 | 379944 | 1,10
fepky %

Vynosfepky ¥ |[tha| 3,05 3,38 2,99 3,39 345 | 1,02

Produkce fepky | t | 1156 973 1245 328 1024 928| 1 166 393 1309 496 1,12

Plocha fepky, pfi
daném vynosu,
vyuzita pro
vyrobu MERO

Podil ploch

repky, jejiz

produkce byla | % 35,7 34,1 35,3 25,2 29,0 1,15

zpracovana

na MERO

Zdroj:

1) MPO - Eng (MPO) 6-12

2 SVB

3 VUZT & SVB s ohledem na ticinnost ziskavani Fepkového oleje a jeho reesterifikaci -
2,47 kg repky olejky na 1 kg MERO

N zdroj: CSU

ha| 135780 | 125483 | 120767 | 86867 | 114632 | 0,32

Pii zpracovani fepky olejné na MERO v roce 2023 se ziskalo 230 208 t
tepkovych extrahovanych Sroth non GE, nahrazujicich cca 200000 t
importovanych sojovych Srotll ze zamoii, 4 600 t fepkovych pokrutin jako krmivo
pro skot a 8 800 t farmaceutického glycerinu. Pii zpracovani UCO a Zivo¢isnych
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tukt kat. 1 a 2 na FAME v roce 2023 se dale ziskalo 18 810 t surového glycerinu
a 1 880 t destilac¢nich zbytkl pro dalsi zpracovani.

Z podilu tuzemské vyroby FAME a ro¢nich produkénich kapacit vyplyva
jejich primérné vyuziti na 77 %. V roce 2022 to bylo 71 %.

Vyuziti FAME a HVO/HEFA na trhu s motorovymi palivy v CR v roce
2021 a 2022

Smérnice RED 11 (¢1. 28 odst. 2) zavedla koncepci databaze Unie (UDB),
ktera ma umoznit sledovani kapalnych a plynnych paliv pouzivanych v odvétvi
dopravy, ktera jsou zpiisobila pro zapocitani do cilii smérnice o energii z
obnovitelnych zdroji. UDB ma byt spole¢nym registrem pro vSechna
certifikovand biopaliva, biokapaliny a biomethan, které se zapocitavaji do ciltt EU
v oblasti energie z obnovitelnych zdrojii. Aby se zmirnila rizika a Iépe se
pfedchazelo podvodim, uvadi nedavno ptijaty REDIII nové pozadavky, které
mohou byt vymahatelné nejpozdéji do 21. listopadu 2024, a zmociiuje Komisi k
rozSiteni oblasti pisobnosti UDB "tak, aby zahrnovala pfislusné udaje z mista
vyroby nebo sbéru surovin pouzivanych k vyrobé paliva" (smérnice (EU)
2023/2413 — ¢lanek 31a). UDB se propoji s vnitrostatnimi databazemi, které jsou
soucasnou pracovni metodou pozadavki na dodrZzovéni ptedpisii pro biopaliva a
rozsifi svou oblast plsobnosti tak, aby zahrnovala obnovitelnd paliva
nebiologického ptivodu a recyklovana uhlikova paliva, a to nejen pro dopravu, ale
1 pro dal$i odvétvi konecné spotieby.

Obr. 4: Energetické a procentni podily FAME vyrobenych z pouzitych
vstupnich surovin a spotiebovanych na tuzemském trhu s pohonnymi
hmotami v roce 2021 (celkem FAME 10 647,6 TJ; bez multiplikdtorit)

FAME repkovy olej:
5163,7 TJ (48,6 % e.o.)

FAME slunecnicovy olej:
337,1TJ (3,4 % e.0.)

s : FAME sdjovy olej:
FAME z destilatu palmovych
mastnych kyselin: 518,2TJ (4,9 % e.0.)

1438,4TJ (13,5 % e.0.) , FAME palmovy olej:
‘ 184,0 TJ (1,7 % e.0.)

FAME zbytkové oleje a tuky:

32,2 TJ (0,3 % €.0.) FAME pouzity kuchynisky olej:

2 826,1 TJ (26,5 % e.0.)

FAME roztoky volnych
mastnych kyselin:
17,8 TJ (1,1 % e.0.)

Zdroj: MZP, Zpravy o emisich GHG z dodanych pohonnych hmot za rok 2021
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S ohledem na vySe uvedené energetické a procentni podily FAME
vyrobenych z pouzitych vstupnich surovin a spotfebovanych na tuzemském trhu
s pohonnymi hmotami v roce 2021 uvadi obrazek 4 a v roce 2022 obrézek 5.
Obdobné energetické podily HVO/HEFA pro rok 2021 obrazek 3 a pro rok 2022
obrazek 4.

Obr. 5: Energetické a procentni podily FAME vyrobenych z pouzitych
vstupnich surovin a spotiebovanych na tuzemském trhu s pohonnymi
hmotami v roce 2022 (celkem FAME 9 989 TJ; bez multiplikdtorit)

FAME sluneénicovy olej:
412,4 TJ (4,1 % e.0.)

FAME fepkovy olej:

4264,5 TJ (42,7 % e.0.) ¥s

FAME z #ivo&iénych tuki: /|

FAME sdjovy olej:
235TJ(0,2% e.0) ° jovy olej

7326 TJ (7,3 % e.0))

FAME z kalG z vyroby
palmového oleje POME:
126,2 TJ (1,3 % e.0.)

4

FAME z destilatu palmovych
mastnych kyselin PFAD:

2165,6 TJ (21,7 % e.0.) FALIE pouzity kuchynsky olej:

1838,4TJ (18,4 % e.0.)

Fd
FAME kukuficny olej: FAME roztoky volnych
175,9 TJ (1,8 %e.0.) mastnych kyselin:
249,9 TJ (2,5 % e.0.)

Zdroj: MZP, Zpravy o emisich GHG z dodanych pohonnych hmot za rok 2022

Obr. 6: Energetické a procentni podily HVO/HEFA vyrobenych z pouzitych
vstupnich surovin a spotiebovanych na tuzemském trhu s pohonnymi
hmotami v roce 2021 (celkem HVO/HEFA 2 6614 TJ; bez

multiplikatorit)

HVO/HEFA z destilatu palmovych
mastnych kyselin PFAD:
2492.,1 TJ (93,6 % e.o.)

HVO/HEFA z
palmového oleje:
91,5TJ (3,4 % e.0.)

zivo¢isnych tuku kat. 3: HVO/HEFA z pouzitych
58,6 TJ (2,2 % e.0.) kuchyniskych oleja:
HVO/HEFA z fepkového oleje: 15,1 TJ (0,6 % e.o)
9,1 TJ (0,15 % e.o0.)

HVO/HEFA z kalu z vyroby
palmovych olejii POME:
1,0 TJ (0,05 % e.0.)

HVO/HEFA z

Zdroj: MZP, Zpravy o emisich GHG z dodanych pohonnych hmot za rok 2021
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Vstupnimi biosurovinami pouzitymi k vyrobé FAME a uplatnénymi na
tuzemském trhu s pohonnymi hmotami v roce 2022 jsou fepkovy olej (42,7 %),
destilat palmovych mastnych kyselin PFAD (21,7 %), UCO (18,4 %), s6jovy olej
(7,3 %), slunecnicovy olej (4,1 %), FFA (2,5 %), kukuti¢ny olej (1,8 %), kaly
z vyroby palmového oleje POME (1,3 %) a zivocisné tuky (0,2 %).

Obr. 7: Energetické a procentni podily HVO/HEFA vyrobenych z pouzitych
vstupnich surovin a spotiebovanych na tuzemském trhu s pohonnymi

hmotami v roce 2022 (celkem HVO/HEFA 2 654,7 TJ; bez
multiplikatorit)

HVO/HEFA z destilatu palmovych
mastnych kyselin PFAD:
1892,9 TJ (96,2 % e.o.)

HVO/HEFA
z Fepkového oleje:
4,8TJ (0,3 % e.0.)

HVO/HEFA

S = ze sojového oleje:
4,1 TJ (0,2 % e.0.)

HVO/HEFA -

z zivo€isnych tuka kat. 3:

4,5TJ (0,2 % e.0.) g HVO/HEFA z pouzitych

kuchyriskych oleju:
/ 4,7 TJ (0,2 % e.o0)
HVO/HEFA/
z zivoé&isnych tuka kat. 1 a 2:
56,2 TJ (2,9 % e.o0.)

Zdroj: MZP, Zpravy o emisich GHG z dodanych pohonnych hmot za rok 2022

Tab. 10: FAME na tuzemském trhu s motorovou naftou podle charakteru
vstupni suroviny pro jejich vyrobu v roce 2022

2022
() (TJ) | (%e.0.)

FAME Vstupni biosurovina

fepka; destilat palmovych
mastnych kyselin PFAD; | 229 548 383 | 7 575,1 75,8
slune¢nice, soja

Z potravinarskych
a krmnych plodin

Pokrocilé ze kukuti¢ny olej; kaly

vstupnich z vyroby palmovych oleji

biosurovin POME; volné mastné 167294921 5521 59

IX.ARED Il kyseliny FFA

ys)tllsjpflllf:hz € pouZzité kuchynské oleje

bi prict UCO a zivocisné tuky 56 421 744 | 1 861,9 18,7
iosurovin Kat 132

IX.B RED II '

Zdroj: MZP, Zprdvy o emisich sklenikovych plynii z dodanych pohonnych hmot
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Vstupnimi biosurovinami pouzitymi k vyrobé HVO/HEFA a uplatnénymi na
trhu s pohonnymi hmotami v roce 2022 jsou: destilat palmovych mastnych
kyselin PFAD (96,2 %), zivo¢isné tuky kat. 1 a 2 (2,9 %), fepkovy olej (0,3 %),
zivocisné tuky kat. 3, UCO a s6jovy olej (0,2 %).

Na trhu s motorovou naftou v CR v roce 2022 se uplatnilo 75,8 % e.0. FAME
Z potravinaiskych a krmnych plodin, 3,5 % e.o. pokroc¢ilych FAME (suroviny
IX.AREDII) a 18,7 % e.o. vyspélych FAME (suroviny IX.B RED II) viz tab. 10.
Obdobné podil HVO/HEFA z potravinaiskych a krmnych plodin ve stejném roce
¢inil 96,9 % e.o. ze surovin IX.B RED II 3,1 % e.o. — viz tab. 11.

Tab. 11: HVO/HEFA na tuzemském trhu s motorovou naftou podle charakteru
vstupnich biosurovin pro jejich vyrobu v roce 2022

2022
() (TJ) [(%eo0)

HVO/HEFA Vstupni biosurovina

fepka; destilat palmovych
mastnych kyselin PFAD; 56 068 286 | 1906,3 | 96,9
sOja, zivoc¢isné tuky kat. 3

Z potravinarskych a
krmnych plodin

Pokrocilé ze
vstupnich biosurovin - - - -
IX.ARED II
Vyspélé ze vstupnich | pouZité kuchynské oleje
biosurovin 1X.B UCO a zivocisné tuky kat. 1792983 | 61,0 3,1
RED II la2
Zdroj: MZP, Zpravy o emisich sklenikovych plynii z dodanych pohonnych hmot

Bioslozky v motorové nafté a jejich emisni faktory a souvisejici intenzita
emisi GHG z pohonnych hmot v CR

Tab. 12: Spotieba motorové nafty bez biosloZky a priitmérné objemové podily
obsahu FAME a HVO/HEFA (bioslozky) v letech 2019-2022 v

motorové nafté
Jednotka | 2019 2020 2021 2022

SRR ORI Tty 157 5260,4 | 4840,6 | 51947 | 5300,8
bioslozky
Spotteba FAME i 315,1 328,3 322,6 302,7
Spotfeba HVO/HEFA mil. 21| 781| 783| 57,9
Celkem motorové nafta ve, 5577,6 | 5247,0 | 5596,6 | 56614
bioslozek
Celkem bioslozky 317,2 406,4 400,9 360,6
Podil bioslozek v nafté % v/v
na celkové spotiebé motorové 5.7 [ 7.2 6.4
nafty

Zdroj: MZP, Zpravy o emisich sklenikovych plynii z dodanych pohonnych hmot
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Spotfeba motorové nafty bez bioslozky a primérné objemové podily obsahu
FAME a HVO/HEFA v letech 2019 az 2022 v motorové nafté uvadi tab. 12.
V roce 2022 byl objemovy podil bioslozek v motorové nafté 6,4 %/ v/v, coz je o
11 % méné nez vroce 2021 a o témét 17 % nizs$i hodnota nez v roce 2020
(7,7 %/ vIv).

Emisni faktory a intenzita emisi GHG z pohonnych hmot v CR

Primérné hodnoty emisnich faktort FAME, HVO/HEFA, bioethanolu, bio
CNG, bio LPG a jejich fosilnich ekvivalenti obsahuje tab. 13. SniZeni intenzity
emisi sklenikovych plyni z pohonnych hmot v roce 2020-22 ptiblizuje tab. 14.
V roce 2022 ve srovnani s rokem 2010 byla intenzita emisi GHG z pohonnych
hmot sniZzena o 6,1 %. Pro rok 2030 smérnice RED III stanovuje tento cil na
14,5 %, coz odpovida 29 % energetickému podilu OZE v doprave.

Tab. 13: Priumérné hodnoty emisnich faktori bionafty FAME a obnovitelné
parafinické nafty z HVO/HEFA v roce 2020, 2021 a 2022 a emisni
faktory fosilnich motorovych paliv

Jednotka| 2020 | 2021 | 2022 Fosilni motorové paliva
FAME 19,3 | 21,3| 20,7 | MOTOROVA NAFTA 95,1
HVO/HEFA 6,9 6,9 9,2
Bioethanol g COgee/MJ 14,6 | 12,0 | 13,0 | AUTOMOBILOVY BENZIN 93,3
oo 104 143 200 NG 892
bioLPG 158 | 239 22,5| LPG 73,6

Zdroj: MZP, Zpréavy o emisich GHG z dodanych pohonnych hmot

Tab. 14: Snizeni intenzity emisi GHG z pohonnych hmot v roce 2020, 2021 a
2022 v CR a cil podle RED III v roce 2030

Jednotka | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 CII\&?S%HOdle

Intenzita emisi

GHG z pohonnych 88,4 | 88,3 | 884 | 88,3 80,45
hmot g COgee/MJ

Zakladni hodnota

z roce 2010 94,1

Snizeni intenzity

emisi GHG z % 6,1 6,2 6,1 6,2 14,5 %

pohonnych hmot

Zdroj: MZP, Zpravy o emisich GHG z dodanych pohonnych hmot, smérnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2023/2413 o podpore energie z obn. zdrojit (RED II1)
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Tab. 15: Priumérné skutecné hodnoty emisnich faktorii FAME, HVO/HEFA a
biomethanu uplatnénych na trhu s pohonnymi hmotami v roce 2022

Trh s pohonnymi hmotami v CR Vyroba v CR
Jednotka (9 CO2g/MJ)
MERO 28,2 21,50
UCOME 9,4 8,23
FAME TME 12,7 13,18
FFAME 9,4 9,09; 12,88
PFAD 9,2 -
Ziv. tuky kat. 1 a 2V a 39 8Ya9,3? -
HVO/HEFA -dg st -
fepkovy olej 27,2 -
cukrovka — fepna kampan 27,8 25,61
cukrova titina 14,3
hné&dé tukové lapoly 3,2
je¢men 21,3
kukufice 10,0 12,4
Bioethanol | kukufi¢né palice 12,8
melasa — melasova kampan 18,1 18,6; 16,18
pSenice 24,3
Skrobové kaly 27,1
bioodpady 4,9 6,61; 7,6
ostatni zrniny 11,1; 19,9
biomasa ze smésného komunalniho 15.0 )
odpadu :
kukufi¢na silaz 14,4 -
kejda a Cistirenské kaly -63,3 -
bioodpady 19,9 -
) zivoc¢isné tuky kat. 1 a 2 15,5 -
BIOCNG - 7530 0%i%né tuky kat. 3 16,6 i
- biomethan surovy glycerin 17,5 -
Skrobové kaly 26,5 -
ostatni zrniny - Zito 9,8 -
slama 20,9 -
odpadni rostlinné oleje a Ziv. tuky 24,2; 9 -
biomasa z pramyslovych odpadu 14,0 -
ofechové skofapky 34 -
BioLPG uCo 22,5 -

Zdroj: MZP Zpravy o emisich GHG z pohonnych hmot; Skutecné hodnoty vyrobcii v CR;
VUZT & SVB

POZNAMKA: UCO — pouzité kuchyiiské oleje; PFAD — destilat palmovych mastnych kyselin;
TME — FAME z zivocisnych tukii kat. 1, 2 a 3; MEFA — FAME z roztoku volnych
mastnych kyselin
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Pti zohlednéni poZadavku na minimalni usporu emisi sklenikovych plyni
65 % pro biopaliva a biomethan, a 70 % pro kapalna a plynna paliva z
obnovitelnych zdroji nebiologického piivodu (tab. 5) ¢ini max. emisni faktor 32,9

g COgeq/MJ (94_32'9 * 100) pro udrZitelnd biopaliva a biomethan a 28,2 g

CO2¢/MJ pro udrzZitelnd kapalnd a plynnd paliva z obnovitelnych zdroji
nebiologického ptivodu (RFNBOs).

Tabulka 15 uvadi skute¢né hodnoty emisnich faktori FAME/HVO/HEFA,
bioethanolu, bioCNG-biomethanu a bioLPG podle pouzitych vstupnich surovin a
uplatnénych na trhu s pohonnymi hmotami v roce 2022.

Snizeni emisi GHG z pohonnych hmot v hmotnostnich jednotkach

Jak je patrné ztabulky 16, v roce 2022 se pouzitim OZE v dopravé snizily
emise GHG z pohonnych hmot o 1 386 500 t, coz je o cca 3 % vice nez v roce
2021. Nejvyznamnéji se na snizeni podilely, stejné jako v roce 2021, FAME cca
53 %, nésledoval bioethanol 14,4 %, bioCNG 14,2 %, HVO/HEFA 12,1 % a
6,4 % obnovitelnd elekttina. Emise z té€Zby byly sniZeny o 238 kt, coz bylo o
3,6 % mén¢ nez v roce 2021.

Vyuziti zemédélské pudy k produkci biosurovin pro vyrobu udrzitelnych
biopaliv z potravinarskvch a krmnvch plodin (bez biomethanu)

Pro vyrobu udrzitelnych certifikovanych biopaliv z péstovanych a krmnych
plodin v CR vroce 2023 bylo vyuzito 116 657 ha zemé&délské pudy, coz
predstavuje 3,9 % z obhospodaiované zeméd¢elské puady a 5,5 % z orné pudy (viz
tab. 17). To je 0 22 % vice jak v roce 2022.

Tab. 17: Potieba zemédélské piidy k produkci biopaliv z péstovanych plodin
v CR v roce 2022 a pro srovnani v roce 2023

Potieba zemédélské pidy (ha) INDEX
2022 2023 2023/2022

Vyroba MERO (tab. 12) 86 867 114 632 1,32
Vyroba bioethanolu (tab. 14) 24 790 24 707 1,00
CELKEM 111 657 139 339 1,25
Obhospodafovana zemédélska 3530 423 3534 414 1,00
puda *: 2 481 225 2 524 276 1,02
Podil vyuzity k vyrobé¢ biopaliv

zZ péstovanych plodin: 122

- Z obhospodatované zemédélske 3,2 % 3,9 % '

pudy
- Z orn¢ pudy 4,5 % 55 % 122

) CSU, obhospodarovana zemédélska puda, 2024
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VYSKYTY SKODLIVYCH ORGANISMU V REPCE OLEJCE
OZIME NA OPAVSKU A SUMPERSKU V SEZONE
2023/2024

Eva Plachka?, Jaroslav Safai?, Jaroslav Ko¥inek!
1OSEVA vyvoj a vyzkum 5.r.0., pracovisté Opava
2Agritec Plant Research s.r.0., Sumperk

Na sledovanych lokalitich Opavy (OP) a Sumperku (SU) jsou dlouhodobé
sledovany vyskyty chorob a Sktidct v fepce olejce ozimé a hodnocen vliv oSetieni
na jejich vyskyt, vynos fepky olejky ozimé a rentabilitu péstovani. Sledované
lokality lezi v teplé (OP) a chladné (SU) oblasti.

Popis lokalit, priibéhu pocasi a vegetace repky

OPAVA

Sledované lokalita Komarov lezi jihovychodné¢ od Opavy. Jedna se o
fepaiskou vyrobni oblast, nadmoiska vySka 267 m. Dlouhodoba ro¢ni hodnota
prumérné denni teploty je 8,94 °C a 568,4 mm sumy roc¢nich srazek (1991-2020).
Repka nebyla na pozemku péstovana vice jak 5 let.

Vyvoj fepek siln€ ovlivnil prabé&h pocasi. Teplotné byly vSechny mésice nad
dlouhodobymi priméry. Vyrazné teplé byly mésice srpen az fijen, Uinor, biezen,
1. dekada dubna, kvéten az Cervenec. Srazky se pohybovaly nad dlouhodobymi
priuméry v Srpnu az prosinci, v anoru a ¢ervnu. V kvétnu a Cervenci byl srazek
nedostatek.

Pracovali jsme s liniovou odridou Corida. Pokus byl zasety 4. 9. 2023.
Porost vzeSel vyrovnané, hustota byla 40 az 50 rostlin na 1 m2. Pocet rostlin na
neoSetfené kontrole negativné ovlivnilo napadeni dfepéiky v obdobi vzchazeni.
Vymrzani nebylo zaznamenano. Porost zacal nakvétat jiz v 1. dekadé dubna,
V poloviné dubna plné kvetl. V dob¢ zralosti nebyl porost polehly. VySka porostu
byla nizk& 100 cm aZ 120 cm. Sklizen prob¢hla brzy 9. ¢ervence 2024.

SUMPERK

Pokus byl zaloZen v katastru mésta Sumperk v nadmoiské vysce 330 m.
Sledovana lokalita spada do bramboraiské vyrobni oblasti, priimérna ro¢ni teplota
¢ini 7,27 °C a primérny rocni thrn srdzek je 702,2 mm. Pokus byl zasety
4. 9. 2023. Pro realizaci pokusu byla zvolena liniova odrtida PT 213. Vymrzani
fepky nebylo zaznamendno. Kveteni prob&hlo mezi 15. dubnem az 15. kvétnem.
Pokus byl sklizeny 15. Cervence. Nedostatek srazek byl zaznamenéan v mésicich
fijen, listopad, iinor, bfezen a Cerven. Podzimni 1 zimni mésice byly teplotné nad
dlouhodobymi priméry. Vyskyty fomového Cernani stonkl tfepky bylo oproti
jinym sez6ndm nizsi. Vyskyty bilé hniloby fepky pied sklizni byly nizsi (5-10 %
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napadenych stonkt). V zafi a fijnu byly v porostech zaznamenany silné vyskyty
drepcika olejkového.

Vyskyty $kodlivych organismu

V Opavé byla po vzejiti fepky na podzim 2023 zaznamenana Silnd poSkozeni
rostlin dfepCiky. Ve zlutych miskach byly vysoké zachyty diepcika olejkového.
V piedjafi a na jafe byly evidovany jeho larvy v rostlinach. Nalety krytonosce
Ctyfzubého byly evidovany jiz v druhé polovin€ inora a zachyty miskach dosahly
kritického ¢isla pro oSetieni jiz na pielomu tinora a bfezna. Po del$i dob¢é byly
zaznamenany zvysSené nalety blyskacka fepkového. Na listech na podzim bylo
sttedni napadeni piivodcem plisn¢ zelné. 31 % rostlin vykazovalo na listech
nizkou intenzitu napadeni (0,39 %) pivodci fomového Cernani. Vyskyty
fomového Cernani pted sklizni byly na nizké az stfedni Grovni: napadeni stonku
38 %, kotenového kréku 16 %. Napadeni plivodcem bil€ hniloby fepky bylo nizké
(6,5 %). Na pocatku Cervna 2024 byly zaznamenany stfedni vyskyty padli
brukvovitych. Signalizace oSetfeni proti plivodciim chorob byla provadéna na
zéklad¢ vyhodnocovani pribéhu pocasi a pocatku vyskytii ptiznaki na rostlinach
u fomového Cernani stonkt fepky (graf 1), u bilé hniloby fepky/hlizenky obecné
na zaklad¢ pribc¢hu pocasi a potvrzeni spor puvodce patogenu Sclerotinia
sclerotiorum na kvétnich platcich pomoci Petal testu.

Graf 1: Pribéh dekddnich hodnot srdzek a teplot VIII.-X.2023 (CHMU Opava),
procento napadenych rostlin podzim 2023: listy a ¢erven 2024: stonky
(ST), kot kréky (KK)
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V kveteni fepky byl hodnocen nalet askospor pivodce bilé hniloby fepky
patogena Sclerotinia sclerotiorum pomoci Petal testu. Na lokalitach Komarov a
Opava Pfedmésti byla kontaminace petalii na pocatku kveteni 9. dubna 30 a
40 %. V plném kvétu fepky 15. dubna na obou lokalitach 60 %. Teplotni
podminky v obdobi kveteni nebyly pro infekci fepky optimalni. V 2. a 3. dekad¢
dubna klesly denni teploty na 8,96 °C. Optimalni teplota je 13 °C. Napadeni pted
sklizni bylo nizké 6,5 %.

Tab. 1: Sledované varianty s riiznou intenzitou insekticidniho a fungicidniho
oSeti‘eni, POKUS v Opavé 2023/2024

ben — 1209.| 13.10. 53. |223.| 104 30.4.
osetreni
Vyv. faze
BBCH 12 14-18 39 50 63-65 69
X — Y
L < o L | © c <)
2| 52 E|2|gl=|8 |25 3
Varianta 2 3 2 § S §§ 2 = 8'§ 8
RIS AR
Kontrola - - - - - - - - - -
Insekticid 4x | 1 1 1 1
Fungicid 3% 1 1 1
| et 3 1 1 1 1 1 1 1
signalizace
pveyA R T O T A T O YO N SN O AT N
pausal

V Sumperku byly zaznamenany hodnotitelné, ale nizsi vyskyty fomového
bilé hniloby.

Ve srovnani spredeslymi lety byl opakované potvrzen piiznivy vliv
insekticidniho oSetfeni proti stonkovym krytonosctiim, a to na snizeni napadeni
stonkli a kotfenovych kr¢kli ptivodei fomového ¢ernani. Ucinnost insekticidniho
oSetfeni byla ve srovnani s piedeSlymi lety vyssi, napadeni bylo niz8i. Nejvyssi
ucinnost oSetieni byla dosazena u kombinace insekticidniho a fungicidniho
oSetfeni (graf 2, tabulka 2).
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V ekonomickém hodnoceni piinosti oSetieni byla v Opavé zaznamenana
rentabilita oSetfeni u vSech variant s vyjimkou varianty 3 oSetfované pouze
fungicidné (-0,72 tis. K¢ na 1 ha). Nejvyssi rentabilita oSetfeni byla zaznamendna
u varianty 5 oSetfované pausalné dle vyvojové faze plodiny, a to 14,12 tis. K¢ na
1 ha, varianta 4 osetfovana na zaklad¢ signalizace vykazovala rentabilitu 7,89 tis.
K¢ na 1 ha a varianta 2 oSetfovana pouze insekticidné 6,28 tis. K¢ na 1 ha. Rozdily
ve vynosu byly mezi t€émito variantami signifikantni.

Graf 2: Vliv oSetieni insekticidy a fungicidy na napadeni piivodcem fomového
Cerndni (% poSkozeni stonku/ko¥. kréku) v dobé ristu SeSuli (22.5.) a
dozravani (27.6.), Opava 2024

M stonek 22.5. & kor.kréek 22.5. M stonek 27.6. & kor.kréek 27.6.
45,0
40,0
35,0
30,0
25,0 MM
20,0 |||
15,0 (||| 7
10,0 (||| %
. L7 7
0'0 ,-"'f 4 ; A ; A ; W % ; |-|-|-|-|-I7777' )
Kontrola  Insekticid 4x Fungicid 3x | 4x+F 3x | 6x+F 4%
signalizace pausal

U vSech variant byly ve wvynosu zaznamenany signifikantni rozdily
k neosetfené kontrole s vyjimkou varianty 3, oSetfované pouze fungicidné. Vynos
na neoSetfené variant¢ byl velmi nizky 1,49 t/1 ha. U této varianty bylo
zaznamenano velmi nizké nasazeni Sesuli, které bylo zvlast’ vyrazné ve srovnani
k insekticidné oSetfovanym variantam a nejvice k varianté 5 s nejvysSim poctem
insekticidnich a fungicidnich vstupt (tabulka 1, 3).

V Sumperku byl nejvyssi zisk 3,14 a 3,24 tis. K&/1 ha zaznamenan u variant
2 a 3 oSetfovanych pouze insekticidné nebo pouze fungicidné. Mezi oSetfovanymi
variantami nebyly zaznamenany signifikantni rozdily. Signifikantni rozdily
Kk neosetfené kontrole byly zaznamenany u varianty 3 oSetfené pouze fungicidné
a varianty 5 s nejvyssim pocétem vstupu osetfeni. U varianty 5 s ohledem na pocet
vstupu byl pfinos oSetieni nizsi 0,87 tis. K¢&/1 ha (tabulka 4).
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Tab. 2: Viiv oetfeni insekticidy a fungicidy na vyskyt fomy a poskozeni
stonkovymi krytonosci, Sumperk 2024

, . .| Poskozeni Foma

var. DeII_<a Poskozenl_ Krytonosci iR Foma stonek

. |rostliny | krytonosci , " povrch obvod

¢ (cm) (cm) (% deélky Kreek (% plochy)

stonku) (% plochy)

1 | 1416 9,0 6,3 d 21,0 d 413 d

2 | 136,2 8,6 6,3 bc 7,4 bc 14,0 bc

3 | 1381 7,5 5,4 bc 4,9 bc 9,0 bc

4 | 134,5 9,1 6,7 C 84 c 16,0 ¢

5 141,4 7,4 52 a 3,7 a 6,5 a
Zavér

V ro¢niku 2023/2024 opét vyrazn€ ovlivnily lokalita a pribéh pocasi
vyskyty chorob a Sktidct fepky olejky.

V Opave teplejsi oblasti byl v pokusech s riznou intenzitou insekticidniho a
fungicidniho oSetfeni pozorovan silny vliv insekticidniho oSetfeni na vynos. Vyssi
intenzita insekticidniho a fungicidniho oSetfeni méla vyssi pozitivni dopad do
vynosu vcetné rentability oSetfeni. V pifipad€¢ porovnani varianty oSetfované
pouze insekticidné a pouze fungicidné byl efekt insekticidniho oSetfeni na vynos
vyrazné Vy$S8i (2,16 t/1ha) ve srovnani s fungicidnim oSetienim (1,79 t/1 ha).
Vynos na neoSetiené kontrole byl 1,49 t/1 ha. Na oSetienych variantach byl vynos
1,76 az 3,41 /1 ha, to je navySeni vynosu o 18 az 75 %.

V Sumperku chladngj$i oblasti byl vynos na kontrole insekticidné a
fungicidné neoSetfené na trovni 2,7 t/1 ha. Na oSetfenych variantach byl vynos
3,0 az 3,6 t/1 ha, to je navyseni 0 11 az 33 %.

S ohledem na stoupajici vyskyty Sklidcii a vyvoj jejich citlivosti k u¢innym
latkam insekticidii vznika otazka, zda je/bude péstovani fepky olejky v teplych
oblastech udrzitelné.

Dedikace:

Reseni uvedené problematiky bylo podporeno projekty MZe CR: RO10/23,
RO18/23, RO18/23, QK2101033
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SLUNECNICE V PODMINKACH CESKE REPUBLIKY
V ROCE 2024

Ing. Bozetéch Malek
Svaz péstitelii a zpracovatela olejnin

Béhem vegetacnich mésich slunecnice (mésice od biezen do zati) byl prib&h
pocasi v roce 2024 rozmanity. V obecné roviné ale mtizeme konstatovat, ze jaro
bylo teplé (pfedevsim biezen, odchylka od normalu v priméru +3,8 °C) a velmi
Casné. Naopak léto by Slo charakterizovat jako teplé s mimofadné teplymi
periodami a s ¢astymi boutkami, doprovazené mnohdy kroupami a pfivalovymi
srazkami (piedevSim prabéh Cervna a Cervence). Mezi teplotné podprimérné
obdobi lze zaradit, pfedev§im druhou polovinu dubna, kdy no¢ni teploty jesté
klesaly pod bod mrazu a denni atakovaly jen hranici okolo 10 °C. Naopak mezi
mésice teplotné nadpriimérné lze jiz zatadit vSechny dal$i mésice az do konce
zati. Mezi nejteplej$i mésice lze zaradit Cervenec, ale predevSim srpen (vyskyt i
vice jak 25 tropickych dnli béhem tohoto mésice).

Z pohledu celkového uhrnu mési¢nich srazek ve vztahu k jednotlivym
mésiénim normalim (vztazeno na prumér obdobi let 1981 az 2010, zdroj:
CHMU), byly srazkové nadprimémé mésice &erven (131 % thrn srazek
Vv procentech, vzdy vztazeno k mésicnimu normalu za obdobi let 1981-2010) a
zafi (srazkové thrny od 12. 9. do 16. 9. 2024 se pohybovaly nejc¢astéji od 60 mm
do 240 mm a na severovychod¢ piekracovaly vyznamné i tak tuto hranici —
nasledkem byly v mnoha oblastech povodn¢). Kvuli témto velkym tthrntim srazek
slune¢nice (technologie, genetika a stupen napadeni predevS§im Cernémi) nebo
vyvraceni porostil s dopadem piedevsim na vyssi predskliziiové a skliziiove ztraty
porosti. Naopak srazkové podnormalnimi byly predev§im mésice duben / oblast
Morava (zdroj: CHMU, pramér v Jihomoravském kraji: 79 %), Servenec (priamér
v Jihomoravském kraji: 50 %, v CR: 80 %) a srpen (cca do 80 %).

Z pohledu doposud odhadovaného primérného vynosu nazek v CR, tak rok
2024 bude pattit podle aktualniho odhadu (situace I. dekdda tijna 2024) mezi ty
S dosazenym mirné nadprimeérnym vynosem, a to v doposud odhadované vysi
okolo 2,65 t/ha, pti¢emz panovaly jako kazdy rok vyrazné vynosové rozdily, jak
mezi jednotlivymi oblastmi, tak pfedev§im mezi jednotlivymi pozemky (odlisné
pudni, hydrologické a srazkové podminky) a také hybridy.

Z tabulky 1 je patrné, Ze nejvétsi plocha sluneénice v CR byla zaznamenana
v roce 2003 (48 706 ha), kdy doSlo na jafe uvedeného roku k vyznamnym
ploSnym zaoravkam ozimt (fepka o., pSenice o, jeCmen 0.). Za uvedené obdobi
se priumeérnd plocha slunecnice pohybuje ve vysi 25,0 tis. hektart a za poslednich
deset let se pohybuje tésné pod hranici 17,3 tis. ha.
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V roce 2020 byla v CR péstitelska plocha sluneénice ve vysi 11 274 ha, co?
bylo 0 551 ha (-4,7 %) mén¢ nez v roce 2019, kdy byla plocha ve vysi 11 825 ha.
V roce 2020 doslo kvili ukoneni pouzivani ptipravka s a¢innou latkou dikvatu
(oficidlni zastupce v ,,Registru piipravki*“: Reglone) k vyznamnéjsSimu poklesu
ploch sluneénice v Ceskych krajich, a to ve vysi 2 731 ha (-48 %). Nejvice se
snizila plocha sluneénice v této oblasti v krajich StiedoCeském o 1427 ha
(-50 %), Pardubickém o0 598 ha (-70 %) a dale Usteckém o 482 ha (-38 %).

Tab. 1: Plochy, vynos a celkovi produkce v CR (2000-2024)

Rok Plocha (ha) Vynos (t/ha) Produkce (t)
2000 30 549 2,14 65 421
2001 28 658 1,99 57 029
2002 24 242 2,25 54 544
2003 48 706 2,35 114 508
2004 39 393 2,16 84 906
2005 39 648 2,39 94 820
2006 47 071 2,15 100 973
2007 24 426 2,13 52 027
2008 24 468 2,49 60 933
2009 25621 2,38 61 031
2010 27 172 2,11 57 358
2011 28 554 2,48 70 900
2012 24 634 2,31 56 943
2013 21276 2,20 46 799
2014 18 607 2,27 42 314
2015 15 450 2,05 31618
2016 15 648 2,85 44 634
2017 21 601 2,46 53 156
2018 20 202 2,36 47 594
2019 11 825 2,44 28 811
2020 11274 2,58 29 095
2021 17 981 2,90 52 118
2022 22 485 2,65 59 685
2023 19 802 2,49 49 313
2024 16 423 *2,65 *43 521
Zdroj: CSU

Vysvétlivka: *odhad vynosu a produkce dle SPZO (situace fijen 2024)

Na Moravé ve srovnani s rokem 2019 doSlo naopak k navyseni péstitelské
plochy slunecnice, a to z 6 097 ha (2019) na 8 277 ha (+36 %). K nejvétsimu
narustu plochy doslo pfedevsim v kraji Jihomoravském, a to o 2 180 ha (+36 %).
V roce 2021 pro vétsi zajem obchodnikl, néaristu ceny nazek, vyznamného
poklesu ploch ozimych obilovin (jejich nedoseti v dasledku pfemokieni pozemki

o 24
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podzim, silné napadeni porostti Sktidci, predevsim ,,malych* diepc¢iki na zacatku
rastu mezerovité porosty az holoziry a dale masivni a plosné poskozeni porostti
diepcikem olejkovym), doSlo k vyznamnéjSimu navySeni plochy slunecnice
predevsim v moravskych krajich ato 0 5390 ha na 13 667 ha (navyseni o 65 %),
pticemz k nejvétsimu nardstu doslo prave v kraji Jinomoravském, ato o4 878 ha
na 12 676 ha.

V cCeskych krajich doSlo ve sledovaném roce 2021 jen k menSimu navyseni
plochy, a to 0 1317 ha na 4 314 ha (navyseni o 44 %), pficemz k nejvétsimu
narustu doslo v kraji Stiedoc¢eském, a to 0 535 ha na 1 966 ha. V roce 2021 doslo
také na Slovensku k vyznamnému navyseni plochy slunec¢nice, a to o 19 700 ha
(+36,5 %) z 53 900 ha (situace 2020) na 73 600 ha (situace 2021). V roce 2022
jiz doSlo na Slovensku ke stabilizaci plochy slunec¢nice ve vysi 73 200 ha. Naopak
v roce 2023 dochazi opét k poklesu jeji plochy a to na 60 100 ha (-18 %). Tento
vykupni ceny v disledku zvyseného dovozu slune¢nice (olejit) z Ukrajiny do zemi
EU. V roce 2022 doSlo ve srovnani s rokem 2021 k dalSimu navyseni plochy
slunec¢nice a to 0 25 % (+4 504 ha), piicemzZ na Moravé se zvysila jeji plocha o 20
% (+2 728 ha) a v Cechach o 41 % (+1 776 ha). V roce 2023 dochazi z divoda
rizika zhorSené prodejnosti nazek a poklesu ceny nazek u nés, podobné jako na
Slovensku, k poklesu plochy slune¢nice, a to 0 2 683 ha (-12 %), z toho na
Moravé o 2 527 ha (-15 %) a jen nepatrné v Cechach, a to o 156 ha. Na Moravé
byl zaznamenan nejvétsi pokles v kraji Jihomoravském a to o 2527 ha, coz
predstavovalo pokles o 16 procent. V roce 2024 se opakuje podobna situace z
divoda horsi obchodovatelnosti a opétovné nizké ceny nazek slunecnice, a tak
dochazi k daldimu poklesu ploch sluneénice, a to jak v Cechéach (-1 163 ha), tak
na Moravé (-2 216 ha). K nejvétsimu poklesu doslo v krajich Jihomoravském a to
0 1960 ha a StiedoCeském o 552 ha. Naopak na Slovensku jiz dochazi v roce
2024 k nartistu plochy slunecnice a to ze 60,1 tis. ha na 64,0 tis. ha. Z této situace
Ize predikovat, Ze i u nas dojde (pokud se nezhorsi situace s odbytem a cenou)
v roce 2025 k nartstu jeji plochy.

Primérny vynos sluneénice v CR za obdobi od roku 2000, jak je
prezentovano v tabulce 1, je ve vysi 2,36 t/ha. Za poslednich 10 let je primérny
vynos sluneénice v CR ve vy3i 2,51 t/ha. V roce 2016 se sluneénice péstovala, jak
jiz bylo vyse uvedeno, na plose (zdroj CSU) 15 648 ha pii dosazeném druhém
nejvyS$Sim pramérmém vynosu 2,85 t/ha. Historicky nejvysSiho primérného
vynosu u nas bylo pravé dosazeno v roce 2021 (viz tab. 1), kdy bylo dosazeno
primérného vynosu 2,90 t/ha. Tietiho historicky nejvyssiho vynosu bylo
dosazeno hned v nasledujicim roce 2022, a to ve vysi 2,65 t/ha. V uvedeném roce
bylo dosazeno nejvysSich priamérnych vynost v krajich Jihomoravském
s dosazenym vynosem 2,71 t/ha a Zlinském (2,66 t/ha, vyrazn¢ mensi péstitelska
plocha). Podle péstitelskych oblasti bylo dosazeno vyssiho primérného vynosu
Vv roce 2022 na Moravé, a to ve vysi 2,70 t/ha a v Cechach ve vysi 2,53 t/ha.
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Tab. 2: Sklizer slunecnice na semeno v roce 2023 (zdroj: CSU)

Nazev kraje Plocha v ha Vynos v t/ha Sklizeni v t
HI. m. Praha 8 2,50 20
Stiedocesky 2718 2,47 6 709
JihoCesky 117 2,35 275
Plzensky 811 2,32 1884
Karlovarsky 142 : .
Ustecky 1107 2,46 2727
Liberecky 5 : .
Kralovéhradecky 382 2,45 936
Pardubicky 643 2,48 1596
Cechy 5934 2,38 14 147
Vysocina 87 2,36 205
Jihomoravsky 12 611 2,52 31721
Olomoucky 285 2,44 696
Zlinsky 827 2,50 2 065
Moravskoslezsky 58 2,52 147
Morava 13 868 2,51 34 834
Ceska republika 19 802 2,49 49 313

Vynosy podle kraji i péstitelskych oblasti dosazené v roce 2023 jsou
uvedeny pravé v tabulce 2. Praimémy vynos sluneénice v CR podle udaji CSU
byl v tomto roce ve vysi 2,49 t/ha, pfiCemz na Moravé byl dosazen praimérny
vynos ve vysi 2,51 t/ha a v Cechach ve vysi 2,38 t/ha.

Plocha osevu slune¢nice byla v letoSnim roce 2024, jak jiz bylo vyse
uvedeno, podle Gdaji uvefejnénych Ceskym statistickym tfadem, ve vysi
16 423 ha, coz bylo 0 3 379 ha méné nez v roce 2023. Srovnani vyvoje ploch roku
2024 s rokem 2023 po jednotlivych krajich udava tabulka 3, jejiz soucasti je i
souhrn ploch slunecnice podle jednotlivych péstitelskych oblasti. Na Moravé dle
jednotlivych jejich kraji doslo vroce 2024 k nejvétsimu poklesu v kraji
Jihomoravském, a to 0 1 960 ha (-16 %) ze 12 611 ha na 10 651 ha. V Cechach
doslo tomto roce k dalSimu poklesu ploch, a to piedevs§im v kraji Stfedoc¢eském o
552 haz?2 718 hana?2 196 ha.

Z celkové vySe uvedené péstitelské plochy slunecnice bylo podle Setfeni
SPZO v roce 2024 piiblizné 15,5 tis. ha (94,5 %, 2023: 96,4 %) pro zpracovani
na olej, dale okolo 0,2 tis. ha (1,2 %, 2023: 1,0 %) tzv. typu ,,high oleic*. Jedna
se hybridy se zvySenym podilem kyseliny olejové v oleji, kterého méa byt
Z celkového podilu oleje obsazeno minimalné 82 % (dale jen HO). Hybrida pro
vyuziti do smési pro ptactvo (krmny typ) pfiblizné 0,7 tis. ha (4,3 %, 2023:
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2,6 %). Celkové tak muZeme konstatovat, Ze se zajem 0 odrudy sluneénic typu
HO opét o néco snizil a krmnych mirn€ zvysil diky pfedevsim zvétSeni segmentu
drobnych prodeji ptimo z farem. Pro osev 2024 byly k nam dovezeny osiva
napftiklad téchto HO hybridi: SY BARILIO CL HO, INSUN 200 CLP HO a LG
54.92 CL HO. Z krmnych typt u nas byly v roce 2024 v prodeji napiiklad tyto
hybridy: P64BB400, X4334 CL, SUNBIRD W, SUNBIRD S II, N5LE442 (E),
STRIPY, KIWI CL a TWEETY CL.

Tab. 3: Plochy slunecnice v roce 2024 (srovndni s r. 2023)

Nazev kraje 2023 (ha) 2024 (ha) Egkles/narust v
HI. m. Praha 8 8 0
Sttedocesky 2718 2196 -552
JihoCesky 117 94 -23
Plzensky 811 509 -302
Karlovarsky 142 61 -81
Ustecky 1107 883 -224
Liberecky 5 5 0
Kralovéhradecky 382 358 -24
Pardubicky 643 657 -14
Cechy 5 934 4771 -1163
Vysocina 87 52 -35
Jihomoravsky 12 611 10 651 -1 960
Olomoucky 285 337 52
Zlinsky 827 563 -264
Moravskoslezsky 58 49 -9
Morava 13 868 11 652 -2 216
Ceska republika 19 802 16 423 -3379
Zdroj: CSU
Osivo a seti

V poslednich péstitelskych letech se témét s pravidelnosti opakuje situace
nedostatku srazek a nizkych teplot ptidy v hloubce seti (oblast setového ltzka) pii
a po zaseti slunecnice. Rok 2024 nebyl v tomto vyjimkou, cozZ se pak obvykle
projevuje predevsim dlouhou dobou vzchazeni. V praxi se nejcastéji setkavame
na jafe se situaci, kdy sucho ,,umocnéné“ v mnoha piipadech nizkou teplotou
pudy v dobé anebo po zaseti (situace druha polovina dubna 2024), kdy tento stav
zpusobuje vzchéazeni porostli 1 za vice jak 30 dnli. Tyto porosty jsou pak obvykle
vyrazné¢ nehomogenni a nekompletni (intenzivngjsi ploSné poZery zvéri, které
Vv letoSnim roce zapfiCinily az likvidaci a nasledné ptesévani porosti/situace
predev$im na Morave - ,,pfezvétenost® krajiny a polyfagnimi $ktidci apod.)
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Zékladem ochrany proti Zivodisnym Sktdctim (v CR piedeviim proti
dratoveiim a polyfagnim Skiidclim) bylo insekticidni motfeni osiva slunecnice
ucinnou latkou thiamethoxam (Cruiser 350 FS) nebo clothianidin (Elado FS 480,
Poncho 600 FS, Poncho Beta FS 453,3), které viak nebyly v CR pro ochranu
slune¢nice registrovany, a tak zbyval jen vysev origindlné insekticidné
namoieného osiva z dovozu. Tyto G¢inné latky vsak jiz byly s platnosti od 1. 12.
2013 zakazany pro podezieni ze Skodlivého t€inku na véely. Aktualné je mozné
jen fungicidni mofeni osiva sluneCnice napfi¢ osivarskymi firmami. Z
chemickych opatfeni je mozné u vybraného hybridu vyuZzit za ptiplatek
insekticidni mofeni osiva G¢.l. lambda-cyhalotrinem (Artemide) a dale
ptipravkem Teflix (ac.l. tefluthrin), ktery je mozno aplikovat specialnimi
aplikatory do fadki pti seti slunecnice. Aplikacni davka se pohybuje mezi 7 az 10
kg/ha, pticemz nizsi davka se pouzije pfi niz§im tlaku sktdct. Od listopadu 2023
je mozné pouzit podobné i registrovany piipravek SoilGuard 0.5 GR (uc.l.
tefluthrin), pficemz jeho aplikacni davka specialnimi aplikatory je 15 kg/ha.
Maximalni pocet aplikaci daného ptipravku ve slunecnici je 1 krét za vegetaci.

Zastoupenim podilu zasetych ploch slunecnice po jednotlivych dekadach
meésici bfezna az kvétna dava obraz ptedevsim o prub&hu pocasi v prvnich jarnich
mésicich. Vyjadieni podilu v procentech zasetych ploch z celkové osevni plochy

slune¢nice v daném roce po jednotlivych dekadach je uvedeno od roku 2013 v
tabulce 4.

Tab. 4: Termin vysevu slunecnice v CR (Setieni SPZ0, 2013-2024)

Plocha v %
2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
do 31.3. 00 |[273|10,7 | 144|195 | 25 | 25,7 |17,5]10,2|39,3|29,0| 25,7
1.4.-104.| 6,5 | 64,5 | 30,0 | 47,0 | 40,3 | 39,5 | 61,6 | 64,3|43,0|30,7|24,1|32,2
11.4.-20.4.149,0 | 58 | 552318281 |515]| 12,6 |13,9|33,0{21,6|13,0|32,6
21.4.-304.(425| 24 | 38 | 68 | 82 | 64 0O |43|106]| 7,6 |259]| 64
po 1.5. 20 | 0003|0039 01|01]00|32|08/|80]31

Dekada/rok

Diky panujicim pifiznivym podminkdm pro piipravu a seti jafin, to je
pifedev§im b&hem mésice bfezna, bylo zaseto za tento mésic z obavy
pokracujiciho sucha 25,7 % ploch sluneénice u nas (2023: 29,0 %). V nasledujici
prvni dekadd¢ dubna bylo zaseto dalSich vice jak 32 % ploch, takze do konce 1.
dekady dubna bylo u nas jiz zaseto vice jak 57 % (2023: 53 %) ploch slunecnice.
Do konce druhé dekady dubna bylo zaseto piiblizné stejné mnozstvi jako
Vv piedchazejicim obdobi, a to ve vysi 32,6 % (2023: 13 %, pteruseni seti z divodu
vyznamnéjSich srazek) z planovaného osevu. Ve tieti dekadé dubna 2024 bylo jiz
jen zaseto 6,4 % ploch z celkového osevu (2023: 25,9 %). V prvni dekadé kvétna
bylo jeS$té zaznamenano seti/pfesévani (porosty poskozené pozery zveéii se
piesévaly do konce kvétna 2024) slunecnice na ploSe okolo 3 % (2023: 8,0 %)
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z celkové plochy osevu. Za podminek dlouhodobé panujiciho sucha a chladu
v kombinaci s ¢asnym terminem seti dochdzi k pomalému vzchazeni a ristu
porosti (kazdoro¢né se situace opakuje — neni poucenim!). Mnohé porosty tak
byly silné¢ poSkozovany pifedevSim zvéri a polyfagnimi Skidci, v predevSim
vV podminkach Moravy. Nékteré porosty tak mély po vzejiti vyznamné nizsi pocty
jedinct na ha (i pod 20 tis. jedinct na ha). Prvni seti bylo zaznamenéno na Moravé
jiz 20. 3. 2024 (okr. Znojmo) a v Cechach 27. 3. 2024 (okr. Louny a Beroun) a
posledni oficialni seti na Moravé 6. 5. 2024 (okr. Uh. Hradisté) a v Cechach 5. 5.
2024. Naopak posledni pfesévani (z divodi masivniho plosného pozeru zvéri)
bylo zaznamenano jesté 22. 5. 2024.

V roce 2024, az na vyjimky, jsme se setkdvali obecné s dobrou kvalitou
dodavaného osiva. Situace se vSak u nékterych osiv hybridid i v letoSnim roce
2024 opakovala, kdy byly zjisStovany az Ctyti velikostni frakce v rdmci jednoho
baleni, vetné zjisténi i vysSiho podilu mélo vyvinutych nazek (nizkd HTN),
mechanicky poskozenych, s nizkou biologickou hodnotou a energii kli¢ivosti.
Tato skutecnost se pak celkove projevuje v praxi nizsi polni vzchazivosti (energii
vzchazeni) a i vysSi nekompletnosti a nehomogenitou porosti. Tyto stavy se o to
vice projevuji v predevs§im v letech, kdy jarni mésice jsou ptevazné chladné
(pfedevsim niz§i teplota pudy — pomaly vyvoj porostil) a suché (situace se
opakuje: jaro 2021, 2022, 2023 a 2024).

Seci stroj u seti slunecnice sehrava velmi vyznamnou roli v kvalité zaloZeni
porostu a je moZzn¢ dokonce konstatovat, zZe také vyznamné ovliviiuje v kone¢ném
disledku 1 vynosovou troven zemédélskeho podniku pii péstovani slunecnice.
S ohledem na zkuSenosti z poslednich let se jedna piedev§im o seci stroje
vybavené diskovou botkou, kde je zaru¢eno rovnomérné ulozeni osiva ve stejné
hloubce a ve vSech ¢astech pozemku, na rozdil od radlickové botky. Pti spravném
nastaveni hloubky diskové botky zabezpecuje ulozeni osiva do vlhké pudy, coz je
zakladnim ptedpokladem pro jednotné vzchazeni porostu. V roce 2024 byla
kvalita ptipravy pidy pro zakladani porostli obvykle dobré, obecné se Settilo
pudni vldhou, kdy byla obvykle kratka doba mezi ptipravou plidy a vlastnim setim
slune¢nice. Opét v mnoha piipadech byla zaznamenana uspéchana piiprava a seti
do chladné, hrudovité pliidy s otevienym setovym lizkem, néasledné ,,vylepSené*
zavalenim téZkymi ryhovanymi vélci za mokra. V praxi byva valeni velmi casto
pouzivano jako zpisob ndapravy nevhodné provedené piedset’ové pripravy!!!

Osivo slunecnice patii, pokud se tyka tvaru, rozméru (obvykle 1 né¢kolik
narocich na seci stroj. V poslednich letech zaznamenavame vyznamnéjs$i zmény
podle financnich mozZnosti a pozadavki zemédé€lskych firem, v technické
vybavenosti nejmodernéjSimi secimi stroji. Pfi vysevu slunecnice byly v roce
2024 mezi tfemi nejpouzivangjSimi secimi stroji v sestupném potadi znacky
VADERSTAT se zastoupenim 25,2 % z celkové plochy osevu slune¢nice, dale
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HORSCH se zastoupenim ve vysi 21,2 % a OPTIMA se zastoupenim z celkové
plochy osevu ve vysi 18,6 %, jak je uvedeno od roku 2015 v tabulce 5.

Tab. 5: Seci stroj, v % (Setieni SPZ0O, 2015-2024)

Typ/rok 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
VADERSTAD| 7,8 7,1 7,1 64 | 136 | 94 | 21,4 | 193 | 151 | 25,2
HORCH 7,2 4,6 6,8 6,5 72 | 131 | 89 8,7 | 141 | 21,2
OPTIMA 332 | 299 | 308 | 299 | 324 | 342 | 251 | 258 | 28,6 | 18,6
KINZE 6,8 | 10,3 | 16,2 | 13,7 | 4,6 66 | 252 | 206 | 16,8 | 12,9

AMAZONE 7,9 8,9 80 | 11,7 | 4,7 6,3 5,2 89 | 124 | 12,7

MONOSEM 10,7 | 10,0 | 9,3 7,8 7,4 7,4 4,1 5,3 5,2 3,6

KUHN 4,9 3,8 4,5 5,5 51 | 104 | 45 6,3 5,1 2,4
Ostatni 7,6 7,0 2,2 0,4 7,1 2,4 3,6 0,6 0,2 2,4
GASPARDO 2,0 4,5 5,7 4,7 2,4 5,2 2,0 2,4 1,5 0,8
BECKER 4,8 4,4 3,5 4,7 2,4 0,0 0,0 0,3 0,0 0,2

JOHN DEER 7,1 9,5 5,9 8,7 | 131 | 50 0,0 1,8 1,0 0,0

Na zakladé vySe prezentovanych tdaji je mozne konstatovat, Ze se zvysSuje
podil modernich, technicky dokonalejSich typti secich stroji pro zakladdani
porostll slunecnice, které nemaji obecné tak vysokou ndro€nost na preciznost
piipravy spojené s chybami v seti a jsou vybaveny moznosti pfihnojeni pod patu
(nejcastéji hnojiva s P a N anebo Teflix/SoilGuard 0.5 GR proti dratovetim). Toto
umoznuje rychlejsi rist, popfipadé ochranu rostlin, pfedev§im v pocatecnich
fazich vyvoje porostu s lepsi eliminaci stresovych faktorii (sucho, vysoké teploty,
zamokfeni s nedostatkem vzduchu v pudé, chlad, fytotoxicita herbicidd...) a
lepSim vyuziti pouzitych hnojiv.

Pfi péstovani slunecnice na erozi mirné ohrozenych pudach se vyuziva v
praxi technologie zakladani porostd slune¢nice na pozemek s rostlinnymi zbytky
z ptedplodiny nebo meziplodiny v priitbé¢hu zimy a na jate. Meziplodina kryje
povrch pidy béhem zimy, pficemz na jafe se pak sluneCnice vyséva ptimo do
rostlinného mulce, ktery chrani pozemek ptfed vodni i1 vétrnou erozi. Pfed setim
meziplodiny je nutné provést hloubkové kypieni/podryvani pozemku. Vyuziti
preemergentnich ptidnich herbicidii v téchto systémech zakladdni porosti
slune¢nice je problematické, nebot’ rostlinny mul¢ na povrchu pldy pouté tyto
herbicidy, vytvari se vétsi mnozstvi ,.herbicidnich stini*, a jejich G€innost tak
byva vyrazné snizena. V téchto situacich je proto nutné vyuzit hybridy tolerantni
k imidazolinovym herbicidim (ClearField®, ClearFieldPlus®) a piipadng
k tribenuronu  (ExpressSun®). ExpressSun® technologie nachazi v praxi u
péstitelil slunecnice predevs§im v poslednich letech vyrazné uplatnéni. V ramci
vySe uvedenych technologii tak lze postemergentné oSetfovat porosty herbicidy
Pulsar 40, Listego, Maza 4% SL (jeho platnost povoleni kon¢i 31. 12. 2024),
Passat, Piorun/Pulsar Plus, Listego Plus, respektive Express 50 SX. Pii vyuziti
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téchto systému zakladani porostii je nutné mit na paméti, Ze tato ptida se pomaleji
prohiiva (mensi obsah vzduch v pid€) a je celkové chladngjsi proti klasickému
zpracovani pudy, proto je vhodné dle dalSiho vyvoje pocasi (srazky, vyvoj teplot)
posunout termin seti u téchto porostti obvykle az do druhé dekady dubna. Porosty
slune¢nice na takto zaloZenych pozemcich obvykle pomaleji vzchazeji a potiebu;i
k dokonéeni vegetace vyssi sumu teplot nez standardné zalozené porosty. Tyto
pestebni technologie kladou vétsi diraz na stiidani plodin, hospodateni
s poskliziiovymi zbytky a je nutno pocitat s vy$Simi naroky na hnojeni a pouzivani
pesticidli. Obvykle byva vhodné pifed setim takovych pozemkil vyuzit oSetfeni
neselektivnim herbicidem, ptfedevSim v ptipadé vyskytu vytrvalych plevela a
nezadouci vegetace na pozemku.

Pro ptidoochranné technologie a predevsim v aridnéjsich oblastech, by byly
vhodné technologie zakladani porosti slune¢nice do pasu-striptill. Tyto
technologie maji za cil zvySeni energetické a ekonomické efektivity péstebnich
systému u kukufice, slunecnice a sdje nebo pii péstovani cukrovky a fepky ozimé.
Tyto technologie vyhovuji protierozni ochrané pudy, Setfi vodou a pifinasi
ekonomicky efekt, protoze dochdzi ke zpracovavani pasii pidy jen obvykle na
25 % z celkové plochy pozemku. Princip pfipravy pasi spociva v podryti
podornici, provzdu$néni, hnojeni do profilu piidy a vytvoreni pasu o Sifce asi 25
cm. Na rozdil od vyse popsané piidoochranné technologie s jejimi nedostatky pro
vyvoj slunecnice, tak pii pouziti striptilu je docileno teplejSiho a provzdusnéného
setového lizka sponechanim poskliziovych zbytkii na povrchu pidy
Vv mezifddkovém prostoru, ¢imZz se zabrani nadmérnému vysychani plidy a
ochrané pied vétrnou a vodni erozi. V praxi se oviem tato technologie zakladani
porostll slune¢nice u nas zatim nepouziva.

Porosty zakladané riznymi modifikacemi mélkého (a ptedevSim jarniho
zpracovani pudy diskem, zcela nevhodné!!!) zpracovani pady jsou obvykle vice
zaplevelovany a citlivé reaguji na jakykoliv stres béhem vegetace, predevsim
ptisusky. Naopak pti dlouhotrvajicich destich a silném proudéni vzduchu se tyto
porosty cCastéji vyvraceji/poléhaji, kvili tvorbé jen slabého povrchového anebo
,deskového* kotene. V dlsledku tvorby mensi kofenové hmoty dochazi ke
sniZzeni produkce rastovych hormont, pfedev§im auxinl (v nadzemnich ¢éastech
rostliny) a cytokininil (v kotenech). V disledku nevhodné a predev§im uspéchané
ptipravy plidy, dochazi pravé k tvorbé slabého a jen povrchového kotene. Tyto
porosty nebo rostliny maji obvykle mensi habitus, Ubor a obvykle vétsi podil
nevyvinutych nazek v centralni ¢asti uboru. Takto oslabené rostliny jsou Castgji
napadany houbovymi chorobami a v kombinaci s dal§imi stresy (nejcastéji
teplotnimi a srazkovymi) dochazi u téchto porosti v obdobi tvorby a zrani nazek
vynosu a pokles kvality nazek (snizeni olejnatosti a nezadouci zvySeni obsahu
volnych mastnych kyselin v oleji apod.).
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Soucasné seci stroje jsou vybaveny zamackavacimi valecky nebo kotouci,
takze plosné valeni je v jarnim obdobi zcela nevhodné, a to obzvldsté pro
slunecénici. Ani jedna z dostupnych studii neprokézala vyssi polni vzchazivost
porostit jarnich plodin po jejich zavaleni. Valeni jesté ni¢i jiz tak mnohde
$patnou pudni strukturu pozemkt a zptsobuje za uréitych podminek Spatnou a
nejednotnou vzchazivost porostl slunecnice! Ptipadné valeni po zaseti ma také
vyrazny negativni dopad ptfedevs§im na dal$i vyvoj kotene slune€nice, potazmo
celé rostliny, tedy porostu. Pro zdarny rist kotfenl slunecnice jsou ptiznivé
predevsim dostate¢na piadni provzdusnénost a jeji drobtovita struktura. S dobrym
vyvojem a kondici kotene je také velmi Uizce spojena v kone¢ném disledku i1
dosahovana vynosova troven porostu a kvalita sklizng.

Za optimalni pocet rostlin je u slunecnice uvadéno 5 az 6 vzeslych rostlin na
jednom metru ¢tverecnim péstebni plochy, cozZ ptedstavuje 50 az 60 tis. rostlin na
hektar ke sklizni. Podle naseho Setieni z roku 2024 bylo obvykle u nas ptes 93 %
(2023: cca 94 %) ploch slunecnice zakladano v optimalnim poctu jedinci podle
pudnich a klimatickych podminek s ohledem na specifické pozadavky
pestovanych hybridi, a to v rozmezi od 60 tis. do 75 tis. jedincl vysetych na
hektar. Jak uvadi tabulka 6, za obdobi od roku 2013 byly zakladany porosty s
pocétem jedinct vys$im nez 75 tis. na hektar, a to pfedevsim v letech 2021 a 2022
(velmi sucha jara). Naopak v poslednich letech 2023 a 2024 bylo takto
zalozenych ploch podle naseho Setfeni jiz jen okolo 5—7 %. Tyto porosty jsou za
normalnich podminek ptehusténé, s vyraznou meziporostni konkurenci a
S negativnim dopadem nejCastéji na zdravotni stav, vySku porostu a v kone¢ném
dusledku dosazeni i obvykle niz§iho vynosu. Vyssi podil v této kategorii je dan
Vv praxi, pfedevsim piedpokladem nizSi vzchazivosti s ohledem na niz§i pidni
vlhkost pii seti a obvykle s mylnym néazorem, ze vySsi pocCet rostlin zvysi 1
pravdépodobnost dosazeného vyssiho vynosu. To samoziejmé o to vice neplati
predevsim v aridnich oblastech na lehkych, skeletovych a mélkych padach
s horSim zasobenim vodou a zivinami (stresové podminky, opakujici se situace v
poslednich v letech) s celkové nizkou Grovni péstebni agrotechniky.

Tab. 6: Pocet jedincit vysetych na ha, v % (Setieni SPZ0, 2013-2024)

Pocet jedincii na ha | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
55 000 - 60 000 00| 06| 00| 1,1} 24| 0,7 15| 00| 3,1 00| 1,2 0,0
60 000 - 65 000 49| 25| 32| 78| 4,7 78| 50| 93| 61| 88| 7,6 1,4
65000 -70000 |31,6/26,3|38,6|36,9|22,3|45,7(36,2|35,1/20,3|20,8/31,2| 29,5
70000 -75000 |59,7|63,4|47,7|46,6| 63|39,6(52,1|51,5/559|57,0/54,4| 62,3

nad 75 000 38| 7,2|105| 76| 76| 62| 52| 41146135 56 6,8

Jako optimalni pocet vysetych jedinct/nazek na hektar se v praxi pro
podminky Ceské republiky povazuje vysevek pohybujici se okolo 68 tis. jedincii
na stiedné tézkych pidach dobie zasobenych vodou a Zivinami, jak dokladaji
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vysledky viceletych pokusiit SPZO. Se zhorSujicimi se péstitelskymi podminkami
(ptdy lehké nebo skeletoveé, mélké, suché oblasti, piidy s nizkym GZivnym
stavem) a s nizkou péstebni agrotechnikou je nutné snizovat i vysevni mnozstvi
osiva slunecnice s piihlédnutim na piedpokladanou polni vzchazivost v danych
podminkach a ro¢niku. V praxi je redlna situace obvykle zcela odlisna, a to ¢im
hors$i péstebni podminky a péstebni technologie, tim vyssi je obvykle zjistovan
skute¢ny vysevek slunecnice.

V poslednich letech se primémy vysevek v CR pohybuje v intervalu od
69,9 tis./ha (situace 2018) az po vySe uvedenych 72,8 tis./ha (situace 2019).
Pramérny vysevek v CR se tak obvykle pohybuje nejéast&ji okolo 71 tis. vysetych
nazek na hektar. Na zaklad¢ prezentovanych hodnot je mozné konstatovat, Ze
jednou vysevni jednotkou (1 VJ = 150 tis. nazek) se zaseje v podminkach CR
Vv priméru plocha okolo 2,10 hektaru slunecnice. V béZnych podminkach se v
zem&délskych podnicich zjistuje v priméru o 8-15 % nizsi pocet vzesSlych
jedincl, nez je skutecné nastavené vysevni mnozstvi, coz pii zjisténém
prumérném vysevku bylo v letoSnim roce 2024 v porostu okolo 61,8 tis. az 66,9
tis. jedinct na hektar. Kazdoro¢né jsou vsak zjistovany v praxi i porosty, kde
vzchazivost/vzeslost porosti se pohybuje pod hranici 70 % z celkového vysetého
mnozstvi (pozndmka: v roce 2020 a 2021 i pod hranici 30 % vzeslych jedinct na
hektar spojenou mnohdy s naslednou zaoravkou porostu).

Nejcastéjsi pticinou tak nizké vzchazivosti byva obvykle uspéchana Spatna
piiprava (oteviena setova ryha — nevhodna pudni vlhkost pii pfipravé a seti,
piesuSené setové lazko zplisobené praktikovanim systému tzv. ,,vice operaci®) a
seti za nevhodnych teplotnich piidnich podminek (teploty ptidy pohybujici se
v priméru pod hranici 8 °C) s dopadem na vétsi poSkozeni téchto porostl
zivoc¢isnymi Skudci/zveri (zajici, sparkata zver) a pidnimi patogeny (napf. jaro
2021, 2022, 2023 a 2024). V ptipadé takovych porosti obvykle dochazi jiz
v kombinaci s nehomogenitou porostu k vyznamnéj$im poklesim vynosové
urovn¢ porostu.

Herbicidy ve slunec¢nici

EXPRESS® technologie, ktera byla u nas registrovéana jiz v roce 2011 pro
postemergentni oSetfeni vybranych tolerantnich hybrida slunecnice k u¢inné latce
tribenuron-methyl obsazenou v ptipravku EXPRESS 50 SX. V nabidce pro rok
2024 se naptiklad jednalo o tyto hybridy (zapsany ve Spole¢ném evropském
katalogu odrid, déle jen SEK): P63LE113 (nejpéstovangjsi hybrid v CR v roce 2022 a
2023), P62LE122 (&tvrty nejpéstovandjsi hybrid v CR v roce 2022 a 2023), LG 50.479
SX, P64LE137, P63HE143 (HO), ES HUDSON SU, ES CEYLON SU, SUOMI HTS,
SUMIKO HTS a ALEXA SU (v8echny SU/SU homozygotni verze/vysoka tolerance k
tribenuron-methylu) a hybrid N5LE442 (potravinaisky typ) - (SU heterozygotni
verze/nizsi tolerance K tribenuron-methylu). Podle naseho $etfeni bylo v CR zaseto
vroce 2024 uz témét 49 % (opakovany narGst ploch tohoto segmentu
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Vv poslednich letech v praxi) ploch slune¢nice z celkového osevu (2023: 38,0 %)
hybridt tolerantnich k u¢inné latce tribenuron-methyl. Uginnost pfipravku je na
dvoud¢lozné plevele véetné pchace a dalsich problematickych dvoudé€loznych
plevelim z této skupiny. Neucinkuje na jednod€lozné plevele, a proto je velmi
vhodné jeho vyuziti v praxi pfedevsim do kombinaci s preemergentnim oSetfenim
vybranych herbicidil s vys$si u€innosti na jednod€lozné plevele (napf. G€inna latka
dimethenamid-P, pethoxamid, pendimethalin, S-metolachlor). Nasledn¢ je mozné
vyuzit u tolerantnich hybridi (tolerance jen k dané ucinné latce) k POST aplikaci
vySe uvedenym herbicidem EXPRESS 50 SX s kratkym rezidualnim ptisobenim.
EXPRESS 50 SX je registrovan v davce 45-60 g/ha v TM se smacedlem TREND
0,1 % ve fazi slunec¢nice 2-8 listil, ve fazi plevell do 6 listl a ve fazi pchace pfi
jeho vySce 10-15 cm.

V ramci HT (herbicidné-tolerantnich technologii, déale jen HT) byla
registrace herbicidu PULSAR 40/MAZA 4 % SL/LISTEGO/PASSAT/PIORUN
(BASF, registrace Unor 2012, déale jen PULSAR 40) do ClearField® (vybrané
hybridy s ptiponou CL, pro rok 2024 napiiklad tyto hybridy: ES NOVAMIS CL,
NK NEOMA CL, SY BARILIO CL HO, X4428 CL (K), LG 54.92 CL HO, LG
58.630 CL a FLORASUN CL) a PULSAR PLUS/LISTEGO PLUS (dale jen
PULSAR PLUS), do ClearFieldPlus® (vybrané hybridy s piiponou CLP)
technologie pro postemergentni oSetfeni hybrida slunec¢nice tolerantnich k ¢inné
latce imazamox. V nabidce pro rok 2024 byly k dispozici pro pouZziti v dané
herbicidné-tolerantni technologii naptiklad tyto hybridy s pfiponou CLP: ES
GENESIS CLP (paty nejpéstovangji hybrid v CR, situace 2023), ES JANIS CLP,
ES AGRARIS CLP, ES EMERIC CLP HO, ES BELFIS CLP, ES OASIS CLP,
CONQUEST CLP, LG 50.550 CLP, MAS 920.CP (CLP), P64LP130 (CLP),
P64LP170 (CLP), RGT VALLENCIA CLP, SY ONESTAR CLP, SY BACARDI
CLP (tieti nejpéstovangjsi hybrid v CR, situace 2023), SY FERGUS CLP, SY
CHELSEA CLP, SY GRACIA CLP HO, INSUN 222 CLP, INSUN 200 CLP HO,
N6L509 CLP (K), PRETORIA CLP a SORES CLP HO.

Podle naseho 3etfeni bylo v CR v roce 2024 zaseto okolo 35 % (2023: cca
39 %) ploch hybridu tolerantnich k G¢inné latce imazamox (hybridy CL a CLP)
z celkové osevni plochy slunecnice, coz je tentokrat jiz snizeni podilu tohoto
segmentu ve srovnani s rokem minulym. PULSAR 40 pisobi jak na dvoudélozné
plevele jednoleté, tak na prosovité travy, parazitické plevele (zaraza) a ¢aste¢né
také na plevele vytrvalé (pchac). PULSAR 40 byl zaregistrovan pro oSetfeni ve
slunec¢nici (tolerantni hybridy) v davce 1,25 1/ha ve fazi dvoudé€loznych plevela
2-4 listy a trav ve fazi 1-3 listy, s delSim rezidualnim pusobenim na nové
vzchazejici plevele. PULSAR PLUS obsahuje, mimo ucinné latky imazamox,
moderni adjuvanty, kter¢ mu zajiStuji vyssi a rychlejSi UCinnost na plevele.
PULSAR PLUS ptisobi podobné jako PULSAR 40 na dvoudé€lozné plevele
jednoleté, na prosovité travy, parazitické plevele (z&raza), a castecné také na
plevele vytrvalé (pchac). PULSAR PLUS byl zaregistrovan pro oSetieni ve
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slune¢nici (tolerantni hybridy CLP) v davce 2,0 1/ha ve fazi dvoudéloznych
plevelt 2-4 listy a trav ve fazi 1-3 listy, s delsim rezidualnim ptisobenim na nové
vzchéazejici  plevele. Kompatibilita obou technologii ClearField® a
ClearFieldPlus®z hlediska selektivity je velmi omezena, pii¢emz pouze pokud se
herbicidy PULSAR 40 a PULSAR PLUS pouziji v délené aplikaci polovi¢nich
davek, lze eliminovat riziko vyrazngsi fytotoxicity (pozor na odriidovou
vnimavost a aplikaéni podminky pied a po jejich aplikaci). V praxi byla
v ojedinélych ptipadech zjiStovana zaména obou vyse uvedenych technologii a
registrovanych ptipravkil s patrnymi pifipadnymi projevy fytotoxicity dle
aplika¢nich podminek, davek (pozor na rGzné aplikaéni davky ptipravkl
PULSAR 40 a PULSAR PLUS!) a péstovanych hybridt (piipona CL a CLP!) a
to predevS§im u hybridi CL s chybné naaplikovanym PULSARem PLUS
v maximalni registrované davce. Podil v§ech tii vySe uvedenych HT technologii
tvofil dle naseho Setfeni v roce 2024 z celkoveé plochy osevu okolo 83 % (2023:
cca 77 %), pricemz tak doslo k poklesu zastoupeni konvencnich hybridd, a to
z 22,9 % v roce 2023 na odhadovanych 16,7 % pro rok 2024.

Podil jednotlivych preemergentnich herbicid, ale predevsim jejich
kombinaci, prezentuje tabulka 7. Jak je z tabulky patrné, byla podle Setfeni v roce
2024 nejcastéji pouzivanou v porostech slunecnice kombinaci preemergentnich
ptipravkit RACER 25 EC a OUTLOOK/CAMPUS s podilem ve vysi 28,5 %
(2023: 18,1 %), druhou nejpouzivanéjsi kombinaci preemergentnich piipravki
RACER 25 EC a SUCCESSOR 600/SOMERO/QUANTUM s podilem 24,3 %
(2023: 21,3 %) z celkove oSetiené plochy slunecnice a treti nejpouzivanési
kombinaci byl tank-mix ptipravki BANDUR/CHANON +
OUTLOOK/CAMPUS s podilem 10,6 % (2023: 11,2 %). Tii vySe jmenované
kombinace preemergentnich herbicidi zaujimaly celkovy podil z oSetfenych
ploch slunecnice ve vysi vice jak 63 % (2023: cca 50 %). Piipravek BANDUR
(acinna latka aclonifen) je registrovan u nds pouze pro preemergentni aplikaci do
slunecnice, ovSem velmi dobie se osveéd¢il 1 pro ¢asnou postemergentni i
postemergentni aplikaci nejen v maloparcelkovych pokusech zakladanych ve
spolupréci s CZU.

Mnohdy kvili nizsi u¢innosti preemergentnich herbicida (nejcastéji kvuli
suchu, ale také chladnu) se nejcastéji opravné zasahy EPOST a POST u
konvenc¢nich hybridd provadély od poloviny kvétna do =zacatku cervna
piipravkem BANDUR (neni v CR registrace pro tento termin aplikace ve
slunecnici) s velmi uspokojivym uc¢inkem jak na jednod€lozné (do vyvojové faze
maximalné tii listy), tak 1 predev§im na dvoudélozné plevele do jejich faze
maximalné 4 (6) listd. Po jeho aplikaci byl pozorovan i ¢asteény retardacni ucinek
na pchac oset (¢astecna eliminace jeho konkurence).
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Tab. 7: Aplikace herbicidii ve slunecnici, v % (Setifeni SPZO, 2017-2024)

(v procentech z oSetiené plochy)

Herbicid 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
RACER 25 EC + OUTLOOK 293 | 274 | 156 | 123 | 28,8 | 20,3 | 18,1 | 28,5
RACER 25 EC + SUCCESSOR 600 | 32,4 | 358 | 215 | 465 | 325 | 30,1 | 21,3 | 243
BANDUR + OUTLOOK 4,0 31 | 123 | 27 4,2 99 | 11,2 | 10,6
RACER 25 EC 8,1 22 | 140 | 122 | 6,0 0,0 0,8 7,1
WING-P/OUTLOOK Pack 108 | 9,7 | 169 | 120 | 149 | 144 | 53 6,3
BANDUR 1,1 0,0 2,1 3,6 0,0 2,9 8,4 6,2
OUTLOOK 1,7 5,4 1,1 1,3 2,5 3,7 9,7 3,0
BANDUR + SUCCESSOR 600 0,0 2,0 0,7 0,0 1,2 4,8 5,3 2,8
STOMP AQUA + OUTLOOK 0,0 0,0 0,0 4,7 2,5 2,9 6,7 0,3
PENDOLIN 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,4 0,0
SUCCESSOR 600 2,2 8,4 3,8 0,0 3,7 7,8 0,2 0,0
RACER 25 EC + EFICA 960 EC 0,1 1,2 6,2 0,0 0,0 0,7 3,6 0,0
Ostatni 10,3 | 4,8 5,8 4,7 3,7 2,5 4,0 | 10,9

Vysvétlivka: (daj 0 - udaj nebyl zjistén, anebo mél velmi nizkou hodnotu

Pod oznacenim SUCCESSOR 600 uvedeny i piipravky SOMERO, QUANTUM atd. se stejnou uc.
latkou.

Pod oznacenim OUTLOOK uveden i piipravek CAMPUS atd. se stejnou G¢. latkou.
Pod oznac¢enim PENDOLIN uveden i piipravek PENDIFIN 400 SC atd. se stejnou uc. latkou.

Vznik Kkrizové rezistence u laskavce ohnutého (oblast Morava)

V roce 2022 na nékterych pozemcich s porosty slunecnice (oblast Morava,
v Cechach zatim neprokédzana) bylo zjisténo mensi &i v&t$i snizeni uéinnosti
sulfonylmoc¢ovin — inhibitory ASL (EXPRESS 50 SX, u¢.l. tribenuron-methyl) na
laskavec o. 1 pfi pouziti jeho maximalni registrované davky 60 g/ha. Po odebrani
vzorkl ze Ctyt vytipovanych lokalit (okr. Znojmo, Brno-venkov) byly zalozeny
v nasledujicim roce 2023 ve spolupraci s FAPPZ CZU, nadobové pokusy s cilem
ovefit Ucinnost vybranych herbicidi pravé na jiz vySe uvedeny laskavec o.
V pokusech byly testovany ptipravky, které lze aplikovat ve slunecnici
(EXPRESS 50 SX, PULSAR PLUS), cukrové fepé (CONVISO ONE, SAFARI
50 WG) a kukufici (MILAGRO) a ze skupiny triazint GARDOPRIM PLUS
GOLD 500 SC, kde nebyla zjisténa zadna rezistence, protoze se jedna o jinou
skupinu tc¢innych latek s odlisnym mechanismem G¢innosti). Pokus byl hodnocen
30 dni po aplikaci herbicidii pomoci procentni metody (0 % rostlina nevykazuje
7adné ptiznaky poskozeni, 100 % uhynula rostlina). U¢innost byla hodnocena
vzhledem Kk neosetfené kontrole. Pred ukoncenim pokusu byla provedena
fotodokumentace pokusu 30 dni po aplikaci herbicidi. P¥ipravky, u kterych
byla pozorovana nizsi u¢innost byly bez vyjimky ze skupiny inhibitori ALS,
a lze proto ptredpokladat, ze u laskavci o. se postupné vyviji kiizova rezistence.
Jiz v nasledujicich sezonach 2023 a 2024 byly zjistény dalsi lokality, kde byla po
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aplikaci u¢inné latky tribenuron-methyl zjiSténa jeho vyrazné ni
ucinnost/rezistence praveé na laskavec o. ve slunecnici.

Obr. 1: Rezistentni populace laskavce ohnutého (aplikace EXPRESS 50 SX
davka: 30 g/ha)

MozZna FeSeni v praxi:

— znalost vyskytu rezistentnich populaci na jednotlivych honech v podniku
(diagnostika)

— preemergentni aplikace RACER 25 EC, BANDUR/CHANON

— postemergentni aplikace BANDUR (v CR pro tento termin aplikace neni
registrace), davka: 1,5-2,0 I/ha

— vyznamné omezit pouZivani sulfonylmocovin (cca 226 piipravki v
»Registru piipravki) napii¢ osevnim postupem, predev§sim u obilovin,
kukufice, cukrovky Conviso One a HT hybridy slunec¢nice

Ambrozie perenolista a ochrana ve slunecnici

Ambrozie p. se rozSifuje dle Setfeni V poslednich letech predevS§im v
okresech jizni Moravy, kde zpusobuje vyznamné hospodaiské skody predevsim
Vv porostech slunecnice, jelikoz je v ni herbicidné obtizné feSitelnd (vyrazny
konkurent).

RozsiFeni: ambrozie p. je zafazena mezi 100 nejnebezpednéjSich
invazivnich druhd, které se v Evropé vyskytuji. Druh je ptvodni v Severni
Americe a na konci 19. stoleti se rozsifil do Evropy a v roce 1883 do CR. U nas
roste hlavné v klimaticky teplejSich oblastech. Na jizni Moravu se dostala nejspis
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se zemédélskou technikou ze Slovenska a jinak do CR nejéastdji dovozem
americké soji a osiva jetelovin.

Popis a rozmnozovani: ambrozie p. je jednoletd jednodoma rostlina
s lodyhou vysokou i vice jak 150 cm, kvétni ubory jsou jednopohlavni, kvéty jsou
vétrosnubné a rostliny kvetou od srpna do fijna. Rozmnozuje se vyhradné semeny
a na jedné rostlin¢ jich uzraje 500 az 3 000. Kli¢i v poloviné dubna pii teploté
6 az 8 °C z hloubky nejvyse 8 cm. Kli¢i etapovité v n¢kolika vinach (dlouhé
obdobi vzchazeni). V ptade si udrzuje extrémni kli¢ivost, je uvadéno 25 az 40 let.

Mozna FeSeni v praxi:
— preemergentni aplikace na t&€z8ich pudach s6lo RACER 25 EC v davce

3,0 I/ha (za sucha zapravit) nebo na leh¢ich pidach tank-mix RACER
25 EC v davce 1,5 I/ha + aé.l. pethoxamid 1,5-2,0 I/ha

— u hybrida s ptiponou CL a CLP v ptfipadé¢ selhdni mozno pouZzit
PULSAR 40/PULSAR PLUS v davce 1,25/2,0 I/ha nejlépe v délenych
davkach 0,6 + 0,65 I/ha/1,0 + 1,0 I/ha (delsi rezidualni

pusobeni/G¢innost)

— (VIBALLA) - vCR doposud tento ptipravek (herbicid) neni
registrovan, UCinna latka halauxifen-methyl, registrace napf. na
Slovensku (dle dostupnych informaci se rozsifeni registrace v CR zatim
nepiipravuje), davka: 1,0 1/ha, ucinkuje na jednoleté dvoudélozné
plevele s velmi dobrou ucinnosti pravé na ambrozii p., mracidk T.,
merlik bily a dalsi dvoudélozné plevele.

Obr. 2 a 3: Ambrozie p. v porostu slunecnice (lokalita: Bieclavsko)
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Vybér hybridu

Platnosti Spole¢ného evropského katalogu (dale jen SEK) v CR doslo v fadé
piipada ke snizeni pfehlednosti nabizenych odriad (hybridi), ale také, coz je pro
péstitele vyznamnéjsi v negativnim slova smyslu, 1 n€kdy ke snizeni biologické
kvality nékterych nabizenych hybridd, a to nejenom u slunecnice. Pro snizeni
tohoto rizika je vhodné ze strany péstitele se orientovat na hybridy piedevs§im
praxi provéfené v podminkach CR.

V roce 2024 dochazi, podobn¢ jako vroce minulem, k
vyznamné¢j$im zméndm ve srovnani s predchédzejicimi roky v zastoupeni hybrida
vhodnych do HT technologii pro vybrané tolerantni hybridy a v danych oblastech
péstovani (Morava/Cechy). S ohledem pravé na tyto rozdily v zastoupeni podili
hybridli slunecnice vhodnych pro jednotlivé technologie podle péstitelskych
oblasti jsou proto uvedeny odd¢lené (situace 2024, dle Setieni SPZO):

e péstitelska oblast Morava — zastoupeni hybridt pro konvenéni technologii:
11,7 % (2023: 17,8 %), pro Express®technologii: 51,7 % (2023: 43,9 %),
pro ClearField® a ClearFieldPlus®technologii: 36,6 % (2023: 38,3 %). Dle
vySe uvedenych tdaji je mozné konstatovat, Ze v této oblasti dochazi
obecné k dal§imu naristu hybridi vhodnych pro Express®technologii a jiz
jen ksetrvalému podilu hybridi pro ClearField® a ClearFieldPlus®
technologii, a naopak k dalsimu vyznamnéj$imu poklesu konvenénich
hybrida

o péstitelska oblast Cechy (omezendjsi mnozstvi udajo v dasledku
vyznamné mensi péstitelské plochy sluneénice v Cechach ve srovnani
s péstitelskou oblasti Morava, a to o vice jak 40 %, viz tabulka 3) -
zastoupeni hybrida pro konvenéni technologii: 47,6 % (2023: 40,6 %), pro
Express® technologii: 28,6 % (2023: 29,7 %) a dale pak pro ClearField® a
ClearFieldPlus® technologii: 23,8 % (2023: 29,7 %). Dle vyse uvedenych
udajii je mozné konstatovat, ze vtéto oblasti dochdzi obecné
k vyznamnému narGstu podilu hybridi vhodnych pro konvenéni
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technologii a Kk setrvalému stavu zastoupeni hybridi vhodnych do
segmentu Express® technologii. Naopak hybridy vhodné do technologii
ClearField® a ClearFieldPlus® zaznamenaly dalsi jejich pokles.

Tab. 8: Zastoupeni hybridu dle oblasti (Setieni SPZO, 2024)
Moravska oblast - 2024

Hybrid % ploch
P63LE113 (E) 15,1
SY BACARDI CLP 12,7
LG 50.479 SX (E) 12,2
P64LE162 (E) 9,2
ES BELLA 8,9
SY ONESTAR CLP 7,4
ES JANIS CLP 5,8
P62LE122 (E) 55
SUOMI HTS (E) 2,6
P64LP170 2,3
P63LE166 (E) 2,0
Ostatni (11 hybrida) 16,3

*Ceska oblast - 2024

Hybrid % ploch
ES BELLA 28,9
SY BACARDI CLP 14,3
SY CHRONOS 7,8
LG 50.479 SX (E) 6,6
P64BB400 (K) 6,4
P63LE113 (E) 6,1
P64LE162 (E) 5,0
P62LE122 (E) 48
ES NOVAMIS CL 4,3
N5LE442 (E) 3,9
P64LE166 (E) 2,1
SY ONESTAR CLP 2,1
Ostatni (6 hybridi) 7,7

*omezené mnoZzstvi udajti/mensi vypovidajici schopnost
uvedeny hybridy se zastoupenim nad 2 %

Vysvétlivky:

(E) - hybrid pro Express® technologii

CL - hybrid pro Clearfield®technologii

CLP - hybrid pro Clearfield® Plus technologii

K - typ krmny
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Na Moravé, jak je patrné z tabulky 8, byl nejzastoupenéjSim hybridem
P63LE113 (E) s podilem 15,1 % (dle setieni SPZO, 2024) a dale pak nasleduje
hybrid SY BACARDI CLP s podilem 12,7 %. Na dalSich mistech v sestupnem
poradi se umistily hybridy LG 50.479 SX (E) s podilem 12,2 % a déle pak
s podilem 9,2 % P64LE162 (E) a ES BELLA podilem 8,9 z celkoveé plochy osevu
na Moravé.

Naopak v Cechach byly nejzastoupenéj§imi, a to Vv sestupném poiadi,
konvenéni hybrid ES BELLA s podilem 28,9 %, nasledovan hybridem SY
BACARDI CLP se zastoupenim 14,3 %, dale s podilem 7,8 % hybrid SY
CHRONOS, nésledovan hybridem LG 50.479 SX (E) s podilem 6,6 % z celkove
plochy osevu v Cechach. Ostatni pofadi hybridi a jejich podily oddélené za
péstitelské oblasti Morava a Cechy jsou uvedeny v tabulce 8.

Tab. 9: Zastoupeni hybridii podle zaiazeni do ranostnich sortimenti
(Setreni SPZO, 2019-2024, v %)

Sortiment VR R SR PO
Morava 21,3 45,9 32,8 0,0

2019 Cechy 7,0 31,4 61,6 0,0
CR 15,4 39,9 44,7 0,0

Morava 3,5 49,8 46,7 0,0

2020 Cechy 13,8 39,9 46,3 0,0
CR 4,7 48,6 46,7 0,0

Morava 13,2 69,4 17,4 0,0

2021 Cechy 8,7 41,9 49,4 0,0
CR 12,8 66,6 20,6 0,0

Morava 20,6 64,5 14,9 0,0

2022 Cechy 6,8 445 48,7 0,0
CR 19,0 62,1 18,9 0,0

Morava 16,9 59,0 24,1 0,0

2023 Cechy 40,6 46,6 12,8 0,0
CR 20,5 57,1 22,4 0,0

Morava 20,0 58,3 21,7 0,0

2024 Cechy 48,0 29,1 22,9 0,0
CR 23,9 54,3 21,8 0,0

Vysvétlivky: VR - velmi rany, R - rany, SR - stfedn€ rany, PO - pozdni,
M - Morava, C - Cechy

Ob¢ péstitelské oblasti jsou uvadény oddélené i1 podle zastoupeni
Vv ranostnich sortimentech hybridi, jak uvadi ve srovnani situaci v roce 2024 s péti
predchozimi roky tabulka 9. Podil hybridt z velmi raného sortimentu byl v roce
2023, podobné jako v nasledujicim roce 2024, okolo 20,5 %, respektive 23,9 %.
Nejzastoupengj$im sortimentem za posledni Ctyfi roky, a rok 2024 nevyjimaje,
byl rany sortiment se zastoupenim v roce 2021 ve vysi 66,6 %, dale v roce 2022
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ve vySi 62,1 %, v roce 2023 se zastoupeni ranych hybridi pohybovalo okolo
57 % a k dalSimu mirnému poklesu doslo i v roce 2024 na uroven 54,3 %. Hybridy
ze stiedné raného sortimentu se podilely z celkové osevni plochy v roce 2021 ve
vysi 20,6 % (zékaz pouziti dikvatu/Reglone od Unora 2020), v roce nasledujicim
2022 ve vysi 18,9 % a v roce 2023 byl jejich podil ve vysi 22,4 %. V nasledujicim
roce 2024 dochazi v zastoupeni stiedné ranych hybridu spise k jejich setrvalému
stavu ve wvysi 21,8 %. Hybridy ze sortimentu pozdniho, podobné jako
v ptedchozich letech, nebyly zjistény.

Desikace

Pouziti pfedev§im desikanti je uvedeno v tabulce 10, redlna posledni
moznost pouziti U€inné latky diquat-dibromide pro desikaci slune¢nice byla na
podzim roku 2019 a v nasledujicim roce 2020 (kvéten) byl zaregistrovan
piripravek KABUKI pro desikaci slune¢nice. Jiz v nasledujicim roce 2021 bylo
zjiSténo nejvetsi procento oSetfené plochy slunecnice praveé timto desikantem, a
to ve vysi 21,5 % z celkové plochy osevu. Jedno z doporuceni davkovani pro
ptipravu postiikové jichy pro desikaci slune¢nice v praxi: KABUKI 0,8 I/ha +
smacedlo (nejlépe olejové) + voda 150 1/ha + DAM 390-150 I/ha. V piipadé
aplikace neselektivnich herbicidi (doposud nebyl zadny z této skupiny ptipravka
v CR registrovan) za uéelem desikace porostu oviem s nejasnym a nepriikaznym
ucinkem.

Tab. 10: PouiZiti desikantii, reguldatoru dozravani ve slunecnici, v %
(Setreni SPZO, 2009-2023)

Pripravek/rok | REGLONE | BASTA15 | KABUKI Ostatni | Bez desikace
2009 58,0 3,9 0,0 3,5 34,6
2010 63,4 8,4 0,0 4,5 23,7
2011 61,4 2,6 0,0 3,8 32,2
2012 47,5 5,8 0,0 3,4 43,3
2013 47,5 2,2 0,0 0,0 50,3
2014 62,7 0,0 0,0 0,0 37,3
2015 61,7 0,0 0,0 0,0 38,3

PlochaV 12016 57,0 0,0 0,0 0,8 42,2
2017 49,7 0,0 0,0 9,0 41,3
2018 34,1 0,0 0,0 0,0 65,9
2019 59,9 0,0 0,0 0,0 40,1
2020 0,0 0,0 3,1 0,6 96,3
2021 4,6 0,0 21,5 0,0 73,9
2022 0,0 0,0 8,7 0,0 91,3
2023 14 0,0 12,3 0,0 86,3

Skupinu ,,Ostatni* nej¢astéji reprezentuji neselektivni herbicidy
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Na zakladg Setfeni SPZO je mozno konstatovat, Zze v CR bylo v priméru za
sledovanych dvacet let (2001-2020) okolo 45 % ploch slune¢nice sklizeno bez
desikace. Za vyse sledované obdobi byla sklizena bez desikace nejvyssi plocha
v roce 2020, a to ve vysi 96,3 %, dale pak v roce 2022 ve vysi 91,3 %. Ro¢nikem
s treti nejniz$i nedesikovanou plochou slune€nice byl rok 2023, kdy se
nedesikovana plocha slune¢nice pohybovala okolo 86 %, jak je uvedeno
v tabulce 10. Naopak nejvétsi podil z celkové péstitelské plochy se desikovalo ve
vihkém roce 2010 (76,3 %) a pak hned v nasledujicim roce 2011, a to témét 68
procent z celkové plochy osevu. Treti nejvétsi plocha, ktera byla dedikovana, byla

zaznamenana v neprezentovaném roce 2006, a to ve vysi témét 67 %.

Podle Setieni SPZO byla dosaZena v roce 2018 nejnizsi priimérna skliziiova
vlhkost nazek za sledované obdobi z let 2001 az 2023, a to 7,0 %, dale pak v roce
2016 ve vysi 8,0 % a v roce 2023 ve vysi 8,2 %.

Dle dosavadniho zjisténi (situace 1. dekada fijna 2024) se v letoSnim roce
2024 pramérné skliziiové vlhkosti nazek pohybovaly nejcastéji v intervalu od
7,0 % do 9,0 %. Primérna sklizinova vlhkost nazek slune¢nice se za poslednich
dvacet tfi let pohybuje okolo 9,4 %. Primérné hektarové vynosy se v roce 2024
pohybovaly nejcastéji na mirn€ vys$si urovni nez predchazejicim roce 2023, a to
nejcastéji v intervalu od 2,2 t/ha (ale 1 nizsi, nejCastéji lehké, skeletové a mélké
pady s nizsi hladinou spodni vody a v nejsussich oblastech CR a to pfedeviim v
severozapadnich Cechach a jizni Moravé) do 3,2 t/ha (t&2§1, hlubsi a vododrzngjsi
pudy s vysSi hladinou spodni vody, pozn. rozhodovalo také mnozZstvi a rozlozeni
srdzek v rozhodujicich vyvojovych fazi sluneénice) za zeméd¢lskou firmu, ale

byly zaznamenany i vynosy pohybujici se i nad hranici 3,5 tuny nazek po hektaru.

Mezi faktory, které mimochodem se podilely na sniZeni vynosu, bylo
vyznamné sucho béhem mésicli Cervence a srpna, které bylo provazeno
dlouhodobé vysokymi az extrémné vysokymi dennimi teplotami (vysoky pocet
tropickych dnd za sebou). V tomto obdobi probihala diferenciace poc¢tu kvitkl
Vv tborech a nasledné byl ovliviiovan celkovy pocet vyvinutych nazek. Zjistované
olejnatosti nazek se nejCastéji pohybovaly v intervalu od 43 % do 45 %,
vyjimeéné vyssi. Obsahy volnych masnych kyselin v oleji nad hranici 2,0 %
nebyly doposud zaznamenany.
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REZISTENCE PLEVELU K ALS INHIBITORUM - VELKY
PROBLEM NEJEN PRO PESTITELE SLUNECNICE

Prof. Ing. Miroslav Jursik, Ph.D., Ing. Katefina Hamouzova
Ceska zemédélska univerzita v Praze

Plevele se dokézaly ptizpiisobit v§em péstitelskym technologiim, které byly
vyvinuty za ucelem jejich regulace a ani zavedeni herbicidii nebylo vyjimkou.
Velmi rychle se zaCaly na polich prosazovat druhy, které byly k herbicidim mén¢
citlivé. Téchto druhli sice neni mnoho, o to pocetnéj$i populace ale vytvareji.
Vedle toho se u fady plevelnych druhli zacaly vyvijet populace se sniZzenou
citlivosti k herbicidim nebo dokonce populace zcela rezistentni k témto latkam.
V soucasné dob¢ predstavuji rezistentni populace plevelli celosvétoveé nejveétsi
hrozbu v oblasti regulace pleveld, pfi¢emZ ani problémy v CR nejsou nikterak
marginalni a vyhled do budoucna neni v tomto sméru ptili§ pozitivni, spise
naopak.

Hlavni pfi¢inou téchto obav je sniZujici se sortiment herbicidl, pficemz
sttidani herbicidl s riznym mechanismem ucinku je zédkladnim antirezistentnim
opatifenim. Mezi herbicidy, které jsou a budou evropskymi restrikcemi zasaZzeny
relativné malo patfi herbicidy inhibujici acetolaktat syntdzu (ALS). Tyto
herbicidy se do nedavna pouzivaly ptedev§im v obilnindch a kukufici. Po
zavedeni plodin vyuzivajici toleranci k herbicidim (HT technologie) se vSak
zaCaly ALS inhibitory masivné vyuzivat také ve sluneCnici (Clearfield a
ExpressSun odriidy) a cukrové fepé (Conviso Smart odridy). Vedle toho Ize
nékteré ALS inhibitory pouzit v bramborach (rimsulfuron) a luskovinach
(imazamox a thifensulfuron), jejichZ plochy v poslednich letech rostou (obr. 1).
V této situaci je tieba dikladné zvazovat pouziti téchto herbicidi v kontextu
celého osevniho sledu, protoZze k vyvoji rezistence k témto latkam dochazi
pomérné snadno, nebot’ cilovy enzym (ALS) je pomérné nachylny k mutacim.

Problémy v Sirokoradkovvch plodinach

Rezistentni populace ozimych travovitych plevelti (chundelka metlice,
svefep jalovy, jilek mnohokvéty) a mak vI&i, kterych je v CR pomérné hodné, se
nastésti nedokdzi v pozdéji setych Sirokoradkovych plodinach prosadit (od dubna
prakticky nevzchazeji). Nicméné na pozemcich, kde se v kukuticich dlouhodobé
pouzivaji sulfonylmoc€ovinové herbicidy a v osevnim sledu jsou zafazovany HT
plodiny, které¢ jsou sulfonylmoCovinami rovnéz oSetfovany (ExpressSun
slune¢nice nebo Conviso Smart cukrova fepa), dochazi k vyvoji rezistentnich
populaci zejména u laskavce ohnutého (graf 1). Zaznamenali jsme vsak jiZ také
populace merliku bilého rezistentni k ALS inhibitordm a u fady populaci svizele
ptituly a pochybného a jezatky kuii nohy mame na rezistenci podezieni (dosud
nebyla potvrzena). Téchto populaci pribyva nebyvale rychle, a pokud nedojde
v kratkém €asovém horizontu k pfehodnoceni strategie regulace plevell, miize to
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velmi brzy zpisobit velké problémy péstitelim Sirokotadkovych plodin,
pti¢emz piedevsim pro péstitele slune¢nice a cukrové fepy by dopad byl zasadni.

Obr. 1: V CR dostupné ucinné litky ze skupiny ALS inhibitori setiidéné dle
jejich vyuzitelnosti v nejvyznamnéjsich plodindch

Dostupnost a vyuzitelnost ALS inhibitorti v CR
( Obilniny ] [ Kukufice ] (Cukrovafepa] [ Repka |

» iodosulfuron » nicosulfuron » sulfosulfuron > imazamox (CL)
» mesosulfuron » foramsulfuron > foramsulfuron (Smart)
» amidosulfuron » rimsulfuron > thiencarbazone (Smart}l Luskovmy ]
» metsulfuron > iodosulfuron TP o
i (Sluneénice | > imazamox
» sulfosulfuron » tritosulfuron s

] » thifensulfuron
» tribenuron » thifensulfuron » imazamox (CL)
> florasulam » florasulam » tribenuron (E)
» pyroxsulam > thiencarbazone

[ Brambory |

» rimsulfuron

» penoxsulam
» propoxycarbazone

Graf 1: Porovnani ucinnosti vybranych herbicidit na 4 tuzemské rezistentni
populace laskavce ohnutého odebrané na podzim 2022 (oznaceno
AMARE 1-4); hodnoceno 30 dni po aplikaci
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Preventivni opatireni

Zakladnim preventivnim opatfenim je omezeni pouzivani herbicidi
inhibujicich ALS v porostech kukufice v podnicich, které péstuji HT plodiny.
Tyto herbicidy lze nahradit/doplnit acetamidy (dimethenamid, pethoxamid),
piipadné herbicidem obsahujicim isoxaflutole, nicméné za sucha byva Gc€innost
téchto herbicidii vyrazné snizena. Efektivnéj$i je proto vyuziti herbicidl
obsahujicich tembotrione (Laudis, Capreno) ¢i mesotrione (napt. Callisto), které
1ze pouzit 1 na vétsi plevele, pfi€emz oproti sulfonylmocovindm je u¢innost asi o
tyden rychlejsi.

Monitoring rezistence

V piipad€, Ze se na pozemku jiz rezistentni populace vyvinuly, je tieba
piijmout jesté vyraznéjsi opatieni. Jak vSak zjistit, Ze se na pozemku jiz rezistentni
populace vyskytuje? Zasadni je monitoring v piedplodiné, tedy posouzeni
ucinnosti herbicidniho zasahu. V ptipadé€, ze doslo v kukufici k selhani aéinnosti
herbicidu inhibujiciho ALS na néktery z vyse uvedenych pleveld, je tieba pocitat
s tim, ze v nasledné péstované ExpressSun sluneénici ¢i Conviso Smart cukrové
fepé dojde jeste k vyrazngjSimu selhani herbicidu. Je samoziejmé mozné, ze
k selhani u¢innosti kukufi¢ného herbicidu doslo zjiného duvodu a rezistence
nemusi byt biologickymi zkouSkami potvrzena. Je vSak dobré tento signél
neignorovat a upravit radéji vybér herbicidi pro nasledné plodiny dle nize
uvedenych doporuceni.

V ptipad¢, Ze nebyl tento monitoring v pfedplodin€ proveden, je mozZné si v
piedjaii z pozemku, kde se planuje vysev ExpressSun slunecnice, ¢i Conviso
Smart cukrove fepy, odebrat vzorky plidy a ve skleniku nechat vyklicit semena
v této pid¢ uloZend. Vzeslé plevele je pak tfeba oSetfit herbicidem, ktery se
planuje na pozemku pouzit (Express 50 SX ¢i Conviso One). V piipadé, ze se
nepodaii zasahnout timto oSetfenim vSechny citlivé plevelné druhy, je vysoce
pravdépodobné, Ze se jedna o rezistenci a herbicid nebude fungovat ani v polnich
podminkéach.

Co délat v pripadé prokazani rezistence

Herbicidy inhibujici ALS je tfeba v kukufici zcela nahradit jinymi.
V ExpressSun slunecnici (problémy jsou ptedevSim na jizni Morav¢) je vhodné
provést preemergentni oSetfeni herbicidem obsahujici dimethenamid (v ptipadé
podezieni na rezistentni laskavce).

Za sucha, kdy nelze ocekavat od preemergentniho oSetfeni dostate¢nou
u¢innost, muze byt feSenim postemergentni aplikace herbicidu Bandur
(aclonifen), ktery v3ak v CR neni pro postemergentni oetieni registrovan, a ¢asto
také zptisobuje jeji poSkozeni. Pouzit 1ze také herbicid Viballa (halauxifen), ktery
neni v CR do sluneénice registrovan viibec, pfi¢em jeho u¢innost na laskavce se
pohybuje pouze okolo 85 %. Herbicidy obsahujici imazamox (napt. Pulsar), které
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se pouZivaji v Clearfield slune¢nici, si na soucasné rezistentni populace laskavct
prozatim zachovavaji pomérné dobrou i¢innost, nicmén¢ i zde je vhodné provést
preemergentni oSetfeni, zejména pokud jsou vhodné vlahové podminky.

V porostech Conviso Smart cukrové fepy je vhodné kombinovat herbicid
Conviso One s jinym herbicidem s ohledem na to, u jakého plevelného druhu se
rezistence vyvinula. V ptipad¢ laskavci jsou vhodné pidni herbicidy lenacil ¢i
dimethenamid. V ptipad¢ svizele pfituly ¢i pochybného jsou vhodné herbicidy
obsahujici ethofumesate, ptipadné¢ quinmerac. V pfipadé merliku bilého jsou
vhodné herbicidy obsahujici phenmedipham.

DalSi antirezistentni opatreni

Vedle vySe uvedenych zmén ve vybéru herbicidl je vhodné také upravit
fazeni plodin v osevnim sledu. Slunecnice péstovana po kukufici bude vystavena
vyrazn¢ vétsimu tlaku pozdnich jarnich plevelli, neZz pokud bude péstovana po
obilning. Diulezité je také maximalné eliminovat reprodukci plevell, zejména
V meziporostnim obdobi, kdy je sice Zadouci vytvaret podminky pro vzchazeni
pleveli, ale neumozZnit jejich reprodukci.

Dal$im u¢innym antirezistentnim opatfenim je pleckovani, které nejen
reguluje plevele v mezitadcich, ale také podporuje rist plodiny (provzdusnéni a
mineralizace dusiku). Ne¢které plevelné druhy vSak mohou k ple¢kovani
vykazovat niZsi citlivost. Napftiklad rostliny jezatky kufi nohy jsou v pidé velmi
dobtfe ukotveny a v pribéhu odnozovani dochazi k ptisednuti spodnich casti
stébel k pudé, ¢imz se zvySuje jejich odolnost k pasivnim i aktivnim pleckam,
zejména na utuzenych padach a ve vyssich ristovych fazich. VySSi intenzita
pleckovani by proto mohla vést v budoucnu k vyvoji populaci, které budou
tomuto mechanickému zptisobu regulace 1épe odolavat.
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DOPAD JEDNOTLIVYCH FUNGICIDNICH UCINNYCH
LATEK NA ZDRAVOTNI STAV SLUNECNICE ROCNI
(HELIANTHUS ANNUUS)

Safaf J.!, Plachké E. 2, Seidenglanz M.t
LAgritec Plant Research, s.r.o.; 20SEVA vyvoj a vyzkum s.r.o.

Abstrakt

V letech 2021 az 2023 byla ovéiena ucinnost fungicidnich t¢innych latek v
porostech slunecnice ro¢ni pii aplikaci v pocatku kveteni vici Alternaria sp.,
Diaphorte helianthi, Phomopsis sp. Vysledky demonstruji G¢innost
strobilurinovych fungicidi (mandestrobin, pyraklostrobin, azoxystrobin) a
prothoikonazolu (jako zastupce azolového fungicidu). Tyto latky jsou obvykle
pouzivany v podminkach Ceské republiky jako kombinace latek registrovanych
pesticidil a o ovlivnéni zdravotniho stavu slune¢nice neni pro jednotlivé Gi¢inné
latky mnoho zndmo. Byl prokdzan vliv azoxystrobinu vici alternariové
skvrnitosti. Dobré ucinnosti bylo dosazeno proti Cervenohnédé skvrnitosti
slune¢nice u mandestrobinu a pyraklostrobinu (v roce 2022-2023). Choroby
zpusobené Sclerotinia sclerotiorum a Verticilium sp. ve slunecnici jsou snizenim
napadeni statisticky vyznamné oproti neoSetfené kontrole, ovSem autofi prace tato
zjisténi ponechavaji k diskuzi.

Vyskyt chorob slunecnice rocni (Helianthus annus) je podminén
momentdlnimi klimatickymi faktory, vlastnosti pidy dané lokality a dale
vlastnostmi péstované odridy/hybridu. V soucasné dobé jsou zemédélské
vefejnosti znamy zejména vysledky odriidové citlivosti slunecnice, o to méné jsou
Sir$i vefejnosti znamy vysledky c¢innosti jednotlivych u€innych latek, jez jsou
v zemédelské praxi vyuzivany jako kombinace ucinnych latek v povolenych
fungicidech na ochranu rostlin slune¢nice. TudiZ nemame z naSich podminek
dostate¢né znalosti o mife u¢innosti pro jednotlivé latky a jejich skute¢ny dopad
na zdravotni stav slunecnice, resp. efektivnost na potlac¢eni ptivodct chorob, které
se béhem vegetace v rostlindch slunecnic rozviji. Pfestoze mofeni semen této
plodiny mtize potlacit ochoteni rostlin v ranych vyvojovych stadiich hlavné u
chorob pfenosnych semenem, ale i pidou ¢i vzduchem, za danych podminek
v pokrocilych fenologickych fazich nelze mofenim patogeny efektivné mirnit.
Tato prace se tedy soustiedi na aplikaci jednotlivych fungicidnich latek a jejich
dopad na potla¢eni chorob slune¢nice v kritickém obdobi butonizace a kveteni,
jez je konfrontovano pifenosem ptivodcii chorob nejcastéji vzduchem 1 hmyzem.

Material a metody

Mezi lety 2021-2023 byly zalozeny maloparcelni pokusy o velikosti parcel
30 m? v pIné randomizovanych &tyfech opakovanich. Pokusy byly realizovany
Vv jednotlivych letech na rozdilnych odridach slune¢nice ro¢ni. Odrudy byly
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v letech voleny: 2021 - ES Novamis CL, 2022 - ES Rosalia, 2023 - ES Bella.
Aplikace fungicidd v jednotlivych letech probéhla v zavislosti na fenofazi rostlin
mezi BBCH 55-61 (faze ,,hvézdy* az pocatek kvetu). Cilem bylo ovéfit nakolik
jednotlivé G¢inné latky dosahuji fungicidni ucinnosti. Z registru povolenych
piipravkll na ochranu rostlin byly vyselektovany jednotlivé ti¢inné latky, jez jsou
vdrtivé vEtSiné  péstitelim  nabizeny jako kombinace azolovych a
strobilurinovych latek s jinymi. V ptipadé mandestrobinu byl zafazen mezi
varianty pokusu produkt povoleny v fepce 0zimé proti bilé hnilobé. Nejuzivané;si
povolené ucéinné latky jsou mandestrobin (obchodni nazev Intuity 0,8 I/ha),
pyraklostrobin (Retengo 1 I/ha), azoxystrobin (Amistar 250 EC 0,8 I/ha) a
prothiokonazol (Protiostar 0,7 1/ha). Tyto latky byly aplikovany samostatné
Vv jednotlivych variantdch, davky v gramech uc¢inné latky na ha jsou uvedeny
v tab. 1-5. Jednotlivé parcely (varianta ve ¢tyfech opakovanich) byly hodnoceny
vizualné na procentualni napadeni listll a stonkli (Ubory byly v priibéhu pokusu
nehodnotitelné z divodu nizkého napadeni) ve Skale procent: 0, 1, 5, 1, 25, 50,
75, 100 % poskozeni danou chorobou. V kazdé parcele bylo hodnoceno 2 x 20
rostlin ze dvou vnitfnich fadka parcely ze Ctyt celkovych fadkt na parcelu.
Vysledkem vznikla priimérna hodnota napadeni listové plochy (resp. stonkové
plochy) vSech 40ti rostlin na parcelu a UCinnost jednotlivych variant byla
vyjadiena pomoci statistického hodnoceni Tukeyovym HSD testem v programu
ARM. Sledované choroby byly ze skupin mykdz a oomycetdz: alternariova
skvrnitost slune¢nice (Alternaria alternata (Fr.) Keissl., 1912); bila hniloba
slune¢nice (Sclerotinia sclerotiorum (Lib.) de Bary, 1884); ¢erna skvrnitost
slunecnice (Leptosphaeria lindquistii  Frezzi, 1968 [anamorfa: Phoma
macdonaldii Boerema, 1970]); ¢ervenohnéda skvrnitost slune¢nice (Diaporthe
helianthi Munt.-Cvetk., Mihalj¢. et M. Petrov, 1981 (telemorfa) [anamorfa:
Phomopsis helianthi Munt.-Cvetk., Mihalj¢ et M. Petrov, 1981]); verticiliové
vadnuti slune¢nice (Vericillium dahliae Kleb., 1913/Verticillium albo-atrum
Reinke et Berthold, 1879).

Vysledky

Béhem let 2021-2023 bylo hodnoceno poskozeni listi a stonkil slune¢nice
v maloparcelnim pokusu v okoli mésta Sumperk (2021 a 2023 katastr mésta
Sumperk, 2022 lokalita Vikyfovice). V tabulce 1-5 jsou zobrazeny data
hodnoceni 3-4 tydny po aplikaci mezi BBCH 79-81.Vysledky vykazuji velice
dobrou u¢innost azoxystrobinu vici alternariové skvrnitosti slune¢nice (tab. 1) ale
I pyraklostrobinu v sezoéné 2022. Po celou dobu trvani pokusu byla piitomna
cervenohnéda skvrnitost slune¢nice povazovana za malo vyznamnou (Malek &
Kazda 2005; Kazda et al. 2018, Kudela et al. 2012). Uspokojivou ucinnost
dosahly vSechny sledované u¢inné¢ latky viici cervenohnédé skvrnitosti slunecnice
na stoncich a dobrou na listech (tab. 2 a tab. 3), vynikajici uc¢innost (>90 %) byla
zietelna pouze u aplikace pyraklostrobinu na listech. V roce 2021 doslo k slabemu
vlivu aplikovanych variant na napadeni ¢erné skvrnitosti, jez byla pravdépodobné
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pfitomna v rostlindch v ranych vyvojovych fazich sluneénice. V nasledujicich
letech byly dobré G¢innosti zjistény u mandestrobinu a pyraklostrobinu (tab. 4).

Tab. 1: Vysledky priomérného napadeni alternariovou skvrnitosti slunecnice na

listech (EPPO kéd: ALTEHE) a ucinnosti jednotlivych variant

) g 2021 2022 2023
Varianta -
uc.l./ha DS ES DS ES DS ES

KONTROLA 50,1d 118c 8¢

MANDESTROBIN 200 382c | 23,7c | 32b | 732b | 79c 05¢c
PYRAKLOSTROBIN 200 36,4c | 27,3c | 05a | 956a | 36b | 450D
AZOXYSTROBIN 200 262a | 523a | 32b | 733b | 16a | 799a
PROTHIOKONAZOL 175 30,7b | 38,7b | 3,0b | 742b | 3,4b | 58,0hb

Legenda: DS (Disease severity) napadeni chorobou v procentech; ES (Efficacy severity)
procento u¢innosti vii¢i neoSetfené kontrole.

Tab. 2: Vysledky prumérného napadeni cervenohnédou skvrnitosti slunecnice
na listech (EPPO: DIAPHE) a ucinnosti jednotlivych variant

Varianta g 2021 2022 2023
uc.l./ha DS ES DS ES DS ES
KONTROLA 100 c 6,2 b 47,2 ¢C
MANDESTROBIN 200 96,3a | 3,7a 05a |9262a| 126b | 69,2b
PYRAKLOSTROBIN | 200 |918ab | 816b | 02a |97,11a| 0,2a |97,11la
AZOXYSTROBIN 200 952a | 48a 04a |9355a| 9,6b |788ab
PROTHIOKONAZOL | 175 838b | 16,25b | 0,1a |9791a| 4,2ab | 89,7a

Legenda: DS (Disease severity) napadeni chorobou v procentech; ES (Efficacy severity)
procento uc¢innosti vii¢i neoSetfené kontrole.

Tab. 3: Vysledky prumérného napadeni cervenohnédou skvrnitosti slunecnice
na stoncich (EPPO: DIAPHE) a ucinnosti jednotlivych variant

Varianta g 2021* 2022** 2023*
uc.l./ha DS ES DS ES DS ES
KONTROLA 20,3d 253¢C 53,3¢C
MANDESTROBIN 200 4,1ab | 64,03ab| 9,1ab | 64,03a | 24b |54,6b
PYRAKLOSTROBIN 200 5b |643%9ab| 9a 6439a |119a|775a
AZOXYSTROBIN 200 8,3c | 5257c | 133b | 474b [244Db| 54D
PROTHIOKONAZOL 175 53b | 59,29b |10,3ab|59,29ab | 9,3a |824a

Legenda: DS (Disease severity) napadeni chorobou v procentech; ES (Efficacy severity)
procento uc¢innosti vi¢i neosetiené kontrole.

Vcelku htfe interpretovatelné vysledky byly dosazeny u potlaeni bilé
hniloby slunecnice, kde dobré ucinnosti byly dosaZzeny pouze u aplikace
prothiokonazolu, dostate¢né napadeni kontrol bylo pouze ve dvou letech. Pouze
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v roce 2023 bylo zaznamenano ojedinéle se vyskytujici verticiliové vadnuti
(Kazda et al. 2018), potvrzeno z fotografii listd Ing. Rihou. Dobré uginnosti
(>70 %) bylo proti verticiliovému vadnuti dosazeno u aplikace mandestrobinu a
azoxystrobinu. Vynosy zrna slunec¢nice jsou zobrazeny v tab. ¢. 6, kdy jednotlivé
varianty vzdy prokazaly vétSinou vySsi a v roce 2022 spiSe zvysSené mnozstvi
sklizeného zrna v tunach na hektar oproti kontrole, nicméné nutno dodat, Ze
vysledky jsou statiticky nepritkazné (tab. 6).

Tab. 4: Vysledky priumérného napadeni cernou skvrnitosti slunecnice na
stoncich (EPPO: LEPTLI) a ucinnosti jednotlivych variant

Varianta g 2021 2022 2023
ulha| nps | s | ps | ES | DS | ES
KONTROLA 54c 10,8 ¢ 23,8¢C
MANDESTROBIN 200 2,4ab |5539b| 05a |[9556a| 3,1ab |83,3ab
PYRAKLOSTROBIN 200 19a |656la| 05a |9546a| 2a 89,0a
AZOXYSTROBIN 200 2,5ab | 5353b| 05a |9537a| 5b 73,6 b
PROTHIOKONAZOL 175 49bc | 9,85¢ 3b 725b | 3,5ab | 81,8ab

Legenda: DS (Disease severity) napadeni chorobou v procentech; ES (Efficacy severity)
procento uc¢innosti vi¢i neosetené kontrole.

Tab. 5: Vysledky priumérného napadeni bilou hnilobou slunecnice na stoncich
(EPPO: SCLESC), verticiliové vadnuti slunecnice (VERTDA) na
listech a ucinnosti jednotlivych variant

g 2021 2023 2021*
Varianta uc.l./ha DS ES DS ES DS* ES*
KONTROLA 33,3c 26,65d 26,1d
MANDESTROBIN 200 41b | 87,69b| 88c |668b| 3,7a |8582a
PYRAKLOSTROBIN 200 0,la | 99,7a | 6,55b | 752b| 82c | 68,74c
AZOXYSTROBIN 200 38b | 8859b | 12c |54,6c| 64b | 7548b
PROTHIOKONAZOL 175 0la | 997a | 465a |824a| 86¢c | 67,05¢C

Legenda: SCLESC DS (Disease severity) napadeni chorobou v procentech; ES (Efficacy
severity) procento u¢innosti vli¢i neosetfené kontrole.
* DS, ES VERTDA

Diskuze

Soucasny stav vlivu jednotlivych fungicidni latek na zdravotni stav
sluneénice neni v podminkach Ceské republiky piili§ znam. Respektive je
pozornost v Ceské republice a podstatné vice na Slovensku soustiedéna na
odriidovou citlivost slune¢nice k chorobam ve screeningovych pokusech SPZO
(Riha 2021, Mélek & Kazda 2005). U nami sledovanych odrad ES Novamis CL,
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ES Rosalia a ES Bella doslo k dostate¢nému napadeni riznymi chorobami pro
vyhodnoceni jednotlivych G€innych latek, pficemz pouze dvé ze sledovanych
chorob byly v minulosti povazované za mén¢ vyznamné (Malek & Kazda 2005,
Kidela et al. 2012).

Tab. 6: Vynos zrna slunecnice v t/ha a procento viici neoSetiené kontrole

2021 2022 2023
vynos % vynos % vynos %
KONTROLA 24 a 34a 2,2a
MANDESTROBIN 26a | 111,86 | 3,7a | 108,82 | 4,1a | 186,36
PYRACLOSTROBIN 26a | 111,02 | 35a | 102,94 | 43a | 19545
AZOXYSTROBIN 26a | 110,17 | 3,5a | 102,94 | 3,2a | 14545
PROTHIOCONAZOLE| 25a | 105,08 | 3,8a | 111,76 | 4,3a | 19545

Napadeni ¢ervenohnédou skvrnitosti slunecnice povazované za malo nebo
ojedinéle Skodlivé (Kazda et al. 2018) bylo patrno ve vysokém stupni napadeni
po nékolikaletou dobu trvani pokusu ve velmi vysokém roz$ifeni a napadeni
Vv porostu slune¢nice. Obecné lze ficl, ze vétsina sledovanych chorob je pfenosna
osivem, proto ve vSech sledovanych letech bylo osivo slune€nice oSetfeno
fludioxonilem, ktery mél bezesporu dopad na zdravotni stav na zacatku vyvoje
zelenych ¢asti (Kazda et al. 2018). Obvykla praxe je preventivni oSetfeni vzeslych
rostlin mezi Sestym a osmym listem proti chorobam zptsobenych rodem
Alternaria a Sclerotinia (primarni napadeni). V ranych rastovych fazich jsme do
porostu fungicidné nezashovali a soustfedili jsme se na oSetfeni v kritickém
obdobi pii butonizaci mezi fazi ,,hvézdy* a pocatkem kveteni, kde dochazi vlivem
idealnich teplot k rozvoji chorob, né€kolikahodinovému ovlh¢eni celych rostlin
nebo pfenosem hmyzem a kontaminaci vektory chorob, podobné¢ jako rozsifovani
vétrem. Né&které choroby zaznamenany v prib&éhu pokusu jsou povazovany za
ni¢ivé, a jsou to: alternariova skvrnitost, ¢erna skvrnitost stonki, bild hniloba a
verticilioveé vadnuti slune¢nice (Kazda et al. 2018, Kudela et. al. 2012). Prace
tykajici se ucinnosti fungicidnich aplikaci ve sluneénici (v polnich podminkach)
je celosvétove publikovano v cca 10 % veédeckych pracech, ostatni se zabyvaji
fungicidni UCinnosti v laboratornich podminkach, hodnoceni citlivosti odrid,
agrotechnikou  obdélavani  sluneCnice ¢i  hustotou  porostu. Jedna
nejvice pozornosti, je alternariovad skvrnitost. V naSich pokusech byly
vypovidajici sezony 2022 a 2023, kdy ucinnost piesahovala 70 % pro vSechny
studované latky a pro samotny azoxystrobin vroce 2023. Spolehlivost
(2020) ¢i Karuna et al. (2012), velmi dobré snizeni napadeni Alternaria sp.
potvrzuji studie od kupt. Whage 2015, Leite 2006, Saqib et al a Udayashankar et
al 2011. Laboratorné byly velmi dobré vysledky strobilurinti oproti azolovym
fungicidim potvrzeny v praci Nasima et al. 2020. Stoji za zminku, ze jisté
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pozitivni vysledky byly pfesvéd¢ivé 1 pro bioagens jako Bacillus
amyloliquefaciens (Kgatle et al. 2020) a Trichoderma sp. (potvrzeno i laboratorné
Whage 2015) vici Alternaria sp. v praci Kgatle et al. (2020). Existuje i préce, kde
jsou azolové fungicidy jako difekonazol a hexaconazol slepsi ucinnosti nez
azoxystrobin Saqib et al. 2020. U¢innost na &ervenohnédou skvrnitost sluneénice
se vénoval kupt. Thompson et al. (2011) ¢i Dangal et al. (2023) nebo Gulya et al
(2010) s dost nepresvéd¢ivymi vysledky, resp. jednalo se 0 molekularni analyzu
a ovéteni polni G¢innosti a snizeni vynosu zrna sklizné€ o cca 40 %.

Pii nami vedenych pokusech doslo k uspokojivym vysledkim ucinnosti
zejména V zachrané listové plochy, jez u Cervenohnédé skvrnitosti zavérem
sezony prochazi fotosynteticky dosud aktivni aparat rychlou nekrotizaci listl
zpusobenou zminénou chorobou. Dalsi velice nebezpecnou chorobou je ¢erna
skvrnitost slune¢nice, kde presvédCivych vysledkii dosahl mandestrobin 1
pyraklostrobin (v roce 2022-2023), v polnich podminkéach je srovnatelna prace
z USA, kde ovSem autofi uvadéji pouze skupiny fungicidnich latek jako funkéni
skupiny (Qol, DMI, SDHI) Dangal et al. (2023). Pro choroby zpisobenou
Sclerotinia sclerotiorum a Verticilium sp. ve sluneénici se nepodafilo nalézt
srovnatelne studie. V nasich pokusech se podafilo ziskat pfesvédcivé ti¢innosti u
varianty s pyraklostrobinem v roce 2021 a 2022 (v roce 2023 bylo nizké napadeni
bilou hnilobou). V roce 2021 doSlo k silnemu napadeni Verticilium sp. (z
fotografie potvrzeno Ing. Rihou), kdy uspokojivych vysledkt dosahly zejména
strobilurinove fungicidy. Naprosto obsahlou préaci, véetné navrhu §kaly hodnoceni
rzi slunec¢nice, vytvofil Friskop et al. (2015), jeZ mlZe zavdat na vznik chybéjici
EPPO metodiky pro hodnoceni G¢innosti napadeni listil slunecnice.

Zavér

V letech 2021-2023 byla v maloparcelnich pokusech prokazana uc¢innost
vybranych (jednotlivych) latek fungicidi ze skupiny strobilurini a u jedné latky
ze skupiny azold, jez jsou soucasti ve viceslozkovych fungicidech povolenych
vramci Ceské republiky ve sluneénici roéni, potaZmo v fepce. Potvrdila se
ucinnost azoxystrobinu vu¢i puvodci chorob Alternaria sp., déle dopad

strobilurinti a azolového fungicidu na ostatni choroby, jez jsou povazovany za
ni¢ivé pro porosty slunecnice rocni.

Literatura je k dispozici u autoru
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Prispévek byl zpracovan za podpory Ministerstva zemédélstvi CR, QK21010332
a institucionalni podpory MZE-RO-10/23 a MZE-RO-18/23.

Kontakt:

Ing. Jaroslav éafzvif, Ph.D., Agritec Plant Research, s.r.o.,
Zemédelska 16, Sumperk, +420 776 748 289, safar@agritec.cz
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PESTOVANI SOJI V ROCE 2024

Ing. Ondiej Prusa a kol.
Prograin Zia, s.r.o., Praha

Olejniny jsou v Ceské republice vyznamnou skupinou zemédélskych plodin.
Nejvétsi podil zcelkové vyméry osevni plochy v CR maji obiloviny, které
zaujimaji 53,6 %. Podil olejnin je 18,1 % zcelkové vyméry orné pudy.
Dominantni plodinou mezi olejninami je fepka s vymeérou 343 380 ha a podilem
14 %. Osevni plochy fepky se snizily oproti roku 2023 o 36 563 ha. DalSimi
vyznamnymi plodinami mezi olejninami jsou mék (36 611 ha), sdja lustinata
(28 311 ha), slune¢nice (16 423 ha), hoic¢ice (11 626 ha). Celkové doslo ke sniZzeni
osevnich ploch olejnin, a to téméf u vSech plodin mimo méku a soji. Vymeéra
méaku se zvysila 0 10361 ha a vyméra so6ji lustinaté stoupla o 1825 ha.
Z technického hlediska se s6ja luStinata fadi mezi olejniny a botanicky patii soja
mezi luskoviny. Propojeni zafazeni sdji mezi olejniny a botanicky mezi luskoviny
méa mnoho vyhod od zpracovani na krmivo az po vyrobu potravin jako je tofu a
dalSi produkty. Fixace vzdusného dusiku je dalSi z prednosti soji. Péstitelé soji
mohou Zadat o finan¢ni podporu péstovani této plodiny, konkrétné o bilkovinnou
dotaci, dotaci na certifikované osivo a v ramci citlivych plodin lze zadat o
zvysSenou financni sazbu u zelené nafty.

Osev v CR v roce 2024
Tab. 1: porovndni vyméry séji mezi roky 2024 a 2023, zdroj: CSU

Kraj Vymeéra séji (ha) Meziroc¢ni rozdil v

2024 2023 ha %
HI. m. Praha 162 155 +7 +5
Stiedocesky 6 410 5249 +1161 +22
Jihocesky 1492 1609 -117 -7
Plzenisky 373 499 -126 -25
Karlovarsky 0 0 0 0
Ustecky 759 774 -15 -2
Liberecky 271 317 +43 -14
Kralovéhradecky 2 835 2610 +96 +9
Pardubicky 2 898 2739 +159 +6
Vysocina 489 561 -62 -13
Jihomoravsky 4 422 4123 +299 +7
Olomoucky 3164 2 593 +571 +22
Zlinsky 1790 2118 -328 -15
Moravskoslezsky 3 266 3159 + 107 +3
Ceska republika 28 331 26 506 +1 825 +7
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Soja lustinata se v Ceské republice péstuje hlavné v teplych oblastech.
V teplych oblastech se vyméra soji zvysila a v okrajovych s vyssi nadmoiskou
vySkou nastal pokles osevni plochy. Oseta plocha séji ¢inila 28 331 ha v roce
2024. Ve srovnani s rokem 2023 se osevni plocha zvysila o 1 825 ha. Soja se
péstuje  nejvice Vvteplych krajich  Stfedoceském, Kralovéhradeckém,
Pardubickém, Olomouckem, Jihomoravském a Moravskoslezském. Nejvyssi
narast osevni plochy byl ve StfedoCeském kraji o 1 161 ha. Vymeéra sdji se
vyrazné zvysila v Olomouckém kraji o 571 ha a vyrazny nartist osevni plochy byl
zjistén v Kraji Jihomoravském. Trend narustu plochy nebyl zaznamenan ve vSech
krajich. Naopak v kraji Zlinském do$lo k nejvysSimu poklesu oseté plochy séjou
0 328 ha a dale se vyrazné vymeéra snizila vyméra v kraji Plzenském (-126 ha) a
Jiho¢eském kraji (-117 ha).

Optimalni termin pro zaloZeni porostu soji

Soéja ludtinaté je plodina, ktera ma vysoké naroky na teplo. Optimalni teplota
pro kli¢eni je minimaln¢ 6 -7 °C a doporucena teplota pidy je 8-10 °C. Termin
seti by se m¢l ptizptsobit zminénym teplotdm. Bézné se porosty soji zakladaji od
20. dubna az do ptelomu mésicti dubna a kvétna. V grafu €.1 je dobte vidét, Ze se
nejnizsi teploty zacaly ustalovat bez vykyvii az po 27. dubnu. Seti sdji letos zacalo
v teplych oblastech okolo 20. dubna a ve vysSich oblastech se termin seti posunul
az k ptfelomu mésicti duben a kvéten. Chladné pocasi ma vliv na vySku nasazeni

prvniho patra luski 1 na konkurenceschopnost s6ji vii¢i pleveliim.
Graf 1: pribéh teplot v Piitokdch u Kutné Hory, zdroj: CSO Pritoky

Prubéh teplot v Pfitokach u Kutné Hory
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Pozdni termin seti (1-15.5.) je vyhodnéjsi z hlediska prohtati pidy a i
Z hlediska herbicidni strategie. Pozdni termin zakladani porosti s6ji v kombinaci
S vhodnym zpracovanim pldy zaruCuje zachyceni pozdné jarnich pleveli
(merliky, lebedy). Pozdni termin podporuje i mensi vystaveni rostlin stresovym
faktoriim — méné herbicidnich vstupt.
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Aplikace herbicidu

Pidni herbicidy jsou soucasti standardni a uspé$né technologie péstovani
sOji lustinaté. V roce 2024 byla nabidka ucinnych latek rozsifena v sortimentu
preemegretnich ptipravkt (aplikace do 3 dnid po =zaseti) o ucinnou latku
Clomazone. V praxi se pouzivaji osvéd¢ené ucinné latky pendimethalin,
petroxamid, metribuzin, flufenacet, metabromuron a aklonifen. Mezi ptipravky
pro herbicidni opravu béhem vegetace zustavaji nadale u¢inné latky bentazon a
imazamox. Opravné herbicidy se mohou aplikovat v nizsich davkach v zavislosti
na velkosti plevell a zapleveleni pozemku. V tomto roce nebyla potiebna aplikace
plnych davek opravnych herbicidli, vzhledem k priibéhu jarni ¢asti vegetace.

Péstovani soji v SirSich radcich

V soucasné dob¢ ptibyva péstitell soji, kteii zakladaji porosty s6ji do SirSich
fadku (standard 12,5 cm) v rameci riznych technologii Strip-till a No-till. V tomto
roce jsme zalozili odridové pokusy v Pritokach u Kutné Hory a v Topolanech u
Olomouce piesnym secim strojem Vaderstad Tempo. V Pritokach u Kutné hory
jsme zaseli pokusy s mezitadkovymi vzdalenostmi 22,5 cm, 45 cm a 12,5 cm
secim strojem Lemkem Solitare. V Topolanech u Olomouce byly zalozeny
odriidové pokusy s mezifddkovou vzdalenosti 50 cm. Vysledky v Pritokach u
Kutné Hory neprokazaly vynosove rozdily mezi jednotlivymi variantami
mezifadkoveého pokusu. Zakladani so6ji do SirSich mezitadkovych vzdalenosti
podporuje mechanickou kultivaci od rotacnich plecek, které umi rozrusit pidni
Skraloup. Radlickové pleCky dokédZou odplevelit porosty so6ji s mezifadkovou
vzdalenosti 45 cm ekologicky a mechanickou cestou bez herbicidniho stresu
rostlin. Mechanicka kultivace ma i synergicky efekt v podobé provzdusnéni
pudniho profilu a podporuje lepsi vyvoj hlizkovy bakterii.

Sklizen sOji

Porosty s6ji se zacaly sklizet neobvykle brzy v tomto roce. Sklizent velmi
ranych odrid zapocala zacatkem zati s vlhkostmi do okolo 12 % vlhkosti. Vynosy
se pohybovaly v rozmezi 3-3,5 t s6jovych bobt/ha. Po velmi ranych odriudach
nasledovala sklizenn ranych odrid, ktera probihala do poloviny zafi. Druha
polovina zafi byla z hlediska sklizn¢ komplikovana kvli pribéhu pocasi. Druha
cast sklizné pokracovala az zacatkem druhé dekady mésice fijna, kdy prabéh
pocasi umoznil kvalitni sklizenn bez nadmérné vlhkosti. V sortimentu ranych
odrid se pohybovaly vrozmezi 3,5-4,0 t so6jovych bobi/ha. Stiedné rany
sortiment odriid zahrnuje ty nejvynosnéjsi odridy, které jsou urCeny pro péstitele
hospodafici v teplych lokalitach. Stfedné rané odrudy v letoSnim roce potvrdily
svilj vynosovy potencidl. V pokusech ptesahly hranici vynosu 5 t séjovych
bobu/ha. V celkovém porovnani vynosu s rokem 2023 byly vynosy srovnatelné
nebo vyssi ve viech oblastech CR. V lofiském roce na Olomoucku poskozovaly
porosty s0ji1 hrabosi, ktetfi dokazali vyrazné sniZit vynos.
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ODRUDOVE A PESTICIDNiI POKUSY SE SOJOU
SPZO 2024

Ing. Pavel Prochazka, Ph.D.
Ceska zemédélska univerzita v Praze, FAPPZ, Katedra agroekologie a
rostlinné produkce

V roce 2024 provedl Svaz péstitelit a zpracovatelli olejnin odridové a
pesticidni pokusy se sdjou. Pokusy byly provedeny na ¢étyfech lokalitach — Staré
Misto (okr. Jicin), Patfin (okr. Nymburk), Bylany (okr. Chrudim) a Kienovice
(okr.Vyskov). Do pokusu byly zafazeny odridy Acardia (velmi rana odrada 000,
Rapool), ES Collector (velmi rana odrtida 000, Lidea), Liska (rana odriida 00 —
000, Prograin ZIA) a Paprika (velmi rand odrida 000, RWA). Z hlediska
pesticidnich oSetieni byly do pokust zafazeny Ctyfi oSetieni. Jedna herbicidni
kombinace (Proman + Channon PRE 2,0 + 1,5 I/ha; Belchim), dale se jednalo o
tii oSetfeni se zaméfenim na antifungalni aktivitu. Jednalo se o Standardni
fungicid (aplikace poc. kvétu), Chevri Cu-Combi (2 I/ha aplikace poc. kvétu, G¢.1.
Cu* a Cu?* ionty, Agra Group) a Pictor Active (1 1/ha aplikace po¢. kvétu, ug.1.
boscalid a pyraclostrobin, BASF). Na porostech jednotlivych variant byly pred
sklizni hodnoceny biometrické prvky rostlin, respektive prvky tvofici vynos. Na
porostech byl hodnocen pocet rostlin pied sklizni, vySka porostu, piipadné
polehnuti, vyska apikalni ¢asti nejspodnéjsiho lusku od povrchu ptidy, pocet vétvi,
pocet luskil na vétvich, celkovy pocet luskll na rostlin€ a pocet plodnych pater.
Dale byl na jednotlivych variantach hodnocen vynos semen. V dobé psani tohoto
pfispévku jesté nebylo mozné zakomponovat udaje o kvalité semen, tedy
hmotnost tisice semen, obsah bilkovin, obsah oleje a obsah vlakniny. Tyto Udaje
budou distribuovany, stejné jako kompletni rozbor agrotechniky, az po uzavieni
pokustt pomoci informacnich kanali SPZO.

Z vysledku ptedskliziiového pozorovani je patrné, Ze z hlediska poctu rostlin
nevykazovaly jednotlivé odridy vyrazné rozdily. Pouze na lokalité¢ Staré¢ misto
vykazovala odriida Liska mirné hor$i reakci co do poctu rostlina na zplsob
zalozeni porostu, nebot’ zdejSi porosty byly zalozeny no-till zptisobem. Tento fakt
se ovSem nijak vyrazné¢ neprojevil do vynosu. Kompletni vysledky
predskliziiového hodnoceni jsou uvedeny v tab. 1.

Z vysledkl sklizné je zfejmé, ze na jednotlivych lokalitdich vykazovaly
jednotlivé odridy mezi sebou zna¢né rozdily, které byly cCasto zplisobeny
prubéhem pocasi v dobé, kdy porosty ¢ekaly na vhodné podminky pro sklizen,
nebot’ deprese vynosu u nékterych odrid, napiiklad na lokalité Patiin, byla dana
tim, Ze praskaly lusky a semena vypadavala na zem. Primérné vynosy vSech
lokalit naznacuji, Ze odriidy mezi sebou mély relativné malé rozdily. Celkové
nejvyssich vynost bylo dosazeno na lokalit¢ Bylany zejména diky velmi
pfiznivym podminkdm ro¢niku pro vyvoj soji.
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Tab. 1: Predskliziiové hodnoceni odriidového pokusu na jednotlivych

lokalitach.
Poéet rostlin Vyska Vyskavi taplkalm li‘oc,et Potiet Potiet Pocet
. = ... | porostu casti vétvina | luskuna | luskina ,
odrada pred sklizni | o . . . . .. | plodnych
ks/mz) pfed sklizni| nejspodnéjsiho | rostliné | vétvich rostliné ater
( (cm) lusku od povrchu (ks) (ks) celkem P
8 ES Colector 37,5 97,1 12,1 1,7 9,4 32,7 8,8
[%2]
= Acardia 40,5 97,6 11,7 1,6 9,2 28,4 9,5
“g Paprika 40,3 93,2 8,0 1,6 9,0 26,4 8,9
& Liska 27,3 86,4 7,5 2,5 23,7 47,8 10,4
© ES Colector 37,8 91,6 9,8 1,2 6,8 25,2 10,6
(&)
3 Acardia 32,8 67,3 7,1 2,3 14,1 35,4 10,4
,§ Paprika 39,3 97,9 11,4 1,1 7,6 29,2 9,9
> Liska 43,8 97,4 13,6 0,4 2,3 28,7 11,0
ES Colector 33,3 86,9 6,3 1,4 11,7 37,0 11,8
;g Acardia 32,5 76,3 5,8 1,3 9,0 33,4 11,1
a Paprika 29,3 73,3 7,4 1,4 11,2 35,2 10,9
Liska 31,0 81,4 6,1 1,3 7,5 35,0 11,3
ES Colector 36,1 91,6 9,6 1,4 9,7 33,5 10,3
§ Acardia 35,4 80,7 8,6 1,7 1,1 33,6 10,5
& Paprika 36,2 88,6 9,4 1,4 9,8 31,2 10,1
Liska 34,1 88,9 9,5 1,4 11,6 38,1 11,0
_ ES Colector 36,2 91,8 9,4 1,4 9,4 32,1 10,4
g % Acardia 35,3 80,5 8,3 1,7 8,3 32,7 10,4
g ié Paprika 36,2 88,3 9,1 1,4 9,4 30,5 9,9
Liska 34,0 88,6 9,2 1,4 11,3 37,4 10,9
Graf 1: Vynosy jednotlivych odriid na pokusnych lokalitdch
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Z hlediska oSetfeni se pesticidni pokus délil na jednu preemergentni
herbicidni variantu a tii varianty pfipravka s antifungalni aktivitou. Z hlediska
aplikace herbicidii je pro so6ju preemergentni aplikace na vétSing lokalit nezbytna.

Sbornik SPZO, Hluk 2024 189



Tab. 2: Predskliziiové hodnoceni pesticidniho pokusu na jednotlivych

lokalitach

Pocet rostlin Vyska Vyék? ?pikélni Ijoé’et Poéﬂet Poéﬁet Potet

Y e . ._ .| porostu casti vétvina | luskuna | luskuna ,

Osetfeni pred sklizni | | o, . s . L . | plodnych
(kslmz) pred sklizni| nejspodnéjSiho | rostliné | vétvich | rostline pater
(cm) lusku od povrchu (ks) (ks) celkem

o] Proman + Chanon 37,8 93,4 11,5 1,4 12,9 33,1 9,1

‘§ Standard 34,3 94,0 9,9 1,9 9,8 30,6 9,8

% Pictor Active 36,8 95,1 10,1 1,6 14,3 37,6 9,4

Z Chevri Cu Combi 36,8 91,8 8,1 1,9 14,3 34,1 9,2
© Proman + Chanon 35,0 85,3 9,1 1,2 3,6 24,8 10,0
'% Standard 43,0 92,1 11,5 1,1 8,2 29,8 10,4
)@ Pictor Active 40,3 87,8 12,9 1,6 9,7 32,9 10,9
* Chevri Cu Combi 35,3 89,2 8,4 1,2 9,3 31,0 10,6
Proman + Chanon 34,8 76,6 6,6 1,1 8,9 35,3 11,3

£ [Standard 29,0 82,9 6,8 1,7 12,7 37,9 11,1
& Pictor Active 29,3 84,4 6,5 1,4 9,3 34,8 10,6
Chevri Cu Combi 33,0 74,1 5,7 1,2 8,4 32,7 11,9
Proman + Chanon 35,6 86,1 9,4 1,5 8,6 32,1 10,5

§ Standard 35,8 89,1 9,9 1,5 10,5 33,1 10,9
& Pictor Active 35,9 89,9 9,5 1,5 11,3 35,9 10,9
Chevri Cu Combi 35,4 85,8 7,9 1,5 11,0 33,2 11,0

_ Proman + Chanon 35,8 85,3 9,2 1,3 8,5 31,3 10,2
“E’ % Standard 35,5 89,5 9,5 1,5 10,3 32,8 10,6
g iO‘ Pictor Active 35,5 89,3 9,8 1,5 11,1 35,3 10,5
Chevri Cu Combi 35,1 85,2 7,5 1,4 10,8 32,8 10,7

Graf 2: Vynosy jednotlivych variant oSetieni na pokusnych lokalitich
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Z vysledkt sklizn¢ (graf 2) je patrné, ze na vétSiné lokalit dosahovaly
jednotlivé varianty velmi podobnych vysledkii. Za povSimnuti stoji fakt, ze stejné
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jako u odridového pokusu i u pesticidniho pokusu dosahovala s6ja celkové
nejlepSich vynosii na lokalité¢ Bylany.

Vzhledem K rozsifujicim se plocham séji v CR roste v letech i vyskyt
houbovych chorob soji, a tim padem se stavd aplikace latek s antifungalni
aktivitou velmi ucelna. Z vysledkti ptedskliziového hodnoceni je patrné, ze
jednotlivé aplikace pesticidii nemély vyrazny vliv na prvky tvofici vynos.
Nejcastéjsi negativni dopad na preemergentni aplikace herbicidi je v poctu
rostlin. Z vysledkt je ziejmé, ze celkové mezi jednotlivymi variantami nebyly
vyrazné rozdily. Rozdily v tomto parametru, stejné jako v ostatnich parametrech,
jsou spiSe mezi jednotlivymi lokalitami.

Aplikace latek s antifungalni aktivitou v poc¢atku kvétu muze mit negativni
vliv zejména na pocet plodnych pater a vysku apikalni ¢asti nejspodnéjsiho lusku
od povrchu pudy. Z vysledka pozorovani (tab. 2) je patrné, Ze mezi jednotlivymi
variantami nebyly v téchto parametrech témér zadné rozdily a rozdily lze
pozorovat pouze mezi jednotlivymi lokalitami.

Kompletni vysledky téchto pokusi vroce 2024 budou prostfednictvim
informacnich kanalit SPZO distribuovany koncem listopadu 2024 po celkovém
vyhodnoceni vSech parametr.
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PRUBEH POCASi A PREDBEZNE VYSLEDKY
ODRUDOVYCH POKUSU SE SOJOU V ROCE 2023/2024

Pi'emysl Stranc!, Pavel Prochazka?, Daniel Stranc!
1ZEPOR" - zemé&dé&lské poradenstvi a soudni znalectvi Zatec
?Ceska zemé&d&lska univerzita v Praze

Konec léta 2023

Srpen byl teplotné normalni (0,7 °C nad N) a srazkov¢ silné nadnormalni
(172 % N). Jednalo se o 9. nejteplejsi srpen od roku 1961. Prvni dekédda mésice
srpna byla vyrazn€ podnormalni, av§ak od 12. srpna nastalo vyrazné teplé obdobi,
které trvalo az do 27. srpna. Prvni dekada srpna byla nejen chladnéjsi, ale i
pomérné destiva. NejdestiveéjSimi dny této dekady byly 5. a 6. srpen, kdy prselo
na celém uzemi CR, aviak ahrny sraZek byly velmi prostorové nevyrovnané (5 az
60 mm srazek za den). Dalsi vyraznéjsi srazky se objevily mezi 16. a 17. srpnem
a pote 26. az 28.8.

Ochlazeni s ptichodem vyznamnéjsich srazek, které piislo ve tieti dekadé
cervence a trvalo do konce prvni dekady srpna, znaéné zkomplikovalo sklizen
oziml a Casné setych jafin, ale na fadé mist (napf. u pozdné&jsich odrid soji)
vyrazné vylepsilo jinak velmi Spatny stav pozdéji zrajicich plodin (cukrovky,
brambor, slune¢nice, kukufice, chmele, s6ji atd.).

Podzim 2023

Zaxi bylo teplotné mimotfaddné nadnormalni a srdzkové siln€ podnormalni.
Primérna meési¢ni teplota vzduchu 16,5 °C byla 0 3,5 °C vysSi nez normél a
jednalo se o nejteplejsi zati od roku 1961. Soucasné bylo v zafi zaznamenano 8
tropickych dni, coZ je v tomto obdobi dosti neobvyklé. Z pohledu srazek bylo zaii
na uzemi CR silné podnormalni (30 % N), s primérnym mési¢nim uhrnem
18 mm.

Rijen lze hodnotit jako teplotnd silnd nadnormalni a srdzkové normalni.
Primérna meésicni teplota vzduchu byla 11,1 °C (2,9 °C nad N) a jednalo se tak o
témet bezproblémové sklizni s6ji. S6ja byla nejcastéji sklizena pii optimalni
vlhkosti, pouze v nékterych piipadech byla sussi a dochazelo k ptileni semen, coz
neni vhodné pro semendiské porosty. Na nékterych lokalitich problém
zpusobovalo druhotné zapleveleni sdji, které znesnadnovalo sklizeni, zhorSovalo
kvalitu a vyrazné zvySovalo vlhkost semen sklizené soji.

Listopad byl teplotné normalni a srazkoveé silné¢ nadnormalni (0,6 °C nad N
a195 % N, tj. 88 mm).
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Zima 2023/2024

Zima 2023/24 bylav CR mimotadné tepl4 s velmi nadprimérnymi srazkami.
Primérna teplota v zim¢ dosahovala 2,4 °C, a byla 0 3,1 °C teplejSi nez normal.
Jednalo se tak o historicky druhou nejteplejsi zimu. NejteplejSim mésicem této
zimy byl mésic Gnor s primérnou teplotou vzduchu 5,7 °C (6,1 °C nad N), ¢imz
se stal nejteplejSim v historii méfeni. Z pohledu srazek v priméru spadlo 203 mm,
coz ¢ini 160 % N, pficemZ na srazky nejbohatSim mésicem byl prosinec
(200 % N).

Tab. 1: Vynosy s6ji v CR v letech 2009 a7 2023

Rok |2009|2010 2011 (2012|2013 | 2014 |2015| 2016|2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023

Vynos
(t/ha)

Zdroj: CSU 2024

2,26|1,7112,36|2,29|2,07|2,28|1,64|2,64|2,41|1,66|2,27|2,33|2,61|2,30(2,39

Tab. 2: Vynosy s6ji v SR v letech 2009 aZ 2023

Rok |2009|2010 2011|2012 | 2013|2014 | 2015|2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023

\(’g’{]‘gf 1,66(1,72|1,88(1,91(1,36|2,53|1,43|2,65|2,33|2,31|2,46|2,53|2,52|1,45|2,59

Zdroj: SU SR 2024

Jaro 2024

Brezen lze hodnotit jako teplotné mimofddné nadnormaélni a srdzkoveé
normalni. Prim&rma mési¢ni teplota vzduchu na tizemi CR doséhla 7,0 °C (3,8 °C
nad N). Prestoze se jednalo o srazkové normalni mésic, s odchylkou 60 % pod
normalem (thrnem 27 mm), byl na hranici podnormalniho mésice. Srazkove
thrny byly v8ak prostorové znaéné nerovnomémé rozdéleny. V Cechach byly
srazky ptevazné podnormalni, na nékterych stanicich spadlo méné nez 10 mm
srazek za mésic. Na Moravé bylo srdzek vice, srazkové thrny zde odpovidaly
normalu.

Vzhledem ke stale trvajicimu meteorologickému jevu El Nino ovlivnilo
teplotné nadprimérné pocasi, trvajici od konce ledna, pokracujici po cely tinor a
bfezen, fenologické faze vétSiny rostlin véetné téch kulturnich. Podle odbornik
z CHMU uvedené vys3i teploty urychlily zadatek vegetace o 17 - 20 dni, &imz
vznikl ptedpoklad vyznamné Skodlivosti jarnich mrazikd v pribéhu biezna a
dubna.

Duben byl teplotn¢ nadnormalni a srazkové normalni. Primérnd mési¢ni
teplota vzduchu 10,0 °C byla o 1,5 °C vyssi nez normal. Srazkové byl duben na
tizemi CR normalni (37 mm, 95 % N). PiestoZe lze hodnotit duben jako teplotnd
nadnormalni, byl zaznamenan vyrazny teplotni vykyv mezi prvni mimofadné
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teplou a druhou velmi chladnou polovinou mésice. Jiz 1. dubna nastal prvni letni
den a 7. dubna dokonce prvni tropicky den tohoto roku. Jednalo se tak o nej¢asnéji
zaznamenany tropicky den v historii sledovani. V poloviné¢ mésice se silné
ochladilo a mrzlo téméf na celém tizemi CR. V mrazovych kotlinach nebyly
vyjimkou ani ranni mrazy okolo -8 az -10 °C, které v podstaté zlikvidovaly kvéty,
piip. plidky, fady ovocnych stromi. V né€kolika ptipadech pcstitelé soji
upozoriovali, Ze u nekterych vcasné setych odrid doslo k ur¢itému vypadku
rostlin, avsak ve vétsing ptipadd k vyraznym skodam nedoslo, nebot’ sdja v tuto
dobu jesté nevzesla nebo nebyla jestd zalozena. Uplny konec mésice byl opdt
velmi teply.

Kvéten byl teplotné 1 srdzkové nadnormalni. Primérnd mésicni teplota
vzduchu byla 14,5 °C, coz znamenalo 1,4 °C nad normalem. Srazkove byl kvéten
hodnocen jako nadnormalni (92 mm, 132 % normalu). Rozlozeni srazek bylo
prostorové zna¢né€ nerovnomérné, pricemz nejvice srazek spadlo v zapadni
poloving Cech a nejméné na severovychodé republiky. Nejvice prielo v posledni
dekad¢ kvétna.

Konec jara a léto 2024

Cerven lze hodnotit jako teplotné nadnormalni a srdzkové normalni.
Primérnd mésicni teplota vzduchu 17,9 °C byla 1,4 °C nad normélem. M¢ési¢ni
uhrn srazek 88 mm predstavoval 107 % normdlu. SraZkové thrny byly regionalné
velmi rozdilné, pfi¢emz v Cechach spadlo v priméru jen 64 mm srazek (79 % N)
oproti Moravé se 135 mm srazek (162 % N). Ve druhé polovin€ prvni dekady se
na naSem Uzemi vyskytlo frontalni rozhrani svyskytem bouiek nékdy
doprovazenych krupobitim. Posledni ¢ervnova dekada se vyznacovala pfechodem
zvlnéné studené fronty pifes naSe uzemi, pi1 niZ se vyskytly velmi silné az
extrémn¢ silné bourky, Casto 1 s krupobitim. Nékteré porosty so6ji byly v pribéhu
¢ervna poSkozeny krupobitim, ale 1 silnymi ptivalovymi desti.

Cervenec byl teplotné nadnormalni a sraZkové normalni. Primérna mési¢ni
teplota vzduchu byla 19,8 °C (1,5 °C nad N). Teplotné¢ mirn¢ pod normalem byl
pouze zacatek a konec mésice. V Cervenci zaznamenalo témért 40 stanic 10 a vice
tropickych dni. PfestoZe byl ervenec na izemi CR srazkové normalni, mésiéni
uhrn 71 mm predstavoval jen 80 % normalu. Srazky vSak byly prostorové zna¢né
nerovnomérné rozlozené, pii¢emz nejvice prselo na Vysociné a v Orlickych
horach a nejmén¢ na Zlinsku.

Srpen byl teplotn¢ siln€é nadnormalni a srazkové normalni. Jednalo se o
tvrty nejteplej§i srpen na uzemi CR od roku 1961. Priméma mési¢ni teplota
vzduchu 20,2 °C byla 0 2,3 °C vyssi nez normal. Mirn€¢ podnormalni teploty byly
zaznamenany pouze na zaCatku mesice. Velmi teplé obdobi nastalo uprostied
meésice (5 °C nad N) a take v zavéru mésice (6 °C nad N). Piestoze je mozne srpen
hodnotit jako srazkové normalni, mésicni thrn 67 mm piedstavoval jen 86 %
normalu. Srazky byly opét regiondlné¢ velmi nerovnomérné rozloZené. Na
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lokalitadch s mensimi sraZkami v tomto obdobi se u nasledné sklizenych porostu
sOji projevila nizsi HTS, a tim i vynos. Pokud by k tomuto deficitu v n¢kterych
oblastech nedo3lo, mohlo byt v letosnim roce na izemi CR dosazeno rekordniho
vynosu soji.

Konec léta a zacatek podzimu 2024

Zari bylo teplotn€¢ nadnormalni a sraZkové mimotadné nadnormalni.
Primérna mésicni teplota vzduchu 15,0 °C byla 02,0 °C vysSi nez normal.
Pocatek mésice byl velmi teply s vyskytem tropickych dni (5 °C nad N). V druhé
dekad¢ mésice poté nasledovalo silné ochlazeni (5 °C pod N). Druha polovina
mesice byla lehce nad normalem a na konci mésice se opét ochladilo. Z pohledu
srazek se jednalo o nejvlh¢i zafi a druhy nejvlh¢i mésic od roku 1961 na Gzemi
CR. Mé&si¢ni uhrm 179 mm piedstavoval 298 % normalu. Srazkové dhrny byly
regionalné velmi rozdilné a nejvice srazek spadlo pouze v n€kolika malo dnech
mezi 11.-16. zafi. Uvedena extrémni srazkova situace byla spojena s ni¢ivou
povodni. Nejpostizen&jsi byly Jeseniky, Beskydy a jih CR. Porosty soji
Vv zaplavovych oblastech byly na nékterych mistech povodni pfimo zasaZeny.

Jiz zralé porosty s0ji sklizené pred extrémnimi desti byly Casto sklizeny pii
velmi nizke vihkosti semen pod 10 % (v n¢kterych ptipadech i okolo 8 %). Takto
nizkd vlhkost negativné ovliviiuje biologickou hodnotu semen osivaiskych
porosti a zvysuje jejich mechanické poskozeni s vyrazné vyssim vyskytem pulek.
Nésledne silné pievlhéeni pudy na prevazné vétSing lokalit zastavilo a
zkomplikovalo sklizen jiz zralych porosti sgji. Pfevazna vétSina porostil se proto
sklizela az v prubéhu mésice fijna, a to opét pii nevhodnych vlhkostech, Casto
vyrazné vysSich nez 15 % (mnohdy i pfes 18 %). Bez nasledneho suseni se pii
téchto vysokych vlhkostech s6ja neda dlouhodobéji skladovat.

Pokusy se sojou

Zakladni informace o stanovistich pokusi

Odridové pokusy se sdjou byly poloprovozniho charakteru a probehly na

stanovistich Skalic¢ka, Slovec a Straskov.

StanoviSté Skalicka — okres Prerov
Uzemi je soudasti Podbeskydské pahorkatiny
Nadmorska vyska: 262 m
Pida: fluvizem glejova na bezkarbonatovych nivnich sedimentech, stiedné
tézka
Klima oblasti: B3 — mirn¢ tepla, vlhka, s mirnou zimou, & ro¢ni teplota 7-9°C,
& ro¢ni Ghrn srazek 550-700 mm

Stanovisté Slovec — okres Nymburk
Uzemi je souéasti Cidlinské az Merlinské tabule
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Nadmorska vySka: 210 m

Piuda: Cernozem, piscitd jilovita hlina

Klima oblasti: B2 — mirn¢ tepla, mirn¢ sucha, s mirnou zimou,

@ rocni teplota 7-9°C, & ro¢ni thrn srazek 550-600 (650) mm
Stanovisté Straskov — okres Litomérice

Uzemi je souéasti Dolnooharské tabule (podcelek Ripska tabule)

Nadmorska vyska. 250 m

Piida: renzina, pararenzina stiedné hluboka s obsahem skeletu 25 %

Klima oblasti: A2 — tepla, sucha, s mirnou zimou, & ro¢ni teplota 8-10°C,
& ro¢ni thrn srazek 450-550 mm

Sledované odruady soji a jejich vyvsevky

V roce 2024 jsme na pokusnych lokalitaich Slove¢, Skali¢ka a Straskov
sledovali nasledujici odridy séji: Abaca, Amiata, RGT Sphinxa, RGT Satelia,
Apolinna, DM Ambar, PRO Helicon, Liska, PRO Vesuvio, Ancagua, Akumara,
Kofu, PRO Taranaki, Abiola, ES Compositor, ES Governor, ES Comandor,
Artemis, Hermes, Adelfia, Pamela, Alvesta, Cantate PZO, Tertia, GLS 24, SN-
02-04-01, SN-02-03-02. U poslednich tfi nazvi se jedna pouze o kodové
oznaceni, které neni ndzvem odrtdy.

Vzhledem k rozdilnému znaceni ranosti odrid u jednotlivych Slechtitelt
(dodavatelil) odriidy podle tohoto kritéria nefadime a bereme jej za orientacni. U
nékterych odriid muze jejich ranost ovlivnit 1 atypicky pribéh povétrnostnich
podminek, ptip. nizsi hustota porostu (u fidSich porostli ¢asto dochéazi k vétSimu
vétveni, a tim oddaleni sklizn¢).

U prevazné vétSiny oveéfovanych odriid byl pouzit vysevek 65 klicivych
semen na m?, vyjimkou byly odrida Cantate PZO s vysevkem 70 kli¢ivych semen
na m? a odridy Akumara, Abaca a Amiata S vysevkem 75 kli¢ivych semen na m2,

Tab. 3: Terminy seti a sklizné sdji na jednotlivych lokalitiach

Operace \ lokalita Straskov Sloveé Skali¢ka
Seti 22.4.2024 23.4.2024 2.5.2024
Sklizen 30.9.2024 16.10.2024 21.10.2024

Vysledky vegeta¢niho pozorovani

V roce 2024 byla hustota porostii s6ji (v praméru v§ech odrid) na pokusnych
lokalitdch mirné vyss§i nez v pfedchozim roce a pohybovala se mezi 31,6 az 47,7
rostlinami na m? (viz tab. 4). Nejvyssi hustotu porostu (47,7 rostlin/m?) jsme
zaznamenali u Amiata, u které byl soucasn¢ pouzit jeden z nejvyssich vysevkd.

Druhou nejvyssi hustotu (47,1 rostlin/m?) jsme zjistili u odriidy Hermes a tieti
nejvyssi hustotu (46,9 rostlin/m?) jsme zaznamenali u odriidy Abaca, ktera byla
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opét zakladana s vyrazné vySSim vysevkem. Naopak nejnizs§i hustotu porostu,
jsme pozorovali u odrtidy PRO Taranaki (31,6 rostlin/m?) a ddle DM Ambar (33,2
rostlin/m?). Je tieba upozornit, Ze niz$i hustota téchto zmifiovanych odrad
ovlivnila i jejich vynos.

Tab. 4: Vysledky bonitace porostit odriid soji (priomér ze 3. lokalit)

Vyska
. nasaz'enl' Pocet | Vyska Délk'a Stupeii | Vysevek Poée_t
ODRUDA prvnich | vétvi | porostu | rostlin . 5> | rostlin
luski (ks) | (cm) (cm) OIS (e na m?
(cm)*
Amiata 16,00 0,23 | 103,0 | 104,8 8,50 75 47,7
Hermes 10,48 0,60 67,2 103,0 5,83 65 47,1
RGT Satelia 14,70 0,67 | 102,3 | 102,3 9,00 65 43,3
DM Ambar 10,77 1,93 96,9 96,9 9,00 65 33,2
PRO Helicon 8,72 0,67 89,9 89,9 9,00 65 38,8
RGT Sphinxa 11,32 0,47 | 784 89,4 8,50 65 41,6
GLS 24 13,05 053 | 740 109,3 6,67 65 39,1
Liska 8,68 0,93 85,2 101,7 7,67 65 38,4
PRO Vesuvio 8,93 0,93 99,5 99,5 8,83 65 38,9
Ancagua 14,02 0,37 | 1124 | 1124 9,00 65 41,2
Abiola 14,22 0,47 | 103,3 | 103,3 8,50 65 43,1
Akumara 9,93 0,87 77,9 101,2 7,83 75 39,3
PRO Taranaki 9,37 1,07 94,5 94,5 9,00 65 31,6
SN-02-04-01 (0000) | 11,30 0,63 76,0 95,6 8,00 65 39,9
Apolinna 11,67 1,10 | 107,1 | 1071 8,67 65 38,0
ES Governor 9,45 0,77 89,3 97,8 8,00 65 36,4
ES Comandor 11,23 0,63 78,1 100,0 7,17 65 36,0
Alvesta 19,64 0,43 | 1228 | 1228 8,83 65 38,4
Pamela 11,15 0,40 82,3 100,4 8,50 65 40,3
Artemis 7,98 0,90 78,8 99,7 7,17 65 39,7
Adelfia 10,97 0,87 87,8 97,5 8,67 65 43,3
Cantate PZO 11,57 0,73 75,1 112,2 7,00 70 445
SN-02-03-02 (000) 10,82 0,63 85,8 102,1 7,83 65 44,0
ES Compositor 17,17 0,63 92,9 115,3 7,67 65 41,6
Kofu 11,92 0,73 91,4 1114 7,83 65 41,1
Abaca 9,17 1,13 85,8 97,0 8,50 75 46,9
Tertia 11,97 0,50 87,2 105,9 8,17 65 43,6

* - vySka apikalniho konce nejspodnéjsiho lusku od povrchu pudy

Optimalni zapojeni porostu odrtida ovliviiuje nejen poctem vzesSlych rostlin
na jednotce plochy, ale i schopnosti se vétvit. Vétveni je dilezitym
morfologickym znakem, ktery mimo jiné umoziuje dokonalejsi vyuZziti prostoru
apod. Vétsi vétveni pak muze v nékterych pripadech ¢aste¢né kompenzovat
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negativni vliv fidkych porosti. Vzhledem Kk pievazné dobrym hustotam porosti
se veétveni v letoSnim roce pohybovalo jen mezi 0,23 a 1,93 vétvemi na rostlinu.
Nejveétsi vétveni jsme letos pozorovali u 1idSi odriidy DM Ambar (1,93 vétve na
rostlinu). Dal$imi pomérné siln¢ vétvicimi odridami byly Abaca (1,13 vétve na
rostlinu), Apolinna (1,10 vétve na rostlinu) a nejfidsi PRO Taranaki (1,07 vétve
na rostlinu). Naopak nejméné vétvila nejhustsi odrida Amiata (0,23 vétve na
rostlinu).

Z divodu snadngsi sklizn€ snizSimi ztritami semen je dilezitym
parametrem vyska nasazeni nejspodnéjSiho lusku od povrchu pidy. Pro zjisténi
opravdu objektivniho mnozstvi ztrat métime apikalni konec nejspodnéjsiho lusku
od povrchu pldy (,,nasazeni* prvniho lusku). Jeji zvySeni 1ze pozitivn€ ovlivnit
jak zvySenim vysevku, resp. vétSi hustotou porostu, tak 1 aplikaci stimulator
rustu zaloZenych zejména na bazi auxinu (napf. piipravky Lexin, Litofol Active,
LEXenzym, AGRILexin). Jednou z poslednich moZnosti, jak vyrazné eliminovat
ztraty u nizko nasazenych porostil, je vyuziti kvalitnich flexibilnich list (napf.
MacDon, ConVio Flex nebo John Deere FlexDraper), ¢imz je dosaZzeno podstatné
niz$ich skliziiovych ztréat.

Vyska ,,nasazeni prvnich luskd byla v roce 2024 nejvyssi, kterou jsme za
poslednich vice jak pétadvacet let naméfili (v @ 11,37 cm). V béZzném roce je tato
vyska zhruba o 4,0 az 6,0 cm niZsi. Je tieba vSak fici, Ze se na uvedené vysce
projevil propad luskli vyrlstajicich na nejspodnéjSich internodiich, proto
uvedenou vysku v letoSnim roce je tieba vnimat jako atypickou. Jinymi slovy Ize
fici, Ze odridy snejvyssi vySkou ,nasazeni prvnich luskli vtomto roce
nasazovaly lusky az na vySe posazenych internodiich. Z hlediska odrid jsme
nejveétsi vysSku apikalniho konce nejspodnéjsSiho lusku od povrchu pudy
pozorovali obdobn¢ jako v piredchozim roce u odridy Alvesta (19,6 cm). Dale
jsme vysokou vysku ,,nasazeni* zaznamenali u odrad ES Compositor (17,2 cm) a

v v/

povazovat za velmi dobrou, jsme zjistili u odriid Artemis (8,0 cm), Liska a PRO
Helicon (8,7 cm).

Nejen délka nadzemni Casti rostlin soji, ale 1 vySka porostu vypovidaji o
vzrastnosti jednotlivych odrid a do urcité miry 1 miZe upozoriiovat na jejich
nachylnost k poléhani. U néekterych vzristngSich odrid dochézi, Vv pifiznivém,
zejména vihkém rocniku, jako byl i ten letosSni a dobré urodnosti pady, K urcitému
prilehnuti porostu. To vSak ve vétsing pripadi nekomplikuje sklizen. Urcité prilehnuti
porostl jsme v letoSnim roce pozorovali na vSech lokalitach, pficemz primérna délka
rostlin dosahovala 103 cm, coz je o zhruba 40 cm vice nez v piedchozim roce.
Nejvetsi délku rostlin jsme pozorovali u odriid Alvesta  (122,8 cm), ES Compositor
(115,3 cm), Ancagua (112,4 cm) a Cantate PZO (112,2 cm). Naopak nejnizsi délku
rostlin jsme zaznamenali u odrid RGT Sphinxa (89,4 cm) a PRO Helicon (89,9 cm).
Urcité rozdily v primémé délce porostu byly 1 mezi lokalitami, kdy ve Skali¢ce byla
tato délka 111 cm, ve Straskoveé 104 cm a ve Slov¢i 93 cm.
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Sklizniové vysledky

V letodnim roce byly vynosy s6ji vramci celé CR nadprimémé a na
nékterych mistech dokonce rekordni. Pokud by v roce 2024 v obdobi nalévani
semen na nékterych lokalitach nedoSlo k vétsi stresové zatézi, mohly byt
celorepublikove vynosy nejlepsi v historii. Vynosy s6ji v nasich poloprovoznich
pokusech (na stanovistich Skali¢ka, Slove¢ a Straskov) byly dobré a pohybovaly
se vrozmezi 2,33-4,52 t/ha, v zavislosti na odrud€, zejména vSak na pidné-
klimatickych podminkach dané lokality.

Z pohledu lokalit se sdji nejlépe datilo ve Skalicce (@ 4,1 t/ha), dale bylo
dosaZzeno nadprumérného vynosu 3,4 t/ha na lokalit¢ Slove¢. Z hlediska
agroklimatickych podminek byl nejpostizenéjsi lokalitou Straskov, kde vSak bylo
dosaZeno stale velmi dobrého vynosu 2,9 t/ha.

Na vynosove nejlepsi lokalité¢ Skalicka jsme zaznamenali nejvyssi vynos u
odrady Tertia (4,48 t/ha), dale pak Abaca (4,47 t/ha), ale také u odrud Adelfia a

v v/

odridy Hermes (3,29 t/ha) a také u odridy Ancagua (3,45 t/ha).

Na lokalit¢ Slove¢ jsme pozorovali nejvyss$i vynos u odridy Amiata
(4,52 t/ha), dale pak u odrid Abaca (4,50 t/ha), Tertia (4,43 t/ha) a Akumara
(4,33 t/ha). Nejnizsi vynos zde poskytla nejranéjsi (0000) odrida séji pod
oznac¢enim SN-02-04-01 (2,33 t/ha) a odrida PRO Vesuvio (2,72 t/ha).

Na niz8§im vynosu s6ji na lokalité¢ Straskov (oproti ostatnim lokalitam) se
vyraznéji projevil piisuSek doprovazeny extréemnimi teplotami v pribéhu srpna,
pravé v kombinaci se zvolenou lokalitou, ktera se nachazela na leh¢ich rendzinach
vzniklych na opukach. Ve Straskové jsme zaznamenali nejvys$si vynos u odrudy
Apolinna (3,72 t/ha), dale u odrid DM Ambar (3,49 t/ha), Akumara (3,45 t/ha) a
teto lokalité jsme zjistili u odriid ES Compositor a Amiata (2,42 t/ha), dale pak u
odridy Kofu (2,47 t/ha).

Z vynosovych vysledkll je patrné, jak na raznych lokalitdich prospivaly
mistni agroklimatick¢é podminky témét vzdy jinym odriddm. Nazornym
ptikladem je tfeba odrtida Amiata, kterd na lokalité¢ Slove¢ dosahla nejvyssiho
vynosu a naopak na lokalit¢ StraS8kov jednoho z nejhorSich. Rozdil u odridy
Amiata byl patrny i na sklizenych semenech, které mély na lokalité Straskov
vyrazné¢ niz§i HTS. NejvySsiho primérného vynosu semene ze vSech tii
sledovanych lokalit dosdhly odridy Apolinna (@ 4,02 t/ha), Akumara (@ 3,95
t/ha), Abaca (@ 3,92 t/ha), Abiola (@ 3,84 t/ha) a Tertia (&d 3,83 t/ha). Naopak
(0000) odrady dodané pod oznafenim SN-02-04-01 (@ 2,92 t/ha), dale pak
Hermes (@ 2,98 t/ha) a Ancagua (0 3,14 t/ha). Tyto extrémn¢ rané a rané odrudy
vSak v jinych letech mirné nizs§i vynos kompenzuji diivéjsi sklizni, a tim moznosti
casného vysevu naslednych plodin.
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Zavérem je tieba konstatovat, ze vSechny odridy testované v roce 2024 jsou
vhodné pro péstovani na uzemi CR, o &emZ svédéi i jejich dobry vynosovy
potencial a t¢émét bezproblémova sklizenl. V fad¢ ptipadl o vynosu jednotlivych,
u nas vhodnych, odriid rozhoduje i kvalita osiv, kterd zejména v béZném
zemédé€lském provoze byva znacné rozdilna.

Tab. 5: Vynosové vysledky sdji (v t/ha pii 13% vihkosti)

Odrida Straskov Sloveé Skali¢ka Pramér
Amiata 2,421 4,520 3,793 3,578
Hermes 2,851 2,812 3,290 2,984
RGT Satelia 3,094 3,029 3,948 3,357
DM Ambar 3,485 3,834 4,076 3,798
PRO Helicon 2,764 2,937 3,897 3,199
RGT Sphinxa 2,854 2,890 3,878 3,207
GLS 24 3,234 3,860 4,136 3,743
Liska 2,720 2,795 3,987 3,167
PRO Vesuvio 2,684 2,718 4,132 3,178
Ancagua 3,063 2,920 3,445 3,143
Abiola 3,174 3,916 4,422 3,837
Akumara 3,450 4,326 4,084 3,953
PRO Taranaki 2,774 3,325 4,140 3,413
SN-02-04-01 (0000) 2,846 2,332 3,586 2,921
Apolinna 3,719 3,965 4,363 4,016
ES Governor 2,971 3,074 4,234 3,426
ES Comandor 3,204 3,479 3,984 3,556
Alvesta 2,968 3,504 4,002 3,491
Pamela 3,012 3,434 4,304 3,584
Artemis 2,898 3,349 3,980 3,409
Adelfia 2,800 3,209 4,422 3,477
Cantate PZO 3,170 3,228 4,071 3,490
SN-02-03-02 (000) 2,636 3,815 4,318 3,590
ES Compositor 2,418 3,264 4,155 3,279
Kofu 2,469 3,416 4,107 3,331
Abaca 2,797 4,499 4,457 3,917
Tertia 2,579 4,432 4,475 3,829
Podékovani

Autori dekuji za spolupraci zemédelskym podnikiim - Skalagru a.s.,
Zemédelske spolecnosti Slovec, a.s. a ASTURu Straskov a.s., zejména agronomum
a jednatelum uvedenych podnikii — Ing. Vaclavu Vozékovi, Ing. Rostislavu
Dvorskému, Ing. Petru Sykorovi, Ing. Jirimu Sobotovi, Ing. Petru Novakovi,
p. Zdenku Veseléemu a dalsim.

Udaje o pocasi byly cerpdny ze sledovani CHMU.
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OCHRANA A STIMULACE SOJI V ROCE 2024

Piemysl Stranc!, Pavel Prochazka?, Daniel Stranc!
1ZEPOR" - zemédg&lské poradenstvi a soudni znalectvi Zatec
?Ceska zemé&dg&lska univerzita v Praze

V roce 2024 do3lo v CR k mirnému meziroénimu vzestupu plochy oseté
sojou, a to 0 7 % oproti piedchozimu roku. Na Slovensku vsak doslo k
vyrazn€j$Simu vzestupu vyméry, a to o témeét 27 %, coz zplusobil zejména velmi
dobry vynos v roce 2023 (nejlepsi za poslednich 8 let). Letos se sdja v CR péstuje
na 28,3 tis. ha, coZ je podle statistiky druha nejvyssi vyméra v nasi historii za
rokem 2022, kdy byla vy33i o pouhych 207 ha. Vynosy s6ji v ramci celé CR byly
Vv roce 2023 mirné nadpramérné s vynosem 2,39 t/ha.

Na Slovensku se soja péstuje na 66,6 tis. ha (druha nejvyssi vyméra v
historii). V roce 2022 soja v SR dosahla vyméry (bezmala 68 tis. ha), avsak se
znacn¢ podprimérnym vynosem 1,48 t/ha. Nasledkem toho doSlo v roce 2023 ke
snizeni vyméry na 50,1 tis. ha, kdy bylo dosazeno nadprimérného vynosu
2,59 t/ha. Pi1 zvySujicim se zastoupeni s6ji na naSem Uzemi je vSak tfeba do
budoucna pocitat se zvySujicim se tlakem Skodlivych ¢initeli.

Graf 1: Vyvoj osevnich ploch s6ji v CR a SR

Vyvoj osevnich ploch séji v CR a SR (v ha)
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Ochrana soji

V roce 2024 nebyl ve vétsing piipadi na porostech soji pozorovan prilis silny
vyskyt Skiidcti. V pfedchozim roce zptisoboval na fadé mist zna¢né Skody hrabos
polni (Microtus arvalis). Jeho Skodlivost byla vtomto roce niZsi, avsak
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v nésledujicich letech s rozvijejicim se nekoncepénim ,,zelenym* zemédélstvim
jeho nebezpecnost S nejvétsi pravdépodobnosti vyrazné vzroste. Sviluska
chmelova (Tetranychus urticae) se v roce 2024 vyskytovala zejmena v pribéhu
srpna, kdy jeji Skodlivost byla vzhledem k postupujici vegetaci nizsi, ¢imz se
nezopakoval rok 2022, kdy Skody byly v fad¢ piipadu patrné i na vynosech.

Stale vétSim problémem se na urcitych lokalitach stavaji Skody ptactvem,
zejména holuby, ktefi se na sdju zamétuji. Nékdy mohou byt jejich Skody az
fatalni. Testuji se rizné plasi¢e a repelenty, avSak zatim s malym uspéchem,
nebot’ adaptace ptactva na né je pomérné rychla.

Vyskyt babo¢ky bodlakové (Vanessa cardui) byl velmi ojedinély.
V letoSnim roce jsme pozorovali opét o néco silngjsi vyskyt listopase ¢arkovaného
(Sitona lineatus), ktery na vétSin€ porosti zptisoboval jen typické poSkozeni listt
okrajovym Zirem (bez vedlejSich vyznamnéjsich 8kod).

Po ro¢ni odmlce, kdy jsme v roce 2023 nezaznamenali téméf Zadny vyskyt
diaportove stonkové nekrdzy séji (Diaporthe phaseolorum var. caulivora), se
Vv letoSnim roce opét objevila. Rozsah Skod vSak nebyl tak silny jak v roce 2022,
a viadé pripadi byly tyto pfiznaky piisuzovany hlizence (Sclerotinia
sclerotiorum), ktera se v porostech séji taktéz vyskytovala.

Foto 1: Rostlina napadena Foto 2: Rostlina napadena
diaportovou stonkovou hlizenkou (Skali¢ka 2024)
nekrozou (Rosténice 2024)
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U Casné¢ setych porosth s6ji se na nékterych lokalitach projevovaly abiotické
Skody zpuisobené chladem (mrazem) ihned po zaloZeni porostu. V poloviné dubna
(po ptedchozim velmi teplém pocasi) mraz na fadé mist silné¢ poskodil nejen
porosty jiz znacn€ vegetujicich ozimi, ale na nckterych lokalitach zcela
zlikvidoval kvéty, ptip. plidky fady ovocnych stromi. V mrazovych kotlinach
nebyly vyjimkou ani ranni mrazy okolo -8 az -10 °C. V nékolika piipadech
péstitelé soji upozornovali, ze u nékterych ¢asné setych porosti doslo Kk urcitému
vypadku rostlin, avSak ve vétSiné pripadi k vyraznym $kodam nedoslo, nebot’
sOja v tuto dobu jesté nevzesla, nebo jesté nebyly porosty zaloZeny. DalSim
kritickym obdobim na nékterych lokalitach byla posledni ¢ervnova dekada, kterd
se vyznaCovala prechodem zvlnéné studené fronty ptes nase Uizemi, pii niZ se
vyskytly velmi silné az extrémné silné bouiky, Casto 1 s krupobitim. Nekteré
porosty séji byly kromé jiného v prubéhu ¢ervna poskozeny i silnymi piivalovymi
deSti. Velmi piedCasné piilehlé porosty soji (po silnych poryvech vétru a
ptivalovych srdzkach) jsou vyrazné¢ nachylngj$i na rozvoj tfady houbovych
chorob.

Poslednim vyznamnéjSim kritickym obdobim byla druhd dekada zaii
s extrémni srazkovou situaci, kdy na nékterych lokalitach u ranych odrid soji jiz
probihala sklizen. Silné pfevlh¢eni plidy na pfevazné vétSiné lokalit zastavilo
sklizen jiz zralych porosti s6ji. Pokracovani sklizn¢€ probihalo az na konci zéfi a
zejména Vv prub¢hu mésice fijna, a to velmi Casto pii nevhodnych vlhkostech,
mnohdy vyrazné vyssich nez 15 % (mnohdy i pies 18 %). Nejhtife vsak dopadly
porosty soji piimo zasazené povodni v zatopovych oblastech, kde byla Uroda
zcela znicena.

Ochrana so6ji proti plevelim

Zakladnim pesticidnim oSetfenim porosti s6ji v naSich agroekologickych
podminkéch, pokud sdéju nepéstujeme ekologicky, je oSetfeni proti plevelim.
Volba herbicida zavisi na plevelném spektru daného stanovisté a riziku mozné
fytotoxicity pouzitych piipravki na rostliny soji. Je také tfeba uvést, ze fada
vhodnych a u¢innych p¥ipravki a jejich kombinaci neni v CR do séji registrovana,
a to jak z divodu jejich slozitych a drahych registraci, tak i vzhledem k jeji
pomérné malé vyméte. Z vySe uvedenych divoda v pokusech testujeme nejen
herbicidy registrované, ale i ty, které by bylo mozné a vhodné v budoucnu

pouzitelnych ptipravki, resp. ucinnych latek, sniZuje, a to bez adekvatni ndhrady.

Zakladni ochrana proti plevelim v CR spo¢iva v aplikaci preemergentnich
herbicidi. Do pokusti jsme =zaradili nasledujici preemergentni herbicidy:
Vulcanus SC, Citation, Successor 600, Sumimax, Koban TOP, Proman, Campus,
Chanon, Sinopia, Bokator, Triviza, Boxer, Toutatis DamTec, Quantum a
Command 36 CS. Postemergentni aplikace herbicidi ma opravny charakter a je
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vhodna jen na urcité spektrum pleveld. V naSich pokusech jsme testovali
postemergentni herbicidy Refine 50 SX a Kabuki.

Tab. 1: Pitehled pokusnych variant

Var. | Pripravek Davka
1. [Vulcanus SC + Citation + Backrow preemergentné 0,8+0,5+0,4I/ha
2. |Successor 600 + Sumimax preemergentné 1,51/ha+0,1 kg/ha
3. |Successor 600 + Sumimax + Backrow premergentné 1,51/ha+ 0,1 kg/ha + (0,4) I/ha
4. |Koban TOP preemergentné 4,01/ha
5. |Proman + Campus preemergentné 20+1,0I/ha
6. |Proman + Chanon preemergentné 20+151/ha
7. |Sinopia + Bokator preemergentné 2,0+101I/ha
8. |Triviza preemergentné 2,5 1/ha
9. |Boxer preemergentné 5,0 I/ha
10. | Toutatis DamTec preemergentné 2,4 kg/ha
11 Quantum + Command 36 CS preemergentné + 1,8+0,21/ha
Refine 50 SX + Trend postemergentné (faze 1. az 3. trojlistku) 7,5 g/ha
12. |Kontrola — bez herbicidniho oSetreni
13. |Kabuki postemergenné (fize 1. aZ 3. trojlistku) 0,15 I/ha
14. |Kontrola ke stimulatoriim a fungicidim Wing P preemergentné 4,0 1/ha
Wing P preemergentné 40 I/ha
ke EXpert preemergentné 0,25 kg/ha
Wing P preemergentné 4,0 llha
tl Utrisha N postemergentné (fize 3. trojlistku) 0,333 kg/ha
17 Wing P preemergentné 4,0 llha
" |Lexin + Utrisha N postemergentné (fize 3. trojlistku) 0,25 + 0,333 kg/ha
18 Wing P preemergentné 4,0 I/ha
" |Vixeran postemergentné (fize 3. trojlistku) 50 g/ha
19 Wing P preemergentné 4,0 llha
" |Vixeran Vital postemergentné (fize 3. trojlistku) 50 g/ha
20 Wing P preemergentné 4,0 llha
" |Utrisha N postemergentné (fize pocitek kvétu) 0,333 kg/ha
21 Wing P preemergentné 4,0 I/ha
" | Kalcian postemergentné (fize 1. az 3. trojlistku) 0,5 kg/ha
Wing P preemergentné 40 I/ha
2 Lexin postemergentné (faze 1. az 3. trojlistku) 0,25 I/ha
Wing P preemergentné 4,0 llha
28, AGRILexin postemergentné (fize 1. az 3. trojlistku) 0,25 I/ha
Wing P preemergentné 4,0 llha
2 LEXenzym postemergentné (fize 1. az 3. trojlistku) 0,25 I/ha
Wing P preemergentné 4,0 llha
2. Litofol Active postemergentné (fize 1. az 3. trojlistku) 12,0 I/ha
Wing P preemergentné 4,0 llha
26. - — - —
Talisman postemergentné (fize 1. az 3. trojlistku) 3,0 I/ha
Wing P preemergentné 4,0 llha
el Talisman + Status post. (faze 1. az 3. TL + faze pocatku kvétu) 3,0+0,251/ha
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Tab. 2: Stupeii retardace soji pouzitymi herbicidy a jejich kombinacemi

Piipravky a jejich kombinace Stupeii retardace (faze 3. trojlistku)
Vulcanus SC + Citation + Backrow 4

Successor + Sumimax 3az4
Successor + Sumimax + Backrow 4

Kobant TOP 4az5

Proman + Campus 4az5

Proman + Chanon 4

Sinopia + Bokator 3az4

Triviza 3az4

Boxer 4

Toutatis DamTec 4az5
Quantum + Command pree + Refine post preedaz5apost3az4
KONTROLA 3(5)

Kabuki post 3

1 — (velmi silna retardace) az 5 — (retardace nepozorovana)

Jiz nékolikatou sezonu jsme pesticidni pokusy zalozili na velmi rané odridé
sOji Amiata. Pokusy probihaly v ramci projektu ,,S6ja 2024“ na tiech
agroekologicky odlisnych lokalitach (Skalicka, Straskov a Slovec). Piehled
jednotlivych variant uvadime v tab. 1.

Pesticidni pokusy jsme bonitovali ve dvou terminech, a to ve fazi 3. trojlistku
(tab. 2) a ve fazi konce nalévani luskd (tab. 3.). Ve vétSiné ptipadd byla na
porostech soji viditelna jen slabSi fytotoxicita pouzitych preemergentnich
herbicidl, coz potvrzuji 1 vysledky pokust uvedené v tabulce 2. Nejsilng;si
retardaci pravidelné zpiisobuje silné zapleveleni, které je patrné na kontrolni
variant¢ — bez herbicidniho oSetfeni. Obdobnou retardaci vzdy sledujeme 1 na
parcelach cekajicich na postemergentni oSetfeni. Po aplikaci preemergentnich
herbicidll jsme mirné vyssi fytotoxicitu pozorovali po aplikaci ptipravku Triviza
s obsahem U¢.1. pendimethaline, dale o trochu méné retardovaly i kombinace
Sinopia + Bokator a Successor + Sumimax.

Nejsilnéjsi fytotoxicitu jsme pozorovali po jednotné aplikaci ptipravku Wing
P opét s vy$Sim obsahem U¢.1. pendimethaline (herbicid pouzity pod vSechny
biostimulacni a stimulacni latky), nejvyraznéji vSak na lokalité Skalicka, kde
doslo k jarnimu zaplaveni ¢asti porostu. Uvedené herbicidy ve vétsSing pripada
tuto mirné¢ vyssi fytotoxicitu vuci rostlinam sdji kompenzovaly velmi dobrou
herbicidni G¢innosti na plevele. Na sniZeni fytotoxicity a prodlouZeni uc¢innosti
herbicidi mélo pozitivni vliv pouziti parafinového oleje (adjuvantu) Backrow.
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Tab. 3: Vysledky vegetacéniho pozorovani sdji po aplikaci herbicidi

Vyska | Vyska | Potet | Potet
Varianta nasazeni | Pocet | ) " tu | luski ma |rostlin na

prvnich vétvi i) rostling o2

luski (cm)*

Vulcanus SC + Citation + Backrow 15,93 0,40 103,1 21,93 43,47
Successor + Sumimax 16,07 0,40 104,1 20,07 46,67
Successor + Sumimax + Backrow 14,97 0,40 100,5 22,73 43,47
Kobant TOP 14,77 0,20 102,7 21,20 45,33
Proman + Campus 12,43 0,53 99,7 24,87 41,07
Proman + Chanon 13,73 0,73 96,7 23,60 45,87
Sinopia + Bokator 15,93 0,33 102,3 21,13 44,80
Triviza 14,67 0,40 98,7 23,07 42,13
Boxer 17,27 0,27 94,5 20,73 42,13
Toutatis DamTec 15,43 0,13 97,1 19,40 41,33
Quantum + Command pree + Refine post 13,73 0,40 96,8 23,47 47,20
KONTROLA 16,30 0,00 100,9 16,47 26,40
Kabuki post 14,23 0,27 92,1 20,67 39,20

* - yyska nasazeni apikalniho konce nejspodnéjsiho lusku od povrchu pudy

Pozitivni informaci pro vSechny péstitele soji u nas je, ze v letoSnim roce
byla po n¢kolika letech, kdy naposledy doslo k zaregistrovani U¢.1. metobromuron
(napf. Proman), zaregistrovana stara a ve svété hojné vyuzivana U¢.1. clomazone
(napt. Command 36 CS). Jedna se o u¢innou latku velmi tolerantni k séje, o Cemz
sveédci 1 letodni piipady, kdy byl chybné naaplikovan ptipravek Command 36 CS,
a to misto planované davky 0,25 I/ha v davce 2,5 I/ha a s6ja uvedenou davku se
sttedn€ silnym poSkozenim ustala.

Mirnég vyssi fytotoxicitu jsme pozorovali 1 u postemergentnich oSetieni, kdy
napt. po preemergentni aplikaci pifipravkit Quantum a Command 36 CS, doslo
pomoci ptipravku Refine 50 SX (vzdy se smacedlem Trend 90)
k postemergetnimu docisténi porostu od pozdéji vzeslych pleveli. Silngji letos
soju retardoval piipravek Kabuki, ktery vSak mimo jiné dobie likviduje i
Clearfieldové plodiny. V jinych plodinach se vSak spiSe vyuziva jako desikant.

Absolutné nejslabsi a nejtidsi porost sdji jsme zaznamenali na herbicidné
neoSetiené - kontrolni varianté.

Volba konkrétniho herbicidu, ptipadné herbicidni kombinace, se vzdy odviji
od plevelneho spektra a agroekologickych podminek dané lokality a v neposledni
fadé¢ i od rizika mozné fytotoxicity k rostlinam so6ji. O pouziti herbicidni
kombinace velmi vyrazné rozhoduje i jeji cena (viz tab. 5). Podrobné&jsi vysledky
z ovérovani jednotlivych herbicidnich kombinaci jsou uvedeny v tab. 3.
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Moznost vyuziti biostimulanti a stimuldtora v séje

Urcita ¢ast pokust je zaméfena na skupinu mikrobidlnich biostimulantd.
Prevazuji preparaty vyuzivajici symbiotické bakterie, které je mozn€ dodavat
zejména pomoci foliarni aplikace a jsou schopné poutat vzdusny dusik a ptipadné
1 uvolilovat P a K ze Spatné dostupnych forem apod. Nékteré biostimulanty jsou
vSak navic obohaceny i 0 mykorhizni houby, které zlepSuji odolnost a vitalitu
rostlin a dokonce maji i fungicidni a baktericidni a¢inek.

V letoS$nim roce jsme testovali nam jiz trochu zndmé piipravky Utrisha N a
Vixeran. Déle pak novy vylepSeny Vixeran Vital a také biostimulant obohaceny
o mykorhizni houby EXpert, ktery se vSak a rozdil od ostatnich zde uvedenych
ptipravkt aplikuje na pudu. Upozoriiujeme, ze uvedené piipravky nenahrazuji
s osivem dodavana Bradyrhizobia, ale v symbioze s nimi mohou vylepsit vyzivny
stav a vitalitu rostlin. Tyto nové bakterialni piipravky jsou pfipraveny tak, ze se
prevazné aplikuji na listovou plochu formou posttiku a 1ze je kombinovat i s fadou
dalSich stimulatort, hnojiv ¢i pesticidi.

Nedilnou soucésti nasich pokusi je 1 testovani stimulatord, nebot’ pfi plném
respektovani zakladnich agrotechnickych zasad a vyuzivani novych vykonnych
odrtd, nelze v Zadném odvétvi rostlinné produkce v podstaté ocekavat vyrazngjsi
narast vynost bez vyuziti téchto podpirnych a antistresovych latek. Tyto
pfipravky vyuzivame nejen k eliminaci vSudypfitomného stresu, ale také
ke zlepSovani kvalitativnich prvki a také vynosu. V leto$nim roce jsme ovétovali
kvalitni a nami jiz ovéfované pripravky Kalcian, Lexin, AGRILexin, LEXenzym,
Litofol Active, Talisman a Status (viz tab. 1).

Graf 2: Obsah chlorofylu v listech séji cca 9 dni po aplikaci bakterii (rel. v %)
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Kontrolni varianta byla oSetfena pouze herbicidem Wing P (4,0 1/ha), ktery
byl soucasné¢ pouzit jako =zakladni herbicid ke vSem biostimulantim a
stimulatorim. Uvedeny herbicid pouzivame z divodu jeho silngjsi fytotoxicity

Sbornik SPZO, Hluk 2024 207



K rostlinam s6ji a tim lepSimu vyniknuti uc¢inku biostimula¢nich a stimula¢nich
latek.
Vzhledem k jednoduchosti a rychlosti hodnoceni nestejné morfogeneze

rostlin soji, u sledovanych variant (po oSetfeni biostimulantl a stimulatori)
pouzivame metodu stanoveni obsahu chlorofylu piistrojem Yara N-tester.

Graf 3: Obsah chlorofylu v listech sOji cca 9 dni po aplikaci stimuldtori
(rel. v %)
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Graf 4: Obsah chlorofylu v listech s6ji 42 (35) dni po aplikaci bakterii (rel. v %)
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Meéfeni prokdzalo, Ze rostliny soji po aplikaci vSech vySe zminénych
ptipravki (cca po 9 dnech) zvySovaly obsah chlorofylu v listech. Nejvyssi obsah
chlorofylu v listech s6ji po aplikaci biostimulanti jsme zjistili u komplexni
varianty Lexin + Utrisha N (stimulator s nosi¢em + bakterie), avSak v piipadé sélo
aplikace bakterii jsme nejvyssi obsah chlorofylu zaznamenali u varianty Vixeran
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Vital (vylepSeny Vixeran), nasledovany Vixeranem a Utrishou N (graf 2).
Nejvyssi obsah chlorofylu v listech so6ji po aplikaci stimulatorti jsme zjistili po
aplikaci ptipravkil Litofol Active, LEXenzym, AGRILexin a Lexin (graf 3).

Pfi druhém terminu méfeni ptistrojem Yara N-tester (cca 42, resp. 35 dni po
aplikaci biostimulanti a stimulatorti) jsme sledovali rychlost a dobu trvani t¢inku
pouzitych piipravka (viz graf 4 a 5). Prekvapil nas komplexni biostimulant
EXpert, ktery si udrzel mezi prvnim a druhym méfenim Yara N-testerem stejné
navyseni obsahu chlorofylu v listech. Obdobné jako v lofiském roce méla aplikace
piipravku Utrisha N v kvétu mirné vyssi vliv na obsah chlorofylu nez ¢asné;si
termin aplikace ve fazi tietiho trojlistku, coz je samoziejm¢ i dano terminem
aplikace. VylepSeny piipravek Vixeran, pod oznac¢enim Vixeran Vital, mél pii
prvnim 1 druhém méfeni vyraznéjsi vliv na obsah chlorofylu neZ piivodni Vixeran.

Obdobné jako v lonském roce dosahla nejvyssiho obsahu chlorofylu kombinace
biostimulantu a stimulatoru (Utrisha N + Lexin).

Graf 5: Obsah chlorofylu v listech séji 42 (35) dni po aplikaci stimulatori
(rel. v %)
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U stimulatort jsme nejvyssi obsah chlorofylu v listech s¢ji pfi druhém
méieni pozorovali u pripravkil Lexin, AGRILexin, Litofol Active a Talisman TL
(3. trojlistek) + Status K (kvét), (viz graf 5).

Pfi porovnani udaji v grafech 3 a 5 je patrné, Ze zejména piipravky
LEXenzym a Talisman se v rostlindch rychleji metabolizuji, proto je vhodné
jejich aplikaci Castéji opakovat. Po pouziti téchto piipravkl jsme sledovali i
nejrychlejsi nastup stimulaéniho efektu, zvlasté pak u ptipravku Talisman.

Z dosazenych vysledkil (viz tab. 4) je ziejmé, Ze udrzeni vyrazné vyssSiho
poctu jedinct na ploSe pomohly zejména ptipravky LEXenzym, Lexin, Litofol
Activ, AGRILexin a Lexin s Utrishou N.
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V roce 2024 jsme zaznamenali zcela odlisné vysledky vysky nasazeni
apikalniho konce nejspodnéjsiho lusku od povrchu plidy nez v piedchozich
letech. V lonském roce auxinoidni pfipravky (jako jsou napt. Lexin, AGRILexin,
Litofol Active atd.) na porostech zvySovaly tuto vysku o 2,0 az 3,0 cm oproti
neosSetfené kontrole, avSak letos tomu bylo naopak. Kontrola dosahovala o 5,0 az
6,0 cm vyss$i nasazeni uvedené vysky. Kdyz jsme se zaméfili na tento nesoulad,
zjistili jsme, ze u porostti oSetienych uvedenymi piipravky sdja nasazovala lusky
uz na nejspodnéjSich nodech oproti neoSettené kontrole, kde prvni dva az tfi nody
byly zcela bez luski.

Tab. 4: Vysledky vegetacniho pozorovdni soji po aplikaci bakterii a stimuldtori

. n;g?e(ii* Pocet WiEE Lt Po_é et
Varianta ; .. . | porostu | luski na |rostlin na
pNomCh vewt (cm) rostliné m?
luskii (cm)

KONTROLA 18,53 0,27 107,1 18,80 41,6
EXpert pree 16,07 0,07 104,9 21,27 41,3
Utrisha N TL 14,93 0,20 101,8 20,73 36,5
Lexin + Utrisha N TL 15,00 0,40 105,8 24,73 44,8
Vixeran TL 17,40 0,27 109,1 22,00 44.0
Vixeran Vital TL 15,80 0,40 105,6 20,47 41,9
Utrisha N K 15,47 0,33 109,0 23,33 40,5
Kalcian TL 13,67 0,27 109,2 19,80 38,1
Lexin TL 12,63 0,40 105,6 25,40 46,7
AGRILexin TL 13,70 0,40 108,4 25,20 45,6
LEXenzym TL 11,57 0,33 104,9 22,20 49,1
Litofol Active TL 12,37 0,33 103,9 23,93 46,4
Talisman TL 13,67 0,13 103,5 20,67 41,6
Talisman TL + Status K 11,73 0,27 109,5 20,87 43,2

* - vyska nasazeni apikalniho konce nejspodnéjsiho lusku od povrchu pady

TL - aplikace ve fazi tietiho trojlistku

K — aplikace ve fazi pocatku kvétu

Nejsilnéji veétvily rostliny po aplikaci pripravka Lexin s Utrishou N, Vixeran
Vital, Lexin a AGRILexin. Nejvétsi vysku porostu jsme zaznamenali po aplikaci
piipravkl Talisman TL + Status K, Kalcian a Vixeran TL (pfes 109 cm).

Vynosovym parametrem je pocet luskll na rostling, ktery je vzdy tfeba davat
do souvislosti s hustotou porostu. Z hlediska poctu luskti na rostliné nejlépe

vychazely porosty po oSetieni pfipravky Lexin, AGRILexin a Lexin
s Utrishou N.

Z naSich sledovani lze konstatovat, Ze ve vétSiné pripadii mély biostimulacni
a stimulac¢ni ptipravky pozitivni vliv na utvareni vynosovych prvkl porostu séji.
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Tab. 5: Orientacni ceny oSeti‘eni dle jednotlivych pokusnych variant v roce 2024

Var |Pfipravek Déavka Cena
1. |Vulcanus SC + Citation + Backrow preemergentmé 0,8+05+04I/ha 3 525 Ké/ha
2. |Successor 600 + Sumimax preemergentné 151/ha +0,1 kg/ha 2570 Ké/ha
3. [Successor 600 + Sumimax + Backrow premergentné 1,51/ha+ 0,1 kg/ha + (0,4) I/ha 2 805 Ké/ha
4, |Koban TOP preemergentné 4,01/ha 2200 Ké&/ha
5. |Proman + Campus preemergentné 20+1,01I/ha 3345 K&/ha
6. |Proman + Chanon preemergentné 20+15I/ha 3305 Ké/ha
7. |Sinopia + Bokator preemergentné 20+1,01I/ha 3 130 K&/ha
8. |Triviza preemergentné 2,5 1/ha 1 600 K¢&/ha
9. |Boxer preemergentné 5,0 I/ha 2 185 K¢é/ha
10. |Toutatis DamTec preemergentné 2,4 kg/ha 2 340 K¢&/ha
11 Quantum + Command 36 CS preemergentné + 1,8+0,21/ha 2 505 Ké/ha
Refing 50 SX + Trend postemergentné (féze 1. az 3. trojlistku) 7,5g/ha 250 Ké/ha
12. | Kontrola — bez herbicidniho oSetieni
13. | Kabuki postemergenmé (fiize 1. az 3. trojlisthu) 0,15 I/ha 290 K¢/ha
14, |Kontrola ke stimulatoriim a fungicidim Wing P preemergentné 4,0 1/ha
Wing P preemergentné 4,0 Iha
15 EXpert preemergentné 0,25 kg/ha 350 K¢/ha
Wing P preemergentné 40 Iha
16 Utrisha N postemergentné (fize 3. trojlistku) 0,333 kg/ha 700 K¢/ha
17 Wing P preemergentné 40 ha
" |Lexin + Utrisha N postemergentné (fize 3. trojlistku) 0,25 + 0,333 kg/ha 1 190 K¢/ha
18 Wing P preemergentné 40 l/ha
" |Vixeran postemergentné (fize 3. trojlisthu) 50 g/ha 1 040 K¢&/ha
Wing P preemergentné 40 ha
19. — - : —
Vixeran Vital postemergentné (fize 3. trojlistku) 50 g/ha neni zndma
20 Wing P preemergentné 40 lha
" |Utrisha N postemergentné (fize pocitek kvétu) 0,333 kg/ha 700 K¢/ha
21 Wing P preemergentné 40 I/ha
" |Kalcian postemergentné (fize 1. az 3. trojlistku) 0,5 kg/ha 80 K¢&/ha
Wing P preemergentné 4,0 Ilha
- Lexin postemergentné (fize 1. az 3. trojlistku) 0,25 I/ha 490 K¢&/ha
Wing P preemergentné 40 Iha
23 AGRILeXin postemergenté (faze 1. az 3. trojlistku) 0,25 I/ha neni zndma
Wing P preemergentné 40 lha
& LEXenzym postemergentné (fize 1. az 3. trojlistku) 0,25 I/ha neni znama
Wing P preemergentné 40 I/ha
&, Litofol Active postemergentné (fize 1. az 3. trojlistku) 12,0 I/ha 900 K¢/ha
2% Wing P preemergentné 40 lha
| Talisman postemergenmé (fize 1. az 3. trojlistku) 3,0 1/ha 760 Ké&/ha
27 Wing P preemergentné 40 ha
" Talisman + Status post. (fize 1. aZ 3. TL + fize pocitku kvétu) 3,0+0,251/ha 1 485 Ké&/ha
Podékovani

Autori dekuji za spoluprdci zemédélskym podnikiim - Skalagru a.s., Zemédélské
spolecnosti Slovec, a.s. a ASTURu Straskov a.s., zejména agronomum a
Jjednatelim wuvedenych podnikii — Ing. Vaclavu Vozakovi, Ing. Rostislavu
Dvorskému, Ing. Petru Sykorovi, Ing. Jirimu Sobotovi, Ing. Petru Novakovi,
p. Zdenku Veseléemu a dalsim.
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ODRUDY LNU OLEJNEHO REGISTROVANE V CR

Ing. Pavel Kraus, Ph.D.
UKZUZ, Narodni odridovy tirad

Péstitelské plochy Inu setého v CR jsou dlouhodobé pomérné nizké a
neustale kolisaji v zavislosti na poptavce a rentabilité¢ péstovani. V poslednich
letech se meziro¢né pohybuji pfiblizné v rozmezi 1 200-2 000 ha. Péstovani je
Vv soucasné dob¢ omezeno pouze na len olejny, produkce Inu pfadného skoncila
v roce 2010. I ptes nizké péstitelské plochy vsak Slechténi a registrace novych
odriid Inu nadale pokracuje. Nové odriidy jsou Slechtény jak z pohledu kvantity
vynosu, tak s ohledem na kvalitativni parametry produkce. V sou¢asné dob¢ jsou
JiZ registrovany odriidy s riiznym obsahem esencialnich nenasycenych mastnych
kyselin pro rtizné ucely vyuZziti.

V praxi se odridy Inu olejného rozd€luji podle obsahu zikladnich mastnych
kyselin do tfi zékladnich skupin. Prvni skupina zahrnuje odriidy s nezménénou
skladbou mastnych kyselin, které maji vysoky obsah kyseliny alfa-linolenové a nizky
obsah kyseliny linolové. T&zisté jejich vyuziti je zejména v oblasti potravinaiského
prumyslu z divodu vysokého obsahu esencialni kyseliny alfa linolenové pattici do
skupiny omega-3 nenasycenych mastnych kyselin, ktera je Zadouci pro svoje
dietetické vlastnosti. Ze semene téchto odrid se za studena, bez pristupu vzduchu a
svétla, lisuje olej pro specialni vyuziti ve studené kuchyni. Do druhé skupiny spadaji
odriidy, u kterych byl mutacnim Slechténim zménén pomér nenasycenych mastnych
kyselin na velmi nizky obsah kyseliny alfa linolenoveé a velmi vysoky obsah kyseliny
linolové. Jejich uplatnéni je predev§im v potravinaiském pramyslu pro vyrobu
stolniho oleje, v pekarenském primyslu pro posyp peciva, jako komponentu k
piimichavani do tést apod. Do tfeti skupiny patii odridy, u kterych byl mutaénim
Slechténim zménén pomér nenasycenych mastnych kyselin na sttedni hodnoty. Obsah
kyseliny alfa linolenové byl snizen a vzajemny pomér s kyselinou linolovou se tak
blizi 1:1. Vyuziti téchto odrid je obdobné jako u odriid pfedchozi skupiny, ale
vzhledem Kk odlisnému poméru nenasycenych mastnych kyselin nachéazeji uplatnéni i
v dalSich odvétvich, jako naptiklad ve farmacii nebo kosmetice. Kromé semene
nabyva v poslednich letech na vyznamu i netextilni vyuziti stonku a vlakna Inu
olejného. Pouziva se napiiklad jako surovina v papirenském primyslu pii vyrobé
specidlnich druhii papiru, ve stavebnictvi pro zvukové a tepelné izolacni materialy,
déale jako geotextilie k protierozni ochrané svahli, mulCovaci textilie nebo pro
energetické vyuziti. V delsSim vyhledu se vyvojovd pracovist¢ zabyvaji i tzv.
biokompozity, které by mohly nahradit sklenéna nebo uhlikova vlakna Inénymi nebo
konopnymi. Tento maly vycet ukazuje znanou perspektivnost Inu.

K datu vydani této publikace bylo ve Statni odridové knize zapsano celkem
9 odrtid Inu olejného od péti udrzovatell. Jedna se o odridy s nezménénou i
zménénou skladbou mastnych kyselin pro rizné ucely vyuziti. Kromé toho u
dal$ich 3 odrtid v sou¢asné dob¢ probiha registracni fizeni.
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Odrudy s nezménénou skladbou mastnvch kyselin

Aquarius

Aquarius je velmi rand az rand odriida, barva semene je hnéda, rostliny jsou
sttedné vysoké. Barva pln¢€ vyvinutého kvétu je modrofialova. Obsah oleje v
semeni je vysoky az velmi vysoky. Obsah kyseliny alfa-linolenové je vysoky,
linolové nizky, jodové Cislo je vysoké.

Ptednosti: velmi vysoky vynos semene a oleje.

Péstitelska rizika: vyrazna nema.

Udrzovatel: Sasu Fontaine Cany, FR

Zastupce v CR: Limagrain Ceska republika, s.r.o.

Registrace: rok 2020
Astella

Astella je stfedné rana odrida, barva semene je hnéda, rostliny jsou nizké az
sttedn¢ vysoké. Barva plné vyvinutého kvétu je bila. Obsah oleje v semeni je
vysoky. Obsah kyseliny alfa-linolenové je vysoky az velmi vysoky, linolové
nizky, jodové Cislo je vysoke.

Pfednosti: vysoky az velmi vysoky obsah kyseliny alfa-linolenové.

Péstitelska rizika: vyrazna nema.

UdrzZovatel: Agritec Plant Research s. r. o.

Registrace: rok 2020

Floral

Floral je stfedn¢ rand odrtida, barva semene je hnédd, rostliny jsou nizké az
sttedné vysoké. Barva pln¢ vyvinutého kvétu je modrofialovd. Obsah oleje v
semeni je vysoky. Obsah kyseliny alfa-linolenové je vysoky, linolové nizky,
jodoveé Cislo je vysoké.

Ptfednosti: vysoky vynos semene a oleje.

Péstitelska rizika: vyrazna nema.

UdrzZovatel: Laboulet Semences, FR

Zastupce v CR: SEED SERVICE, s. r. 0.

Registrace: rok 2020
Libra

Libra je stfedn¢ rana odrtida, barva semene je hnéda, rostliny jsou nizké. Barva
pln¢ vyvinutého kvétu je bledémodra. Obsah oleje v semeni je vysoky az velmi
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vysoky. Obsah kyseliny alfa-linolenové je vysoky, linolové nizky, jodové ¢islo je
vysoke.

Ptednosti: vysoky vynos oleje.

Pé&stitelska rizika: vyrazna nema.

Udrzovatel: Sasu Fontaine Cany, FR

Zastupce v CR: Limagrain Ceska republika, s.r.o.
Registrace: rok 2012

Odrudy se zménénou skladbou mastnvch kyselin

Agram

Agram je rand odriida, barva semene je hnéda, rostliny jsou nizké az sttedné
vysoké. Barva pln¢ vyvinutého kvétu je stiedné modra. Obsah oleje v semeni je
vysoky. Slechténim byla zménéna skladba esencialnich mastnych kyselin v oleji
v jiném poméru neZ u ostatnich odriid této skupiny. Obsah kyseliny alfa-
linolenové dosahuje urovné kolem 40 % a obsah kyseliny linolové kolem 30 %.
Jodové Cislo je stfedné vysokeé.

Ptednosti: netypicka skladba mastnych kyselin v oleji.

Pé&stitelska rizika: vyrazna nema.

Udrzovatel: Agritec Plant Research s. r. o.

Registrace: rok 2017

Agriol

Agriol je polopozdni odrtida, barva semene je zlut4, rostliny jsou nizké az stfedné
vysoké. Barva pln¢ vyvinutého kvétu je stfedn¢ modra. Obsah oleje v semeni je
vysoky. Slechténim byla zménéna skladba esencialnich mastnych kyselin v oleji.
Obsah kyseliny alfa-linolenové je velmi nizky a linolové velmi vysoky. Jodové
¢islo je nizke.

Piednosti: vysoky az velmi vysoky vynos semene v rdmci sortimentu
zlutosemennych potravinaiskych odrad.

Pé&stitelska rizika: vyrazna nema.

Udrzovatel: Agritec Plant Research s. r. o.

Registrace: rok 2016

Jantar

Jantar je polopozdni odriida, barva semene je zZluta, rostliny jsou nizké az stiedné
vysoké. Barva plné€ vyvinutého kvétu je modra. Obsah oleje v semeni je stiedné
vysoky. Slechténim byla zménéna skladba esencialnich mastnych kyselin v oleji.
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Obsah kyseliny alfa-linolenové je velmi nizky a linolové velmi vysoky. Jodové
Cislo je nizké.

Péstitelska rizika: nizky vynos semene a oleje.

Udrzovatel: SEMPRA PRAHA a. s.

Registrace: rok 2006

Lola

Lola je stfedné rana odriida, barva semene je hnéda, rostliny jsou nizké. Barva
plné vyvinutého kvétu je modra. Obsah oleje v semeni je nizky az sttedné vysoky.
Slechténim byla zménéna skladba esencialnich mastnych kyselin v oleji. Obsah
kyseliny alfa-linolenové je velmi nizky, linolové velmi vysoky. Jodové Cislo je
nizke.

Péstitelska rizika: vyrazna nema.

Udrzovatel: Limagrain Nederland B.V., NL

Zastupce v CR: Limagrain Ceska republika, s.r.o.

Registrace: rok 1999

Raciol

Raciol je stiedné rand odrtida, barva semene je Zluta, rostliny jsou nizké az sttedné
vysoké. Barva pln¢ vyvinuteho kvétu je modrofialova. Obsah oleje v semeni je
sttedn¢ vysoky. Slechténim byla zménéna skladba mastnych kyselin v oleji v
jiném pomeéru nez u ostatnich odrid této skupiny. Obsah kyseliny alfa-linolenove
dosahuje trovné kolem 30 % a obsah kyseliny linolové kolem 40 %. Jodové ¢islo
je stiedné vysoké.

Ptednosti: netypickd skladba mastnych kyselin v oleji.

Péstitelska rizika: vyrazna nema.

Udrzovatel: AGRITEC, vyzkum, §lechténi a sluzby, s. 1. o.

Registrace: rok 2011
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Vyznamné hospodariské vlastnosti registrovanych odrad Inu olejného v letech 2021 - 2023

Vysledky z let 2021-2023
Kategorie odrid Odridy s nezmé&nénou skladbou MK Odrady se zmé&nénou skladbou MK
£ 2
5 @ 8 T B g o =] §
€ = S 2 = o] £ 3} = i
3 Q o 7] o =) < S o o
s a < < TH - L] o < <
Rok registrace 2012 2020 2020 2020 1999 2006 2011 2016 2017
Vynos:
Vynos semene (%) 2,16 100 107 106 107 101 79 95 101 104
Vynos oleje (%) 0,85 103 114 107 109 94 77 93 101 102
Kvalita semene v susiné:
Obsah oleje (%) 46,2 48,1 45,6 45,7 42,1 43,1 44,0 44,7 44,2
Jodové Eislo 189 188 189 182 144 142 166 141 173
Skladba mastnych kyselin:
Obsah kyseliny olejové (%) 16,1 17,5 15,8 17,4 14,5 17,0 17,2 18,0 18,7
Obsah kyseliny linolové (%) 16,2 15,5 15,0 18,0 71,7 68,5 40,3 67,6 28,2
Obsah kyseliny alfa-linolenové (%) 56,5 56,3 57,5 52,2 2,9 3,1 31,1 3,1 41,1
Agronomické charakteristika:
Zagatek kveteni (dny) 60 [ -2 [ o o " +1 [ +4 [ o F +1 [ -1
Zralost (dny) 100 [ -3 [ a2 " a 7 a [ +2 [ o [ +1 [ o
Délka rostlin (cm) 61 56 55 55 56 63 61 63 58
Odolnost proti poléhani (9 - 1) 6 3 6 5 6 8 8 7 6
HTS (g) 6,36 6,25 6,40 6,73 5,91 6,05 6,00 6,19 6,68
Barva semene hnéda hnéda hnéda hnéda hnéda Zlutd Zlutd Zlutd hnéda

Vynosy semene jsou uvedeny v procentech ke tfiletému priméru (2021-2023) vSech odrid.

Primémy hektarowy wnos v tunach se vztahuje k semeni o ihkosti 12 %.

Zacatek kveteni je wpocten odectenim doby do zacatku kveteni (suma dnu od seti do zacatku kveteni) od odridy Libra
Zralost je wpoctena odec¢tenim doby vegetace (suma dnli od seti do zralosti) od odrudy Libra.

Bodové hodnoceni: 9 = odriida nepoléhava

1 = odriida zcela poléhava

Vynos semene a oleje registrovanych odrlid Inu olejného v letech 2021 - 2023 (%)
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VYSLEDKY ODRUDOVYCH ZKOUSEK OLEJNEHO LNU
V PESTITELSKEM ROCE 2024

Ing. Marie Bjelkova, Ph.D.
Agritec Plant Research s.r.o.

Olejny len (Linum usitatissimum L.) je olejnatd plodina, kterd si ziskala
vyznamnou pozornost v oblasti agronomie jako cennd alternativa pro péstebni
systémy diky svym ¢etnym vyhodam. Pro svoji vSestrannost maji Inénd semena
obrovsky potencial nejen jako trzni plodina, ale také jako zdroj vyzivy a
upottebeni do priimyslovych aplikaci. Olej extrahovany z Inénych semen je
bohaty na omega-3 mastné kyseliny, a z tohoto diivodu je velmi vyhledavany v
potravinarském a farmaceutickém primyslu. Jeho nutri¢ni vlastnosti ptispivaji ke
zlepSeni kardiovaskularniho zdravi a kognitivnich funkci, coZz vede ke zvysené
poptavce po produktech na bazi Inén¢ho oleje, jako jsou dopliky stravy a
uplatnéni ve studené kuchyni napiiklad pro salatové dresinky. Olejny len se
péstuje az v 70 zemich svéta. Bylo vyslechténo n€kolik desitek odriid s vysokym
vynosem semen, vysokym obsahem oleje, rozdilnym obsahem kyseliny alfa
linolenové (omega-3 mastna kyselina), barvou semen, velikosti a barvou kvéti a
odolnosti naptiklad vii¢i nékterym chorobam nebo toleranci viici suchu.

Pokud bychom chtéli vyhodnotit péstovani olejného Inu v roce 2024, bude
toto ovlivnéno, stejn¢ jako ostatni plodiny, neuvétitelnymi vykyvy pocasi, ale
pfedev§im vyS§imi primérnymi teplotami vzduchu a nésledné nadlimitnimi
srazkami az povodni. Pokusné plochy, podobn¢ jako mnohé péstitelské porosty,
byly standardné zapojené, bez plevelnych spolecenstev. V poslednich ¢ervnovych
dnech vlivem prudkych srazek doslo k ¢astecnému polehnuti, které u nékterych
odrud pretrvalo az do sklizn€. Vyssi primérné denni teploty u pozdnéjSich odrid
m¢ély vliv na zasychani poupat. Tyto faktory byly pak disledkem snizeni vynosu
a nadlimitni vlhkost zase snizeni kvality semen.
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Graf 1: Prubéh primérnych mésicnich teplot oproti teplotnimu normdlu na
lokalité Sumperk

Pribéh prameérnych meésicnich teplot oprofi teplotnimu normalu
v obdobi leden - srpen 2024 - stanice CHMU
(novy klim. normal 1991 - 2020....8.3 °C, ptivodni 7.3 °C)
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Graf 2: Uhrn srazek oproti srazkovému normdlu na lokalité Sumperk
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V roce 2024 byla oseta nejmensi plocha olejného Inu (1 082 ha) od roku
2006, jak ukazuje graf 3. Tabulka 1 pfedstavuje piehled osetych ploch
v jednotlivych krajich vletech 2021 az 2024. Oproti roku 2022 doslo noveé
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k absenci péstitelské plochy v kraji Vysoc¢ina. Také velky propad vykazal
Kralovéhradecky kraj, kde bylo oseto pouze 81 ha.

Graf 3: Plocha olejného Inu v Ceské republice (2006-2024)
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Tab. I: Vyvoj skliziiovych ploch (ha) a produkce semen (1) olejného Inu
v CR podle krajit (2021-2024)

Plocha (ha)

2021 2022 2023 2024
Ceska republika 1828 1932 1598 1082
HI. m. Praha - 1 - -
StredoCesky 274 422 332 198
JihoCesky 73 63 19 36
Plzensky 308 275 - 200
Karlovarsky 0 58 - -
Ustecky 23 103 - 115
Liberecky 1 1 - -
Kralovehradecky 297 268 269 81
Pardubicky 158 144 175 132
Vysocina 80 22 17 -
Jihomoravsky 215 294 318 56
Olomoucky 264 181 88 83
Zlinsky 61 1 - -
Moravskoslezsky 74 98 125 16

Pramen: CSU
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Propad byl zji$tén i z pohledu mnoZitelskych ploch, kdy v letoSnim roce bylo
celkem ptihlaSeno 443,39 ha. Jak je mozno vidét z tabulky 2, nejvetsi plochu

zaujimala odrtida Szafir (145,44 ha) a dale odrida Libra (130 ha).

Tab. 2: Piehled piihlasenych mnoZitelskych ploch olejného Inu v roce 2024

Odrida SE E C1 C2 C3 Celkem
Szafir 145,44 145,44
Libra 13,80 11,46 | 104,74 130,00
Lola 38,89 57,66 57,66
Raciol 38,89
Aquarius 27,68 27,68
Jantar 15,96 15,96
Astella 12,96 12,96
Agram 12,52 12,501
Agriol 2,30 2,30
Celkem 54,15 29,76 | 254,74 | 104,74 443,39

Pramen: UKzZUZ

Vvnosové parametry vybranvch odrud olejnvch Inu v roce 2024

Experiment s odridami olejného Inu byl metodicky proveden shodné
s predchozimi roky systémem polniho testovani ve vysevnim mnozstvi 10 MKS
(60-80 kg.ha).

Primérny vynos semen piepocteny na 12% vlhkost v roce 2024 €inil u odrad
olejného Inu 1,962 t.ha?, coz bylo o 20 kg méné nez v roce 2023 (1,982 t.ha?) a
Vv porovnani s rokem 2021, jehoz pramérny vynosovy potencial semen byl 2,023
t.hal, byla produkce 0 0,061 t.ha™ niz3i. Nejvyssi semenna produkce byla zjisténa
u odridy Bilton (2,082 t.ha') a nejniz8i u odridy Koral (1,133 that). Vynos
semen u Ceskych odrid (Raciol, Agriol, Jantar, Astella a Agram) s primérnou
hodnotou 2,241 t.ha' byl o 0,218 t vyssi oproti roku 2023 (2,091 t.ha?).
Holandské odrady (Flanders, Lola, Biltstar, Batsman, Aquarius, Bilton, Bowler,
Bliss, Bringhton a Libra) mély primérny vynos semen 1,832 t.ha™. Odriida Lola,
puvodem z Holandska byla zjejich odridového katalogu restringovana, ale
nadale ziistava registrovana za CR a nové také za Slovensko, vyprodukovala
v leto$nim roce 2,312 t.ha! semen, kdy oproti roku 2023 byl jeji vykon vyssi o
1,104 t.ha?. Polské odridy odridy Szafir a Bukoz mély produkci semen
1,498 t.ha! (v roce 2023 byl vynos u odriady Szafir 1,044 t.ha™ ) a 2,155 t.ha?
(v roce 2023 vynos ¢&inil u odridy Bukoz 1,238 t.hal). Jak ukazuje graf 4, byl
vynos semen Vv roce 2024 vzajemné mezi odriadami rozdilny.
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(t.ha) u odrid olejného Inu v roce 2024
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Graf 6: Obsah kyseliny palmitové v semenech (%) u odriid olejného Inu
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Graf 7: Obsah kyseliny stearové v semenech (%) u odriid olejného Inu
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Graf 8: Obsah kyseliny olejové v semenech (%) u odriid olejného Inu
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Graf 9: Obsah kyseliny linolové v semenech (%) u odriid olejného Inu
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Graf 10: Obsah kyseliny alfa linolenové v semenech (%) u odriid olejného Inu

60

gl
o
]
]
]
]
]
]

SN
S
I|

N
o

Obsah kyseliny alfa linolenové (%)
W
o

[
o

oLl m L1 1L NI A EL
= » «© =P N O O = == — - C @© — —_——
ESS=85S8S2850383SS88=E8EEESSE088¢
CE S EENSTEXSo 25 0=c00=_"]138Q00C
@@gmw-ﬁgmo@:gsmmmgmx_j E22S TSN R
I<3IEDF [EPDETELOSX ZEFD
< m — L|J|_|J
o0 o
Dedikace:

Publikace byla zpracovana na zaklade vysledkii projektu NAZV MZe
QK21010151 a programu MZe RO1018

Kontaktni adresa:

Ing. Marie Bjelkova, Ph.D.

Agritec Plant Research s.r.0., Oddé€leni luskovin a technickych plodin
Zemédélska 16

787 01 Sumperk

bjelkova@agritec.cz
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